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ОФИЦИАЛЬНО 
«Российская газета» 
публикует законы 
о билетах на футбол 
и выплатах пассажирам 

Полеты во сне 
и наяву

Александра Воздвиженская

В 
минэнерго предлагают под-
умать над льготами для жиль-
цов домов высокого класса 

энергоэффективности. Правда, 
пока в России тема энергоэффек-
тивности и энергосбережения не 
так популярна, как хотелось бы: 
только 12 процентов граждан счи-
тают, что нужно экономить ресур-
сы. Если же создать стимулы, то 
можно добиться высоких результа-
тов. Например, минэнерго удалось 
ввести такие требования к проек-
тированию уличного освещения, 
что теперь фонари можно ставить 
только светодиодные. 

В целом российские компании 
идут в ногу со временем и вводят 
новые технологии по мере их появ-
ления, а в части энергоэффектив-

ности транспортировки нефти мы 
не уступаем мировым лидерам. Ка-
кие проблемы еще предстоит ре-
шить, чтобы снизить энергоем-
кость экономики, и какую роль в 
этом играет культура потребле-
ния, «Российской газете» расска-
зал заместитель министра энерге-
тики Антон Инюцын.

Международное энергетическое 
агентство сообщало, что в 1970–
2010 годах в среднем снижение 
энергоемкости экономик мира со-
ставляло 1,3 процента в год. Мы 
успеваем за миром?
АНТОН ИНЮЦЫН: Да, в этом году даже 
немного перегоняем. По нашим 
ожиданиям энергоемкость 
сократится на 1,4 про-
цента по сравнению с 
2016-м.

Роман Маркелов, Татьяна Шадрина

В КОНЦЕ мая 2018 года россияне смогут потребовать 
от авиакомпаний компенсацию за задержку междуна-
родного рейса как регулярного, так и чартерного, в раз-
мере нескольких сотен тысяч рублей.

300 тысяч рублей за опоздание
25 мая вступят в силу поправки в Воздушный кодекс, 

которые позволят применять в России статьи Монреаль-
ской конвенции. Она была ратифицирована в этом году, 
но без поправок в кодекс не действовала. 

У авиакомпаний есть время подготовиться к нововве-
дениям, которые могут оказаться очень обременитель-
ными для бюджетов непунктуальных перевозчиков. 
Компенсации по конвенции привязывают к искусствен-
ному платежному средству — специальным правам заим-
ствования. Через полгода перевозчик уже должен будет 
раскошелиться до 4150 специальных прав заимствова-
ния — на 344 тысячи рублей по сегодняшнему курсу ЦБ.  
Это максимальная компенсация за задержку рейса. Сей-
час  —  всего 25 рублей в час. Это четверть минимального 
размера оплаты труда (на данный момент). И нет ни од-
ного случая, когда пассажир пожелал бы получить эту 
компенсацию. В сутки  — всего 600 рублей. Да еще обяза-
тельно через суд. Теперь игра стоит свеч.

Также расширена возможность выбора для пассажи-
ра места предъявления иска. Если сейчас это можно сде-
лать по месту регистрации компании, то теперь и по ме-
сту жительства пассажира. Претензии к перевозчику на 
международных линиях можно будет подать в электрон-
ном виде. В европейских странах, где ратифицировали 
эту конвенцию, уже существуют сервисы-посредники, 
которые помогают пассажирам получить компенсацию, 
правда, процесс может затянуться на несколько месяцев. 

По данным ресурса «Авиасейлс», в Европе требовать 
компенсацию за задержку рейса имеет смысл после пяти 
часов ожидания. Например, вы можете потребовать воз-
врат всей стоимости перевозки. То есть будет 
возможность купить тут же билет на рейс более 
пунктуального перевозчика.

ТОЛЬКО В «РГ» Минэнерго предлагает поощрять за энергоэффективное жилье

Энергию не пустят в расход

3
Антитабачную 
концепцию 
предложено 
доработать

4
КС РФ запретил 
занижать пен-
сии военным 
пенсионерам 
в Крыму

7
Верховный суд 
объяснит, 
как выявлять 
теневых 
руководителей 
фирмы при 
банкротстве

8
Си Цзиньпин 
призвал дове-
сти «туалетную 
революцию» в 
стране до конца

10
В Москве обна-
ружилось заси-
лье бань и саун в 
жилых домах

14
На Всемирной 
олимпиаде 
роботов росси-
яне выиграли 
больше всего 
медалей

ФИНАНСЫ
АКЦЕНТЫ

Оливер Стоун 
дал интервью 
«Российской газете» 
накануне открытия 
Non/fiction
Страница 13

3

3

911

Австралийский доллар  44,4169
Азербайджанский манат  34,3906
Армянский драм**  12,0675
Белорусский рубль  29,2355
Болгарский лев  35,5913
Бразильский реал  18,0967

Венгерский форинт**  22,3837
Вон Республики Корея***  54,0296
Гонконгский доллар*  74,8552
Датская крона*  93,5393
Доллар США  58,4125
Евро  69,4934

Индийская рупия**  90,7132
Казахстанский тенге**  17,6180
Канадский доллар  45,7420
Киргизский сом**  83,8056
Китайский юань*  88,5749
Молдавский лей*  33,9115

Новый туркменский манат  16,6902
Норвежская крона*  71,5857
Польский злотый  16,5460
Румынский лей  14,9926
СДР  82,9469
Сингапурский доллар  43,4391

Таджикский сомони*  66,1898
Турецкая лира  14,9358
Узбекский сум****  72,1512
Украинская гривна*  21,7541
Фунт стерлингов  77,8697
Чешская крона*  27,3774

Шведская крона*  70,3570
Швейцарский франк  59,5135
Южноафриканский рэнд*  42,4886
Японская иена**  52,5221

*За 10   
**За 100   
***За 1000
****За 10000

Официальные 
курсы валют ЦБ России 
с 29.11.17

ДОКУМЕНТЫ В НОМЕРЕ

Определен механизм компенсации иностранцам сумм 
НДС, уплаченного ими при приобретении товаров 
на территории РФ
— стр. 17

Какие налоги будем платить по доходам, полученным 
от участия в азартных играх и лотереях
— стр. 18

Все о банковском вкладе и счете в драгоценных металлах
— стр. 19

Президент Владимир Путин объявил о новых мерах поддержки семей

Сегодняшние дети — 
завтрашняя Россия

Кира Латухина

В
чера президент России 
Владимир Путин объя-
вил масштабную ре-
форму демографиче-
ской политики. Пред-

ложенные главой государства 
меры заработают уже с 1 января 
2018 года и помогут они прежде 
всего тем, у кого не хватает денег, 
чтобы решиться увеличить се-
мью. В частности, вводятся вы-
платы за рождение первенца, 
продлевается программа матка-
питала, расширяется возмож-
ность использования ее средств, 
появится специальная програм-
ма ипотечного кредита. А скоро 
не будет и очередей в яслях и по-
ликлиниках, которые станут не 
хуже перинатальных центров по 
оснащению. Обо всем этом Вла-

димир Путин заявил на заседа-
нии Координационного совета 
при президенте по реализации 
национальной стратегии дейст-
вий в интересах детей на 2012—
2017 годы.

Благодаря принятым послед-
ние годы мерам рождаемость на-
чала расти. «Иметь в семье двух 
детей стало устойчивой тенден-
цией», — констатировал Путин. 
Снизилась младенческая смер-

тность, удалось выйти на плюсо-
вые показатели естественного 
прироста населения, чего никто 
не ожидал. Но сегодня демогра-
фическая ситуация снова обо-
стряется, заявил он. Эта тенден-
ция связана с последствиями на-
ложившихся друг на друга демог-
рафических спадов — во время 
Великой Отечественной войны — 
1943–1944 годы и в середине 
90-х годов.

«Сегодня нам необходимо 
принять комплекс мер, которые 
позволят стабилизировать, не 
допустить снижения численно-
сти населения России в предстоя-
щее десятилетие. Здесь нужна ак-
тивная, последовательная работа 
по всем направлениям — и по сни-
жению смертности, и по стиму-
лированию рождаемости. Факти-
чески нам нужно перезагрузить 
нашу политику демографическо-
го развития», — заявил глава госу-
дарства.

«Что касается рождаемости, 
то на первый план выходит под-
держка многодетных семей, се-
мей со скромными доходами, со-
здание дополнительных стиму-
лов для рождения второго и тре-
тьего ребенка, — сказал прези-
дент. — Необходимо также уде-
лять особое внимание молодым 

семьям. Это, как правило, и есть 
семьи с небольшими доходами... 
Это часто сдерживает рождение 
первого ребенка».

«Мы, не скрою, обсуждали 
различные меры достаточно дол-
го, пришло время принять реше-
ние и эти предлагаемые новые 
меры объявить, — заметил глава 
государства. — Для поддержки ро-
ждаемости предлагаю уже с янва-
ря наступающего 2018 года на-
чать реализацию целого ряда но-
вых мер поддержки российских 
семей».

Первое: появится ежемесяч-
ная денежная выплата при ро-
ждении первого ребен-
ка и до достижения им 
полутора лет. 

Владимир Путин также встретился 
с победителями Всероссийского 
конкурса «Семья года».

Акцент

 Фактически нам нужно 
перезагрузить нашу политику 
демографического развития
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КАДРЫ  
В двух военных округах — 
новые командующие

Генералам 
вручили 
штандарты

Юрий Гаврилов

ПРЕЗИДЕНТ России назначил командующим Восточ-
ным военным округом генерал-полковника Александра 
Журавлева. Такой же пост в Центральном военном окру-
ге занял генерал-лейтенант Александр Лапин.

По армейской традиции их нужно было представить 
подчиненным в Хабаровске и Екатеринбурге. Эту цере-
монию всегда обставляют со всей торжественностью. 
Командующие военными округами, помимо поздравле-
ний, получают еще и 
личные штандарты. 
Александру Журав-
леву и Александру 
Лапину их вручил 
заместитель мини-
стра обороны Дмит-
рий Булгаков.

Он особо отметил 
такую деталь в воен-
ной биографии гене-
ралов: оба прошли 
через Сирию. Вот, 
что, в частности, 
было сказано о Герое 
России Александре Журавлеве: «Глубокие специальные 
знания, нестандартное мышление, владение современ-
ными приемами руководства войсками позволили ему, 
командуя группировкой войск в Сирийской Арабской 
Республике, добиться значительных успехов в борьбе с 
международным терроризмом и передать имеющийся у 
него боевой опыт руководству вооруженных сил Си-
рии». Характеризуя Лапина, замминистра напомнил, 
что он отлично показал себя в качестве начальника шта-
ба группировки войск в Сирии.

Выдвижение на ключевые командные посты в Воору-
женных силах людей с опытом организации и управле-
ния боевыми действиями в Сирии стало уже кадровой 
тенденцией. Достаточно вспомнить, что ранее президент 
назначил генералов-«сирийцев» командовать другими 
военными округами РФ. Андрея Картаполова — Запад-
ным, Героя России Александра Дворникова — Южным. 

Таким образом, сегодня во главе всех четырех воен-
ных округов страны стоят военачальники, обладающие 
уникальными знаниями и практикой вооруженного про-
тиводействия  крупным группировкам международных 
террористов. А еще — опытом командования межвидовы-
ми соединениями в реальной боевой обстановке. Много 
стоит и их способность эффективно использовать в боях 
современное вооружение и технику. 

И еще об одном назначении. По указу президента РФ, 
теперь уже бывший командующий Центральным воен-
ным округом генерал-полковник Владимир Зарудниц-
кий переведен в Москву на должность начальника Воен-
ной академии Генерального штаба.

ПРАВО Президент подписал 
закон о налоговых 
льготах для участников 
программы реновации

Новоселье 
без доплат

Александр Мелешенко

ПРЕЗИДЕНТ Владимир Путин подписал закон, который 
устанавливает налоговые льготы для участников про-
граммы реновации в Москве. Им не придется платить гос-
пошлину за регистрацию прав на новое жилье, а также на-
лог с дополнительного дохода в виде более дорогостоящей 
квартиры. Госдумой этот закон был принят 16 ноября, а 
уже 22-го его одобрил Совет Федерации. 

Напомню, закон потребовался, чтобы исключить ситу-
ацию, при которой участникам реновации пришлось бы 
платить за новое жилье, пусть и не в прямой форме. Дело в 
том, что взамен своих квартир в «хрущевках» москвичи 
получат современное и более просторное, а значит, и бо-
лее дорогостоящее жилье в новостройках. Там будет 
столько же комнат с примерно таким же метражом, как и 
в пятиэтажках, но существенно вырастет площадь кухни, 
прихожей и санузлов.  

Словом, участники реновации — а это около миллиона 
человек — получат дополнительный доход. Или в виде но-
вых квадратных метров, или в виде денежной компенса-
ции, которую вправе выбрать вместо старой квартиры все 
желающие. А с дохода по существующему закону нужно 
платить налог (НДФЛ). Вот и решили власти разработать 
новый закон, чтобы не обкладывать участников програм-
мы реновации дополнительными налогами. 

Кроме того, закон освобождает будущих новоселов и 
от уплаты госпошлины за регистрацию прав на новое жи-
лье. Документ так же определяет налоговые льготы для 
Фонда содействия реновации, который станет главным 
оператором программы и регулирует другие моменты, 
которые могут возникнуть у переселенцев при распоря-
жении новой квартирой. 

Сама программа реновации тем временем становится 
все более осязаемой — глава столичного департамента 
строительства Андрей Бочкарев вчера сообщил, что до 
конца года в городе введут в эксплуатацию 15 домов для 
переселенцев из пятиэтажек. Еще 12 многоэтажек, напом-
нил Бочкарев, уже построены для жителей домов, идущих 
под снос — сейчас там отделывают квартиры и благоустра-
ивают прилегающую территорию по новым стандартам, 
разработанным специально для новоселов. Заселять эти 
дома начнут в первом и втором кварталах 2018-го. 

Активно обсуждается и формат застройки новых квар-
талов, которые вырастут на месте сносимых пятиэтажек. 
Столичные власти намерены построить там городскую 
среду нового формата, где дворы не будут заставлены ма-
шинами, а у людей окажется в достатке комфортных пар-
ков, бульваров и социальной инфраструктуры. Проекты 
застройки пяти районов города недавно представили фи-
налисты архитектурного конкурса — до конца января они 
будут обсуждаться с москвичами, после чего победителей 
выберет жюри. Многие идеи архитекторов более чем яр-
кие — они предлагают превратить такие спальные районы 
как Кузьминки или Царицыно в новые точки притяжения 
за счет современной архитектуры, новых рабочих мест и 
зон отдыха. 

Всего в программу реновации сегодня включены 5175 
домов, большинство из которых — пятиэтажки. 

Сумма будет  исчи-
сляться из прожиточ-
ного минимума для де-

тей, установленного в регионе за 
второй квартал года, предшест-
вующего обращению за указан-
ной выплатой. В среднем в 2018 
году она составит 10 532 рубля, в 
2019-м — 10 836 рублей, в 2020-м 
— 11 143 рубля. И будет адресной, 
с учетом доходов семей, — ее по-
лучат те, кто действительно ну-
ждается, со среднедушевым до-
ходом не больше полуторакрат-
ной величины прожиточного ми-
нимума трудоспособного населе-
ния в регионе также за второй 
квартал предыдущего года. Рас-
ходы на программу за три года 
составят 144,5 млрд рублей.

Второе — это материнский ка-
питал. Со времени введения этой 
меры прошло 11 лет, и проект 
должен был завершиться в конце 
следующего года. Но люди спра-
шивают, что будет дальше, заме-
тил Путин и предложил продлить 
программу до 31 декабря 2021 
года. 

Это еще не все: появятся до-
полнительные возможности ис-
пользования маткапитала. Особо 
нуждающиеся смогут получать 
средства в виде ежемесячных вы-
плат. И подход здесь будет такой 
же, адресный, и тоже, пока ребен-
ку не исполнится полтора года. 
Направить материнский капитал 
можно будет и на оплату услуг 
детсадов и яслей — уже с двухме-
сячного возраста. «Мама после 
рождения ребенка сможет про-
должить работу или образова-
ние», — пояснил президент.

Уже объявлено о том, что бу-
дет расширено число регионов, 
которые получают софинансиро-
вание из федерального бюджета 
на выплату пособия на третьего 
ребенка. Это касается малышей 
до трех лет. Критерии нуждаемо-
сти устанавливают регионы. Со-
финансирование поступает туда, 
где неблагоприятная демографи-
ческая ситуация и суммарный 
коэффициент рождаемости ниже 
среднего по России. В этом году 
софинансированием воспользо-
вались 50 регионов. А с 2018 года 
его смогут получить 60 регионов 
— те, где рождается у одной жен-

щины в среднем два или меньше 
детей, то есть региональный ко-
эффициент рождаемости увели-
чивается до двух.

Еще одна мера чрезвычайно 
важна для молодых семей — это 
жилье. Путин объявил о старте 
специальной программы ипотеч-
ного кредитования. Ей смогут 
воспользоваться те, у кого с 1 ян-
варя 2018 года родится второй 
или третий малыш. «Покупая жи-
лье на первичном рынке или ре-
финансируя ранее полученные 
ипотечные кредиты, семьи смо-
гут рассчитывать на субсидиро-
вание государством процентной 
ставки сверх 6 процентов годо-
вых», — сказал он. Мера сможет 
охватить свыше 500 тысяч семей 
за пять лет. Предусмотрено суб-
сидирование при рождении вто-
рого ребенка в течение трех лет с 
даты выдачи кредита, а третьего 
— в течение пяти.

Еще одна проблема — очереди 
в яслях. В детсадах они практиче-
ски ликвидированы. Теперь нуж-
но сделать то же самое и для са-
мых маленьких. В предстоящие 
два года надо создать свыше 326 
тысяч мест. 

Надо увеличить доступность и 
улучшить качество медицинско-
го обслуживания детей, заявил 
глава государства. Был хороший 
рывок в создании перинатальных 
центров, но в детских поликли-
никах большие проблемы как с 
оборудованием, так и с очередя-
ми. Это сдерживает принятие ре-
шения о рождении ребенка, счи-
тает он.

Для реконструкции детских 
поликлиник и их дооснащения 
потребуется более 50 млрд ру-
блей. Регионы не смогут это сде-
лать только за свой счет, заметил 
Путин. Поэтому в течение трех 
лет основную часть суммы — по 
10 млрд рублей в год — будет пре-
доставлять федеральный бюджет. 
Глава государства поручил пра-
вительству вместе с регионами 
оперативно отработать деталь-
ный график реконструкции и ка-
премонта детских поликлиник, 
утвердить условия софинансиро-
вания и правила отбора.

«Речь идет о будущем страны, 
о том, чтобы в России рождалось 

как можно больше детей и чтобы 
условия их жизни улучшались», 
— заключил президент. Его речь в 
зале встретили аплодисментами.

Глава Координационного сове-
та, спикер Совфеда Валентина 
Матвиенко поблагодарила главу 
государства за личное внимание 
к этой проблеме. «Я в хорошем 
смысле в шоке от услышанного: 
это не некие косметические пред-
ложения, а ответ на самые острые 
проблемы», — сказала она.

Национальная стратегия в ин-
тересах детей позволила консо-
лидировать усилия вокруг этой 
темы, заявила спикер Совфеда. 
Впервые так «масштабно, си-
стемно и твердо» государство 
обратилось к вопросу детства и 
многое уже решено. «Уверена, 
следующий год будет рекордным 
в плане рождения детей», — ожи-
дает Матвиенко. «Детские» рас-
ходы бюджета растут из года в 
год, сказала она. Удалось вдвое 
уменьшить число сирот, находя-
щихся в детдомах и на спецучете, 
такого в мире нет, добавила пред-
седатель Совфеда.

Детское население нашей 
страны за пять лет выросло на 3 
млн, подсчитала вице-премьер 
Ольга Голодец. Но не все регионы 
готовы к реализации указанных 
президентом мер, заметила она. 
Например, по пособию на тре-
тьего ребенка — Пермский край 
не поставил такое пособие в свой 
бюджет, возмутилась зампред 
правительства. Есть семь регио-
нов, где не закрыта проблема оче-
редей в детсадах, также сообщи-
ла Голодец. И на первом месте 
здесь Крым. Впрочем, в ближай-

шие три года ситуация должна 
быть решена.

На заседании подвели итоги 
реализации Национальной стра-
тегии действий в интересах детей. 
Она была рассчитана на пять лет. 
«Стратегия действительно прио-
брела общероссийский и общена-
циональный характер, и по-дру-
гому, конечно, быть и не могло, 
поскольку речь идет о детях, о бу-
дущем России», — сказал Путин. 
«В целом итоги очень достойные, 

позитивные», — оценил он. В этом 
году президент объявил о начале 
Десятилетия детства, а вчера под-
держал идею создать орган по 
контролю за реализацией проек-
та: этой работой займется Матви-
енко. Еще Путин согласился с 
предложением о смягчении уго-
ловного законодательства в отно-
шении несовершеннолетних пре-
ступников за ряд преступлений. А 
говоря про вопросы ювенальной 
юстиции, подчеркнул, что ущем-
лять интересы родителей недопу-
стимо. «У нас есть свои традиции 
крепкой семьи, и вот это беспар-
донное вмешательство в семей-
ную жизнь недопустимо», — за-
ключил он.

Талант любви
Объявив о новых шагах для 

улучшения демографической си-
туации в стране, Владимир Пу-
тин встретился в Кремле за чаш-
кой чая с победителями Всерос-
сийского конкурса «Семья года». 
В этом году в нем приняли учас-
тие 322 семьи из 85 регионов.

Конкурс проводится второй 
год, но количество участников 
резко возросло, отметил прези-

дент. «Семья — это основа всего 
нашего общества, всего государ-
ства, но дело даже не столько в 
этом. Дело прежде всего в челове-
ческой составляющей. Мы все 
любим детей, понимаем, что это 
наше будущее, но не все можем 
правильно выстроить работу, 
правильно организовать эту ра-
боту в семьях, — сказал он. — В се-
мье, конечно, все бывает, как и 
везде, но талант — именно талант 
— людей, которым удается прео-
долевать все трудности, причем 
удается их преодолевать если не 
легко, то на основе добра и любви 
друг к другу, этот талант очень 
дорогого стоит. Так же, как и та-
лант создать атмосферу теплоты, 
добра, взаимной поддержки». 
«Вот вам это удается, с чем я вас 
прежде всего и поздравляю», — 
добавил Путин.

Глава государства сообщил, 
что подготовлен целый пакет 
программ для поддержки семей с 
детьми. И оказалось, что им он 
предвосхитил вопросы, которые 
задавали на встрече, и многие 
прозвучавшие там просьбы.

К столу приготовили угоще-
ние: лесные ягоды, рассыпчатое 
печенье, макаруны и даже конфе-
ту, почему-то на вилке. Но после 
вступительного слова президен-
та участники слегка растерялись 
— многие не решались притро-
нуться к яствам. Тогда президент 
их подбодрил. «Конфета аппетит-
но на вилке торчит, — улыбнулся 
он, — люди думают, можно начать 
или нет, можно!».

Семьи были из самых разных 
регионов, в том числе и из новых. 
Президент пообещал создать 
современный музейный ком-
плекс с филиалами ведущих му-
зеев в Севастополе. «Я говорил 
недавно в отношении Владивос-
тока, где Эрмитаж, Русский му-
зей планируют открыть свои фи-
лиалы. Для этого мы сделали от-
дельный современный музейный 
комплекс. Я думаю, то же самое 
можно сделать и для Севастопо-
ля. И сделаем обязательно», — об-
ещал он. Вообще, следует под-
умать над строительством в Се-
вастополе современных объек-
тов культуры, считает Путин. Ну-
жен хороший музыкальный те-

атр, базы подготовки театраль-
ных работников.

«Мы построили бы еще боль-
ше, мы готовы выделить столько 
средств, сколько нужно для того, 
чтоб добиться как минимум 
среднероссийского и выше уров-
ня. Вопрос в мощностях строи-
тельного комплекса, который ра-
ботает в Крыму», — отреагировал 
на благодарности лауреатов за 
развитие полуострова президент. 
«Массово привлекать со сторо-
ны, честно говоря, не очень хо-
чется... Хочется, чтоб местные 
жители, местные компании рабо-
тали, но их мощности пока огра-
ничены», — добавил он.

Один из приглашенных, ма-
стер спорта международного 
класса по стрельбе из лука, рас-
сказал об организации детских 
соревнований по этому виду 
спорта. «Еще многое нужно сде-
лать для поддержки стрельбы из 
лука в целом, — сказал глава госу-
дарства. — Будем делать это посте-
пенно, тем более что результаты у 
нас хорошие в этом виде спорта, 
его нужно поддерживать».

Оценил Путин и стихотворе-
ние о своем нелегком труде: его 
прямо на встрече зачитал поэт, 
многодетный отец с Сахалина. 
Называется произведение: «Я 
вам, господин президент, не зави-
дую». «Продолжайте писать сти-
хи!» — оценил глава государства. 
«Нет ничего более интересного, 
чем занятие творчеством с любо-
вью», — похвалил он многочи-
сленные таланты семьи.

Досрочно осуществилось вче-
ра новогоднее желание семьи из 
Ингушетии. Маленькие близнецы 
написали Деду Морозу — хотели 
бы пожать руку президенту. Сбы-
лось. «Сейчас сделаем», — отклик-
нулся он на просьбу мальчиков. А 
вот другому ребенку не так повез-
ло: он так мечтал, чтобы его семья 
выиграла конкурс, так хотел уви-
деть главу государства, что, узнав 
о том, что все едут в Кремль, от 
волнения заболел и с высокой 
температурой остался дома. Пре-
зидент пожелал ему здоровья.

Валентина Матвиенко поблагода-
рила главу государства за внима-
ние к проблемам поддержки семьи 
и детства.

Акцент

 Речь идет о будущем страны, 
о том, чтобы в России рожда-
лось как можно больше детей 
и чтобы условия их жизни 
улучшались

Сегодня во главе 
всех четырех воен-
ных округов России 
стоят генералы, 
получившие боевой 
опыт в Сирии
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Сегодняшние дети — 
завтрашняя Россия
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ФИНАНСЫ На уплату
имущественных налогов
осталось три дня

По первое число

Роман Маркелов, Тарас Фомченков

ДО КОНЦА периода уплаты имущественных налогов 
осталось три дня. Письмо с напоминанием об этом разо-
слал пользователям портал «Госуслуги».

«Первое декабря — последний день для физических 
лиц, чтобы оплатить налоги за 2016 год на имущество, 
землю и транспорт», — говорится в сообщении. Проверить 
их начисление и оплатить можно в «Личном кабинете на-
логоплательщика» 
Федеральной налого-
вой службы (ФНС) 
через учетную за-
пись портала «Госу-
слуги», уточняется в 
письме. 

Собственники 
должны были полу-
чить уведомления и 
платежки от ФНС к 
началу ноября. Физ-
лицам, зарегистри-
рованным в «Личном 
кабинете», уведом-
ления поступили в электронном виде, остальным — по по-
чте. Как ранее отмечали в налоговой службе, часть уве-
домлений (всего их направлен 71 миллион) содержит пе-
рерасчет налогов за 2014—2015 годы. Если письмо не при-
шло, надо обратиться в налоговую службу. Тех, кто вовре-
мя не оплатит налоги, ждут пени. 

Новая версия «Личного кабинета» позволяет посмо-
треть, по какой формуле начислен налог, по жизненным 
ситуациям найти ответ на свой вопрос, рассказывал ранее 
в интервью «Российской газете» руководитель ФНС Миха-
ил Мишустин: « Это персонификация набора услуг: поль-
зователю будут предлагать решения с учетом анализа его 
запросов и действий за предыдущие периоды. Мы разрабо-
тали и мобильное приложение. Теперь можно будет запла-
тить налоги точно в один клик с любого гаджета».

ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА

Налоговики не совсем согласны с Doing Business
Налоговые инициативы должны проходить широкое обществен-

ное обсуждение, тем более что 45 процентов предпринимателей 

считают фискальную нагрузку на бизнес высокой. Эти показатели 

необходимо улучшать. Но доверять им полностью не стоит. О сво-

ем взгляде на статистику в рамках XIII Всероссийского налогового 

форума заявил глава ФНС Михаил Мишустин. 

«Откуда, например, взялись в рейтинге Doing Business от Всемир-

ного банка те 168 часов, которые тратит наш налогоплательщик на 

подготовку и отправку документов в налоговую? Кто эксперты, ко-

торые это подсчитали, спрашивал я у Всемирного банка, — расска-

зал Михаил Мишустин. — Ответа нет». 

Глава ФНС подчеркнул, что служба готова выяснить, какие пред-

приниматели тратят на это столько времени, почему так происхо-

дит и подумать вместе с профессиональным сообществом, что 

нужно сделать, чтобы ситуация изменилась в лучшую сторону. 

«Мы провели опрос предпринимателей, из которых 45 процентов 

считают фискальную нагрузку высокой», — рассказал глава Торго-

во-промышленной палаты Сергей Катырин. При этом 43 процента 

бизнесменов отметили, что условия взаимодействия с налоговы-

ми органами улучшились, а 49 процентов считают, что не 

изменилось.«Это хороший результат, говорящий о том, что ФНС 

продвигает электронные сервисы, которые упрощают взаимодей-

ствие налоговых органов с бизнесом», — констатировал глава ТПП. 

Впрочем, одними цифрами дело не ограничилось. Сергей Катырин 

сообщил, что одной из главных задач становится завершение ра-

боты по систематизации неналоговых платежей РФ, предложив, по 

сути, смену формата: «Закон о неналоговых платежах должен 

стать своего рода Неналоговым кодексом». 

Есть у ТПП и другие предложения по улучшению взаимодействия 

бизнеса с ФНС. Так, налогоплательщики столкнулись с проблемой 

уплаты страховых взносов за 2016 год: получить справку от фонда 

об отсутствии задолженности смогли не все. Получить справку из 

налоговой тоже непросто, а без нее бизнес, например, не может 

участвовать в госзакупках. 

Полеты во сне и наяву
Кроме того, в 2018 году 
изменится период, во 
время которого пере-

возчик несет ответственность за 
вред, нанесенный пассажиру и 
его багажу. Сейчас авиакомпа-
ния начинает отвечать за пасса-
жира с момента прохождения им 
предполетного досмотра и до мо-
мента выхода с аэродрома. А че-
рез полгода период ответствен-
ности перевозчика за  пассажи-
ра и его багаж будет сокращен. 
Пассажир будет попадать под 
покровительство авиакомпании 
только на борту.

Зато конвенция расширяет 
пределы и размер ответственно-
сти перевозчика за причинен-
ный пассажирам вред во время 
полета. Так, в случае поврежде-
ния багажа клиент получит ком-
пенсацию на сумму в тысячу 
специальных прав заимствова-

ния (почти 83 тысячи рублей на 
данный момент). 

Билет, багажная квитанция и 
иные документы, которые ис-
пользуются при оказании услуг 
по воздушной перевозке пасса-
жиров и грузов, могут быть 
оформлены в электронном виде. 
Как поясняли в минтрансе, пока 
e-ticket существует только при 
пассажирских перевозках. Элек-
тронный посадочный талон и би-
лет позволяют авиакомпаниям 
ежегодно экономить сотни мил-
лионов рублей. В случае с грузо-
перевозками суммы экономии 
будут еще выше, уверены в мин-
трансе.

Покупки освободили 
от налогов

Уже в следующем году гра-
ждане стран, не входящих в Ев-
разийский экономический союз 

(ЕАЭС), смогут получить tax 
free, то есть возмещение 18 про-
центов НДС, который входит в 
сумму товаров, продаваемых в 
России. Иностранные граждане 
смогут возмещать НДС по това-
рам, приобретенным в России на 
сумму более десяти тысяч ру-
блей. И необязательно, чтобы все 
покупки были в одном чеке. Це-
лый год дадут гостю России, что-

бы предъявить документы для 
возврата НДС. Это чеки и па-
спорт, заявление для получения 
tax free и еще надо поставить от-
метку о пересечении границы. 
Форма заявления будет утвер-
ждена позже. 

Правительство также опреде-
лит перечень мест, где должны 
располагаться магазины, работа-
ющие в системе tax free. Их вла-
дельцы сами выберут операторов 
международной системы tax free. 
На первом этапе tax free будет ра-
ботать «на бумаге», а с октября 
2018 года должно быть налажено 
электронное взаимодействие 
между магазинами, таможней и 
налоговой службой.

Tax free не будет на подакциз-
ные товары, то есть табак, спир-
тное, топливо, автомобили, ряд 
мотоциклов и моторные масла.

Иностранным покупателям в 
рамках пилотного проекта будут 
компенсировать 100 процентов 
НДС, но придется оплачивать 
услуги оператора системы. Про-
цент возмещения будет опреде-
лять соглашение между магази-
нами и оператором. 

Налог на игорный бизнес 
подняли в два раза

Ставки увеличены в зависи-
мости от объекта налогообложе-
ния: с игрового автомата или иг-
рового стола — с 1,5—125 тысяч 
рублей до 3—250 тысяч рублей. 

Налоговые ставки на процес-

синговые центры букмекерских 
контор и тотализаторов установ-
лены в размере 2,5—3 миллионов 
рублей. Если процессинговые 
центры не осуществляют учет 
интерактивных ставок, ставка 
налога будет варьироваться от 50 
до 250 тысяч рублей.

Кроме того, организации, вы-
плачивающие или перечисляю-
щие участникам азартных игр 
или лотерей выигрыши от 15 ты-
сяч рублей, признаются налого-
выми агентами. Таким образом, 
они будут удерживать с этих сумм 
НДФЛ и передавать его в бюджет.

Билеты на футбол 
продадут без кассы

Сегодня «РГ» также публику-
ет закон, позволяющий не при-
менять контрольно-кассовую 
технику (ККТ) при продаже биле-
тов на чемпионат мира по футбо-
лу 2018 года.

Так смогут работать дочер-
ние организации Международ-
н о й  ф е д е р а ц и и  ф у т б о л а 
(ФИФА), поставщики товаров, 
работ и услуг ФИФА при реали-
зации входных билетов или до-
кументов, которые дают право 
на получение билетов на матчи 
чемпионата мира.Однако не-
применение кассовой техники 
будет возможно при условии 
выдачи входных билетов или 
выдачи документов, дающих 
право на получение билетов по 
формам, утвержденным прави-
тельством.

Кстати, по действующему за-
конодательству организации и 
индивидуальные предпринима-
тели, выполняющие работы и 
оказывающие услуги населению, 
вправе не применять контроль-
но-кассовую технику при усло-
вии выдачи ими бланков строгой 
отчетности.

Документы публикуются 
на с.17—20.
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Правительство Дмитрий Медведев призвал решить проблемы 
Дальнего Востока

Гектары для роста 
Владимир Кузьмин 

Д
альний Восток страны 
демонстрирует уверен-
ный экономический 
рост. Но премьер-ми-
нистр Дмитрий Медве-

дев недоволен, что министерства 
и ведомства затягивают работу 
по выделению в государственных 
программах разделов, посвящен-
ных региону.

Вчера на заседании правитель-
ственной комиссии обсуждались 
вопросы социально-экономиче-
ского развития Дальнего Востока 
и Байкальского региона. Перед 
этим в одном из субъектов Феде-
рации этого региона страны прои-
зошло по-настоящему долгождан-
ное событие — официально ввели в 
эксплуатацию Якутскую ГРЭС-2. 
Ее планировали сдать еще два года 
назад, но сроки несколько раз пе-
реносили. Теперь в республике по-
явился надежный источник беспе-
ребойного энергоснабжения, ко-
торый обеспечит энергетическую 
безопасность, позволит реализо-
вывать новые инвестиционные 
проекты. «Люди могут спокойно 
жить и работать без оглядки на 
сильные морозы, — подчеркнул 
Медведев, принявший участие в 
запуске посредством видеомоста. 
— Новая станция — это гарантиро-
ванный свет, тепло во всех домах, 
детских садах, школах, больницах, 
это освещенные улицы городов и 
поселков, это серьезный импульс 
для динамичного развития самого 
региона».

Что же касается инвестиций, 
то, по данным министерства по 
развитию Дальнего Востока, за 9 
месяцев года рост инвестиций в 
основной капитал составил око-
ло 10 процентов, объемы строи-
тельства за 10 месяцев выросли 
на 11 процентов, промышленное 
производство — на 3, сельское хо-
зяйство — на 5 процентов.

 — Суммарный объем заявлен-
ных инвестиций превышает 3,5 
триллиона рублей, — отметил 
Медведев. — Цифра, конечно, 
очень значительная. Главное до-
биться того, чтобы все эти инве-
стиции были реализованы.

Экономика региона сегодня 
растет темпами выше общерос-
сийских. Правда, в правительст-
ве признают, что это не в послед-
нюю очередь связано низкой ба-
зой экономического развития 
дальневосточных земель, но и 
значение задействованных для 
этого механизмов не принижают.

Для поддержки инвестиций 
созданы территории опережаю-
щего развития и свободный порт 
Владивосток с их специальными 
налоговыми режимами. «На один 
рубль государственных вложе-
ний в инфраструктуру приходит-

ся 10 фактически вложенных ру-
блей частных инвестиций», — 
подсчитал выгоду премьер. Важ-
но не останавливаться на достиг-
нутом, указал он, двигаясь в ногу 
с активным развитием соседей 
по Азиатско-Тихоокеанскому ре-
гиону.

Программа «дальневосточно-
го гектара», в рамках которой 
всем желающим россиянам вы-
деляются под освоение участки 
земли на Дальнем Востоке, пере-
шагнула отметку в 100 тысяч зая-
вок. По 40 тысячам принято по-
ложительное решение. В кабине-
те министров сейчас раздумыва-
ют, каким образом можно раз-
вить этот механизм. Например, 
предоставлять дополнительную 
землю тем, кто уже успешно ос-
ваивает выданный гектар. Это 
может быть интересно для проек-
тов в сельском хозяйстве, эколо-
гическом туризме.

С августа иностранные гра-
ждане, прибывающие в Россию 
через свободный порт Владивос-
ток, могут получать электрон-
ные визы. «За этот период ее 
оформили более 5 тысяч ино-
странных граждан из 18 стран», 
— сообщил председатель прави-
тельства.

Проблем на Дальнем Востоке 
пока тоже предостаточно. «Тран-
спортная доступность — это одна 
из основных проблем, с которой 
сталкиваются дальневосточни-
ки. Здесь ситуация весьма непро-
стая. Особенно это касается двух 
позиций — строительства и мо-
дернизации аэропортов, а также 
пунктов пропуска через госгра-
ницу, — заявил Медведев. — По-
нятно, что регион очень боль-
шой, слабо заселенный, работа 
малой авиации имеет критиче-
ское значение. Состояние инфра-
структуры большинства объек-

тов вообще не отвечает совре-
менным требованиям». Это пре-
пятствует и реализации инвести-
ционных планов, и развитию ту-
ристических направлений.

Правкомиссия вновь поддер-
жала развитие дальневосточных 
аэропортов. «Речь идет о 40 аэ-
ропортах. Сорок конкретных аэ-
ропортов на Дальнем Востоке, 
которых ждут дальневосточни-
ки. Они все жизненно необходи-
мы», — рассказал глава мин-
востокразвития Александр Га-
лушка. Министерство транспор-
та, в принципе, подготовило со-
ответствующие расчеты по фи-
нансированию. Еще летом к го-
спрограмме «Развитие тран-
спортной системы России» до 
2020 года был предложен отдель-
ный раздел по ДФО, который 
предполагал в 2017–2020 годах 
привлечение на транспортную 
инфраструктуру, включая аэро-
порты, 542,2 миллиарда рублей, 
в том числе 215,6 миллиарда фе-
деральных средств.

«Министерство транспорта 
сегодня докладывало о том, что 
они делают все возможное в рам-
ках сегодняшнего финансирова-
ния, но это не так», — считает ви-
це-премьер, полпред президента 
в ДФО Юрий Трутнев. В 2013 
году, пояснил он, по линии феде-

ральных целевых программ на 
развитие аэропортов выделяли 
106,1 миллиарда рублей: «Из них 
более 64 миллиардов пропали в 
силу того, что были плохо подго-
товлены проекты, несвоевремен-
но проведена государственная 
экспертиза, а часто просто госэк-
спертиза не приняла эти проек-
ты. В результате деньги просто 
перераспределись, аэропорты не 
были построены или не были ре-
конструированы». Дмитрий 
Медведев поручил изучить во-
прос отдельно и представить ему 
доклад о том, как это произошло 
и кто виноват, с предложениями 
о наказании виновных.

И вообще он обратил внима-
ние, что отдельные министерства 
и ведомства недостаточно ответ-
ственно работают на «дальнево-
сточном фронте». «Было дано по-
ручение выделить в 27 государст-
венных программах разделы, ко-
торые бы обеспечивали приори-
тетное развитие Дальнего Восто-
ка. Я имею в виду его социальную 
сферу, — напомнил премьер-ми-
нистр. — Эта работа, к сожале-
нию, затянулась, требует допол-
нительных усилий».

Премьер поручил разобраться, 
почему программа развития даль-
невосточных аэропортов не выпол-
нена и кто в этом виноват.

Сейчас в Европе требовать компенсацию за задержку рейса имеет смысл после пяти часов ожидания.
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Итоги работы над бюджетом
На прошлой неделе Государ-

ственная Дума приняла в тре-
тьем окончательном чтении 
проект федерального бюджета 
на 2018 год и на плановый пери-
од 2019 и 2020 годов.

Экономика России в целом 
преодолела спад, связанный с 
внешними факторами, и сейчас 
начинается переход к экономи-
ческому росту. Поэтому бюджет 
на ближайшие три года предпо-
лагает увеличение заработных 
плат, пенсий и стипендий, повы-
шение качества жизни людей.

Так, например, в 2018 году на 
увеличение оплаты труда работ-
ников бюджетной сферы плани-
руется направить не 40 млрд ру-
блей, как в 2017 году, а 100 млрд 
рублей. За счет этих средств бу-
дет выполнен указ президента от 
7 мая 2012 года по доведению 
средней заработной платы пре-
подавателей и работников учре-
ждений культуры до средней зар-
платы в соответствующем регио-
не и повышению заработной пла-
ты научных сотрудников и вра-
чей до 200 процентов от средней 
зарплаты в субъекте Федерации. 
В результате в 2018 году ожида-
ется рост реальной заработной 
платы более чем на 4 процента.

На увеличение стипендий 
нуждающимся студентам в фе-
деральном бюджете предусмо-
трено выделение около 4 млрд 
рублей ежегодно.

Помимо этого, с 1 января 
2018 года, а также с 1 октября 
2019 года и с 1 октября 2020 
года предполагается индекса-
ция денежного довольствия во-
еннослужащих на прогнозный 
уровень инфляции, то есть на 4 
процента. На эти цели в феде-
ральном бюджете заложено по-
чти 53 млрд рублей в 2018 году, 
66,4 млрд рублей в 2019 году, 
121,6 млрд рублей в 2020 году.

Практически решена задача 
по переселению граждан из ава-
рийного жилищного фонда. В 
2018 году на завершение этого 
процесса предусмотрено 5 млрд 
рублей.

Кроме того, в федеральном 
бюджете только в 2018 году 
были изысканы более 100 млрд 
рублей на софинансирование 
строительства и реконструкции 
социально значимых объектов в 
регионах: школ и дошкольных 
учреждений, больниц и онколо-
гических диспансеров, спортив-
ных объектов и объектов жи-
лищно-коммунального хозяйст-
ва. Выделены средства на окон-
чание в следующем году неза-
вершенного строительства 
школ в сельской местности.

Напомню также, что при рас-
смотрении проекта бюджета во 
втором чтении фракция «Еди-
ная Россия» внесла в него целый 
ряд поправок, увеличивающих 
расходы на развитие сельского 
хозяйства и лесного хозяйства, 
системы образования и здраво-
охранения, сферы культуры и 
туризма, комфортной город-
ской среды и многого другого.

Однако некоторые проблемы 
нам пока не удалось решить. По-
этому, поддерживая главный фи-
нансовый документ страны в 
третьем чтении, мы одновремен-
но приняли постановление, в ко-
тором дали рекомендации пра-
вительству вернуться в ходе ис-
полнения бюджета к решению 
таких вопросов, как строитель-
ство и реконструкция социаль-
ных объектов Дальнего Востока, 
финансовое обеспечение дорож-
ной деятельности субъектов Фе-
дерации, расширение перечня 
социально ориентированных об-
щественных организаций – по-
лучателей государственной под-
держки, в том числе выделение 
средств международной благот-
ворительной общественной ор-
ганизации «Справедливая по-
мощь Доктора Лизы», оказание 
помощи Театру мимики и жеста, 
учредителем которого является 
Всероссийское общество глухих.

Также мы рекомендовали пра-
вительству в случае, если в 2018 
году ненефтегазовые доходы ока-
жутся выше запланированных, 
рассмотреть возможность выде-
ления дополнительных ассигно-
ваний на развитие сельского хо-
зяйства, на создание новых мест 
в школах и на поддержку Россий-
ской академии наук.

Принятый бюджет на 2018 
год и на плановый период 2019 
и 2020 годов обеспечит рост 
экономики и неуклонное испол-
нение государством своих соци-
альных обязательств.

Проверить 
начисление нало-
гов и оплатить их 
можно в «Личном 
кабинете налого-
плательщика»

Среда

Андрей Исаев
первый заместитель 
руководителя фракции 
«Единая Россия» 
в Государственной Думе
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ДИСКУССИЯ Антитабачную 
концепцию доработают 

Дыму — нет

Марина Гусенко

ЭКСПЕРТНЫЙ совет при правительстве России, выразив 
общую поддержку проекту антитабачной концепции на 
2017 — 2022 годы, разработанной Минздравом России, 
предлагает доработать этот документ. Об этом сообщает 
пресс-служба Открытого правительства. Впрочем, по мне-
нию некоторых специалистов, предложения экспертного 
совета тоже нуждают-
ся  в доработке и от-
дельном обсуждении. 

Члены экспертно-
го совета не согла-
сны, что предлагае-
мые в проекте кон-
цепции меры направ-
лены на унифициро-
ванную группу куря-
щих, а не дифферен-
цируют их по целе-
вым группам — под-
ростки, беременные 
женщины, молодые 
мужчины. Неправильной они считают меру, которая не до-
пускает какое-либо взаимодействие органов госвласти с 
табачными организациями, полагая, что это негативно 
скажется на качестве отраслевого регулирования из-за 
исключения бизнеса из законотворческого процесса. 

Кроме того, предложение продавать табачную продук-
цию только в городских торговых точках площадью более 
50 квадратных метров может навредить малому и средне-
му бизнесу и развитию конкуренции. Члены совета высту-
пили против ограничений на электронные сигареты и по-
считали спорным предложение запретить господдержку 
создания фильмов, в которых герои курят.

«Тема борьбы с табаком должна рассматриваться в пер-
вую очередь с точки зрения влияния курения на здоровье, 
продолжительность жизни и смертность населения, а не с 
точки зрения интересов табачных компаний», — считает 
член координационного совета по борьбе против табака 
при минздраве Виктора Зыков. 

Минздрав предложил запретить кальяны в кафе 
и ресторанах — подробности узнайте на сайте
rg.ru/art/1477348

Предложение 
запретить 
господдержку 
фильмов, где герои 
курят, эксперты 
посчитали спорным
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СУД На процессе по делу 
Улюкаева провокации 
со стороны кого-либо 
из собеседников эксперт 
не обнаружил

Резюме психолога

Иван Петров

ВЧЕРА в Замоскворецком суде 
Москвы продолжился процесс по 
коррупционному делу в отноше-
нии экс- министра Алексея Улю-
каева. Во вторник в зал суда был 
приглашен психолог Виктор Кис-
ляков, проводивший психолого-
лингвистическую экспертизу по 
делу о взятке в 2 млн долларов, 
которую, как считают следовате-
ли, Улюкаев получил от главы 
«Роснефти» Игоря Сечина за по-
ложительное решение по сделке 
о приватизации госпакета акций 
«Башнефти».

Психолог рассказал, что в ис-
следованном им видео передачи 
Сечиным сумки Улюкаеву в пове-
дении чиновника не усматрива-
ется недопонимание своего оп-
понента. «В ситуациях, когда воз-
никает недопонимание, человек 
задает вопросы, запрашивая до-
полнительную информацию, — 
пояснил Виктор Кисляков. — Если 
же он не может спросить, так как 
это, например, нетактично или 
против делового этикета, то ему 
требуется время на обдумыва-
ние». Внешне такое состояние 
человека выглядит как зависа-
ние. «Здесь же все идет последо-
вательно», — отметил психолог. 

«Были естественные реакции 
для человека, который ориенти-
руется и понимает, что, почему и 
зачем», — добавил привлеченный 
эксперт.

В то же время в словах главы 
«Роснефти» специалист услы-
шал признаки скрытности. «У 
Сечина было много завуалиро-
ванности, ухода от тем», — сказал 
Кисляков.

Провокации со стороны кого-
либо из собеседников эксперт не 
обнаружил. Не смог психолог и 
однозначно ответить на прямой 
вопрос адвоката, точно ли Улю-
каев знал, что в переданной ему 
сумке находятся деньги. 

Говоря о взаимоотношениях 
Сечина и Улюкаева, судя по их 
беседе, психолог-эксперт при-
шел к выводу, что они носили не-
формальный характер.  «Не чув-
ствовалось соперничества или 
конкуренции между ними. Это, 
скорее, равноправные, друже-
ские отношения. Была, скорее, 
конспирация», — сказал он. 

Комплексную психолого-лин-
гвистическую экспертизу разго-
воров Улюкаева и Сечина назна-
чил следователь СК РФ Роман Не-
стеров, предоставив экспертам 
три компакт-диска с аудио- и ви-
деозаписями и часть материалов 
дела, в том числе копию допроса 
Сечина и протокол осмотра ме-
ста происшествия.

 Сам Улюкаев продолжает на-
стаивать, что не знал, что в сумке 
было 2 млн долларов. По его сло-
вам, он думал, что Сечин пода-
рил ему вино, которое обещал 
еще в ходе их встречи на саммите 
БРИКС на Гоа.

ПРАВО КС РФ запретил занижать пенсии военным пенсионерам в Крыму

Считайте сами
Мария Голубкова,
«Российская газета», 
Санкт-Петербург

К
онституционный суд РФ 
подтвердил право крым-
ских военных пенсионеров 

выбирать более выгодный вари-
ант назначения пенсии. Размер 
ежемесячной выплаты не должен 
быть меньше той суммы, кото-
рую гражданин получал до воссо-
единения Крыма с Россией.

С просьбой о проверке Закона 
«Об особенностях пенсионного 
обеспечения отдельных катего-
рий граждан РФ, проживающих 
на территориях Республики 
Крым и города федерального зна-
чения Севастополя» обратился 
пенсионер Юрий Шокур. В марте 
2014 года он был уволен из систе-
мы Государственной пенитенци-
арной системы Украины по воз-
расту, то есть имел право на на-
значение пенсии. Что и было сде-
лано в соответствии с правилами 
переходного на тот момент пери-
ода: пенсию Шокуру начислили 
по законам Украины, но с учетом 

25-процентной надбавки по Ука-
зу президента РФ «О мерах госу-
дарственной поддержки гра-
ждан, являющихся получателями 
пенсий на территориях Респу-
блики Крым и города Севастопо-
ля».  Но через месяц Шокур 
устроился на работу во ФСИН 
России, вместо пенсии стал полу-
чать зарплату. А когда ушел на за-
служенный отдых во второй раз, 
начисленная пенсия стала почти 
на 10 тысяч рублей меньше. 

В ситуации с Юрием Шокуром 
подвел календарь: за назначени-
ем пенсии он обратился в ноябре 
2014 года, но решение было вы-
несено только в феврале 2015-го. 
Поэтому в отношении него при-

менили новый Закон «Об особен-
ностях пенсионного обеспечения 
отдельных категорий граждан 
РФ, проживающих на территори-
ях Республики Крым и города фе-
дерального значения Севастопо-
ля». Суды также посчитали, что 
право на украинскую пенсию с 
российской президентской над-
бавкой он утратил.

Военный пенсионер попросил 
КС признать новый крымский 
пенсионный закон не соответст-
вующим Конституции. Однако 
судьи посчитали, что в данном 
случае проблема лежит не в зако-
нодательной, а в правопримени-
тельной плоскости. И пояснили, 
что новый закон не предполагает 

лишения граждан РФ «права вы-
бора наиболее предпочтительно-
го варианта пенсионного обеспе-
чения», то есть после увольнения 
из ФСИН России права на получе-
ние пенсии в том же размере, в ка-
ком он был им установлен после 
увольнения из органов Государ-
ственной пенитенциарной служ-
бы Украины и с учетом ежемесяч-
ной выплаты к ней в соответствии 
с Указом президента РФ. 

— Иное приводило бы к ухуд-
шению положения граждан, про-
ходивших службу в органах Госу-
дарственной пенитенциарной 
службы Украины и реализовав-
ших право на назначение пенсии 
в соответствии с законодательст-
вом, действовавшим на террито-
риях Республики Крым и города 
федерального значения Севасто-
поля до 1 января 2015 года, в слу-
чае их поступления на службу в 
учреждения или органы Феде-
ральной службы исполнения на-
казаний, что недопустимо, — ука-
зал КС РФ.

Дело Юрия Шокура подлежит 
пересмотру.

Инициатива Правительство предложило отменить 
плановые проверки громкой рекламы

Смотри тише
Роман Маркелов 

П
равительство внесло 
в Госдуму законо-
проект, исключаю-
щий проведение пла-
новых проверок ан-

тимонопольных органов в сфере 
рекламы. Об этом говорится на 
сайте кабмина.

В описании к документу уточ-
няется, что изменения предлага-
ются в №38-ФЗ «в части отмены 
проведения антимонопольными 
органами плановых проверок в 
сфере рекламы при выявлении 
превышения уровня громкости 
рекламы над средним уровнем 

громкости прерываемой ею 
теле-, радиопрограммы или теле-
, радиопередачи». Как считают в 
правительстве, отмена плановых 
проверок позволит снизить на-
грузку на бизнес при госнадзоре 
в рекламной сфере, не влияя на 
эффективность этого надзора.

Сейчас при плановых провер-
ках рекламы в первую очередь 
анализируются образцы ре-
кламных материалов, которые 
распространялись не ранее года 
до даты проведения проверки. 
Таким образом, при плановых 
проверках оценивается в том чи-
сле и реклама, которая уже мо-
жет не распространяться и на 
которую не поступали жалобы, 

следует из описания к зако-
нопроекту.

По закону о рекла-
ме при ее трансля-

ц и и  у р о в е н ь 
громкости звука 
рекламного ро-

лика, как и громкости звука со-
общения о трансляции рекламы 
не должен превышать средний 
уровень громкости прерываемой 
передачи. Требование также рас-
пространяется и на анонсы пере-
дач.

Теперь судьба инициативы о 
запрещении плановых проверок 
по рекламе в  руках депутатов.  
Но и когда законопроект будет 
принят, вступит в силу, этот ры-
нок без присмотра Федеральной 
антимонопольной службы  не 
останется.  Никуда не денутся 
внеплановые проверки, кото-
рые по рекламе ФАС, кстати, 
проводит чаще, чем плановые.

Акцент

 Судьи посчитали, что пробле-
ма лежит не в законе, а в пра-
воприменении 

Сергей Винник

ПОЧТЕННЫЙ ВОЗРАСТ ста-
рейший вуз полуострова 
— Крымский федеральный 
университет им. В. И. Вернадс-
кого встречает открытием но-
вых специальностей и расши-
рением границ научных ис-
следований. 

Основанный в 1918 году, 
в 2014-м КФУ стал федераль-
ным университетом, объеди-
нив семь ведущих высших 
учебных заведений республи-
ки. Сегодня в его состав вхо-
дят уже 9 академий и институ-
тов, 6 колледжей, 12 филиалов 
и 10 научных организаций. 
Крупнейшие из них — Таври-
ческая академия, Медицинс-
кая академия им. С. И. Георги-
евского, Академия биоресур-
сов и природопользования, 
Академия строительства и ар-
хитектуры, Гуманитарно-пе-
дагогическая академия, Физи-
ко-технический институт, 
а также Институт экономики 

и иностранной филологии. Од-
новременно в КФУ обучаются 
36 тысяч студентов, более 
3 тысяч из них приехали 
в Крым из разных стран мира. 
Граждане 51 государства учат-
ся сегодня в КФУ. По числу 
иностранных студентов крым-
ский университет занимает 
четвертое место среди 10 фе-
деральных вузов России.

Тем, кто выбрал КФУ мес-
том учебы, университет дает 
широчайшие возможности 
для развития, профессиональ-
но обучения и научной рабо-
ты. КФУ осуществляет образо-
вательную деятельность 
по программам среднего про-
фессионального образования 
— по 38 специальностям, бака-
лавриата — по 89 направлени-
ям, магистратуры — по 72 на-
правлениям, специалитета 
— по 8 специальностям, подго-
товки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре — по 
30 направлениям, ординату-
ры — по 32 специальностям.

КФУ объединил семь ведущих высших учебных заведений республики.

ОБРАЗОВАНИЕ И КАРЬЕРА Крымский
федеральный университет
отметит 100-летний юбилей

Век молодости
16+

СПРАВКА
Студентов КФУ обучают 800 преподавателей, среди которых около 
100 докторов наук и профессоров. В вузе работают свыше 50 специа-
листов из Турции, Германии, Китая, Литвы, Украины и Белоруссии. 
В университете действуют 23 научные школы, достижения кото-
рых известны не только в России, но и за рубежом. 
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НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

Общественные обсуждения по разделу «Оценка воздействия на окружа-
ющую среду (ОВОС)» проекта «Рекультивация несанкционированной 
свалки твердых бытовых отходов, расположенной в  станице Кущевской в 
районе кирпичного завода». Цель: выявление и учет  общественных пред-
почтений о возможности реализации проекта «Рекультивация несанкцио-
нированной свалки твердых бытовых отходов, расположенной в станице 
Кущевской в районе кирпичного завода», его экологических, социальных 
и экономических последствиях. Место проведения — ст. Кущевская. Заказ-
чик: Администрация муниципального образования Кущевский район, 
ст. Кущевская, пер. им. Б.Е.Москвича, 67. Время проведения — 29 декабря 
2017 года в 13.00. Инициатор общественных обсуждений — Администра-
ция муниципального образования Кущевский район. Форма общественно-
го обсуждения: слушания. Форма предоставления замечаний и предложе-
ний: устная, письменная. Адрес места, в котором имеется возможность зна-
комиться с полной информацией о подготовке и проведении общественно-
го обсуждения, подать заявку для выступления на общественном обсужде-
нии, время, режим, иная необходимая информация — 352030, Краснодар-
ский край, Кущевский район, ст. Кущевская, пер. им. Б.Е.Москвича, 67, каб. 
107, тел.: 8 (86168) 5-43-41, e-mail: Admkushgkh@yandex.ru.  Срок предо-
ставления замечаний до 16.00 25 декабря 2017 года.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

Classified — Недвижимость, строительство, ремонт Реклама
рубрика выходит каждую среду

Classifieds
ТЕМАТИЧЕСКИЕ МЕЛКОФОРМАТНЫЕ 
РЕКЛАМНЫЕ БЛОКИ:

ВТОРНИК

СРЕДА

Образование 
и работа

Недвижимость, 
строительство, ремонт

ДИРЕКЦИЯ ПО РЕКЛАМЕ:
(499) 257 40 98 
(499) 257 37 52
E-MAIL: 
REKLAMA@RG.RU
ПОДРОБНОСТИ НА САЙТЕ:
WWW.RG.RU

ИНФОРМИРОВАНИЕ ОБЩЕСТВЕННОСТИ 
О НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ООО «ЛУКОЙЛ-Нижневолжскнефть» объявляет о начале про-

цесса общественных обсуждений материалов проектной докумен-
тации «Проект № 693 на бурение (строительство) опережаю-
щей эксплуатационной скважины № 300 на среднеюрские от-
ложения на месторождении им. Ю. Корчагина (ЛСП-1)», вклю-
чая материалы ОВОС.

Краткие сведения о намечаемой деятельности: Цель бурения 
и назначение скважины – эксплуатация среднеюрских отложений 
месторождения им. Ю. Корчагина.

Заказчик проекта: ООО «ЛУКОЙЛ-Нижневолжскнефть». 
Адрес: Россия, 414000, г. Астрахань, ул. Адмиралтейская, д.1, корп. 2, 
тел.: (8512) 40-28-00; e-mail: astr-office2@lukoil.com.

Исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую 
среду: АО «ВолгоградНИПИнефть». Адрес: Россия, 400012, г. Вол-
гоград, ул. им. Ткачева, дом 25, тел.: (8442) 55-16-85; e-mail: info@
VolgogradNIPIneft.com.

Ответственный за организацию общественного обсужде-
ния: ООО «ЛУКОЙЛ-Нижневолжскнефть».

Форма общественных обсуждений: регистрация мнения обще-
ственности в письменном виде в общественной приемной и обще-
ственные слушания.

Общественные приемные открыты с 1 декабря 2017 г. по 
10 января 2018 г. по адресам:

— г. Астрахань, ул. Адмиралтейская, д. 1, корп. 2, ООО «ЛУКОЙЛ-
Нижневолжскнефть», отдел экологии. Контактное лицо: Бакун Оль-
га Ивановна, тел.: (8512) 40-27-59; E mail: Olga.Bakun@lukoil.com;

— Астраханская область, Икрянинский район, с. Икряное, ул. 
Олега Кошевого, д. 28, 1-й этаж, кабинет № 1 администрации МО 
«Икрянинский район» Астраханской области. Контактное лицо: Бо-
жедомова Юлия Максимовна, тел.: (85144) 2-09-59.

В общественных приемных представлены материалы Проекта, 
включая материалы оценки воздействия на окружающую среду, а 
также журналы для регистрации замечаний и предложений.

Общественные слушания состоятся 11 января 2018 года в 
15.00 по адресу: г. Астрахань, ул. Ширяева, д.14, ФГБУ « КаспМНИЦ», 
актовый зал.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

ДИРЕКЦИЯ ПО РЕКЛАМЕ:
(499) 257 40 98  
(499) 257 37 52
E-MAIL: 
REKLAMA@RG.RU
ПОДРОБНОСТИ НА САЙТЕ:
WWW.RG.RU

ПРИГЛАШАЕМ К СОТРУДНИЧЕСТВУ

САМЫЕ ВЫГОДНЫЕ УСЛОВИЯ  
ДЛЯ РЕКЛАМОДАТЕЛЕЙ

Акционерное общество «Агентство ипотечного жилищного креди-
тования» (далее — АО «АИЖК») сообщает о результатах аукциона по 
продаже находящегося в федеральной собственности земельного 
участка площадью 7 621 кв. метр (кадастровый номер: 
77:17:0140218:950), расположенного по адресу: Москва, п. Десенов-
ское, в районе д. Ватутинки, для иного строительства (далее соответ-
ственно — аукцион, Участок), проведенного в соответствии с решени-
ем Правления АО «АИЖК» (протокол от 20.10.2017 № 6/30).

Сведения об Участке
Адрес (местоположение): Москва, п. Десеновское, в районе  

д. Ватутинки.
Кадастровый номер: 77:17:0140218:950.
Категория земель: земли населенных пунктов.
Вид разрешенного использования: объекты гаражного назначения 

(2.7.1) (земельные участки, предназначенные для размещения гара-
жей и автостоянок (1.2.3)); спорт (5.1) (земельные участки, предна-
значенные для размещения административных зданий, объектов об-
разования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, фи-
зической культуры и спорта, культуры, искусства, религии (1.2.17)).

Площадь Участка: 7 621 кв. метр.
Сведения о государственной регистрации права собственности 

Российской Федерации: запись в Едином государственном 
реестре недвижимости (далее — ЕГРН) от 18.11.2016  
№ 77-77/019-77/999/001/2016-13118/1.

Существующие ограничения (обременения) права: Участок пере-
дан АО «АИЖК» для совершения юридических и иных действий, в 
том числе сделок, в качестве агента Российской Федерации в соответ-
ствии с Федеральным законом № 161-ФЗ (запись в ЕГРН от 18.11.2016 
№ 77-77/012-77/012/009/2015-975/1). 

Границы Участка, иные сведения об Участке, в том числе сведения 
о его частях и обременениях, указаны в выписке из ЕГРН от 02.10.2017 
№ 99/2017/29871171 выданной ФГИС ЕГРН.

Организатор аукциона — АО «АИЖК».
В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в 

аукционе от 28.11.2017 № А553-15/2017/1 на основании подпункта 
1.3.2 пункта 1.3 статьи 1 и пункта 3.2 статьи 3 раздела IV документации 
об аукционе аукцион признан несостоявшимся в связи с тем, что по 
окончании срока подачи заявок подана только одна заявка на участие 
в аукционе, и единственная заявка и подавший ее заявитель физиче-
ское лицо гражданин Российской Федерации Алленова Ирина  
Аркадьевна признаны соответствующими всем требованиям и указан-
ным в извещении о проведении аукциона условиям аукциона.

Извещение о результатах аукциона 
по продаже находящегося 

в федеральной собственности 
земельного участка для иного 

строительства 

Акционерное общество «Агентство ипотечного жилищного кре-
дитования» (далее — АО «АИЖК») сообщает о результатах аукци-
она по продаже находящегося в федеральной собственности зе-
мельного участка площадью 37 475 кв. метров, расположенного по 
адресу: местоположение установлено относительно ориентира, рас-
положенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  
Краснодарский край, г. Краснодар, Карасунский внутригородской 
округ, между улицами Радистов, Сормовской, Звездной и пр. 1-м За-
речным (кадастровый номер: 23:43:0406048:1), для иного строи-
тельства (далее — Участки), проведенного в соответствии с решени-
ем Правления АО «АИЖК» (протокол от 20.10.2017 № 6/30).

Характеристика Участка:
Сведения об Участке
Адрес (местоположение): установлено относительно ориентира, 

расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 
Краснодарский край, г. Краснодар, Карасунский внутригородской 
округ, между улицами Радистов, Сормовской, Звездной и пр. 1-м  
Заречным.

Кадастровый номер: 23:43:0406048:1.
Категория земель: земли населенных пунктов.
Вид разрешенного использования: объекты по оказанию услуг и 

обслуживанию населения в соответствии с Общероссийским клас-
сификатором услуг населению общей площадью не более 150 кв. м., 
в том числе: объекты общественного питания (рестораны, кафе, 
столовые, бары), рынки, ремонтные мастерские и мастерские тех-
нического обслуживания, химчистки, прачечные, объекты техни-
ческого обслуживания и ремонта транспортных средств, машин и 
оборудования, фотоателье, фотолаборатории, общественные бани, 
парикмахерские, объекты проката, объекты по оказанию обрядо-
вых услуг (свадеб и юбилеев), объекты банковской и страховой де-
ятельности, ветеринарные лечебницы, киоски по распространению 
периодических печатных изданий (газеты, журналы, альманахи, 
бюллетени и иные издания), иные объекты по оказанию услуг и об-
служиванию населения; индивидуальные жилые дома.

Площадь Участка: 37 475 кв. метров.
Сведения о государственной регистрации права собственности 

Российской Федерации на земельный участок: запись в Едином го-
сударственном реестре недвижимости (далее — ЕГРН) от 08.09.2003 
№ 23-01/00-94/2003-558. 

Существующие ограничения (обременения) права: агентские 
полномочия АО «АИЖК», запись в ЕГРН от 30.03.2017 
№ 23:43:0406048:1-23/001/2017-1.

Характеристики земельного участка, сведения о зарегистриро-
ванных правах содержатся в выписке из ЕГРН от 10.08.2017  
№ 23/001/081/2017-8237, выданной Филиалом ФГБУ «Федераль-
ная кадастровая палата Росреестра» по Краснодарскому краю.

Организатор аукциона — АО «АИЖК».
В соответствии с протоколом о результатах аукциона от 

28.11.2017 № А554-15/2017/2 победителем аукциона признано 
Общество с ограниченной ответственностью «Семья», предложив-
шее наибольшую цену за Участок 209 300 000 (двести девять мил-
лионов триста тысяч) рублей (без НДС).

Извещение о результатах 
аукциона по продаже 

находящегося в федеральной 
собственности земельного 

участка для иного строительства

Никуда не денутся внеплановые проверки, которые по рекламе ФАС, кстати, проводит чаще, чем плановые.
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СЛЕДСТВИЕ В СКР проверяют 
гибель москвички 
от заказанных по интернету 
продуктов

Cмерть с доставкой 
на дом

Наталья Козлова

ОДНОЙ из обсуждаемых ново-
стей стала смерть молодой мо-
сквички, которая накануне 
скончалась якобы от отравления 
неизвестным ядом после употре-
бления продукта, заказанного по 
Интернету.

Молва утверждает, что жи-
тельница столицы умерла от 
того, что поела роллы и выпила 
вино.В столичном подразделе-
нии Следственного комитета 
корреспонденту «РГ» слухи не 
подтвердили, но и не опровер-
гли. Действительно молодая 
женщина скончалась, но в том, 
что стало причиной — сейчас раз-
бирается следствие. Абсолютно 
точно известны следующие фак-
ты. Вечером 24 ноября в столич-
ной больнице скончалась 25-лет-
няя москвичка, работавшая кон-
сультантом в магазине «Рив 
Гош». Девушку госпитализиро-
вали в одну из столичных боль-
ниц с улицы Кржижановского за 
день до этого с диагнозом «от-
равлением неизвестным ядом». 
В дальнейшем, со слов медиков, 
у пациентки развились сепсис и 
полиорганная недостаточность, 
в результате чего она сконча-
лась. 

Ни имени, ни фамилии погиб-
шей следствие не сообщает, из-

вестен лишь возраст — девушка 
1992 года рождения. По предва-
рительным данным, пострадав-
шая накануне употребляла про-
дукты, заказанные в сети Интер-
нет. 

В случае непонятной гибели 
пациентов врачи обязаны сооб-
щить об этом в правоохрани-
тельные органы. Что они и сдела-
ли.  По факту смерти СК по Мо-
скве возбудил уголовное дело по 
статье 238 Уголовного кодекса 
РФ — «сбыт товаров и продук-
ции, не отвечающих требовани-
ям безопасности жизни или здо-
ровья потребителей, повлекшие 
по неосторожности смерть чело-
века». Назначена судебно-меди-
цинская экспертиза. Тело отпра-
вили для установления причины 
смерти. 

Корреспонденту «РГ» в СКР 
рассказали, что первые резуль-
таты проверки нарисовали та-
кую картину: к девушке домой 
пришел знакомый молодой чело-
век, который принес вино. Они 
заказали по Интернету японские 
роллы, поужинали. Парень уехал 
домой, а девушке стало плохо. 
Пара ела одни и те же продукты. 
Плохо стало лишь девушке. Па-
рень здоров. 

ПЛАНЫ Минфин рассказал 
о будущем социальных 
расходов бюджета

Пришли 
по адресу

Роман Маркелов

КЛЮЧЕВАЯ повестка на сегодняшний день — обеспе-
чить продолжение экономического роста и добиться его 
темпов не ниже среднемировых, считают в минфине. Од-
новременно ведомство предлагает не увеличивать рас-
ходы на соцсферу без структурных реформ и уменьшить 
число получателей соцподдержки. Об этом сообщил в 
выступлении на форуме Финансового университета 
«Что день грядущий нам готовит?» министр финансов 
Антон Силуанов.

По его словам, России сейчас необходимо формиро-
вать экономическую повестку самостоятельно, не думая 
о международных санкциях. Пока до среднемировых по-
казателей текущему росту ВВП далеко — они на данный 
момент составляют 3,5—3,6 процента в год. По словам 
Силуанова, правительство уже готовит предложения, ко-
торые позволят догнать мировую экономику. Их практи-
ческая реализация, скорее всего, пройдет в 2018—2019 
годах. В частности, 
реформы будут на-
правлены на разви-
тие конкуренции, 
увеличение произ-
водительности тру-
да, а также на реше-
ние демографиче-
ских проблем.

Так, серьезного 
экономического ро-
ста невозможно бу-
дет добиться без ста-
бильной соцсферы 
(речь идет в основ-
ном об образовании и здравоохранении), добавил Силу-
анов. Минфин предлагает снизить количество получате-
лей социальной поддержки из бюджета, повысив выпла-
ты реально нуждающимся в такой помощи. «У нас боль-
шое количество получателей — семь человек из десяти 
получают поддержку государства, хотя нуждающихся 
значительно меньше. Концентрация ресурсов именно 
тем, кто нуждается, позволит создать условия, чтобы 
именно те, кто нуждается, стали больше потреблять», — 
сказал Силуанов. По его мнению, адресная соцподдер-
жка увеличит как потребительский спрос, так и благосо-
стояние граждан. Силуанов также добавил, что предло-
жения по адресной соцподдержке уже обсуждаются в 
правительстве.

При этом в минфине явно не согласны просто так на-
ращивать расходы бюджета на образование и здравоох-
ранение. Структурные реформы в этих отраслях, по мне-
нию Силуанова, возможны и без увеличения поддержки 
из бюджета. «Будем увеличивать траты, особенно нефте-
газовых доходов, будем иметь риски, будем иметь следу-
ющий кризис», — считает Силуанов. По его словам, «вка-
чивание» средств в здравоохранение без структурных 
преобразований не даст положительного эффекта. Силу-
анов выступает за стимулирование населения к заботе о 
своем здоровье (например, через снижение страховых 
выплат для некурящих и занимающихся спортом). 

Кроме того, минфин предлагает финансировать из 
бюджета услуги в области образования и здравоохране-
ния, которые оказывает частный сектор. В ведомстве это 
объясняют созданием конкуренции в социальной сфере, 
чтобы оказывать господдержку организациям, работаю-
щим качественнее и эффективнее.

Финансы Банк России: Исход американских инвесторов 
из российского госдолга окажет краткосрочный эффект

В долгу 
не останемся
Игорь Зубков 

С
анкции США против 
держателей россий-
ского госдолга могут 
п р и в е с т и  л и ш ь  к 
краткосрочной вола-

тильности. Чтобы сгладить ее, 
Банк России готов задействовать 
различные инструменты. Об 
этом заявила первый зампред ЦБ 
РФ Ксения Юдаева. 

Принятый в августе в США за-
кон «О противодействии против-
никам Америки посредством сан-
кций» предусматривает, в частно-
сти, возможное введение запрета 
на инвестиции в российский гос-
долг. В начале 2018 года минфин 
США должен опубликовать воз-
можные варианты ограничитель-
ных мер в отношении облигаций 
федерального займа (ОФЗ) для 
американских инвесторов. Пока 
неизвестно, какие масштабы при-
мут санкции — ограничится ли за-
прет лишь новыми выпусками 
ОФЗ или это коснется всего рос-
сийского госдолга, что окажет су-
щественно более сильное давле-
ние на российскую финансовую 
систему. 

Общая доля нерезидентов на 
рынке ОФЗ удерживается в поло-
жительном тренде уже полтора 
года. По итогам сентября, несмо-
тря на перспективу новых сан-
кций, показатель достиг очеред-
ного рекорда в 33,2 процента. 
Сейчас он несколько снизился до 
сопоставимых со среднегодовы-
ми значений, сказала Ксения 
Юдаева. По сравнению со сходны-
ми с Россией странами, рост до-
ходностей российских гособлига-
ций выглядит умеренным, — все 
говорит о том, что рынок воспри-
нимает будущие санкции доста-
точно спокойно. 

В целом по рынку ОФЗ средне-
взвешенная оценка доли амери-
канских инвесторов составляет 
около 7,4 процента, отмечает эк-
сперт Аналитического центра при 
правительстве РФ Даниил Намет-

кин. Среди американских инве-
сторов наибольшим спросом 
пользуется выпуск ОФЗ 26217 с 
датой погашения в 2021 году — их 
доля составляет 21 процент при 
объеме выпуска в 290 миллиар-
дов рублей. В большей степени 
американские инвесторы инве-
стируют в ОФЗ с постоянным ку-
понным доходом (около 85 про-
центов) и сроком до погашения 
менее 5 лет.

Согласно оценкам Даниила 
Наметкина, при продаже всего 
объема ОФЗ, принадлежащего ре-
зидентам США, краткосрочный 
рост доходности индикатора рын-

ка гособлигаций не превысит 0,3—
0,4 п.п. в условиях сохранения те-
кущего уровня цен на нефть. 

Распродав бумаги на без мало-
го полтриллиона рублей, амери-
канцы купят на них валюту. Поэ-
тому основным риском для фи-
нансовой стабильности со сторо-
ны выхода американских инве-
сторов является рост волатильно-
сти на валютном рынке, считает 
Наметкин. Тем не менее, говорит 
эксперт, негативный эффект от 
распродаж ОФЗ может быть ча-

стично компенсирован запуском 
валютного репо Банка России. 
Этот инструмент уже использо-
вался с октября 2014 года по сен-
тябрь 2015 года для покрытия де-
фицита валютной ликвидности в 
банковской системе. Тогда он был 
вызван санкциями, ограничив-
шими возможность компаний и 
банков рефинансировать внеш-
ние долги. В результате спрос 
банков на валюту перестал да-
вить на рубль. 

В то же время повышение до-
ходности ОФЗ в случае ухода аме-
риканских инвесторов с россий-
ского рынка может стимулиро-
вать спрос на ценные бумаги со 
стороны остальных инвесторов, 
поскольку их реальная доход-
ность вырастет. «Эффект от вве-
дения запрета может быть ниве-
лирован высоким спросом на 
ОФЗ со стороны банковского сек-
тора, который использует гособ-
лигации для наращивания объе-
ма высоколиквидных активов, 
включаемых в расчет норматива 
краткосрочной ликвидности», — 
говорит Даниил Наметкин. 

Между тем во вторник вступи-
ла в силу часть августовского па-
кета санкций США, касающаяся 
дальнейшего сокращения допу-
стимых сроков кредитования 
российских юрлиц из санкцион-
ных списков. Для компаний сро-
ки сокращаются с 90 до 60 дней, 
для банков — с 30 до 14 дней. 

Уход американских инвесторов 
из ОФЗ заставит Банк России снова 
применить валютное репо.

Адресная 
соцподдержка 
может дать 
дополнительный 
вклад в рост 
экономики

КОМПЕТЕНТНО

Пока в обстоятельствах произошед-

шего разбирается следствие, Роспо-

требнадзор со свой стороны советует 

при приобретении товара через Ин-

тернет обращать внимание на следу-

ющие моменты.

Если на сайте интернет-магазина от-

сутствуют сведения об организации 

или индивидуальном предпринимате-

ле, а контактные данные — это лишь 

некий мобильный телефон, то такой 

магазин может представлять опа-

сность.

Роспотребнадзор рекомендует все-

таки тщательно проверять сведения о 

продавце. Если на сайте, через кото-

рый заказывается товар или услуга, 

указан адрес магазина, не стоит ле-

ниться: надо проверить, действитель-

но ли магазин существует. Очень ча-

сто злоумышленники указывают не-

существующие адреса, либо по дан-

ным адресам располагаются совсем 

другие организации. 

Обязательно стоит проверить отзывы 

о магазине в открытых интернет-рей-

тингах. Причем стоит пролистать от-

зывы как можно дальше: злоумыш-

ленники могут «прятать» негативные 

отзывы за десятками фальшивых по-

ложительных оценок. Если интернет-

магазин только что открылся, лучше 

повременить с заказами в нем. Воз-

можно, это фирма-однодневка, со-

зданная для того, чтобы сбыть какой-

нибудь неликвид или «серый» товар. И 

какого качества оттуда будет товар, 

никому не известно. Вернуть его так-

же будет проблематично. Магазин как 

открылся, так и быстро закроется. 

Внимательно стоит изучить описание 

товара и сравнить его с описаниями 

на других интернет-ресурсах. Если 

присутствуют явные несоответствия, 

следует осторожно отнестись к по-

добному объявлению. 

Если в процессе совершения покупки 

менеджер магазина начинает торо-

пить с заказом и оплатой товара, убе-

ждая в том, что если не заказать его 

сейчас, то цена изменится или товар 

будет снят с продажи, не нужно подда-

ваться на такие уговоры. Злоумыш-

ленники часто используют временной 

фактор, чтобы не дать жертве оценить 

все нюансы сделки. Лучше отказаться 

от покупки через Интернет, чем потом 

долго сожалеть о зря потраченных 

деньгах или вреде здоровью, который 

может нанести сомнительный товар.

Подготовила Ольга Игнатова
Евгения Решетникова

Р
оссийские специалисты на 
три года раньше назначен-
ного срока выполнили обя-

зательства нашей страны по 
уничтожению запасов химичес-
кого оружия. Последний в России 
химический боеприпас был 
уничтожен 27 сентября 2017 
года в поселке Кизнер Удмурт-
ской Республики. 

Конвенцию о запрещении хи-
мического оружия Российская 
Федерация ратифицировала 5 
ноября 1997 года. С подписания 
этого документа началась бес-
прецедентная деятельность по 
уничтожению одной из самых 
страшных угроз для человечест-
ва. К моменту вступления Кон-
венции в силу (29 апреля 1997 
года) запасы химического ору-
жия Российской Федерации со-
ставляли около 40 тысяч тонн от-
равляющих веществ. В шести ре-
гионах страны — Саратовской, 
Кировской, Брянской, Пензенс-
кой, Курганской областях и Уд-
муртской Республике — храни-
лись вещества нервно-паралити-
ческого (32 тыс тонн) и кожно-
нарывного (8 тыс тонн) дейс-
твия.

Годом ранее, в 1996-м, Прави-
тельством Российской Федера-
ции была утверждена президент-
ская федеральная целевая про-
грамма «Уничтожение запасов 
химического оружия в Россий-
ской Федерации». Россия взяла 
на себя обязательства не только 
уничтожить накопленные запа-
сы отравляющих веществ, но и 
перевести все заводы по их про-
изводству на мирные рельсы. 
Кроме того, требовалось устано-
вить контроль над предприятия-
ми химической промышленнос-
ти, чтобы исключить возмож-
ность производства нового ору-
жия.

Задачу государственной важ-
ности по выполнению Конвен-
ции Правительство РФ поручило 
Министерству промышленности 
и торговли Российской Федера-
ции. В районах хранения хими-
ческого оружия были созданы 
семь высокотехнологичных объ-
ектов по уничтожению химичес-
кого оружия. Строительство 
этих объектов осуществлялось с 
применением российских техно-
логий. Одним из приоритетов 
при уничтожении отравляющих 

веществ являлась полная безо-
пасность задействованного в ра-
ботах персонала и бережное от-
ношение к экологии. За время ра-
боты объектов по уничтожению 
химоружия не возникло ни од-
ной нештатной ситуации или на-
рушения технологических регла-
ментов.

В конце сентября этого года 
международная Организация по 
запрещению химического ору-
жия (ОЗХО) официально зафик-
сировала полное уничтожение 
всех запасов химического ору-
жия в России. 11 октября в По-
сольстве Российской Федерации 
в Нидерландах генеральный ди-
ректор ОЗХО Ахмет Узюмджю 
вручил заместителю Министра 
промышленности и торговли 
Российской Федерации Георгию 
Каламанову сертификат о пол-
ном завершении Россией унич-
тожения химического оружия. 

На реализацию федеральной 
целевой программы по уничто-
жению запасов химического ору-
жия в нашей стране затрачен 321 
млрд рублей, из которых 289 
млрд —  средства федерального 
бюджета и 32 млрд — междуна-
родные средства.

Уничтожение отравляющих 
веществ осуществлялось по тех-
нологии, разработанной россий-
скими учеными. Весь цикл унич-
тожения, от момента поступле-
ния химического боеприпаса на 
уничтожение до переработки ре-
акционных масс и всех видов от-
ходов, осуществлялся в пределах 
границ объекта. 

В шести регионах более 15 лет 
медики год за годом тщательно 
обследовали население. Они не 
выявили ни одного заболевания, 

развитие которого можно было 
бы связать с воздействием на ор-
ганизм человека отравляющих 
веществ, уничтожаемых на объ-
ектах.

За счет средств федеральной 
целевой программы «Уничтоже-
ние запасов химического оружия 
в Российской Федерации», как и 
было предусмотрено ее положе-
ниями, в шести регионах хране-
ния и уничтожения химического 
оружия построены многие объ-
екты социальной инфраструкту-
ры, в их числе более 400 много-
квартирных жилых домов, по-
рядка 20 дошкольных и общеоб-
разовательных учреждений, три 
спортивных комплекса, 14 боль-
ниц. Проложено 240 км сетей во-
доснабжения, 640 км газоснаб-
жения, отремонтировано 160 км 
автомобильных дорог и сделано 
многое другое. Создание инфра-
структуры в районе последнего 
объекта в Удмуртской Республи-
ке «Кизнер» планируется завер-
шить в 2018 году. 

Как сообщил полномочный 

представитель Президента Рос-
сийской Федерации в Приволж-
ском федеральном округе Миха-
ил Бабич, в ближайшие 3—4 года 
Россия сконцентрирует усилия 
на ликвидации последствий де-
ятельности объектов по уничто-
жению химоружия. После завер-
шения ликвидационных мероп-
риятий имущественные комп-
лексы объектов будут вовлечены 
в хозяйственный оборот.

Президент России в октябре 
2017 года дал поручение ко вто-
рому кварталу 2018 года вклю-
чить в государственную про-
грамму «Развитие промышлен-
ности и повышение ее конкурен-
тоспособности» подпрограмму 
«Ликвидация последствий де-
ятельности объектов по хране-
нию и объектов по уничтожению 
химического оружия в Россий-
ской Федерации» на 2019—2024 
годы и определить объемы ее фи-
нансирования. 

В корпусах объектов по унич-
тожению химического оружия, 
где осуществлялось уничтоже-
ние отравляющих веществ, сей-
час проводится дегазация обору-
дования, демонтаж технологи-
ческих линий и конструкций, 
термическая обработка фраг-
ментированных материалов. 
Также предстоит утилизировать 
твердые и жидкие отходы. Для 
окружающей среды (флоры и фа-
уны) и населения образующиеся 
от уничтожения химического 
оружия отходы не представляют 
опасности, подчеркивают экс-
перты. И главное — использовать 
эти отходы для производства но-
вых боевых отравляющих ве-
ществ невозможно. 

Благодаря труду десятков ты-
сяч высококлассных специалис-
тов химическое оружие в России 
уничтожено безвозвратно.  

ХИМРАЗОРУЖЕНИЕ Основные результаты выполнения президентской
федеральной целевой программы «Уничтожение запасов
химического оружия в Российской Федерации»

Химоружие ликвидировано

Эти химические боеприпасы уже 
не представляют опасности.
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Запасы химического оружия Российской Федерации составляли около 40 

тысяч тонн отравляющих веществ нервно-паралитического и кожно-нарыв-
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Публикацию комментирует 
Андрей Демин
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ПРОГНОЗ Российскому фондовому  
рынку обрушение не грозит

Режим позитивный

Елена Березина

РОССИЙСКИЙ фондовый ры-
нок серьезно недооценен и ни 
«черный понедельник», ни «чер-
ная пятница» ему не грозят, зая-
вил лауреат Нобелевской пре-
мии Роберт Джеймс Шиллер на 
пресс-конференции в «РГ».

«В США и других странах есть 
небольшое беспокойство по по-
воду обрушения. В США сейчас 
есть ощущение, что рынки пере-
оценены, — отметил он. — Россий-
ские рынки находятся на низком 
уровне. Это противоположное 
крайнее значение».

По мнению Алексея Майоро-
ва, первого зампреда Комитета 
Совфеда по экономической по-
литике, наши финансовые рын-
ки восстановились после паде-
ния, связанного с обесценива-
нием рубля. «Нет оснований 
считать, что могут произойти 

какие-то обвалы на фондовом 
рынке. Все стабильно», — отме-
тил он. С ним солидарен и Дмит-
рий Сорокин, член-корреспон-
дент РАН и научный руководи-
тель Финансового университета 
при правительстве РФ.

«В ближайший год никаких 
потрясений на нашем финансо-
вом рынке не будет. Конечно, ко-
лебания будут, но в пределах со-
циально приемлемых. Это под-
крепляется реальными экономи-
ческими фактами, в том числе 
прогнозом минэкономразвития, 
который правительство приняло 
до 2020 года», — сказал он.

Отвечая на вопрос «РГ» об от-
раслях, которые могут быть по-
тенциально интересны для инве-
стиций, Шиллер назвал сектора 
здравоохранения, промышлен-
ных компаний и розницы. А вот в 
биткоины нобелевский лауреат 
не вкладывается.

Роберт Джеймс Шиллер (справа) уверен в хорошем потенциале россий-
ского фондового рынка, но с опаской относится к биткоинам.

КИБЕРУГРОЗЫ ЦБ призвал 
рынок оценивать риски 
самостоятельно 

Цифра — в банке

Евгений Гайва

ЦЕНТРОБАНК РФ предлагает обязать публичные ком-
пании создавать спецкомитеты для оценки операцион-
ных рисков. Так предполагается противостоять кибе-
ратакам, которые несет с собой цифровая экономика. Об 
этом заявил первый зампред ЦБ Сергей Швецов на Все-
российском форуме по корпоративному управлению. 

Цифровая экономика позволяет в разы ускорить про-
цессы сбора, анализа информации и принятия решений. В 
заседаниях советов директоров зарубежных компаний 
уже участвуют роботы, их мнение учитывается при приня-
тии решений, рассказал президент Российского союза 
промышленников и предпринимателей Александр Шохин.

В авангарде — финансовый сектор. Безналичные пла-
тежи стали частью жизни, а банки уже оценивают плате-
жеспособность заемщиков с помощью искусственного 
интеллекта. Но учащаются случаи хищения безналич-
ных денег, взламываются системы банковского обслу-
живания. Во всем мире ущерб от кибермошенников ис-
числяется миллиардами долларов. Жертвами становятся 
клиенты. Необходимо, чтобы они не утратили доверие к 
средствам дистанционного обслуживания, отметил Сер-
гей Швецов. 

Выбор придется делать и клиентам. Через цифровые 
технологии они влияют на принимаемые бизнесом ре-
шения. Если раньше мы доверяли рекомендациям дру-
зей, затем — институтам (банкам), то сейчас — соцсетям и 
автоматическим алгоритмам (в какой ресторан пойти, в 
каком отеле остановиться, какие новости читать). В ре-
зультате во взаимозависимой системе полностью исклю-
чить риски вряд ли удастся, заключили участники фору-
ма. И роботы не помогут: уже проведены исследования, 
как искусственные системы принятия решений реагиру-
ют на сложные ситуации. Зачастую их вердикт таков: уг-
розы будут полностью исключены, если из системы 
устранить людей.

МЕДИАЦЕНТР СООБЩАЕТ

«Президентские гранты  
как элемент развития гражданского общества.  
Итоги проведенных конкурсов и планы на 2018 год»
29 ноября в 12.00 состоится  пресс-конференция гене-
рального директора Фонда президентских грантов  
Ильи  Чукалина. В ходе пресс-конференции будут освеще-
ны результаты и эффективность новых принципов распре-
деления грантовых средств и планы на 2018 год: сроки но-
вых конкурсов, гранты для 2—3-летних проектов.

Аккредитация: ТЕЛ.: 8 (499) 257-59-79; 8 (903) 171-81-99. Е-MAIL:MEDIACENTR@RG.RU. 

АДРЕС МЕДИАЦЕНТРА: МОСКВА, УЛ. ПРАВДЫ, Д. 24, СТР. 4, 9-Й ЭТАЖ  ( СТ. М. «САВЕЛОВСКАЯ»).

ДЛЯ ПРОХОДА НА МЕРОПРИЯТИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНО ИМЕТЬ ПРИ СЕБЕ РЕДАКЦИОННОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ.
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ДИСКУССИЯ Язык, 
как человек, требует
внимания и ухода

Баттл по-русски

Елена Новоселова

НЕСМОТРЯ на туманный и сырой конец осени, погода в 
Доме Москвы в Минске отличная. Здесь начала работу 
VII Международная конференция «Сохранение, поддер-
жка и продвижение русской культуры и языка за рубе-
жом».  

В Минске собрались деканы университетов и заведу-
ющие кафедрами русского языка, известные русисты и 
учителя из 27 стран мира. Русскому языку сейчас труд-
но, признают они. По мнению проректора Российского 
университета дружбы народов Анжелы Должиковой, 
русский, как все языки-мультимиллионеры, испытывает 
колоссальное воздействие английского. 

Президент государственного института русского язы-
ка имени А.С. Пушкина и автор знаменитых учебников 
«Русский как иностранный» академик Виталий Костома-
ров привел пример на грани абсурда: чтобы опублико-
ваться в журнале 
«Русская речь», нуж-
но сделать аннота-
цию на английском 
языке. 

Анжела Должико-
ва сообщила о сокра-
щении доли русско-
го языка на рынке. 
Но, судя по статисти-
ке, мы все же выби-
раемся из постпере-
строечного провала, 
поскольку количест-
во иностранных сту-
дентов в российских вузах медленно, но верно растет. 
Сейчас их 260 тысяч, а к 2025 году планируется 750 ты-
сяч. Русский за три десятка постперестроечных лет пере-
жил целых два слома: социальный и технологический, 
заявил заведующий лабораторией лингвистической кон-
фликтологии НИУ ВШЭ РФ Максим Кронгауз. Он привел 
только несколько слов 2017 года: «зашквар» — позор, 
«баттл» — состязание, «дисс» — неуважение. «Нравится 
это нам или нет, но рэп и рэперы — новая субкультура, ко-
торая стремительно поднимается на языковом лифте (ее 
представителей приглашают на телевидение, пишут о 
баттлах в газетах) и становится очень модной, — размыш-
ляет он.  По мнению Кронгауза, современные школьники 
считают, что язык новых коммуникативных площадок 
(блогосферы и социальных сетей) и русский язык учеб-
ников — два разных языка. «Поэтому нужны новые учеб-
ники и новый подход в обучению русскому. Не то, чтобы 
нужно учить писать эсэмэски, но необходимо обсудить 
этот раздел профессионально», — резюмировал он.

Страна, принимающая конференцию, находится в 
особом положении. Декан филологического факультета 
Белорусского государственного университета Иван Ров-
до сообщил, что во время референдума о статусе русско-
го языка, 83,3 процента граждан Белоруссии проголосо-
вали за придание ему статуса государственного. Право 
получения образования на русском и белорусском язы-
ках реализуется в садах, в школах, техникумах и вузах. 
«Мы полностью обеспечили себя своими учебниками по 
русскому языку и литературе, но мы нуждаемся и в лите-
ратуре российских авторов. Увы, теперь нужно прило-
жить немало усилий не только для того, чтобы приобре-
сти такие учебники, но и чтобы узнать об их существова-
нии», — сетует филолог.  В 2016 году в Белоруссии на рус-
ском языке вышло 79 процентов книг. Журналов и дру-
гой периодики — 82,5 процента. Но по мнению декана, 
язык, как и любой живой организм, требует постоянного 
внимания и ухода. И заботиться о нем надо не только ког-
да он уже заболел, а когда здоров.  

Общество Сто лет назад было установлено 
Патриаршество 

Собор 
на все времена

Елена Яковлева 

С
егодня в Москве, в 
храме Христа Спаси-
теля, открывается Ар-
хиерейский Собор 
Русской православ-

ной церкви, приуроченный к зна-
менитому — 1917—1918 годов — 
Поместному Собору,  сто лет на-
зад восстановившему Патриар-
шество. Были ли в 1917 году в 
Церкви революционные ожида-
ния? Что такое «церковная рево-
люция»?  Что могут рассказать 
об историческом Соборе церков-
ные документы, эти  вопросы мы 
обсуждаем с кандидатом истори-
ческих наук, научным руководи-
телем проекта по изданию доку-
ментов Поместного собора 
1917—1918 годов Александром 
Мраморновым. 

В 1917 году у Церкви был свой 
проект будущего? Какой она ви-
дела модель отношений с обще-
ством и государством?  Какой из 
готовившихся вами к изданию 
документов Собора показался  
вам самым интересным?
АЛЕКСАНДР МРАМОРНОВ: Принятое 2 
декабря 1917 года постановле-
ние Cобора о правовом положе-
нии Церкви в государстве. Этот 
документ собирались передать 
Учредительному собранию как 
точку зрения Церкви на то, какой 
должна быть модель отношений 
«Церковь — государство».

И первое, что обращает в нем 
на себя внимание, — предполага-
лось, что Церковь должна быть 
отделена от государства. Хотя при 
этом она не хотела отказываться 
от честного сотрудничества с ним 
и даже рассчитывала, что на не-
которые нужды Церкви государ-
ство будет отпускать государст-
венные средства. Но это уже, ко-
нечно, должен был быть не отпуск 
средств одному из государствен-
ных ведомств, каким являлся Си-
нод, а одной из общественных, 
уважаемых организаций. 

Это та модель, которая отча-
сти реализуется сегодня.

Должен заметить, что «соборя-
не» были идеалистами и прописа-
ли в постановлении, например, та-
кую норму: глава Российского го-
сударства должен быть право-
славным. Думаю, что Учредитель-
ное собрание, если бы его не разо-
гнали, будучи по своему составу 
преимущественно эсеровским, 
вряд ли бы согласилось с этим.

А как бы отнеслись к этому боль-
шевики?
АЛЕКСАНДР МРАМОРНОВ: Хотя офици-
ально у большевиков не было 
программы гонения на Право-
славную церковь и  ее уничтоже-
ние, но чтобы понять, что сдела-
ли бы большевики, нам не надо 
входить в альтернативную исто-
рию, у нас есть реальная. Мы зна-
ем, как они действовали.

В январе 1918 года появился 
Декрет об отделении Церкви от 
государства. Но это была совсем 

не та модель, которую предлагал 
Собор.  Она практически вытал-
кивала Церковь в нелегальное по-
ложение. Многие считают декрет 
реакцией на анафему патриарха 
Тихона, прозвучавшую  за не-
сколько дней до его появления. Но 
это не так, большевики готовили 
декрет заранее и еще в декабре 
1917-го публиковали его первые 
проекты. Уже из них было ясно, 
что большевики не признают цер-
ковную деятельность  легальной.

Учредительное же собрание 
при его ожидаемом составе, мо-
жет быть, и устроило для Церкви 
«не лучшие времена», но в неле-
гальное положение уж точно бы 
ее не поставило. Потому что в Уч-
редительное собрание входили 
представители разных партий и 
политических сил, и даже не-
сколько членов Собора, в частно-

сти архиепископ Сергий Страго-
родский — прагматичный человек 
и хороший оратор, который бы 
наверняка смог  убедить многих 
не поддерживать большевистские 
идеи об отделении Церкви от госу-
дарства. Большевистское  отделе-
ние было основано на принципах, 
не соответствующих никакому  
разумному выстраиванию обще-
ственных отношений. Все зало-
женное в их декрет заведомо вело 
к конфронтации. Ну как  можно 
было  принять декрет о запрете 
обучения религии в учебных заве-
дениях, притом что у вас за парта-
ми  еще сидят школьники, изуча-
ющие Закон Божий?! Или меры по 
отобранию у Церкви приходской 
и монастырской земли — это все  
тоже шаги к конфронтации. Боль-
шевики всегда шли на обостре-
ние, потому что  стремились  не к 
общественному миру,  а к  общест-
венной войне. И это им удавалось.  
Хотя сопротивление им тоже 
было. Сопротивление Декрету об 
отделении Церкви от государства 
было очень значительным. Только  
Собор получил  огромное количе-
ство ходатайств с просьбой анну-
лировать или изменить декрет.  
Было много обращений и в другие 
инстанции. Народ был массово 
недоволен отобранием храмов и  
изгнанием Закона Божия из учеб-
ных заведений. Это вызывало 
бурные реакции, люди сопротив-
лялись. Но большевики действо-

вали силой. Причем силой ору-
жия, а не слова или закона. 

Какие необычные решения при-
нял исторический Собор?
АЛЕКСАНДР МРАМОРНОВ: Одно из наи-
более интересных решений — о 
создании церковного банка. Это 
был новый финансовый инстру-
мент, придуманный еще до Собо-
ра. Банком его, правда, назвать 
побоялись, назвали «союзом». 
Но банк и предполагался как сво-
его рода кредитный союз, средст-
во взаимопомощи, позволяющее 
кредитоваться в нем беднейшим 
церковным приходам. Основная 
его цель была не ростовщической 
— получение прибыли (хотя полу-
чение прибыли не исключалось, 
и более того, предусматрива-
лось), но помощь тем, кто хотел 
перекредитоваться. Этот «союз» 

был в духе знаменитой тогда коо-
перативной теории Александра 
Чаянова.

Сейчас ситуация примерно 
такая же, в новейшее время были 
учреждены такие банки, но они 
полуофициально церковные, и 
все этого как бы стыдятся. Между 
тем Собор еще в 1917 году леги-
тимизировал эту идею — можно и 
нужно иметь церковный банк. 
Так что «в каноническом плане» 
вопрос давно проработан. 

Собор поменял статус женщин в 
Церкви?
АЛЕКСАНДР МРАМОРНОВ: Собор изме-
нил церковную точку зрения на 
роль женщин и, в частности, со-
бирался восстановить чин диако-
нис. 

До Собора 1917 года женщи-
ны, например, не допускались в 
церковные старосты, но в приход-
ском уставе, который Собор при-
нял в 1918-м, уже было зафикси-
ровано право женщины быть цер-
ковной старостой. По решению 
Собора женщины допускались к 
исполнению обязанностей пса-
ломщиков (без включения в 
клир). Собор предугадал, что это 
будет необходимо в эпоху гоне-
ний. В советское время женщины 
действительно часто исполняли 
обязанности псаломщика.

Институт диаконис восстано-
вить не успели, но это было одно 
из тех решений Собора, которые 

делают его «Собором будущего 
века». В 2016 году чин диаконис, 
о котором не вспоминали века, 
восстановил Александрийский 
патриархат. Он в принципе мо-
жет быть легко восстановлен и в 
Русской церкви, достаточно при-
нять то решение, которое сто лет 
назад подготовил Поместный Со-
бор. Бояться не стоит: Собор 
принял очень много решений «не 
только для своего времени».

В 1917—1918 годах в церковной 
жизни чувствовалось вдохнове-
ние возможностью новой жизни, 
без заскорузлых правил. Цер-
ковь в те годы переживала неве-
роятный подъем приходской 
жизни, стали избираться епи-
скопы из лучших священников, 
как, например, владыка Вениа-
мин (Казанский) в Санкт-Петер-
бурге. Был даже такой термин 
«церковная революция».
АЛЕКСАНДР МРАМОРНОВ: «Церковная 
революция» — это «локальный 
термин» для 1917 года. Она за-
кончилась с первыми решениями 
Поместного Собора 1917—1918 
годов. Вообще революции в Цер-
кви антиканоничны. То же очи-
щение от «не тех» кадров еписко-
пата должно было происходить 
легальным каноническим путем, 
а не путем «революционного» из-
менения правил. В моем понима-
нии «церковная революция» яв-
ление скорее негативное. Поло-
жительным в ней было только то, 
что она подготовила епархии к 
проведению Собора.

Идейных сторонников револю-
ции среди духовенства практиче-
ски не было — буквально единицы. 
И многие из них впоследствии пе-
решли к обновленцам. Но было до-
вольно распространено недоволь-
ство своим положением у низшего 
клира — пономарей, псаломщи-
ков, диаконов. Им действительно 
приходилось очень нелегко, осо-
бенно на селе. Служили они бук-
вально за копейки, не могли дать 
своим детям нормального образо-
вания, а семьи у них, как правило, 
были многодетные. Но симпатий к 
социализму как таковому в цер-
ковной среде, в общем, не было. 
Несмотря на красные банты, наде-
тые некоторыми — очень немноги-
ми! — священниками в разгар Фев-
ральской революции.

Но новое, здравомысленное 
устройство дел просилось в 
жизнь Церкви?
АЛЕКСАНДР МРАМОРНОВ: Все нужное 
новое выросло бы и прижилось, 
если бы ему дали вырасти (тем 
более что многое из этого «ново-
го» уже существовало в практике 
древней церкви). Та же выбор-
ность епархиальных епископов 
прекрасно бы прижилась. Но 
большевики начали искусствен-
ное гонение на Церковь и поста-
вили ее в незаконные рамки. 

Существует всего лишь пять фотог-
рафий знаменитого Поместного 
собора 1917—1918 годов. Это одна 
из них. 

Акцент

 «Соборяне» были идеалиста-
ми и рассчитывали, что глава 
Российского государства дол-
жен быть православным.  
Учредительное собрание вряд 
ли бы согласилось с этим.  
Уж не говоря о большевиках

О судьбе русского языка на постсоветском 
пространстве читайте на сайте
rg.ru/sujet/4567

Чтобы опублико-
ваться в журнале 
«Русская речь», 
нужно сделать 
аннотацию 
на английском 

А КАК У НИХ

Сегодня английский язык остается родным для населения боль-

шинства британских колоний, которые находились в Азии, Аф-

рике, Северной Америке и Австралии. К моменту исчезновения 

Британской империи английский настолько укоренился, что не 

было никаких причин менять его статус.  Отделения Британско-

го совета — международной организации, призванной развивать 

сотрудничество в области образования, культуры и искусства 

между Лондоном и остальным миром, расположены в 110 стра-

нах. И это не говоря о многочисленных курсах для иностранцев, 

организованных различными школами и университетами в са-

мом королевстве.

Распространение испанского языка происходило в первую оче-

редь в Южной Америке. В настоящее время на нем говорят по-

рядка 500 миллионов человек, но лишь десятая часть из них жи-

вет в пиренейском королевстве.  Сегодня в каждой стране Ла-

тинской Америки существует собственный диалект испанского, 

причем даже одно и то же слово может иметь разное значение. 

Впрочем, все друг друга понимают в том числе потому, что пре-

жде испанцы старались говорить правильно: грамотная речь 

считалась признаком господства. Распространением испанско-

го языка в мире занимается Институт Сервантеса. Государствен-

ное учреждение, созданное в 1991 году под эгидой министерст-

ва иностранных дел Испании, имеет более 70 отделений по все-

му свету. Институт организует курсы по изучению как испанско-

го, так и каталонского, галисийского и баскского языков, прово-

дит различные культурные мероприятия.

На протяжении веков французский язык и культура оказывали 

заметное влияние на другие народы и государства, служили про-

движению интересов Парижа во всем мире. С тем, чтобы этот по-

ложительный тренд сохранялся, Франция, особенно в послед-

ние десятилетия, уделяет серьезное внимание сохранению и, по 

возможности,  распространению языка Мольера. Сегодня, по 

некоторым данным, в мире 220 миллионов человек используют 

французский в качестве основного или второго языка, порядка 

80–90 миллионов изучают его. И в этом большую роль  играют 

созданные Парижем структуры, в том числе и международные. 

В первую очередь речь идет о Международной организации 

франкофонии (МОФ), которая объединяет свыше 60 стран, 

включая, естественно, те африканские государства, которые в 

свое время были французскими колониями. Одной из целей 

МОФ, а ее бюджет примерно на 40 процентов насыщается Пари-

жем, стало продвижение французского языка. Помимо этого 

здесь не жалеют средств на создание французских культурных 

центров, которых  насчитывается около восьмисот на всех кон-

тинентах, где язык активно преподают местному населению. 

Подготовили Юрий Когалов, Вячеслав Прокофьев (Париж)
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МЕДИА «СМИротворец» 
назвал победителей 

Интернет идет 
в народ

Артем Лощихин

ВЧЕРА московский театр «Гели-
кон-опера» встречал победите-
лей IX Всероссийского конкурса 
«СМИротворец-2017» — журна-
листов, пишущих и снимающих 
о межнациональных и этнокон-
фессиональных отношениях. 

— Само название — «СМИрот-
ворец» — имеет особое звучание: 
СМИ, несущие мир, — говорит 
член жюри конкурса, генераль-
ный директор ТАСС Сергей Ми-
хайлов. — Важно, что конкурс на-
ряду с ТВ, радио и печатью смело 
осваивает пространство Интер-
нета. Это сильная миссия — прев-
ратить Интернет в пространство 
согласия.

В 2017 году члены жюри рас-
смотрели 9112 работ из 836 СМИ 
страны. Работы оценивались в ка-
тегориях «Федеральные и регио-
нальные СМИ» и «Этнические и 
локальные СМИ». За новаторство 
в освещении межнациональных 
отношений и миграционных про-
цессов лауреатами «СМИротвор-

ца» стали 38 журналистов. Они 
говорили о том, что в новом веке 
«Интернет можно приравнивать 
к хождению в народ», что они и 
делают своей работой. Больше 
всего победителей из Москвы — 
шесть СМИ. В номинации «Пе-
чать» лауреатом стала «Россий-
ская газета — Неделя. Юг» (г. Ро-
стов-на-Дону). Также призы 
«СМИротворцы» увезут в 27 ре-
гионов — на Камчатку и в Архан-
гельск, на Ямал и в Башкирию, в 
Якутию и в Крым.

— Не надо думать, что достиг-
нутое межнациональное и меж-
религиозное согласие — это ста-
бильная высота, — заявил на це-
ремонии награждения руково-
дитель ФАДН России Игорь Ба-
ринов. — Мы и дальше должны ве-
сти межкультурный диалог, по-
тому что единство многонацио-
нального народа не может быть 
достигнуто искусственно или по 
указанию. Оно крепнет только в 
процессе совместного служения 
общим духовным ценностям и 
интересам. 

Ансамбль народов Сибири «Нарули» поздравляет лауреатов 
IX Всероссийского конкурса «СМИротворец».

ВЗГЛЯД РАН и РИО подвели 
научные итоги 100-летия 
революции 1917 года 

Сто лет 
беспристрастности

Владимир Емельяненко

ГЛОБАЛЬНЫЙ взгляд на 1917 
год и сохранение общественного 
спокойствия при оценке собы-
тий столетней давности стали 
главными итогами совместной 
работы Российского историче-
ского общества и РАН по изуче-
нию революции 1917 года.

— Взвешенная, подлинно на-
учная оценка событий револю-
ции и ее последствий, не позво-
лила разгореться страстям во-
круг юбилея, — заявил президент 

РАН Александр Сергеев. — Основ-
ными принципами научных ис-
следований по анализу событий 
1917 года были фундаменталь-
ность, независимость и объек-
тивность оценок. 

Ученые РАН и эксперты РИО 
согласились с тем, что «в целом 
труды ученых носили комплек-
сный характер».

— Один век — тот минималь-
ный срок, по истечении которого 
такие масштабные события, как 
революция 1917 года, могут вос-
приниматься беспристрастно, — 
считает председатель Россий-
ского исторического общества 
Сергей Нарышкин.

Именно беспристрастность и 
преодоление общественного 
раскола на «белых» и «красных» 
позволили научному и граждан-
скому сообществам прийти к со-
гласию о том, что революцию 
1917 года следует рассматри-

вать как «единый, многоэтап-
ный процесс, состоящий из се-
рии взаимосвязанных между со-
бой событий — свержение монар-
хии в 1917 году, создание Сове-
тов в 1917—1918 годах, граждан-
ская война 1918—1922 годов и 
эмиграция». РАН и РИО приняли 
периодизацию, согласно кото-
рой революция 1917 года — это 
«Великая российская револю-
ция 1917—1922 годов». 

—  Слово «великая» — не дань 
истории, а факт, потому что рево-
люция 1917 года — глобальное со-
бытие, которое стало поворот-
ным пунктом и в истории России, 
и в истории мира, — считает рек-
тор МГИМО МИД России Анато-
лий Торкунов. — Так, научные цен-
тры Лондона, Берлина, Парижа и 
Нью-Йорка заговорили о том, что 
если для становления XIX века 
определяющее значение имела 
Великая французская революция, 
то лицо XX столетия определила 
Великая русская революция 1917 
года. При этом 100-летие русской 
революции отмечали все без 
исключения страны Латинской 
Америки. Думаю, это феномен 
достойный исследования. 

Глобальный характер 1917 
года состоит еще и в том, что, по 
данным исследований британ-
ских, российских и французских 
исследователей, «после Великих 
революций всегда начинались 
Большие войны между ключевы-
ми на тот момент странами». По-
этому, считает Торкунов, можно 
говорить о тесной взаимосвязи 
между великими революциями и 
большими войнами, что есть но-
вый предмет научных исследо-
ваний РАН. Также в будущем 
году РАН и РИО займутся изуче-
нием русской эмиграции и вкла-
да революции 1917 года в поли-
тическую историю, литературу 
и культуру XX века.

Лицо XX столетия 
определила 
Великая русская 
революция 1917 года
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ПРОЦЕСС Элитное спиртное 
поступало из Европы под видом 
строительного герметика

Контрабанда 
под градусом

Владимир Полетаев

Б АС М А Н Н Ы Й  районный суд 
Москвы вчера приступил к раз-
бирательству по уголовному 
делу гендиректора крупной хол-
динговой компании Дмитрия 
Михальченко и других фигуран-
тов дела, обвиняемых в контра-
банде элитного алкоголя.

Кроме Михальченко на ска-
мье подсудимых — его замести-
тель Борис Коревский, а также 
директор еще одной торговой 
компании Илья Пичко и сомелье 
Алексей Мищенко. Всем им было 
предъявлено обвинение в кон-
трабанде алкогольной продук-
ции в особо крупном размере ор-
ганизованной группой. 

Коревский, кроме того, обви-
няется в мошенничестве в особо 
крупном размере. Но повиниться 
наотрез отказался. Об этом он за-
явил после оглашения представи-
телем прокуратуры обвинитель-
ного заключения. 

Между тем Михальченко ча-
стично признал свою вину, а вот 
двое других фигурантов призна-
ли свою вину в полном объеме и 
дали признательные показания.

По данным следствия, про-
дукция покупалась в магазинах 
Евросоюза и переправлялась в 
Россию из Гамбурга в контейне-
рах под видом строительного 
герметика. Это происходило в 
2015–2016 годах. Соучастники 
криминальной группы, считает 

следствие, предоставляли на 
российской таможне деклара-
ции с недостоверными данны-
ми.

По версии следствия, ущерб от 
действий фигурантов этого дела 
составил 17 миллионов рублей. 
Стоимость одной бутылки состав-
ляла от 10 до 50 тысяч рублей. А в 
одном из контейнеров нашли 
элитный коньяк Courvoisier 1912 
года — его цена достигает полмил-
лиона рублей за бутылку.  

Кроме того, по данным эк-
спертов, стоимость задеклариро-
ванного на таможне товара, есте-
ственно, герметика, занижалась, 
что значительно уменьшало раз-
мер пошлин.

Между тем Кингисеппский го-
рсуд Ленинградской области вы-
нес приговор владельцу фирмы 
Анатолию Киндзерскому, при-
знавшему вину в контрабанде 
элитного алкоголя и заключив-
шему досудебное соглашение о 
сотрудничестве. Его дело было 
выделено в отдельное производ-
ство. Он получил пять лет лише-
ния свободы условно и штраф в 
1,6 миллиона рублей. 

Процесс по остальным фигу-
рантам перенесли в Басманный 
суд столицы. На этом настояла 
Генпрокуратура, которая ссыла-
лась на то, что слушание дела в 
Ленинградской области может 
быть небеспристрастным. И Вер-
ховный суд РФ согласился с этим 
предложением.

БЕЗОПАСНОСТЬ МЧС России 
и МВД Индии подписали 
план работы до 2019 года

Пожары и 
смерчи на двоих

Тимофей Борисов

СОВМЕСТНО мониторить окружающую среду, разви-
вать ситуационные центры, обмениваться информацией 
и осуществлять совместные работы, связанные с наблю-
дениями из космоса. Эти и многие другие проекты зало-
жены в рабочий план в области предупреждения и лик-
видации чрезвычайных ситуаций на 2018–2019 годы, ко-
торый подписали глава МЧС России Владимир Пучков и 
министр внутренних дел Индии Сингх Раджнатх. 

Встреча состоялась в Москве. Ее целью стало обсу-
ждение перспектив дальнейшего развития взаимодейст-
вия. В Индии нет своего аналога МЧС. Там спасательная 
служба структурно подчиняется и входит в МВД. С инду-
сами у российского МЧС налажены хорошие отношения. 
В марте прошлого года Владимир Пучков побывал в 
Дели, где также обсуждались планы сотрудничества на 
ближайшие годы. Тогда был подписан первый двухлет-
ний план работы, предусматривавший совместные ме-
роприятия вплоть до конца этого года. Те договоренно-
сти были выполнены. Они касались и совместных кон-
тактов по налаживанию обмена информацией, и по ли-
нии учебных заведений.     

Сейчас ведомства двух стран активно взаимодейству-
ют по созданию и развитию национальных антикризи-
сных центров, а также в сфере развития космического 
мониторинга и многих других направлениях.

После подписания совместного плана  сторонами 
было подчеркнуто, что сотрудничество между МЧС Рос-
сии и МВД Индии активизировалось после создания рос-
сийско-индийской совместной комиссии по ЧС и прове-
дения ее первого заседания в марте 2016 года в Нью-Де-
ли. Теперь главное — не снижать обороты.   

Важным направлением взаимодействия МЧС России 
и МВД Индии является сотрудничество по всем вопро-
сам, которые касаются профессиональной подготовки в 
вузах России и Индии специалистов спасательных про-
фессий. В частности, планируется продолжить сотрудни-
чество между вузами МЧС России и Национальным кол-
леджем противопожарной службы Индии.   

Сингх Раджнатх сказал, что хочет продолжить обуче-
ние в России индийских специалистов в области управ-
ления в чрезвычайных ситуациях. Он также отметил, что 
в Индии создан национальный центр, где аккумулируют-
ся данные от метеорологических служб. Благодаря этому 
жители регионов, расположенных вдоль побережья, по-
лучают предупреждающую информацию.

ПРАВО Верховный суд 
объяснит, как выявлять 
теневых руководителей 
фирмы при банкротстве

Хозяин 
будет в ответе

Владислав Куликов

ВЧЕРА пленум Верховного суда России обсудил проект 
постановления о некоторых вопросах, связанных с при-
влечением к ответственности при банкротстве лиц, 
контролирующих должника. Проще говоря, тех, кто сто-
ит за компанией, не сумевшей или не захотевшей распла-
титься по счетам.

Помимо прочего документ проясняет, как выявлять и 
привлекать при банкротстве теневых руководителей 
фирм. Как пояснил судья-докладчик, председатель судеб-
ного состава Судебной коллегии по экономическим спо-
рам Верховного суда России Иван Разумов, в проекте 
предлагается применять механизмы, аналогичные сдел-
ке со следствием. Номинальные руководители — эдакие 
зиц-председатели Фунты — смогут выдавать своих тай-
ных боссов. В таком случае, тем, кто является подстав-
ным лицом, не придется платить по чужим счетам.

«Наверное, главное, что в Законе «О несостоятельно-
сти (банкротстве)» вводится, по сути, аналог сделки со 
следствием, когда для того, чтобы номинальному руко-
водителю освободиться от ответственности, необходимо 
сообщить информа-
цию о фактическом 
теневом директоре, 
об активах, принад-
лежащих этому те-
невому директору, 
его действиях, кото-
рые привели к бан-
кротству», — отме-
тил Разумов. Если 
установление факти-
ческого владельца 
приведет к восста-
новлению прав кре-
диторов, объем от-
ветственности номинального руководителя перед креди-
торами снизится. По закону фактический руководитель 
компании, находящейся в процессе банкротства, должен 
нести такую же ответственность, как и номинальный. 
Проект отмечает, что «необходимым условием отнесе-
ния лица к числу контролирующих должника является 
наличие у него фактической возможности давать дол-
жнику обязательные для исполнения указания или иным 
образом определять его действия».

Документ отправлен на доработку в редакционную 
комиссию. Кроме того, вчера пленум Верховного суда 
России утвердил постановление, разъясняющее правила 
трудоустройства после отставки экс-чиновников. В тече-
ние двух лет после отставки чиновники, чьи должности 
попадают в специальный перечень, обязаны сообщать в 
свое бывшее ведомство о новом месте работы. Иначе но-
вому работодателю придется заплатить штраф.

«Подобная мера направлена на предотвращение кор-
рупции. Например, чтобы чиновник не создавал протек-
ции какой-либо организации в обмен на трудоустройст-
во и высокую зарплату после отставки, — пояснил «РГ» 
заместитель председателя правления Ассоциации юри-
стов России Денис Паньшин. — С другой стороны, необ-
ходимо выработать разумный баланс, чтобы успешная 
государственная служба не приводила к запрету на про-
фессию для хорошего специалиста. Опыт и знания быв-
шего чиновника вполне могут быть востребованы в биз-
несе. Но система трудоустройства должна быть прозрач-
ной. Поэтому и предусмотрены штрафы именно за неин-
формирование комиссий, а не за сам факт трудоустрой-
ства. Каждый случай надо внимательно разбирать. По-
становление пленума Верховного суда России поможет в 
выработке единой практики в данном вопросе».

СЛЕДСТВИЕ СКР услышал Григория Родченкова 
и не поверил ему

Где ставить пробу
Наталья Козлова

В
чера в Следственном коми-
тете РФ отреагировали на 
очередное появление на пу-

блике с громкими заявлениями 
бывшего исполняющего обязан-
ности директора ФГУП «Антидо-
пинговый центр» Григория Род-
ченкова.

Как напомнила корреспон-
денту «РГ» официальный пред-
ставитель СКР Светлана Петрен-
ко, у них идет расследование уго-
ловного дела Григория Родченко-
ва, обвиняемого в злоупотребле-
нии полномочиями и уничтоже-
нии допинг-проб спортсменов. 

— Следствием опровергнуты 
доводы Макларена и голословные 
утверждения Родченкова о суще-
ствовании у нас некой государст-
венной допинговой программы 
для завоевания спортсменами 
максимального количества меда-
лей. Опровергнуты и слова о 
вскрытии на зимней Олимпиаде 
бутылок «Берег Кит» с допинг-
пробами российских спортсме-
нов и подмене в них положитель-
ных биопроб на отрицательные, 
— сказала Светлана Петренко.

Было установлено, что Род-
ченков сам распространял среди 
спортсменов и тренеров препа-
раты, свойства которых ему не 
были известны, но впоследствии 
установленные как допинг. А 
уничтожив допинг-пробы, Род-
ченков скрыл результаты своей 
преступной деятельности.  

— В преддверии заседания 
МОК и решения вопроса о допу-

ске российской сборной коман-
ды для участия в Олимпиаде в 
Пхенчхане Родченков, в том чи-
сле через своего американского 
адвоката,  продолжает бездоказа-
тельно обвинять Россию якобы в 
сокрытии фактов употребления 
допинга, в том числе и футболи-
стами. 

СК предложил иностранным 
компетентным органам, в том 
числе ВАДА,  сотрудничество в 
расследовании и запросил предо-
ставленные Маклареном доказа-
тельства.

По словам Светланы Петрен-
ко, несмотря на заявление прези-
дента ВАДА о получении предло-
жений о совместной работе по 
исследованию поступившего в 

распоряжение ВАДА электрон-
ного файла, якобы являющегося 
базой данных лабораторной ин-
формационной системы Москов-
ского антидопингового центра 
(так называемой ЛИМС) о тести-
рованиях спортсменов, никаких 
реальных шагов с их стороны до 
настоящего времени не предпри-
нято. 

А еще в СК заявили, что след-
ствием получены доказательства 
об уязвимости этой базы лабора-
тории и о работе в ней посредст-
вом удаленного доступа Родчен-
кова в период его деятельности и 
после отъезда в США. 

СИРИЯ

В Восточной 
Гуте снова 
звучат 
выстрелы

БОЕВИКАМ 
МИР НЕ НУЖЕН

Юрий Гаврилов

ПРОТИВОРЕЧИВЫЕ сведения 
поступали вчера из района Хара-
сты, который находится в запад-
ной части сирийской зоны де-
эскалации номер три — Восточ-
ная Гута. Одни информационные 
агентства сообщали, что там на-
чал действовать режим тишины. 
По другим источникам, в приго-
родах Дамаска шла активная пе-
рестрелка между правительст-
венными войсками и отрядами 
вооруженной оппозиции. 

Напомним, что об обостре-
нии обстановки в Восточной 
Гуте накануне заявил руководи-
тель российского Центра по при-
мирению враждующих сторон в 
Сирии генерал-лейтенант Сер-
гей Кураленко. По его словам, 
напряженность в Харасте спро-
воцировали действия группиро-
вок «Ахрар аш-Шам» и террори-
стов запрещенной в нашей стра-
не «Джабхат ан-Нусры». 

Для исключения любых нару-
шений режима прекращения бо-
евых действий российский 
Центр предложил всем конфлик-
тующим сторонам ввести 28 и 29 
ноября в Восточной Гуте так на-
зываемый режим тишины. Это, 
по мнению наших военных, 
должно снизить напряженность 
в западной части зоны деэскала-
ции, где нусровцы и связанные с 
ними формирования усилили 
обстрелы контролируемой пра-
вительством Сирии территории.

К инициативе российского 
Центра боевики, похоже, так и 
не прислушались. Во всяком слу-
чае, вчера из Дамаска сообщали, 
что огонь по жилым кварталам 
ведется из контролируемых про-
тивниками Асада районов Вос-
точной Гуты.

Сергей Кураленко также рас-
сказал о ситуации, которая сло-
жилась вокруг лагеря беженцев 
«Эр-Рукбан». Он находится на 
контролируемой американцами 
территории и фактически за-
крыт для гуманитарных конвоев. 
Наше командование неодно-
кратно обращалось к военным 
США с требованием разрешить 
международным организациям 
доставлять в «Эр-Рукбан» гума-
нитарную помощь. В ходе кон-
сультаций с сотрудниками рос-
сийского миротворческого Цен-
тра американцы вроде бы согла-
шались это сделать, но по факту 
ничего не менялось. 

Надо понимать, о каких мас-
штабах бедствия идет речь и в са-
мом лагере беженцев «Эр-Рук-
бан», и для жителей населенных 
пунктов, фактически оказав-
шихся заложниками американ-
ских военных. Закрыв 55-кило-
метровую зону вокруг своей 
базы в Эт-Танфе, солдаты и офи-
церы США создали территорию, 
на которой сейчас находятся в 
изоляции, по различным оцен-
кам, более 50 тысяч человек. 

— Создан беспрецедентный 
случай длительного препятство-
вания оказания гуманитарной 
помощи нуждающимся людям, — 
заявил по этому поводу генерал 
Кураленко. — В лагере беженцев 
отсутствует возможность полу-
чения в достаточном количестве 
продуктов питания и квалифи-
цированной медицинской помо-
щи, там не могут обучаться дети 
в школах. 

В качестве выхода из этой не-
простой ситуации, учитывая не-
желание американцев отвечать 
за безопасность гуманитарных 
конвоев ООН, российский Центр 
по примирению враждующих 
сторон еще раз предложил США 
исключить лагерь беженцев 
«Эр-Рукбан» и дорогу к нему из 
зоны, контролируемой амери-
канской группировкой войск в 
Эт-Танфе. 

После чего, считает Сергей 
Кураленко, необходимо срочно 
организовать доставку гумани-
тарной помощи беженцам в «Эр-
Рукбане». 

Обеспечивать безопасность 
таких конвоев, заявил россий-
ский генерал, вполне могли бы 
сирийские правительственные 
силы.

Реформа Для судей разработают научные нормы нагрузки

Судить без выходных

Владислав Куликов

П
редседатель Совета 
судей России Виктор 
Момотов сообщил о 
важных новациях, 
которые готовятся в 

судебной системе. Началась раз-
работка научных норм нагрузки 
на судей. Председатели судов не 
смогут распределять судей по 
конкретным делам. Обсуждается 
также идея создания федерально-
го центра для подготовки судей 
перед назначением на дол-
жность.

Эти и другие важные заявле-
ния прозвучали на Общероссий-
ском гражданском форуме. Вчера 
председатель Совета судей рас-
сказал корреспонденту «РГ» не-
которые подробности.

— Серьезное влияние на усло-
вия работы судей должны оказать 
меры по снижению судебной на-
грузки, — заявил Виктор Момотов. 
— В настоящее время эта нагрузка 
крайне высока. Например, в 
прошлом году суды рассмотрели 
более 17 миллионов гражданских 
и административных дел — эта 
цифра стала максимальной по 
сравнению со всеми предыдущи-
ми периодами.

По его словам, судьи порой вы-
нуждены работать по 17—20 часов 
в сутки без выходных. 

«Избыточная судебная нагруз-
ка порождает феномен социаль-
ной изоляции судей, которые ока-
зываются «выключенными» из 
нормальной общественной жиз-
ни, — говорит Виктор Момотов. — 
Социальная изоляция негативно 
сказывается на эмоциональном 
состоянии судьи и психологиче-
ском климате в судейском коллек-
тиве, что в конечном счете влияет 
и на качество правосудия».

— Всероссийские съезды судей 
неоднократно обращали внима-
ние на необходимость разработки 
научно обоснованного норматива 
судебной нагрузки, — рассказыва-
ет Виктор Момотов. — В настоящее 
время Государственным универ-
ситетом — Высшей школой эконо-
мики ведется разработка такого 
норматива. Впоследствии норма-
тив судебной нагрузки должен 
стать определяющим критерием 

при определении численности су-
дейского корпуса и территори-
альной подсудности».

Еще одна инициатива: Верхов-
ный суд России подготовил зако-
нопроект, предусматривающий 
создание структурно обособлен-
ных апелляционных и кассацион-
ных судов.  По словам Виктора Мо-
мотова, принятие законопроекта 
позволит в полной мере соблю-
дать принцип «один суд — одна ин-
станция», что существенно повы-
сит уровень независимости судей. 
Территориальная подсудность су-
дов не должна быть связана с ад-
министративно-территориаль-
ным делением. Этот принцип по-
зволяет исключить влияние орга-
нов исполнительной власти на от-
правление правосудия.

«Хочу особо подчеркнуть: 
предложенная Верховным судом 
реформа является крупнейшей 

структурной реформой судов об-
щей юрисдикции за всю их исто-
рию», — заявил председатель Со-
вета судей.

Он также обратил внимание, 
что законопроектом предлагает-
ся определенная корректировка 
полномочий председателей судов 
и их заместителей. Из сферы ком-
петенции руководства судов 
предлагается изъять формирова-
ние судебных составов для рас-
смотрения конкретных дел. Эта 
мера будет способствовать усиле-
нию зависимости судей от руко-
водителей суда, которые должны 
выполнять лишь организацион-
ные функции.

Советом судей поддерживает-
ся целый ряд предложений, на-
правленных на дальнейшее повы-
шение независимости судей от 
руководства судов. В частности, 
не вызывает принципиальных 
возражений ограничение воз-
можности пребывания в должно-
сти председателя суда двумя сро-
ками подряд, говорит Виктор Мо-
мотов. 

Для ограждения судей от воз-
можного давления Верховным су-
дом России предложен ряд мер. 
Например, четко разграничить 
судебные ошибки и дисциплинар-
ные проступки судьи. Судей не 
следует наказывать за мнение, 
высказанное при рассмотрении 

конкретного дела, пусть даже та-
кое мнение было ошибочным. 
Предлагается установить, что 
ошибка в применении норм права 
может стать основанием для ли-
шения судьи полномочий только в 
случае, если подобные ошибки 
носят систематический или гру-
бый характер. 

Есть идеи и пересмотреть си-
стему подготовки судей. Согласно 
замыслу, кандидаты в судьи долж-
ны учиться на специальных кур-
сах и сдавать экзамены.

«Мы с пониманием и поддер-
жкой относимся к предложениям 
о создании федерального центра 
подготовки судей, имеющего раз-
ветвленную филиальную сеть, — 
сказал Виктор Момотов. — Полага-
ем, что имеет смысл пересмо-
треть существующую систему, 
при которой повышение квали-
фикации судьи осуществляется 
после его назначения на дол-
жность. 

«Образовательный этап» це-
лесообразно перевести на ста-
дию, предшествующую назначе-
нию судьи на должность. А квали-
фикационный экзамен на дол-
жность судьи должен проводить-
ся как раз по итогам профессио-
нальной подготовки. 

Судей предлагается направлять 
на специальную подготовку 
еще до назначения на должность.

Акцент

 Верховный суд подготовил 
крупнейшую структурную 
реформу судов общей юрис-
дикции за всю их историю

В 55-километровой 
зоне вокруг амери-
канской базы в 
Эт-Танфе находятся 
в изоляции более 
50 тысяч сирийцев

В делах о банкротст-
ве вводится аналог 
«сделки со следст-
вием»: формальный 
директор может 
выдать реального

Следите за развитием 
ситуации в Сирии на сайте
rg.ru/sujet/4536

Через полтора года после своих 
голословных обвинений Родченков 
напомнил о себе.
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Тимур Богданов

В 
КИТАЕ «туалетную рево-
люцию» необходимо пол-
ностью завершить. С таким 

призывом к соотечественникам 
выступил лидер КНР Си Цзинь-
пин.  Речь идет о реализации об-
щенациональной программы мо-
дернизации общественных туа-
летов в городах и деревнях Китая. 
О масштабе и важности этого 
проекта для страны можно су-
дить по его названию — «револю-
ция туалетов».

Главной целью такой «рево-
люции» называют стимулирова-
ние развития внутреннего туриз-
ма: создание лучшей инфра-
структуры и удобств для путеше-
ственников, а также улучшение 
качества жизни граждан.  «Тема 
туалетов — это не ерунда, а важ-
ный аспект в строительстве ци-

вилизованных городов и дере-
вень», — отметил  китайский ли-
дер.  «Следует приложить уси-
лия, чтобы устранить существу-
ющие в этом вопросе недостатки, 
влияющие на качество жизни лю-
дей», — приводит слова Си Цен-
тральное телевидение Китая в 
выпуске вечерних новостей.

 Модернизация туалетной ин-
фраструктуры проходит в стране 
не первый год. В первую очередь, 
она затронула бедные сельские 
районы,  где туалеты представля-
ют собой совсем жалкое зрели-
ще: вырытая в земле яма, окру-
женная стеблями кукурузы. Но в 
2015 году туалетная тема попала 
под особый контроль и приобре-
ла общенациональный масштаб. 
Так за прошедшее время Государ-
ственное управление по делам 
туризма КНР построило и рекон-
струировало 68 тысяч туалетов, 

инвестировав в этот проект бо-
лее 3 миллиардов долларов США. 
В недавно опубликованной ди-
рективе на 2018 — 2020 гг. число 
заведений типа «сортир» плани-
руется увеличить в стране еще на 
64 тысячи.

Тот факт, что руководитель 
второй экономики мира самолич-
но обращает внимание на такую 
земную проблему, не остался без 
внимания СМИ. Китайские жур-
налисты напоминают, в инспек-
ционных поездках по сельским 
районам Си Цзиньпин, разгова-
ривая с деревенскими жителями, 
всегда узнавал, какими туалетами 
они пользуются и в каком состоя-
нии те находятся. Как отмечает 
местная пресса, современные 
опрятные туалеты нужны не толь-
ко для строительства новых дере-
вень или развития туризма, но, 
помимо прочего, влияют на такие 
аспекты, как развитие и прогресс  
китайского общества, повышение 
его культурного уровня.  Впро-
чем, Си Цзиньпину как никому 
хорошо известны непростые ус-
ловия сельской жизни. В молодо-
сти будущий глава государства 
провел семь лет на работах в заху-
далой деревушке. 

Надо сказать, что правитель-
ство Китая в принципе обращает 
внимание на культуру граждан. 
Например, в стране уже несколь-
ко лет работает программа «ци-
вилизованного туризма». Так, за 
непристойное поведение жите-
лей КНР во время путешествий 
по Китаю или за рубежом их по-
мещают в «черный список». Та-
кие меры были приняты после 
нескольких случаев, вызвавших 
гнев в китайском обществе. На-
пример, в 2015 году уроженец 
провинции Шэньси в мемориаль-
ном парке забрался на скульпту-
ру солдата Красной Армии, сел 
ему на голову, после чего разме-
стил свою фотографию в соци-
альных сетях.

ОПЫТ В аэропортах Франции стартовала
кампания против забытых пассажирами
чемоданов

Дама сдавала 
в багаж 
Вячеслав Прокофьев
«Российская газета», Париж

А
дминистрация группы 
ADP, которая управляет 
всеми  аэропортами Пари-

жа, объявила непримиримую 
борьбу забытому багажу — бау-
лам, чемоданам, рюкзакам и про-
чим предметам, которые прино-
сят массу проблем как ее много-
численным службам, так и пого-
ловно всем авиационным компа-
ниям.

Взять хотя бы крупнейшие 
воздушные ворота французской 
столицы — Шарль де Голль — Ру-
асси. Подсчитано, что «чемо-
данная забывчивость» там все 
больше приобретает характер 
эпидемии: за последние не-
сколько лет она возросла почти 
на 78 процентов. В прошлом 
году из-за оставленного без при-
смотра багажа 1300 раз прихо-
дилось полностью или частично 
блокировать один из термина-
лов аэропорта, эвакуировать 
пассажиров и вызывать сапе-
ров. За десять месяцев 2017-го 
таких ЧП произошло уже свыше 
тысячи. 

В итоге сотни рейсов были за-
держаны, по данным дирекции 
ADP, в среднем на 53 минуты, 
что серьезно нарушило работу 
аэропорта и авиаперевозчиков, 
которые несут в связи с этим се-
рьезные финансовые убытки.

Основной причиной считает 
руководство парижских аэро-
портов, является рассеянность 
пассажиров, и именно по ней 
они намереваются нанести глав-
ный удар. Каким образом? На-
чиная с этой недели, запускает-

ся широкомасштабная инфор-
мационная кампания, которая 
затронет как сами аэровокзалы, 
так и все виды общественного 
транспорта, которыми люди 
пользуются, чтобы добраться до 
аэропортов. В режиме реально-
го времени на всех экранах, как 
рекламных, так и у регистраци-
онных стоек будут прокручи-
вать ролики и плакаты, создан-
ные агентством «Human to 
Human». На одних, призывая к 
сознательности, демонстриру-
ются тревожные сцены эвакуа-
ции пассажиров из-за оставлен-
ного багажа. На других фигури-
руют разнообразные «очелове-

ченные» сумки, которые с недо-
вольной миной сообщают: они в 
высшей степени «недовольны», 
что владельцы оставили их на 
произвол судьбы, намекая на 
свою печальную участь в ходе 
предстоящего общения с поли-
цейскими взрывниками. При-
чем пояснительные надписи 
сделаны не только на француз-
ском, но и на английском и ки-
тайском языках.

Правда, как заявил президент 
группы ADP Огюстен де Рома-
нет, проблема не только в забыв-
чивости. Оказывается, в послед-
нее время участились случаи, 
когда пассажиры сознательно 
избавляются от сумки или чемо-
дана в аэропорту из-за ужесто-
чившихся правил провоза бага-
жа. Речь идет о допустимом раз-
мере и весе багажа. По словам 
директора аэропорта Шарль де 
Голль Франка Голданеля, «неко-
торые люди просто не хотят 
оплачивать сверхнормативный 
вес, тем более, если никаких 
ценных вещей там нет». Судя по 
всему, с этим вопросом админи-
страции ADP придется разби-
раться с авиаперевозчиками.  
Еще одно направление борьбы с 
забытым багажом — усиление 
службы мониторинга в аэропор-
тах. Предполагается увеличить 
штат контролеров, которые бу-
дут отслеживать рассеянных 
пассажиров. Если эта мера не 
позволит задержать нарушителя 
и, как полагается, оштрафовать 
его на 450 евро (такие здесь пра-
вила), то, по крайней мере,  даст 
возможность сократить время 
для эвакуации людей и вмеша-
тельства саперов.
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Соседи Польша припугнула Украину разворотом Евросоюза в сторону России

Киев озадачили выбором
Владислав Воробьев

В 
еженедельном режиме 
власти Польши начали 
обливать официальный 
Киев «холодным ду-
шем» все более красно-

речивых месседжей. Так, 21 ноя-
бря Варшава отчитала украинцев 
за регресс в отношениях. А те-
перь глава канцелярии польского 
президента Кшиштоф Щерский 
объяснил заинтересованным ли-
цам: в случае необходимости вы-
бора между Россией и Украиной 
в Евросоюзе отдадут предпочте-
ние Москве.

«Боюсь, что если дойдет до 
ситуации, в которой Европа бу-
дет вынуждена выбирать между 
Украиной и Россией, другие сто-
лицы, на которые рассчитывает 
сегодня Киев, выберут Москву», 
— цитирует Щерского TVP Info. 
При этом он добавил, что в та-
кой ситуации и Польша не ста-
нет поддерживать Украину.

Неделей ранее глава МИД 
Польши Витольд Ващиковский 
поведал полякам, что в действи-
тельности происходит с украи-
но-польскими отношениями. 
«Мы обратили внимание, что 
Украина отходит от определен-
ных договоренностей, даже от-
казывается от некоторых из 
них, например, в вопросе об экс-
гумациях, — заявил Ващиков-
ский в эфире Польского радио. — 
После нескольких лет перегово-
ров у нас нет прогресса, а есть 
даже регресс».

Пессимизм в высказываниях 
польских политиков в отноше-
нии Киева, очевидно, не случа-
ен. При этом все больше офици-
альных лиц в ЕС открыто гово-
рят о необходимости резко 
смягчить русофобские заявле-
ния и действия. К примеру, на 
днях генсек Совета Европы Тур-
бьерн Ягланд не исключил отме-
ны санкционных мер в отноше-
нии российской делегации.

А вот что в интервью газете 
деловых кругов Италии Il Sole 
24 Ore заявил глава МИД Венг-
рии Петер Сийярто: «Для нас 
лучше всего было бы, чтобы 
между Западной Европой и Рос-
сией развивалось максимально 
возможное эффективное и пра-
гматичное сотрудничество. По-
этому, когда я говорю, что Гер-
мания и Россия имеют очень те-
сные экономические связи, я не 
имею в виду ничего негативно-
го. По сути дела, мы им завиду-
ем». Ему вторит президент Че-
хии Милош Земан: «Что бы я ре-
комендовал вместо санкций? 
Контакты между людьми на 

многих уровнях». И добавил: «В 
Европе много разделительных 
линий, и одна из них проходит 
между Россией и остальной Ев-
ропой. Поверьте моему богато-
му политическому опыту — гора-
здо труднее найти себе друзей, 
чем обрести врагов». Президент 
Болгарии Румен Радев, в свою 
очередь, 21 ноября подчеркнул, 
что не приемлет воинственную 
риторику Европы в отношении 
России. По его мнению, подоб-
ные действия не приносят поль-
зу Европе и лишь обостряют на-
пряжение на мировой арене. 

Даже в НАТО признали, что 
заинтересованы в диалоге с РФ. 
Глава военного комитета НАТО 
генерал Петр Павел отметил: 
«НАТО заинтересовано в про-
должении диалога с Россией на 
политическом уровне и в хоро-
шей коммуникации на военном 
уровне. Я считаю, что необходи-
мо и то, и другое». Интересно, а 
чего на самом деле боится г-н 
Щерский? Зачем выбирать меж-
ду Москвой и Киевом? Неужели 
опытной и разумной Европе (во 
всяком случае, так о себе гово-
рят сами европейские полити-
ки) трудно поддерживать циви-
лизованные отношения со все-
ми соседями? Зачем европейцы 
сами постоянно абсолютно 
искусственно ставят себя же (да 
и не только себя) перед выбо-
ром?   

За два года реформы по всему Китаю построили и отремонтировали — 
шутка ли! — 68 тысяч общественных туалетов. 

Польша не готова дать Украине «зеленый свет» на интеграцию с Европейским союзом. 

Акцент

 Из-за оставленного без при-
смотра багажа сотни рейсов 
были задержаны в среднем 
на 53 минуты 

Акцент

 Пессимизм в высказываниях 
польских политиков 
в отношении Киева, 
очевидно, не случаен

Все колонки автора на сайте
rg.ru/sujet/4799

В ОЖИДАНИИ 
«БОЛЬШОЙ УДАЧИ»
В НАЧАЛЕ осени у наблюдателей создалось неприятное 
впечатление, что конфликт вокруг ракетно-ядерной про-
граммы КНДР способен перерасти в реальную войну. 
Минувшие два с половиной месяца принесли некоторое 
успокоение, если, конечно, считать таковым продолже-
ние словесной войны и проведение Соединенными Шта-
тами и Южной Кореей масштабных маневров. 

Пхеньян, впрочем, пуски приостановил, как полагают 
знающие эксперты — в ответ на идею «двойной замороз-
ки» (КНДР и США воздерживаются от действий, способ-
ных спровоцировать эскалацию), которую официально 
выдвинули Россия и Китай, а неформально поддержали и 
американские дипломаты. Спокойствие, правда, при-
зрачное, тем более что Вашингтон в отличие от Пхеньяна 
паузу не выдержал. Учения продолжаются, а это значит, 
что и в Северной Корее либо уже считают себя свобод-
ными от обязательств, либо вот-вот придут к такому вы-
воду.

Тема, конечно, 
доминировала на 
Азиатской конфе-
ренции Валдайского 
клуба, которая за-
вершилась вчера в 
Сеуле. Атмосфера в 
Южной Корее своео-
бразная. Смятение 
можно понять. Неве-
село находиться на 
передовой вероятно-
го фронта и, соответ-
ственно, рисковать 
самыми тяжелыми потерями в случае войны, но при 
этом не иметь серьезной возможности повлиять на тех, 
кто эти боевые действия будет вести. Казалось бы, за 
годы раскола Кореи можно было бы привыкнуть. Так, 
собственно, и было, но в последнее время относительно 
стабильная модель сосуществования утратила баланс. 

С одной стороны, многолетние усилия КНДР по созда-
нию потенциала ядерного сдерживания увенчались 
успехом. Специалисты по-прежнему спорят, каковы на 
самом деле возможности Пхеньяна, есть скептики (они 
же оптимисты), которые считают, что режим сознатель-
но раздувает собственную опасность. Но даже если это 
имеет место, достаточно того, что проверять ни у кого 
желания нет — а вдруг не блефуют? То есть политический 
образ ядерной державы создан, военные склонны в это 
верить, а технологические сомнения — удел узкого круга 
гурманов. Как бы то ни было, восприятие Северной Ко-
реи в ядерном качестве создает совершенно иную ситуа-
цию в Восточной Азии.

С другой стороны, впервые в истории Сеул, как и дру-
гие союзники США, пребывает в недоумении относи-
тельно намерений патрона. Специфика президента 
Трампа и сложности взаимоотношений внутри системы 
американского управления ведут к тому, что последова-
тельной линии не получается, а зигзаги в столь чувстви-
тельном вопросе делают ситуацию крайне нервной. Соб-
ственно, отсутствие ответа на «жест доброй воли» Ким 
Чен Ына, несмотря на неформально переданное намере-
ние поддержать «перемирие», вероятнее всего, резуль-
тат вышеупомянутой несогласованности между ветвями 
власти в Соединенных Штатах. Как бы то ни было, внеш-
ним партнерам все менее понятно, чего ждать. 

Президент Южной Кореи Мун Чжэ Ин, занявший свой 
пост полгода назад после досрочных выборов, представ-
ляет, в отличие от двух предшественников, левый фланг 
южнокорейской политики, который традиционно стре-
мится излучать «солнечное тепло» в северном направле-
нии. В начале июля в Берлине по пути на саммит «двад-
цатки» он выдвинул серию инициатив по снижению на-
пряженности, апеллируя к опыту Германии. Мол, если 

только Пхеньян пре-
кратит провокации, 
мы готовы приме-
нить метод «Восточ-
ной политики» Вил-
ли Брандта в конце 
1960-х годов, то есть 
экономическое и по-
литическое сотруд-
ничество с КНДР (в 
германском случае — 
с ГДР) при сохране-
нии базовых проти-
воречий и цели объе-
динения.

Параллель сразу 
прозвучала довольно 

странно — будь Германская Демократическая Республика 
ядерным государством, ее судьба, скорее всего, сложи-
лась бы иначе. Но даже если отложить в сторону данный 
фактор, сама Южная Корея не имеет даже того простран-
ства для маневра, которым обладала ФРГ в разгар «холод-
ной войны». Западная Германия тоже являлась потенци-
альным полем боя внешних сил, однако пользовалась не-
которым влиянием на Вашингтон, что демонстрировали 
все канцлеры, особенно начиная с Брандта. Постоянно 
подчеркивая стопроцентную лояльность американцам, 
западногерманские лидеры использовали это для расши-
рения окна возможностей с СССР и ГДР. 

Сеул подобным похвастаться не может, по причинам 
как объективного, так и субъективного характера его за-
висимость от политики США почти абсолютна. Упрекать 
за это Южную Корею, находящуюся в том военно-стра-
тегическом положении, в котором она находится, язык 
не повернется, но обстоятельства не позволяют рассчи-
тывать на ее особую роль и самостоятельность. Это чув-
ствуется и в высказываниях многих южнокорейских со-
беседников, которые, мягко говоря, не исполнены опти-
мизма.

Валдайский клуб подготовил к заседанию три сцена-
рия развития Азии до 2037 года — от мрачной картины 
многостороннего ядерного соперничества («Сражающи-
еся царства») до гармоничного бурного развития в усло-
виях замораживания конфликтов («Прекрасная эпоха»). 
Для России предпочтителен промежуточный вариант 
(«Большая удача»), который предполагает управление 
конфликтами (без их разрешения) и продолжение посте-
пенного экономического роста в Азии. При таком вари-
анте остается востребованным российский военно-ди-
пломатический потенциал, и Россия может использо-
вать экономический рост в Азии для своего развития. Но 
для этого придется поработать. «Большая удача» не при-
ходит сама. 

Последовательной 
линии у Трампа 
не получается, а зиг-
заги в столь чувст-
вительном вопросе 
делают ситуацию 
крайне нервной

Впервые в истории 
Сеул, как и другие 
союзники США, пре-
бывает в недоуме-
нии относительно 
намерений патрона

МЕЖДУ ТЕМ

УКРАИНСКИЕ НАЦИОНАЛИСТЫ ГОТОВЯТ 
«ЗАЧИСТКИ»
Сенсационным признанием огорошил украинскую обще-

ственность лидер скандально известной экстремистской, 

запрещенной в России партии «Братство» Дмитрий Кор-

чинский. По его словам, жители российского Крыма живут 

лучше украинцев «на континенте», и поэтому главная зада-

ча киевских властей — максимально снизить благополучие 

крымчан, не считаясь с методами.

«Мы сегодня можем констатировать, что бюджетники, во-

енные, пенсионеры живут лучше, чем при Украине. Хоте-

лось бы, чтобы ситуация в Крыму ухудшалась, ведь нам 

нужно преподать урок всем сепаратистам в Украине, что 

если они переходят под руку Москвы, то ситуация ухудша-

ется, что вы можете быть либо с Украиной, либо просто ни-

где», — заявил Корчинский в эфире украинского телеканала 

«112». Кроме того, он выразил сожаление, что еще в 2014 

году Киев не решился сделать Крым «безлюдным».

Почти одновременно с похожими людоедскими рассу-

ждениями выступил и ближайший советник лидера партии 

«Батькивщина» Юлии Тимошенко Андрей Сенченко. Пар-

тия, по словам бывшего влиятельного крымского полити-

ка Сенченко, сейчас разрабатывает некий закон «О про-

щении» для жителей Донбасса и Крыма, заподозренных в 

«сепаратизме». «В чем идея прощения — в том, что гражда-

нин, за которым есть этот грех, приходит в украинский суд 

и пишет заявление о совершении им преступления. Потом 

эти люди на 10 лет лишаются права на госслужбу, на воен-

ную службу, на работу в силовых структурах, на работу в 

судебной системе и в органах местного самоуправления. 

Эти люди на такой же срок лишаются права на преподава-

тельскую работу. И невозможность участия в течение де-

сяти лет в выборах в любой форме — избирать, быть из-

бранным и участвовать в любой форме в организации и 

проведении выборов», — пояснил идею «Батькивщины» 

Сенченко. А заместитель министра по вопросам бежен-

цев украинского правительства Георгий Тука подсчитал 

«ненадежные» регионы Украины, которые могут войти в 

состав России, если Киев смирится с потерей Донбасса. 

Это Херсонская, Одесская, Николаевская, Харьковская и 

Закарпатская области. Остается добавить, что согласно 

соцопросу , проведенному группой «Рейтинг», 85 процен-

тов жителей Украины считают, что страна находится в со-

стоянии хаоса, а 65 процентов опрошенных называют 

главными причинами этого непрофессионализм и корруп-

цию в действующей власти. 

Подготовил Петр Лихоманов

Мир без правил

Федор Лукьянов
научный директор Валдайского клуба

СИТУАЦИЯ Глава КНР призвал довести 
«туалетную революцию» в стране до конца

Это не ерунда

ВЗГЛЯД ИЗ КИЕВА 

Первым об «антиукраинских» высказываниях представителя президента Поль-

ши оповестило публику считающееся «интеллектуальным» издание «Украин-

ская правда» (УП), и потому комментарии под этой заметкой представляют осо-

бый интерес. «Если кто-то думает, что Польша — друг, тот сильно ошибается. Эта 

нация любит украинцев как собака палку. И нам уже пора перестать вставать на 

задние лапки перед этими вечными врагами», — написал некий Евгений Нагор-

ный. «Ляхи никогда не были нашими друзьями», — вторит ему читатель Юрий 

Шатковский. «Думаю, таким способом ЕС показывает нашей власти, что с ними 

не хотят иметь дело. А все эти заявления — просто повод», — вклинился в обсу-

ждение человек под псевдонимом «Дэн Няша». «Наконец стала видна сущность 

поляков. Теперь, когда военные базы США размещаются на их территории, им 

стало плевать на Украину», — делится своими аналитическим выводами некто 

Анатолий Бабутский. В целом среди сотен оставленных под публикацией УП 

комментариев не нашлось ни одного, в котором Польша так или иначе не назы-

валась либо новым, либо старым источником бед и проблем Украины.

Подготовил Петр Лихоманов
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МВД Награждены 
полицейские, которые 
предотвратили гибель 
ветерана войны

Спасли 
и промолчали

Михаил Фалалеев

ТОЛЬКО две недели назад стало известно о героическом 
поступке полицейских, которые, рискуя жизнью, спасли 
в мае ветерана Великой Отечественной войны. Сами они 
ничего начальству не сообщили. Мол, спасли и ладно.

Официальный представитель МВД России Ирина 
Волк сообщила, что все произошло в Волгоградской об-
ласти на станции Сарепта. Сотрудники Волгоградского 
линейного управления МВД России на транспорте увиде-
ли, что сошедший с пригородного электропоезда пожи-
лой человек, поскользнувшись, упал на рельсы. В это 
время к платформе прибывал встречный пассажирский 
поезд, подававший сигналы. Видимо, парни действовали, 
что называется, «на автомате». Не задумываясь, они бро-
сились под колеса  локомотива и в самый последний мо-
мент успели подхватить мужчину под руки и оттащить в 
безопасное место. Все заняло доли секунды, за которые 
могли погибнуть все трое. Поезд явно не успевал остано-
виться.

Так был спасен ветеран Петр Данилович Фролов. В тот 
момент он очень растерялся, был в шоке и не успел спро-
сить имен своих спасителей. Только и запомнил, что они 
были в полицейской форме. С просьбой отыскать и по-
благодарить этих ребят он обратился в региональное ин-
формагентство «Социнфорбюро». Эта история была 
опубликована на сайте агентства 13 ноября. Полицей-
ское начальство стало выяснять фамилии героев. 

 Как сообщила Ирина Волк, приказом министра вну-
тренних дел России Владимира Колокольцева  за прояв-
ленные смелость и самоотверженность при спасении че-
ловека сержант полиции Дмитрий Шеин и старшина по-
лиции Сергей Абыденов награждены медалями МВД Рос-
сии «За смелость во имя спасения».

БЕЗОПАСНОСТЬ В Росгвардии 
создали Оперативный 
штаб и намерены 
по-новому готовить 
спецназ

Гвардию 
переоденут

Михаил Фалалеев

В МОСКВЕ начала работу итоговая коллегия Федераль-
ной службы войск национальной гвардии. Директор 
этой недавно созданной силовой структуры Виктор Зо-
лотов заявил, что главный итог деятельности Росгвардии 
за прошедший год — тысячи спасенных жизней, сохран-
ность имущества граждан, надежная защита объектов 
промышленности и энергетики от преступных посяга-
тельств и террористических угроз.

Но это если вкратце. По словам Виктора Золотова, 
выстроена структура управления войсками. В целях 
безопасности в период подготовки и проведения круп-
ных мероприятий образован Оперативный штаб 
Росгвардии и опера-
тивные штабы в 
округах войск и тер-
риториальных орга-
нах. Главное внима-
ние, считает Виктор 
Золотов, надо уде-
лять подготовке ка-
дров. И его уделяют. 
Так, сформированы 
новые специализи-
рованные факульте-
ты: в Пермском во-
енном институте — 
факультет связи и 
инженерного обеспечения, в Новосибирском военном 
институте — факультет сил специального назначения.  
На его базе организована подготовка офицеров для по-
дразделений ОМОН, где применят новую методику об-
учения. 

Росгвардия не только получит свою специфическую 
подготовку, но и обретет новый внешний вид. Собствен-
но, и сама коллегия началась с выставки вещевого иму-
щества, где были представлены, в частности, 80 образ-
цов новой формы — для любых подразделений на все слу-
чаи жизни, в любых климатических условиях. «Все 
образцы формы одежды утверждены главнокомандую-
щим войсками национальной гвардии, сегодня мы в 
окончательном варианте, в полном комплекте их пред-
ставили и с 2018 года приступаем к обеспечению войск 
формой одежды», — сообщил первый заместитель дирек-
тора ведомства Сергей Меликов. 

Ожидается, что в Росгвардии появятся зимние куртки 
на меху, куртки-ветровки на молнии с капюшоном и но-
вые шерстяные свитера. Вместо нынешних полевых ко-
стюмов на снабжение поступят обновленные зимний, 
демисезонный ветровлагозащитный и летний полевые 
костюмы различных камуфлирующих расцветок — зеле-
ной для большинства подразделений и темно-серой для 
СОБРа и ОМОНа.

Тема с директором Института социального анализа и прогнозирования РАНХиГС 
Татьяной Малевой

Масштабы нашей бедности 
не стоит преувеличивать
Валерий Выжутович

В
первые за последние че-
тыре года численность 
бедного населения в 
России сократилась. 
Год назад за чертой бед-

ности находилось примерно на 1 
миллион 700 тысяч человек боль-
ше, чем сейчас. Повышение уров-
ня жизни пусть и не столь боль-
шого в масштабах страны количе-
ства людей само по себе обнаде-
живает. Если же сравнивать с ка-
кими-то более или менее успеш-
ными странами, то Россия не са-
мая бедная из них. Россия — стра-
на со средним уровнем доходов. 
Бедность же часто относится к 
определенному этапу жизненно-
го цикла человека. Например, 
дети обычно имеют более высо-
кие риски бедности. А выпускни-
ки вузов — наоборот. Тем не менее 
задача выйти из бедности остает-
ся для России одной из самых ак-
туальных. Обсудим тему с дирек-
тором Института социального 
анализа и прогнозирования РАН-
ХиГС Татьяной Малевой. 

Цифровую экономику 
может создать только 
обеспеченное население 
— В одном своем интервью вы 
сказали: «Невозможно выйти из 
кризиса с опорой на бедность». 
Раньше как-то выходили, почему 
же теперь невозможно?
— В индустриальном обществе на 
бедность, как показал наш собст-
венный опыт, можно было не об-
ращать внимания. Но сейчас мы 
стремимся к переходу в постин-
дустриальное общество с его сер-
висной экономикой, когда про-
изводство услуг превалирует над 
производством товаров. И для 
нас это вопрос даже не кризиса. 
Это вопрос перехода в конкурен-
тную эпоху. Мы пока находимся в 
неконкурентной стадии и отста-
ем в развитии информационных 
технологий, средств связи и ком-
муникаций. А наши конкуренты 
развивают сервисную экономи-
ку, цифровую экономику, эконо-
мику робототехники. Нам надо 
туда же, иначе экономический и 
технологический разрыв станет 
непреодолимым. Осознание, что 
мы отстаем, и отстаем уже силь-
но, заставляет нас стремиться к 
созданию цифровой экономики, 
экономики высокой инженерии. 
А такую экономику бедное насе-
ление создать неспособно. 

Бедность — не вполне 
экономическое понятие 
— В СССР тоже были бедные. Чем 
нынешняя бедность отличается 
от советской?
— Бедность — не вполне экономи-
ческое понятие. Бедность суще-
ствует всегда и везде, вопрос 
только в ее масштабе и структу-
ре. Например, есть феномен до-
бровольной бедности, когда 
люди с определенной филосо-
фией отказываются от потребле-
ния. Поэтому не надо считать, 
что это какое-то уникальное яв-
ление. Есть традиционные груп-
пы, которые в своем большинст-
ве не могут не быть бедными. На-
пример, многодетные семьи, ин-
валиды, безработные. Не хочется 
вспоминать девяностые — тогда 
чуть ли не четверть населения 
находились за чертой бедности. 
Наша нынешняя бедность — это 
не бедность недоедания, не го-
лодные обмороки на улице. Се-
годня в России 22 миллиона чело-
век — 15 процентов населения — 
имеют доходы ниже прожиточно-
го минимума. Само по себе это не 
показатель неблагополучия. Мы 
можем найти примеры, когда 
10-процентная доля бедных лю-
дей — это мало, но бывают слу-
чаи, когда 20 процентов — это не 
столь уж много, если такая цифра 
укладывается в рациональную 
картину мира. 

 — Какова в структуре россий-
ской бедности доля работающих 
людей?
 — Наша главная аномалия в том, 
что две трети бедных — это семьи 
с детьми. И среди них более 60 
процентов — это семьи, в которых 
есть люди трудоспособные, рабо-
тающие. 

— Тем не менее, если верить 
опросам, 78 процентов граждан 
не считают себя бедными людь-
ми.
 — Да, это так. Потому что суще-
ствует понятие «субъективная 
бедность». Бывает, люди с дохо-
дами выше прожиточного мини-
мума относят себя к бедным, но 
случается и наоборот: абсолют-
ные бедные люди, если они нахо-
дятся в среде точно таких же, не 
считают себя бедными. Послед-
нее особенно характерно для 
сельской местности. Людям не-
приятно признаваться, что они 
хуже кого-то. Они говорят: «Мы 
не хуже других». Но если вы по-
считаете их доходы и расходы, 
то увидите, что здесь очень низ-
кое потребление.

— Привыкание к бедности опа-
сно?
— Да. От хронической бедности 
избавиться намного сложнее, 
чем от кратковременной. Крат-
ковременная бедность характер-
на для семей с детьми. Родился 
ребенок — и денег уже не хватает. 
Далее происходит мобилизация 
ресурсов, семья приспосаблива-
ется к новым своим реалиям, а 
потом дети подрастают и начина-
ют сами себя поддерживать: в 
России это стало чуть ли не нор-
мой — дети-старшеклассники уже 
где-нибудь работают. А хрониче-
ская бедность опасна тем, что из 
нее трудно выбраться. Люди по-
падают в так называемую «ло-
вушку бедности». Это означает, 
что дети из бедного домохозяйст-
ва будут ограничены в доступе не 
только к деньгам, но и ко всем со-
циальным ресурсам. Это заведо-
мо худшие условия в здравоохра-
нении, образовании. А что такое 
плохое образование? Это значит, 
что человек либо вообще не попа-
дет на рынок труда, либо попадет 

в сегмент труда низкооплачивае-
мого или в сегмент безработицы, 
где высоки риски маргинализа-
ции, инвалидизации. Представи-
тели этих групп, как показывает 
статистика, еще и умирают рань-
ше других. «Ловушка бедности» 
может сложиться в детстве, в са-
мом начале жизненного пути че-
ловека, и потом всю жизнь он не 
сможет из нее вырваться. Все ис-
следования — и наши, и зарубеж-
ные — показывают, что бедность 
всегда легче предотвратить, чем 
с ней бороться.  

— Где у нас больше бедных — в го-
родах или сельской местности?
— Конечно, в сельской местности. 
Но здесь есть нюансы. Если бед-
ность деревенского человека ме-

рить по деньгам, мы получим 
один результат, а если по депри-
вациям, то есть по невозможно-
сти удовлетворить какие-то со-
циальные потребности, то дру-
гой. С точки зрения денежной 
обеспеченности на селе бедных 
больше, чем в городах. Если же 
пойдем по депривационному 
сценарию, ситуация будет не 
столь однозначна. Например, на 
селе с жильем лучше, с обеспече-
нием продуктами питания луч-
ше, чем в средних городах. Пото-
му что земля кормит. Но на селе 
имеет значение плотность насе-
ления. На крупной заселенной 
территории бедных меньше, чем 
в малообитаемых местах. В селе 
или поселке городского типа мо-
жет быть один-единственный ра-
ботодатель. Как дела у работода-
теля, так дела и у жителей. Жите-
ли деревни или рабочего поселка 

обычно повторяют экономиче-
скую судьбу своего работодате-
ля. Если он крепко стоит на но-
гах, то и они не бедствуют, по 
крайней мере получают зарпла-
ту. А случись какая-то неприят-
ность с ним — и все тут же стано-
вятся бедными.

Нельзя в период кризиса 
ужесточать условия 
существования населения 
— Почти каждая российская се-
мья имеет некий теневой доход. 
Поскольку теневые доходы нахо-
дятся вне поля зрения государст-
ва, можно, наверное, предполо-
жить, что в реальности наши гра-
ждане живут чуть лучше, чем яв-
ствует из официальной стати-
стики?

— В официальном секторе зарпла-
ту можно учесть административ-
но: предприятия направляют в 
Росстат свою статистику. Населе-
ние не может этого сделать и об-
следуется при помощи макросо-
циологии. Так во всем мире. Лю-
дей спрашивают, откуда доходы, 
в том числе совокупный доход. 
Если респонденты отвечают ис-
кренне, то ненаблюдаемый доход 
частично входит в отчетность. Но 
у нас существует и скрытый фонд 
оплаты труда — зарплата «в кон-
вертах». Последние три года этот 
ненаблюдаемый фонд уменьша-
ется. Накануне кризиса 2009—
2010 гг. этот ненаблюдаемый 
фонд раздулся, а в ходе кризиса 
сократился. Тогда кризис сокра-
тил теневую часть и почти не тро-
нул основную зарплату. А сейчас 
сокращается и то и другое. У нас 
падают уже и формальные дохо-
ды, и неформальные.

— Звучали предложения обло-
жить теневиков «налогом на ту-
неядство». Вы к этому как отно-
ситесь?
— Философски. Есть аргументы 
«за». 

— Какие, например?
 — Это устранение социальной не-
справедливости. Один работник 
всю жизнь работает в «белом сек-
торе», платит отчисления в соци-
альные фонды, а кто-то ни копей-
ки туда не заплатил, но оба име-
ют равный доступ к социальным 
благам. Может даже случиться, 
что к теневику «скорая» доедет, а 
к законопослушному работнику 
нет. Хотя их права на получение 
медицинских услуг абсолютно 
равны. Сегодня тот, кто платит в 
систему медстрахования, по су-

ществу оплачивает не только 
свои права, но и права тех, кто от 
платежей уклоняется. Это соци-
ально несправедливо и экономи-
чески необоснованно.

 — А каковы аргументы против?
 — Было предложение брать с те-
невиков фиксированный платеж, 
чтобы таким образом все теневи-
ки оплатили себе страховку. Но 
все ли, кто не платит в фонды, ре-
альные теневики? Среди них есть 
и те, кто действительно получает 
мизерную оплату или же вынуж-
ден работать полулегально не по 
своей воле, а потому, что не мо-
жет найти рабочее место в от-
крытой экономике. Если пред-
ставить себе, что у такого работ-
ника действительно нет доходов, 
то кто ему оплатит страховку? За 
него заплатят другие — семья, 
родственники, то есть имущее 
население. Предложение ввести 
«налог на тунеядство» прозвуча-
ло в тот момент, когда начал раз-
ворачиваться кризис, стали па-
дать зарплаты и пенсии, и все 
другие доходы. Нельзя в период 
кризиса ужесточать условия су-
ществования населения. 

— А как вам разговоры о возвра-
щении к прогрессивному нало-
гообложению как к возможному 
способу преодоления массовой 
бедности?
 — Я к этому отношусь отрица-
тельно. У нас уже была прогрес-
сивная шкала и было очень высо-
кое уклонение от налогов. Ны-
нешние 13 процентов — это некий 
консенсус, это ровно столько, 
сколько общество готово отдать 
добровольно. Возвращение к 
прогрессивной шкале может 
укрепить только теневую эконо-
мику, а не благосостояние широ-
ких масс. Предположим, я бед-
ная, а вы богатый. По прогрес-
сивной шкале у вас забирают 
значительную часть дохода, отда-
ют ее в бюджет, но я от этого не 
становлюсь богаче. Тот факт, что 
у вас забрали деньги, на мою бед-
ность никак не влияет. Потому 
что бюджет — это общий котел, на 
деньги, ушедшие в бюджет после 
введения прогрессивной шкалы, 
будут финансировать самые раз-
ные программы, например укре-
плять обороноспособность стра-
ны, проводить чемпионаты мира 
и т.п. Прогрессивная шкала — это 
фискальное изъятие части богат-
ства либо в бюджет, либо в инте-
ресах других экономических 
субъектов. И от этого пирога бед-
ные ничего не получают. 

— Есть, как вы знаете, и другое 
радикальное предложение — 
установить нулевой НДФЛ для 
людей, живущих за чертой бед-
ности. 
— А вот это другая история. Это 
мы как раз поддерживаем. Эта 
мера реально повысила бы дохо-
ды низкообеспеченных и сокра-
тила бы неравенство. 

— Каким образом?
— На доходы до величины прожи-
точного минимума вводится ну-

левая ставка, причем для всех 
граждан. Допустим, прожиточ-
ный минимум составляет 10 ты-
сяч рублей. Работник получает 
11 тысяч. Каков налог? До 10 ты-
сяч он платит ноль, а с 1 тысячи — 
18 процентов. Высокооплачивае-
мый работник с зарплатой в 1 
миллион рублей платит точно 
так же: с 10 тысяч рублей — ноль, 
а с 990 тысяч — 18 процентов. В 
итоге низкооплачиваемый запла-
тил 18 рублей, а высокооплачи-
ваемый 178 тысяч рублей. Наши 
оппоненты говорят — нет, давайте 
введем эту льготу только для ма-
лоимущих, для тех, у кого доходы 
ниже прожиточного минимума. 
А это опасно, потому что создает 
мотив для манипулирования от-
крытой и скрытой оплатой. Если 
у работника зарплата 10 тысяч 
рублей, он НДФЛ не платит, а 
если 11 тысяч рублей, то он пла-
тит ставку уже со всей суммы, 
если даже останется 13 процен-
тов, то налог составит 1430 ру-
блей. Что подсказывает ему логи-
ка? Он 10 тысяч рублей оставля-
ет на виду («белая зарплата»), а 
эту тысячу пытается спрятать 
(«серая зарплата») или же вооб-
ще уходит в тень. Кроме того, да-
вайте соблюдать социальную ло-
гику. Прожиточный минимум, 
редуцированный на подоходный 
налог, минимумом уже не являет-
ся. Если мы возьмем прожиточ-
ный минимум, сократим его на 
13 процентов, нам придется при-
знать, что на него прожить невоз-
можно. Поэтому с прожиточного 
минимума в принципе нельзя 
брать налоги. На прожиточный 
минимум нужен налог в ноль 
процентов. 

— Но это опять же фискальное 
изъятие. 
— Это не фискальное изъятие. 
Если с зарплаты в 10 тысяч ру-
блей сейчас взимается 13 про-
центов, то на руки вам выдают 
8700. Правильно? А с нулевой 
налоговой ставкой вы получаете 
10 тысяч, то есть становитесь на 
1 тысячу 300 рублей богаче. 
Именно эта мера как раз в поль-
зу бедных.

— Выйти из бедности — задача, в 
принципе, выполнимая или нет?
— От бедности нельзя избавиться 
полностью, но можно ее миними-
зировать. Даже сегодняшняя бед-
ность уже решительно не такая, 
какая была 20 лет назад. Речь не 
идет о невозможности существо-
вать, речь не идет о голоде. Речь 
идет о дефиците ресурсов для до-
стижения существующего соци-
ального стандарта, причем стан-
дарта, постоянно и быстро повы-
шающегося. Глубина бедности 
изменилась, ее характер изме-
нился. Что там ни говори, это уже 
цивилизованная бедность. И ее 
масштаб можно удерживать в со-
циально приемлемых рамках. 
Особенно если это делает госу-
дарство.  

ВИЗИТНАЯ КАРТОЧКА

Татьяна Малева — кандидат экономи-

ческих наук, директор Института со-

циального анализа и прогнозирова-

ния РАНХиГС. Родилась в Москве. 

В 1979 году окончила экономиче-

ский факультет МГУ, затем аспиран-

туру. В 1994—1996 годах работала ис-

следователем в Институте экономи-

ческого анализа. Позже занимала 

должность директора Центра макро-

экономических исследований Ин-

ститута экономики, социологии и 

права. В 2001—2012 годах возглавля-

ла Независимый институт социаль-

ной политики. Автор многих научных 

статей и монографий. Неоднократно 

принимала участие в подготовке пра-

вительственных программ. Лауреат 

Международной Леонтьевской ме-

дали «За вклад в реформирование 

экономики».
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В первую очередь 
новую форму полу-
чат те подразделе-
ния, которые будут 
охранять чемпионат 
мира по футболу

Акцент

 Ловушка бедности может 
сложиться в детстве, в самом 
начале жизненного пути чело-
века, и потом всю жизнь он 
не сможет из нее вырваться

Если же сравнивать с какими-то 
более или менее успешными стра-
нами, то Россия не самая бедная 
из них.

Владимир Колокольцев представил к награде полицейских 
сразу же, как только узнал об их геройском поступке.
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ПРОМЫШЛЕННОСТЬ  
В столице созданы 
уже более 60 технопарков
и промкомплексов 

За статус 
спросят 

Любовь Пятилетова 

ЕЩЕ 6 предприятий получили в Москве статус про-
мкомплексов и одно — технопарка, а 6 подтвердили свое 
право на него. Такое решение принято вчера на заседа-
нии президиума столицы. 

Как рассказал глава департамента науки, промполи-
тики и предпринимательства  Алексей Фурсин, все они 
представляют реальный сектор экономики города.  Ста-
тус технопарков и промкомплексов дает им   льготы по 
налогу на прибыль, земельному налогу и налогу на иму-
щество, а также снижению ставок арендной платы за 
землю. В результате они экономят на этих выплатах от 
15 до 35%. Город же недополучил в бюджет  за 2016 год 
90 миллионов рублей. Цель льгот — дать всем  30 про-
мкомплексам и 31 технопарку, на которых занято более 
83 тысяч работников., возможность развиваться. Но дей-
ствительно ли они  на сэкономленные деньги обновляют 
оборудование, реконструируют цеха, повышают оплату 
труда работников? Ответ не удовлетворил мэра. «Мы 
даем существенные льготы  и должны знать, куда эти де-
нежки расходуются», — сказал он он.  И потребовал вести  
мониторинг  ежемесячно, бывать на предприятиях, а не 
как бухгалтера, судить о ситуации по бумагам». 

ТРУДОУСТРОЙСТВО  Для людей 
с ограниченными
возможностями создают
рабочие места 

Берут в дело 

Ангелина Зеленькова 

ОКОЛО 3,5 тысячи москвичей с ограниченными воз-
можностями с начала этого года обратились в городскую 
службу занятости. И каждый третий нашел работу. Об 
этом сообщила вчера журналистам замруководителя де-
партамента труда и соцзащиты населения столицы Тать-
яна Полякова. 

Всего в Москве проживает 228 тысяч инвалидов тру-
доспособного возраста, а работают пока только чуть бо-
лее 62 тысяч. Заинтересованы же в работе еще примерно 
44 тысячи, правда, далеко не все обращаются в центры 
занятости. В них в настоящее время зарегистрировано 
всего 1,3 тысячи человек. А в банке вакансий — больше 
2,5 тысячи предложений. Что же предлагает город инва-
лидам? Есть вакансии консультантов в банке, програм-
мистов, экономистов, инженеров… 

С этого года в столице запущен эксперимент, при ко-
тором компании, занимающиеся трудоустройством го-
рожан с ограниченными возможностями, бюджет Мо-
сквы материально стимулирует. «Когда принятый на ра-
боту инвалид начинает получать зарплату, треть ее рабо-
тодателю компенсирует город, — рассказал «РГ» руково-
дитель департамента труда и соцзащиты Владимир Пет-
росян. — А еще выделяемых средств достаточно, чтобы 
покрыть расходы на уплату страховых взносов, профес-
сиональное обучение инвалида, оплату труда его настав-
ника. Эксперимент помог трудоустроить первых 260 че-
ловек и подготовить еще более 250 рабочих мест. 

РАКУРС Какие машины
чаще всего крадут 
у москвичей 

Угнаться 
за модой 

Сергей Бабкин 

ЧАЩЕ всего в Москве угоняют Toyota Camry, Land Rover 
Evoque и Lexus LX. Таковы данные исследования одной 
из крупнейших страховых компаний России.  

Есть только один нюанс: эта статистика учитывает 
только машины, застрахованные по Каско. Этот вид по-
лиса достаточно дорогой, и его покупают, как правило, 
состоятельные и бережливые автовладельцы. Поэтому в 
лидерах по угонам и оказались в основном элитные ино-
марки. После флагманской тройки в списке любимцев у 
автоворов числятся еще четыре модификации Land 
Rover, две модели Lexus, Toyota RAV4 и Hyundai Solaris. 
При этом страховщики констатировали: за последний 
год похитители автомобилей утратили интерес к 
Mercedes G-класса. Также поспокойней спать могут и 
владельцы BMW. Но в целом, по данным ГИБДД столицы, 
угонять автомобили в Москве стали гораздо реже. Если 
сравнить с прошлым годом, количество зарегистриро-
ванных автокраж снизилось на 35%. 

Мотивов у тех, кто еще не вышел из этого криминаль-
ного бизнеса, несколько. Похищенные автомобили  раз-
бирают на запчасти, вывозят за границу, либо продают в 
России по поддельным документам. Кстати, у москвичей 
есть возможность проверить историю присмотренного 
для покупки подержанного автомобиля в режиме онлайн 
на официальном портале правительства и мэра mos.ru. 

РЕНОВАЦИЯ  В районах, попавших под снос,
обсуждаются проекты новой застройки 

Пройду 
по улице Зеленой 

Любовь Проценко 

С 
завтрашнего дня москвичи 
смогут увидеть в Информа-
ционном центре стройком-

плекса столицы на 2-й Брестской, 
6, проекты застройки 5 районов 
столицы в рамках программы ре-
новации, вышедшие в финал архи-
тектурного конкурса. Не просто 
показать их жителям домов, иду-
щих под снос, но и максимально 
учесть мнения людей, которым 
жить в новых районах, распоря-
дился мэр Москвы Сергей Собя-
нин. 

Между тем, как выяснила «РГ», 
в самих районах обсуждение уже 
вовсю кипит. 

 — Наша команда консорциума 
I-Renovation получила возмож-
ность разработать проект ренова-
ции четырех кварталов в Хороше-
во-Мневниках, — рассказала «РГ» 
Анна Чепракова, руководитель 
бюро по связям с общественно-
стью. Свою работу мы начали как 
раз со встреч с жителями. 

Главное из пожеланий, выска-
занных архитекторам, было улуч-
шить транспортную доступность 
района — об этом просили 81% жи-
телей, заполнивших анкеты. Ста-
нислав Мягков, специалист по 
транспорту,рассказал: 

— Уже в 2019 году в Хорошево-
Мневники придет Северо-Запад-
ная хорда, и добраться туда будет 
проще. Мы же попытались улуч-
шить ситуацию внутри района. 
Для этого вдвое увеличили улич-
но-дорожную сеть. Кроме того, все 
движение машин закрутили по ча-
совой стрелке. И теперь  в обнов-
ленные кварталы смогут проехать 
только те, кто туда и едет, а не 

транзит. Во дворы домов  доступ  
открыт лишь  «скорой помощи», 
«аварийкам» и т. д. Личные же 
авто можно будет поставить либо 
со стороны улицы, либо на пар-
ковку, под которые отданы стило-
баты всех новостроек. 

Для прогулок  архитекторы 
предусмотрели так называемую 
«Зеленую улицу» — пешеходную 
магистраль, которая  не пересека-
ется с автомобильным движением 
и связывает все части района в 
единое целое. По ней можно не 
только ходить, но и кататься на ве-
лосипедах, бегать, дойти до обнов-
ленной Карамышевской набереж-
ной с иее  местам отдыха  - с рыбал-
кой, зонами барбекю, катком... 
Перебраться на другой берег Мо-
сквы-реки можно на  фуникулере.   
В ответ на просьбу 68% жителей 
организовать в районе постоян-
ный фермерский рынок и 64% — 
досуговые центры для детей и мо-
лодежи разработчики проекта 

предлагают на месте 77-го кварта-
ла организовать «Торговый 
остров» с торговыми и развлека-
тельными функциями, а также от-
дать под торговлю и соцкультбыт 
все первые этажи  домов.

 Развеяли архитекторы и стра-
хи, что компактный район займут 
небоскребы. Самые высокие дома 
— от 14 до 20 этажей — разместятся 
на внешней стороне квартала. Пе-
реселенцам же из пятиэтажек 
предлагаются  дома не выше 7 эта-
жей во внутренней части района.  
Будет ли реализован именно этот 
проект, сказать пока трудно— ведь, 
как и во всех пяти районах, над 
проектом реновации Хорошево-
Мневников работали четыре ко-
манды. Определяя победителей, 
жюри конкурса будет опираться 
прежде всего на мнение москви-
чей. 

ОБРАЗОВАНИЕ 

На урок труда
столичные
школьники
отправляются
в колледжи  

МЕЧТА 
СТУДЕНТА  

Сергей Жуков 

ШКОЛЬНЫЕ уроки технологии 
в Москве теперь проходят в но-
вом формате — в колледжах и тех-
нопарках. Азы рабочих профес-
сий за пределами родной школы 
постигают уже семь тысяч уче-
ников. 

— Идея поменять «начинку» 
предмета и сделать ее ближе к 
реальной жизни появилась не 
вчера, — рассказала замглавы де-
партамента образования столи-
цы Татьяна Васильева. Вопрос 
этот поднимали и эксперты, и 
родители, и учителя. К общему 
знаменателю все же пришли — 
выездные уроки интереснее, за-
одно и помогают сэкономить на 
покупке дорогостоящего обору-
дования, говорит Васильева. 
Колледжам предложили взять 
под «крыло» близлежащие шко-
лы и те, в которых уроки труда 
проводят по сложившимся года-
ми лекалам — с кухней для дево-
чек и мастерской для мальчиков. 
Детям предложили изучать иду-
щие в ногу со временем направ-
ления — робототехнику, про-
граммирование, квадрокоптеры 
и другие веяния технического 
прогресса. Впервые занятия по 
новому сценарию прошли в ми-
нувшем учебном году. Тогда к 
проекту присоединились 57 
школ и 26 колледжей, открыв-
ших для учащихся 8—11 классов 
свои мастерские и лаборатории. 
Учеников 6—7 классов с января 
нынешнего года принимают го-
родские технопарки, где их зна-
комят с дизайном. 

С этой осени в проект вошли 
101 школа и 39 учреждений про-
фобразования. В их числе — Кол-
ледж железнодорожного и город-
ского транспорта, куда пригла-
сили журналистов. В одном из 
кабинетов — занятия по робото-
технике. По традиции самое по-
пулярное и перспективное на-
правление, говорит преподава-
тель технологии Юрий Обыден-
ков. Главные герои тут — ученики 
восьмого класса. Роботов соби-
рать еще не пробовали, сейчас у 
них миссия посложнее — доско-
нально изучить строение «желе-
зок» и придумать им «мозги». 
«Собрать робота не так долго и 
трудно, — объяснил корреспон-
денту «РГ» Обыденков. — Главное 
— понять, куда разместить датчи-
ки и как ими управлять, а со-
брать модель как конструктор 
могут и первоклашки».

В соседней аудитории — им-
провизированная автомастер-
ская. Здесь мальчики — учащиеся 
восьмого, девятого и десятого 
классов — готовятся к взрослой 
жизни. Раскладывают по полоч-
кам внутренности автомобиля, 
разбирают генератор и стартер, 
проводят диагностику и опреде-
ляют причину поломки. Ученик 
10-го класса из школы № 717 
Максим Бобков в автомеханики 
идти не собирается. В его планах 
— технический вуз и карьера про-
граммиста. А с машиной возится 
исключительно ради хобби. Мол, 
в будущем купит автомобиль, 
поэтому знания в любом случае 
лишними не будут.

Освоить рабочую профессию 
и вместе с аттестатом получить 
свидетельство столичные школь-
ники могут в рамках другого 
проекта — «Профессиональное 
обучение без границ». То есть 
после уроков можно ходить в 
колледж, а на выходе получить 
документ и реальную специаль-
ность. Сейчас 52 колледжа пред-
лагают 140 направлений. Будучи 
школьником, можно, например, 
стать страховым агентом, пова-
ром, слесарем, токарем, фотог-
рафом, социальным работни-
ком, водителем, парикмахером, 
садоводом. 

Транспорт Первый конкурс на поставку поездов на МЦД объявят 
уже в декабре

Полетят как «Ласточки»

Светлана Батова

П
ервый конкурс на по-
ставку поездов для 
М о с к о в с к и х  ц е н -
тральных диаметров 
объявят уже в декаб-

ре, составы должны будут прий-
ти в город уже в октябре следую-
щего года. Об этом на встрече с 
журналистами сообщил вчера за-
ммэра по вопросам транспорта 
Максим Ликсутов.

Напомним, две недели назад 
президент России Владимир Пу-
тин одобрил столичный проект 
по организации Московских цен-
тральных диаметров на базе при-
городного сообщения. Первые 
два диаметра должны быть запу-
щены в конце 2018-го — начале 
2019-го, их организуют на уже 
существующих диаметрах — Риж-
ско-Курский и Савеловско-Бело-
русский. Как ранее сообщала 
«РГ», поезда будут ходить в часы 
пик раз в шесть минут, билетную 
систему объединят с городской, 
станции полностью интегрируют 
в систему городского транспор-
та. 

Как рассказал Максим Ликсу-
тов, для этого полностью модер-
низируют систему сигнализации 
и связи, проведут ряд локальных 
мероприятий на путях, приведут 
в порядок станции. Кроме того, 
планируется построить дополни-
тельные пути на Каланчевском 
путепроводе — именно он будет 
основной связкой между Ленин-
градским, Курским, Савеловским 
направлениями. По нему сейчас 
проходят поезда с Белорусского 
на Курское направление, с Риж-
ского на Курское, но существую-
щих двух не хватает, нужны до-
полнительные. После завершения 
этих мероприятий скорость пое-

здов на этих диаметрах вырастет 
в два раза. Например, сейчас по-
езд от станции Тушино Рижского 
направления до станции Покров-
ская Курского направления идет 
1 час 11 минут, после завершения 
работ он будет проходить то же 
расстояние за 35—40 минут. 

Поезда будет закупать пере-
возчик — Центральная пригород-
ная пассажирская компания. Пер-
вый конкурс объявят в конце де-
кабря — на поставку 23 составов. 
Это будут городские электрички , 
примерно такие же, как «Ласточ-
ки», которые ходят на МЦК. Без 
тамбуров, уровень пола макси-
мально приближен к платфор-

мам, городская компоновка кре-
сел два плюс два, вай-фай, розет-
ки для зарядки телефонов, инфор-
мационные мониторы, аудиови-
зуальная система, климат-контр-
оль, не менее двух экологически 
чистых туалетов. Но какие кон-
кретно они будут, станет известно 
после конкурса, то есть после де-
кабря этого года. 

На составы для Рижско-Кур-
ского диаметра конкурс объявят 
позже — в феврале 2018-го, по-
ставка через год. Сюда потребует-
ся больше составов — 27, не 
исключено, что это будут уже сов-
сем другие поезда. Скорее всего, 
все электрички будут закупать по 
контракту жизненного цикла.

Как отметил Максим Ликсу-
тов, в настоящее время разраба-
тывается сценарий интеграции 

билетной системы железной до-
роги с городскими проездными 
билетами. Единственное, что 
можно сказать определенно — сто-
имость поездки должна быть та-
кой, какая не отпугнет пассажи-
ров.

С самого начала оба диаметра 
будут интегрированы в столичное 
приложение «Метро Москвы».

Точная стоимость проекта сей-
час просчитывается. Ориентиро-
вочно реконструкция Каланчев-
ского путепровода потребует око-
ло 20 млрд рублей — сейчас проект 
уже проходит экспертизу. Так же 
город планирует потратить 8 
млрд на реконструкцию первого 
диаметра и 12 — второго. 

Берега Москвы-реки в Хорошево-
Мневниках архитекторы предлага-
ют связать фуникулером. 

Акцент

 Поезда на Московских цен-
тральных диаметрах будут 
ходить в два раза быстрее, 
чем действующие электричкиС этой осени 

в проект вошли 
101 школа и 39 учре-
ждений профобра-
зования

МЕДИАЦЕНТР СООБЩАЕТ

«Байкал. Душа. Люди»
30 ноября (четверг) в 17.00 состоится вечер, посвященный ир-

кутянину Геннадию Сапронову, одному из лучших издателей 

Валентина Распутина, Виктора Астафьева, Валентина Курбато-

ва, человеку и гражданину, влюбленному в удивительный мир 

прибайкальской Сибири. Мы перелистаем страницы рано 

оборвавшейся жизни Геннадия Сапронова, перенесемся на лю-

бимый им Байкал, поделимся воспоминаниями, посмотрим 

редкие фотографии и кинокадры, услышим любимую музыку.

Аккредитация: ТЕЛ.: 8 (499) 257-59-79; 8 (903) 171-81-99. Е-MAIL:MEDIACENTR@RG.RU. 

АДРЕС МЕДИАЦЕНТРА: МОСКВА, УЛ. ПРАВДЫ, Д. 24, СТР. 4, 9-Й ЭТАЖ  ( СТ. М. «САВЕЛОВСКАЯ»).

ДЛЯ ПРОХОДА НА МЕРОПРИЯТИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНО ИМЕТЬ ПРИ СЕБЕ РЕДАКЦИОННОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ.

По МЦД пойдут городские 
электрички, ими могут оказаться, 
например, «Иволги».

Всё о господдержке инвалидов читайте на сайте
rg.ru/sujet/2200

КСТАТИ
День без турникетов в Москве 
пройдет 8 и 9 декабря. Экскурсии 
по своим цехам проведут более 50 
заводов и предприятий. Горожане 
увидят, как делают продукты 
питания, напитки, косметику, 
обувь, мебель. По оценкам органи-
заторов, в акции поучаствуют 
свыше трех тысяч человек.
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В середине будущего года «Мосгортранс» объявит конкурс на закупку еще 300 

длинных трамваев, похожих на «Витязи», которые начали поставлять в Москву в 

этом году. Тем не менее в техническое задание внесут ряд изменений. В частно-

сти, он должен вмещать 280 человек, сиденья будут установлены только по ходу 

движения, также появятся розетки не только с USB-разъемами, но и обычные, на 

220 вольт. 

 СОСЕДИ  Москвичам не нравятся
бани в жилых домах 

Запарили 

Сергей Бабкин

В МОСКВЕ вдруг обнаружилось 
засилье бань и саун, которые от-
крываются прямо в жилых мно-
гоэтажках. Обитатели уже 119 
домов жалуются на неудобных 
соседей. Такую статистику кор-
респонденту «РГ» озвучили в 
пресс-службе департамента ре-
гиональной безопасности и про-
тиводействия коррупции. 

Специалисты проверили все 
жалобы и выяснили, что «пар-
ной» бизнес в жилом секторе и 
впрямь процветает. Поэтому в 
ближайшее время решено прове-
сти по «парным» масштабные 
рейды с участием полиции, СК и 
Роспотребнадзора. 

Как рассказал «РГ» глава де-
партамента Владимир Черников, 
людям не нравятся подозритель-
ные компании, посещающие по-
мывочные заведения. Беспокоят 
москвичей и нагрузка на домовые 
трубы, от которых бани запитаны. 
Ведь если произойдет коммуналь-
ная авария, максимум, чего ли-
шаться клиенты — это легкого 
пара. А жильцы могут надолго 
остаться без воды. Но самое глав-
ное — открывать бани в домах 
незаконно.В этом противостоя-
нии «жильцы — банщики» закон 
однозначно на стороне первых, 
сообщил «РГ» и адвокат Влади-
мир Постанюк. По утвержденным 

в 2013 году СанПиНам, сауны мо-
гут располагаться только в от-
дельных зданиях. За нарушение 
владельца заведения есть все 
основания привлечь к админи-
стративной ответственности. 
Речь идет о статье 6.4 КоАП — «На-
рушение санитарно-эпидемиоло-
гических требований к эксплуа-
тации жилых помещений и обще-
ственных помещений, зданий, со-
оружений и транспорта». Суд об-
яжет «банщиков» вывезти все 
оборудование. Также предприни-
мателю могут выписать штраф до 
2 тысяч рублей. Есть еще и такая 
мера, как административное при-
остановление работы сауны на 
срок до 90 суток. И такие преце-
денты в Москве есть. По данным 
пресс-службы городской проку-
ратуры, в июле этого года был на-
казан владелец сауны в подвале 
одного из домов в Войковском 
районе. По документам, цоколь-
ный этаж сдавался предпринима-
телю под фитнес-клуб, а на деле 
там работала баня. Жители возму-
щались: во дворе постоянно появ-
лялись посторонние. Заведение в 
прямом смысле «запарило» дом: 
в некоторых квартирах стало 
сыро, и люди всерьез опасались, 
что стены «украсит» грибок. Да и 
кто даст гарантию, что цокольный 
этаж от влажности не рухнет? В 
конце концов, в прокуратуру по-
жаловался замглавы управы, и 
надзорный орган обратился в суд. 
Собственника обязали вывезти 
оборудование. На самом же деле 
саун в городе может оказаться го-
раздо больше, чем 119. Просто не 
все москвичи еще обращаются с 
жалобами к властям. А между тем, 
продолжает адвокат Постанюк, 
вовсе не обязательно ждать офи-
циальных рейдов. Если вы замети-
ли, что и в вашем доме парит, до-
статочно обратиться в Роспотреб-
надзор, и меры будут приняты. 

С начала года 
в мэрию поступили 
жалобы 
из 119 домов 
на незаконные бани
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РЫНОК ТРУДА Как помочь
ребенку не потеряться 
в новой экономике

Художник 
станет 
инженером

Марина Гусенко

ДЛЯ того чтобы через двадцать лет экономика России 
могла оставаться  конкурентоспособной, ей будут нуж-
ны новые кадры. А чтобы они соответствовали требова-
ниям цифрового формата, который к тому времени пол-
ностью вступит в свои права, будущих специалистов 
надо готовить уже сейчас — практически с детского сада. 
Или как минимум — со школы, убеждены эксперты.

Значит, должны произойти изменения и в системе об-
разования, и в бизнесе, «заточенном» на детскую инду-
стрию. Как отмечают эксперты, детям больше нельзя да-
вать в руки готовые решения. Перед ними нужно ставить 
задачи, и они должны уметь их решать. И эту концепцию 
необходимо заложить во всем — в играх,  в детских това-
рах и товарах для творчества, в дополнительном образо-
вании. 

«Мы говорим с педагогами и с детьми о том, что у нас 
сильно меняется социокультурная ситуация, в которой 
находится взрослеющее поколение», — рассказывает ди-
ректор ФГБУК «Все-
российский центр 
художественного 
творчества» Оксана 
Гончарова. В гло-
бальном масштабе — 
это переход от инду-
стриального уклада, 
массового производ-
ства к тому креатив-
ному когнитивному 
производству, кото-
рое уже сейчас тре-
буется и для которо-
го нужно готовить 
детей. «Промышленность стоит на пороге четвертой тех-
нологической революции, и не готовить к этому детей, в 
том числе увлеченных творчеством, невозможно. Пото-
му что цифровизация придет во все сферы. Города, про-
изводства будут «умными». И уже сейчас дети должны 
готовиться к глобальной конкуренции на рынке нового 
труда»,— поясняет Гончарова.

Впрочем, система дополнительного образования 
«пробуксовывает» в этом плане, отмечают эксперты. С 
одной стороны, в нее вовлечены более 13 миллионов де-
тей в возрасте от 5 до 17 лет. С другой, отмечают специа-
листы, из нее часто «выпадают» тинейджеры 12—17 лет. 

До 12 лет ребята еще активно посещают секции до-
полнительного образования, потом они исчезают, и к 17 
годам появляются у репетиторов. Хотя подростки в этом 
возрасте очень перспективны, они нашпигованы инфор-
мацией, возможностями. Они владеют гаджетами, обща-
ются со сверстниками по всему миру, восприимчивы к 
новой информации. Но получать дополнительное обра-
зование в том виде, в котором оно сейчас есть, им часто 
неинтересно. И драгоценное время теряется, а энергия 
часто направляется в неправильное русло. 

Какой же выход? По мнению специалистов, ребят в 
этом возрасте можно было бы увлекать декоративно-
прикладным творчеством, «заводить» на предприятия. 
Показывать производственные процессы, учить каким-
то простым технологиям, рассказывать о цикле жизни 
товара и показывать, как он продвигается. Чтобы детям 
захотелось не только самим что-то изготавливать, но и 
показать свою продукцию миру, учиться продвигать и 
продавать ее. В дополнительном образовании, кроме 
мейкерства должны появиться и маркетинг продукции, 
основы предпринимательства, коммерциализации сде-
ланных детьми изобретений и интеллектуальных про-
дуктов, созданных в художественном творчестве. 

Стоит рассказывать детям и о международном опыте, 
и о выходе на рынки — российский и зарубежный, чтобы 
у детей развивался новый тип мышления. Все задачи об-
новления программ дополнительного образования, от-
мечают эксперты, для решения которых должно быть на-
лажено взаимодействие министерств на федеральном 
уровне. И педагогов с производителями, предпринима-
телями — на местном. 

В каждом регионе до 2020 года должен быть создан 
региональный модельный центр, где будут развернуты 
современные программы дополнительного образова-
ния, которые в итоге должны охватить порядка 75 про-
центов детей, с акцентом прежде всего на техническую, 
и, естественно, научную деятельность. 

Вместе с тем, отмечают специалисты, уже сейчас рас-
тет увлеченность детей робототехникой, и число секций, 
где дети могут заниматься. А это уже сигнал производи-
телям товаров для обучения робототехнике. Впрочем, по 

словам Оксаны Гон-
чаровой нельзя недо-
оценивать и художе-
ственное образова-
ние, которому в по-
следнее время госу-
дарство уделяет 
меньше внимания, 
чем техническому 
творчеству детей. 
«Мы второй год дока-
зываем, что не полу-
чится создать инже-
неров, ученых, если 
они не будут креа-

тивные. А креативность лучше всего развивается в из-
образительном искусстве, в прикладном творчестве, в хо-
реографии и всеми остальными художественными пра-
ктиками», — сказала она. Пока же только треть детей (33 
процента), вовлеченных в секции дополнительного обра-
зования, занимаются художественным творчеством. 

 «Нам важно не потерять эти 33 процента, потому что, 
когда рядом с домом строится детский центр, оснащен-
ный по последнему слову техники, родители в первую 
очередь обращают внимание не на задатки детей, а на 
конъюнктуру. И в такой ситуации наша задача дать им 
новое вдохновение. Театр для бизнесменов и математи-
ков, медиатворчество, фото, искусство для создателей 
ракет», — продолжила Гончарова. 

По мнению директора направления «Молодые про-
фессионалы» Агентства стратегических инициатив 
Дмитрия Пескова, родители должны практически с ро-
ждения развивать своих детей, готовя их к новой реаль-
ности. Важно читать, мечтать и мастерить вместе с ре-
бенком. 

«Под словом «мечтать» я подразумеваю возможность 
человека ставить себе амбициозные цели и достигать — в 
новом мире в социальные лифты или «телепорты» в пер-
вую очередь попадут те, кто хочет большего от жизни», — 
говорит Песков. Он также рекомендует больше масте-
рить что-то вместе с ребенком, ведь будущее — это исто-
рия о мелкой моторике, о пространственном мышлении, 
о способности к созданию, к творчеству. Ближайшие 20 
лет — это эпоха творцов.
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Энергию не пустят в расход

Это не случайно. За 
прошедший период 
была создана норма-

тивно-правовая база и инфра-
структура в области энергоэф-
фективности, соответствующая 
мировой практике. Она достаточ-
но эффективно работает: об 
этом, например, свидетельствует 
рейтинг госрегулирования в об-
ласти энергоэффективности Все-
мирного банка, в котором наша 
страна с показателем 70 баллов 
вошла в группу лидеров.

Почти десять лет назад в России 
поставили цель   — снизить энер-
гоемкость экономики в 2007–
2020 годах на 40 процентов, из 
которых по госпрограмме минэ-
нерго отвечает за 9,4 процента. 
Но мы ведь сильно отстаем от 
этого плана. В чем причина?
АНТОН ИНЮЦЫН: Снижение энергоем-
кости на эту величину происхо-
дит за счет модернизации основ-
ных фондов, внедрения энерго-
менеджмента в масштабах стра-
ны, распространения энергосбе-
регающего образа жизни среди 
населения.

Несмотря на непростые ма-
кроэкономические условия по-
следних лет, мы ожидаем, что по-
ставленная перед нами задача бу-
дет выполнена по итогам 2018 
года, то есть с определенным опе-
режением. Что касается сниже-
ния на оставшиеся 30,6 процента 
из 40, здесь речь идет о структур-
ных сдвигах в экономике, то есть 
о росте ВВП за счет развития неэ-
нергоемкого сектора услуг — бан-
ковского, торговли, туризма, IT, 
социальной сферы. Эти задачи 
ближе к компетенции минэконо-
мразвития и других ведомств. 
Отставание здесь есть, но и при-
чины скорее объективные.

Какие отрасли в России наибо-
лее энергоемкие?
АНТОН ИНЮЦЫН: ЖКХ, бюджетный 
сектор и услуги, транспорт, про-
мышленность, ТЭК  и другие, 
включая такие крупные отрасли-
потребители, как минобороны. 
Но энергоемкие совершенно не 
означает энергонеэффективные. 
Просто они большие и использу-
ют много энергоресурсов, часто 
не менее эффективно, чем миро-
вые лидеры.

Например, цементные заводы 
в целом у нас новые, но их загруз-
ка неполная из-за падения спро-
са со стороны главного потреби-
теля цемента — строительной от-
расли. В 2012–2016 годах, когда 
спрос снизился, энергоемкость 
производства цемента повыси-
лась на 44 процента. Или возь-
мем добычу нефти. Здесь энерго-
емкость тоже увеличилась  — на 
16 процентов, но связано это с 
вовлечением в разработку труд-
ноизвлекаемых запасов, роста 
доли шельфа.

В некоторых отраслях, например 
в транспорте нефти, снижение 
энергоемкости фактически за-
висит от одной компании — есте-
ственной монополии. Они рабо-
тают по госпрограмме или само-
стоятельно?
АНТОН ИНЮЦЫН: Если говорить кон-
кретно о транспортировке не-
фти, то это регулируемый вид де-
ятельности, а «Транснефть» — го-
скомпания. Наличие программы 
энергосбережения и повышения 
энергоэффективности для нее 

обязательно. Мы рассматриваем 
их на советах директоров, а Феде-
ральная антимонопольная служ-
ба рассматривает их в отноше-
нии регулируемых компаний при 
установлении тарифов.

«Транснефть» стала первой из 
крупных российских компаний, 
прошедших сертификацию си-
стемы энергоменеджмента по 
международным стандартам во 
всех дочерних и зависимых об-
ществах. Удельное потребление 
электроэнергии при транспорти-
ровке нефти по ее трубопрово-
дам значительно ниже, чем, на-
пример, у ExxonMobil Pipeline 
Company. За пять лет удельные 
расходы на транспортировку не-
фти снизились на девять процен-
тов. Аналогичные изменения 
происходят во многих компани-
ях и отраслях.

Здесь надо отметить, что по 
нашей инициативе месяц назад 
правительство поддержало и 
внесло в Госдуму проект феде-
рального закона о переходе на от-
раслевой принцип формирова-
ния требований к программам 
энергоэффективности компа-
ний, чтобы ведомства более ак-
тивно участвовали в этой работе 

в подведомственной отрасли. На-
верное, надо было бы сделать 
этот процесс более открытым для 
общества, например, за счет пря-
мого включения информации о 
достижении показателей энерго-
эффективности в публичную 
корпоративную отчетность 
крупнейших госкомпаний.

Какие интересные энергоэффек-
тивные технологии есть в газо-
вой и других отраслях?
АНТОН ИНЮЦЫН: Например, «Газ-
пром» внедряет турбодетандеры. 
Это технология позволяет в ма-
гистральной трубе с большим 
давлением во время перехода на 
распределительные сети малого 
давления использовать попутно 
вырабатываемую электроэнер-
гию, которая раньше фактически 
пропадала.

Про железную дорогу хочу 
привести вам один интересный 
пример про переход с одного 
вида транспорта на другой как 
метод изменения всего произ-
водственного цикла с целью по-
вышения энергоэффективности. 
Есть исследования, показываю-
щие, что более энергоэффектив-
но перевозить людей на скорост-

ном поезде на расстоянии до ты-
сячи километров, свыше  — уже 
выгоднее на самолете, а до 300 
километров — на автомобиле. 
Аналогичные расчеты есть для 
поставок газа: до трех тысяч ки-
лометров его выгоднее «отправ-
лять» по трубе, а если точка по-
ставки дальше, то выгоднее 
искусственное сжижение.

В 2014 году были сокращены 
субсидии минэнерго на поддер-
жку региональных программ 
энергосбережения и повышения 
энергоэффективности. Государ-
ство больше не финансирует эту 
деятельность? 
АНТОН ИНЮЦЫН: В течение 2011–
2014 годов бюджеты регионов 
России получали субсидию на 
эти мероприятия. В общей слож-
ности было перечислено 21,5 
миллиарда рублей. Эти деньги 
позволили привлечь 119,3 мил-
лиарда рублей внебюджетного 
финансирования, то есть на каж-

дый бюджетный рубль привлече-
но 5,5 внебюджетных. Сейчас 
правительство поручило прора-
ботать возможность возврата к 
бюджетной поддержке этих про-
грамм. 

Основное госфинансирова-
ние продолжается по линии феде-
ральной адресной инвестицион-
ной программы, а также через 
Внешэкономбанк, «Росагроли-
зинг», «Государственную тран-
спортную лизинговую компа-
нию», Фонд реформирования 
ЖКХ и другие. Здесь важно про-
должать работу по включению 
требований энергоэффективно-
сти в общие требования к проек-
там и оборудованию, а также в 
целом повышать эффективность 
использования бюд жетных 
средств и прозрачность госзаку-
пок.

Как и в международной пра-
ктике, наиболее значимым фак-
тором экономического стимули-
рования энергосбережения явля-

ются цены на энергоресурсы, в 
которые включают энергетиче-
ские налоги, акцизы на топливо, 
инвестиционные надбавки за 
возобновляемые источники 
энергии, плату за выбросы угле-
кислого газа.

С учетом социально-экономи-
ческих возможностей страны та-
кая работа проводится и у нас, 
включая штрафы по попутному 
нефтяному газу, новую модель 
рынка тепла, стимулирование 
вывода устаревших мощностей 
генерации и модернизации дей-
ствующих. 

Однако, по-хорошему завидуя 
немецким инвестициям в энер-
госбережение, мы не забываем, 
что стимулом для них являются 
цены на бензин свыше 90 рублей 
за литр и киловатт-час для до-
машнего хозяйства стоимостью 
свыше 20 рублей.

Акцент

 Индивидуальный тепловой 
пункт в многоквартирном доме 
позволяет экономить в год 
290 тысяч рублей на подъезд

Сценарные условия для снижения энергоемкости экономики России
Источник: Презентация Минэнерго РФ с заседания правительства 19.10.17

Показатель Период Прогноз Концепции 
долгосрочного развития 

России, 2008 г.

Факт 2008-2016 гг. и прогноз 
на 2008-2019 гг. (по состоянию 

на апрель 2017 г.)* 

Прирост ВВП
2008-2016 77% 9%

2008-2019 112% 14%

Прирост 
промпроизводства

2008-2016 61% 4%

2008-2019 87% 11%

Прирост инвестиций
2008-2016 172% 5%

2008-2019 262% 12%

Тарифы на газ для всех 
потребителей

2008-2016 630% 209%

2008-2019 719% 229%

* Прогноз роста тарифов на газ для всех потребителей представлен по прогнозу социально-
экономического развития РФ на 2017 г. и на плановый период 2018-2019 гг. от 24.11.16.

Будущее — история 
о мелкой моторике, 
пространственном 
мышлении, способ-
ности к созданию, 
к творчеству

Детей сегодня надо 
учить не просто 
мечтать, а ставить 
себе амбициозные 
цели и стремиться 
достичь их

Какие стимулы должны быть у строи-
телей и жильцов для использованию 
энергоэффективных технологий?
Инюцын | Для строителей важен за-

прос со стороны покупателей, заинте-

ресованных в низких платежах за 

энергоресурсы на всем жизненном 

цикле, а не только в дешевом квадрат-

ном метре на момент покупки жилья.  

В нашей стране население в первую 

очередь ориентируется на уровень 

коммунальных платежей, и лишь каж-

дый десятый имеет привычки и энер-

госберегающие ценности. Большин-

ство людей считают, что тарифы на 

энергоресурсы высокие, но эконо-

мить не хотят, потому что не так для 

них эта экономия существенна. Не 

правда ли, странно?

Существенным стимулом может быть 

постепенное сокращение перекрест-

ного субсидирования в электроэнер-

гетике, снижение неадресных льгот. 

Но только стимулами здесь не обой-

дешься. Строителям нужны СНиПы 

(своды правил). Дом может 50–100 лет 

простоять, и надо смотреть в будущее. 

Возможно, необходимо налоговые 

инструменты развивать. Например, 

если у вас жилье высокого класса 

энергоэффективности, то вы могли 

бы претендовать на льготу. 

С июля 2018 года при реконструкции 
старых зданий и строительстве но-
вых они должны быть оборудованы 
только энергоэффективным обору-
дованием. Что сюда входит и кто 
определит, насколько оборудование 
энергоэффективное?
Инюцын | Мы были инициаторами 

этих изменений и в качестве первоо-

чередных мер предложили энергоэф-

фективное освещение и индивидуаль-

ные тепловые пункты (ИТП) с погод-

ным регулированием. Это минималь-

ные требования. И ИТП, и светодиод-

ное освещение — это не только энер-

гоэффективно, но и заметно повыша-

ет качество жизни. В рамках програм-

мы по ликвидации аварийного жилья 

было построено свыше 100 зданий 

высокой энергетической эффектив-

ности в различных регионах и клима-

тических зонах. Опыт эксплуатации 

этих зданий позволит определить, 

применение каких еще материалов и 

технологий должно стать обязатель-

ным в ближайшем будущем.

В каких-нибудь городах уже пробо-
вали устанавливать повсеместно 
ИТП? Выгода ощутима?
Инюцын |  Начали устанавливать по-

чти по всех. Масштабно — в Санкт-Пе-

тербурге и Казани, где установили 1,4 

тысячи ИТП с автоматическим погод-

ным регулированием. Суммарное 

снижение платежей населения — 400 

миллионов рублей, или около 290 ты-

сяч рублей на подъезд в год. 

Как внедряют энергоэффективные 
технологии в бюджетном секторе? 

Инюцын | Оснащенность ИТП в бюд-

жетном секторе — 5,5 процента, свето-

диодами — 6,5 процента. Это результат 

реализации точечных пилотных про-

ектов. Важный фактор — снижение 

стоимости и улучшение качества обо-

рудования. В прошлом году мы при-

близились к тому, чтобы применение 

этих технологий стало обязательным, 

и развернули систему мониторинга.

Кроме того, мы уже обязали регулиру-

емые организации довести долю све-

тодиодного освещения до 75 процен-

тов к 2020 году и инициировали доп-

требования для государственных и 

муниципальных закупок.

А что с уличным освещением?
Инюцын | Многие города оценили 

эти преимущества, например Влади-

мир, где за три года заменили 44 про-

цента уличного освещения на свето-

диодное и сэкономили 30 процентов 

электропотребления. В Москве за тот 

же период удалось увеличить осве-

щенность на 40 процентов без увели-

чения расходов на электроэнергию. 

Сегодня принят целый комплекс нор-

мативных актов, направленный на ис-

пользование только энергоэффек-

тивных технологий. Например, нам 

удалось сегодня в строительные нор-

мы и правила по уличному освеще-

нию внести изменения: мы установи-

ли такой уровень потребления внеш-

них источников света, который отсе-

кал бы энергонеэффективные техно-

логические решения. То есть факти-

чески сделали обязательным исполь-

зование светодиодов при проектиро-

вании уличного освещения.

Теперь перед нами стоит задача со-

здания условий для масштабного при-

влечения инвестиций в модерниза-

цию уличного освещения. Такую ини-

циативу мы сейчас готовим с Агентст-

вом стратегических инициатив.

Правда ли, что утилизировать свето-
диодную лампу дороже, чем произ-
вести?
Инюцын | Нет, в светодиодной лампе 

нет вредных веществ, и она не требует 

специальной утилизации в отличие от 

ртутной, которую относят к первому 

классу опасности.

Об этом мало кто знает. Вероятно, 
стоит популяризировать тему энер-
госбережения в России? 
Инюцын | Энергоэффективность в 

мире уже стала модной, а некоторые 

производители бытовой техники и ав-

томобилей используют маркировку 

товаров как инструмент конкуренции 

в рекламе. Учитывая, что в России та-

рифы на тепло и электроэнергию зна-

чительно ниже, чем в большинстве 

развитых стран, фактор формирова-

ния соответствующей культуры очень 

велик. Мы последовательно занима-

емся этим вопросом. При поддержке 

минэнерго проходит фестиваль энер-

госбережения «Вместе Ярче» — в нем 

участвуют 80 регионов, и по своим 

масштабам он достиг известной еще 

советским временам кампании «Ухо-

дя, гасите свет!».

Если несколько лет назад только 

шесть процентов населения считали 

необходимым экономить ресурсы, 

потому что они так воспитаны, то се-

годня их доля выросла в два раза. Ко-

нечно, впереди еще много работы.  

Для сравнения: в скандинавских стра-

нах этот показатель составляет 90–95 

процентов.

КАК СТИМУЛИРОВАТЬ ЛЮДЕЙ СБЕРЕГАТЬ РЕСУРСЫ

СВЕТОДИОДЫ И ПРИБОРЫ УЧЕТА ТЕПЛА ПРИДУТ В КАЖДЫЙ ДОМ

При проектировании уличного 
освещения в России можно 
использовать только светодиоды.
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ПРОЕКТ За кражу денег
с банковских карт могут
посадить на шесть лет

Не дали списать

Роман Маркелов

НАКАЗАНИЕ за хищение денег с банковских счетов и 
банковских карт граждан может серьезно ужесточиться. 
Законопроект на эту тему, вносящий поправки в Уголов-
ный кодекс, Госдума рассмотрит во втором чтении в де-
кабре, следует из календаря работы нижней палаты пар-
ламента.

В документе предлагается наказывать за хищение де-
нег с использованием поддельного или чужого электрон-
ного средства платежа (той же карты) или через обман 
сотрудника банка лишением свободы на срок до трех лет. 
Сейчас  за это предусмотрен максимум четырехмесяч-
ный арест. Наибольший срок заключения за кражу с бан-
ковского счета либо хищение электронных денежных 
средств составит шесть лет, следует из законопроекта. 
Таким образом, ответственность за такую кражу станет 
равной нынешнему уголовному наказанию за кражу в 
особо крупном размере.

Авторы инициативы говорят о кратном росте несан-
кционированных дистанционных банковских операций. 
В пояснительной записке они ссылаются на данные Бан-
ка России, по которым число таких операций в 2014 году 
составило 4890, в 2015 году — уже 32 578, то есть в 6,7 
раза больше. При этом их объем за тот же период вырос с 
1,6 миллиарда до 5,1 миллиарда рублей. Хищения денег 
со счетов или их попытки составили больше половины 
преступлений против клиентов банков в 2015 году.

Как заявлял ранее глава Комитета Госдумы по финан-
совому рынку и один из авторов законопроекта Анато-
лий Аксаков, списания со счетов банковских клиентов 
зачастую происходят маленькими суммами — например, 
по 10 тысяч рублей, но зато сразу с сотен счетов. «Таким 
образом, маленькие суммы объединяются в значитель-
ные, но ответственность предусматривается по каждому 
факту списания со счета клиента»,  — пояснил он. По его 
словам, действующие сейчас в этой сфере наказания мо-
шенников не пугают.

ПРАВИЛА КИБЕРГИГИЕНЫ

ОПАСНЫЙ WI-FI
Чтобы свести риск мошенничества к минимуму, необходимо не только знать 

элементарные правила безопасности, но и соблюдать их, как нормы гигиены. 

Поэтому профессионалы и называют их кибергигиеной.

К сожалению, практика показывает: три четверти пользователей знают, что 

должны соблюдать кибергигиену, но… не соблюдают. Больше трети имеют хотя 

бы одно незащищенное устройство. Многие пользуются публичными сетями 

Wi-Fi ради бесплатного доступа в Сеть и не думают о рисках. Между тем в соблю-

дении кибергигиены нет ничего сложного. Вот основные правила.

При пользовании ПИН-кодом
•Если банк выдает ПИН-код в запечатанном конверте вместе с новой картой, 

при получении внимательно осмотрите конверт. На нем не должно быть следов 

вскрытия. Многие банки дают возможность сменить ПИН-код карты. Старай-

тесь не использовать слишком очевидные пароли вроде даты своего рождения. 

Их очень легко подобрать злоумышленникам. И не записывайте ПИН-код на 

карте. Это все равно что оставить ключ в замке от квартиры.

•Вы потеряли карту, ее украли или посторонний человек узнал ваш ПИН-код? 

Сообщите об этом в свой банк, и карту заблокируют. Рекомендуем всегда дер-

жать при себе номер телефона, по которому можно позвонить в банк.

•ПИН-код не должен знать никто, кроме вас, в том числе работники банка. Если 

кто-то спрашивает его у вас, это явная попытка мошенничества.

При пользовании банкоматом
•Выбирайте банкоматы, которые стоят в безопасных местах: банках, учрежде-

ниях офисах, крупных ТЦ. В таких местах обычно есть камеры и охрана.

•Прежде чем вставить в банкомат карту, осмотрите его. Злоумышленники могут 

использовать накладную клавиатуру, микрокамеры, снимающие ввод ПИН-ко-

да или так называемые скиммеры — устройства, считывающие данные с карты. 

Если вы заметили их, сообщите в банк по номеру, указанному на банкомате.

•Посторонних лучше не привлекать, если вам нужна помощь с банкоматом —

лучше пользуйтесь им в банках, где есть работник, который может помочь.

•Вводите ПИН-код, прикрывая клавиатуру рукой.

•Подключите смс-информирование об операциях по карте. С ним вы вовремя 

отследите операции, которые вы не совершали.

•Если банкомат не вернул карту или не выдал деньги, списав их со счета, позво-

ните по номеру на банкомате и следуйте указаниям работника банка.

При оплате товаров и услуг
•Расплачиваясь, например, в кафе, не позволяйте уносить вашу карту, просите 

принести вам POS-терминал для оплаты или подойдите к кассе.

•Для онлайн-покупок можно завести отдельную карту, в том числе виртуаль-

ную, и установить на ней лимит операций в сутки. Если вы делаете покупки с чу-

жого компьютера, не сохраняйте на нем ваши данные.

•Делайте покупки только на сайтах, обеспечивающих безопасное соединение. 

Адрес такого сайта начинается с https:// И внимательно проверяйте, на каком 

сайте вы делаете покупку. Злоумышленники часто создают поддельные сайты-

дублеры.

•Если вы хотите пользоваться банковской картой с мобильного телефона, то 

лучше делать это не через браузер, а через специальное приложение, так без-

опаснее.

•Мобильный банк и интернет-банк, как правило, связаны с номером вашего мо-

бильного телефона, и злоумышленни-

ки могут воспользоваться этим, чтобы 

получить доступ к вашим банковским 

данным. Будьте внимательны и не пе-

редавайте телефон посторонним, 

если пользуетесь банковским прило-

жением. Для подтверждения опера-

ций через Интернет или мобильное 

приложение банк присылает на теле-

фон sms с одноразовыми кодами. Ни-

кому не сообщайте их и проверяйте 

все реквизиты электронного платежа 

перед тем, как его подтвердить.

СОВЕТЫ ЭКСПЕРТОВ «РГ» Рефинансирование ипотечного займа выгодно, если разница между кредитами
не менее 2—3 процентов 

Включите калькулятор
Георгий Панин

В 
этом году ипотека бьет все 
свои прежние рекорды: и 
по числу взятых кредитов, 

и по снижению ставки. Но однов-
ременно растут и долги граждан 
перед банками.

Эти две тенденции родили 
третью. В России стремительно 
набирает обороты совсем недав-
но экзотическая процедура — ре-
финансирование жилищных зай-
мов. Кому это выгодно, а кому — 
просто новая кабала, и что надо 
предусмотреть при оформлении 
рефинансирования? Об этом — 
наш разговор с финансовым кон-
сультантом по инвестициям в не-
движимость Олегом Суховым.

Олег Владимирович, всем ли 
подходит рефинансирование? И 
в каких случаях ипотечникам 
стоит им заняться?
ОЛЕГ СУХОВ: При рефинансирова-
нии, напомню, выдается новый 
кредит, который идет на погаше-
ние старого. Один из случаев, 
когда это выгодно, — давно офор-
мленная ипотека по высоким 
процентам. Сейчас есть опреде-
ленный курс на снижение ставок, 
поэтому разница может дохо-
дить до 5—6 процентов. Сниже-
ние на несколько процентов еже-
годно может позволить сэконо-
мить значительные суммы денег. 

В любом случае стоит подсчи-
тать, сколько вам осталось пла-
тить по старому договору и 
сколько вы будете должны запла-
тить по новому. Если разница бу-
дет небольшой, то менять дого-
вор нецелесообразно.

При рефинансировании вы 
выбираете новый срок договора 
— можете либо увеличить его и 
уменьшить платежи, либо умень-
шить его и тем самым сократить 
переплату. 

Но рефинансирование еще 
можно использовать для снятия 
залога с квартиры, ведь так?
ОЛЕГ СУХОВ: Так. Если вам необходи-
мо продать квартиру, которая на-
ходится в ипотеке, то можно по-
гасить задолженность потреби-
тельским кредитом и снять обре-
менение и совершить сделку.

Однако к такому способу 
имеет смысл обращаться только 
в том случае, если вам необхо-
димо срочно совершить сделку, 
а обременение этому препятст-
вует. 

Кстати, залог сам по себе не яв-
ляется препятствием для прода-
жи квартиры — вы можете догово-
риться с покупателями и банком о 
совершении сделки. Беззалого-
вый кредит вам даст свободу дей-
ствий в отношении объекта не-
движимости, но ставки по нему 
будут значительно выше. Поэто-
му прибегать к такому способу 
стоит, если выбора у вас нет и при-
быль будет больше, чем расходы.

В любом случае в каждой кон-
кретной ситуации стоит оцени-
вать свои расходы, поскольку 
они могут привести к образова-
нию еще большей задолженно-

сти. Лучше всего для расчета ис-
пользовать ипотечный калькуля-
тор, который можно легко найти 
в Интернете.

Какая минимальная разница 
должна быть в процентах, чтобы 
рефинансирование стало выгод-
ным?
ОЛЕГ СУХОВ: Выгода будет зависеть 
не только от разницы в процен-
тах, но и от суммы задолженно-
сти, срока ее погашения, размера 
переплаты. Главный показатель — 
размер переплаты, вернее, его 
снижение. Что касается ставки, 
то, как правило, речь идет о раз-
нице не менее чем в 2—3 процента 
при оставшемся долгом сроке по-
гашения. 

Можно ли рефинансировать ипо-
теку в своем же банке? 
ОЛЕГ СУХОВ: Граждане могут рефи-
нансировать ипотеку как в сво-
ем, так и в стороннем банке (при 
условии, что ваш банк оказывает 
такую финансовую услугу). Вы-
бор должен зависеть от условий, 
так как большой разницы в том, 
свой это будет банк или другой, 
нет. 

Вообще сегодня кредитные 
организации часто идут навстре-
чу гражданам, которые по ряду 
причин не могут выплачивать 
ипотечный кредит в полном объ-
еме. Это объясняется просто — 
банкам выгоднее получить день-
ги, чем получить безнадежный 
долг. 

По каким критериям банки от-
бирают себе клиентов для рефи-
нансирования? Кому чаще отка-
зывают?
ОЛЕГ СУХОВ: Банк отбирает клиен-
тов для рефинансирования так 
же, как и для предоставления 
кредита. Интересовать его будет 
уровень дохода, официальное 
трудоустройство, наличие не-
движимости, кредитная история, 
нарушались ли обязательства по 
оплате того кредита, который вы 
хотите рефинансировать и про-
чее.

Личный счет Как защитить свои сбережения от киберпреступников

Ваши карты биты
Елена Грекова 

С
егодня системы МЧС, 
МВД, мобильных опе-
раторов, РЖД и круп-
нейших банков регу-
лярно подвергаются 

кибератакам. Не брезгуют мо-
шенники и счетами простых гра-
ждан. Как они действуют и как 
уберечь от них свои деньги, рас-
сказывает начальник Главного 
управления Банка России по 
Центральному федеральному 
округу Ильшат ЯНГИРОВ.

За последние четыре года, по 
данным МВД, число преступлений 
в сфере информации и телекомму-
никаций увеличилось почти в 
шесть раз. Основную их долю со-
ставляют финансовые преступле-
ния. Для того чтобы помочь фи-
нансовым учреждениям справ-
ляться с кибератаками, а также 
для взаимодействия с правоохра-
нительными органами в Банке 
России был создан Центр монито-
ринга и реагирования на компью-
терные атаки в кредитно-финан-
совой сфере.

Однако банки и другие серьез-
ные организации имеют собствен-
ную систему компьютерной без-
опасности, взломать которую не-
просто. Беспристрастная стати-
стика подтверждает надежность 
систем безопасности банков и 
других финансовых организаций. 
К тому же взлом — мероприятие 
весьма затратное для тех, кто его 
осуществляет, стоимость которо-
го исчисляется миллионами ру-
блей. И это заставляет мошенни-
ков переключать свое внимание 
на более простые и дешевые тех-
нологии взлома счетов граждан.

Чаще всего приходится сталки-
ваться с четырьмя видами «элек-
тронного» мошенничества: теле-
фонным, в Интернете, через мо-
бильный банкинг и разными фор-
мами мошенничества с платежны-
ми картами.

У меня зазвонил телефон
«Мама, у меня проблемы! По-

ложи на этот номер 1000 рублей. 
Потом все объясню» — такие сооб-
щения время от времени прихо-
дят на наши телефоны, обычно но-
чью или поздно вечером. Мошен-
ники отправляют их в огромном 
количестве в надежде, что хотя бы 
некоторые сработают. Перезвани-
вать на такой номер бесполезно, 
он всегда «не абонент».

Может быть и другой вариант: 
«У меня проблемы. Перезвони на 
этот номер, пожалуйста». Звонок 
будет платный, и с вашего счета 
спишут несколько сотен за бесе-
ду с незнакомым человеком, ко-
торый станет всячески затяги-
вать разговор.

Иногда мошенники всерьез 
играют на нервах. Случай из 
жизни: пожилой женщине по-
звонил человек, который пред-
ставился полицейским. Сказал, 
что внук задержан полицией, по-
тому что толкнул на тротуаре де-
вушку. Та упала на проезжую 
часть и попала под машину. Те-
перь она в больнице, а внуку гро-
зит уголовное дело и арест. Но 
неприятностей можно избежать 
за солидную сумму. На резонное 
замечание, что у парня есть ро-
дители, «полицейский» ответил, 
что, по словам внука, он может 
рассчитывать только на бабуш-
ку. К счастью, бабушка оказа-
лась достаточно «продвинутой». 
Она попросила дать внуку труб-
ку и услышала невнятный голос, 
прерывавшийся помехами. А за-
тем перезвонила ему и быстро 

выяснила, что внук сидит на ра-
боте и, как говорится, ни сном 
ни духом.

Как поступать в подобных 
случаях? Не впадайте в панику 
(именно на это и рассчитывают 
мошенники!) и рассуждайте 
трезво. Не относите и не перево-
дите никуда деньги! Вспомните, 
какие еще есть возможности свя-
заться с близкими или устано-
вить их местонахождение. 

Все обман...
«Ваша карта аннулирована» 

или «Заявка на списание средств 
принята». У кого не екнет сердце, 
когда придет СМС такого содер-
жания? Особенно в выходной 
день, в праздник или в разгар от-
пускного сезона, когда вы нахо-
дитесь вдалеке от банков и бан-
коматов. В СМС обычно дается 

телефон «для подробной инфор-
мации». 

Расчет на то, что владелец кар-
ты кинется в панике звонить по 
этому номеру. Отвечают мошен-
ники, которые представляются 
службой поддержки или безопа-
сности банка и сообщают, что для 
«восстановления карты» или «от-
мены заявки» надо назвать номер 
карты, срок действия, ПИН-код 
или код CVV, указанный на ее обо-
роте. Зная эти данные, они отправ-

ляют в банк запрос на транзакцию 
от имени владельца карты. Затем 
они просят незадачливого вла-
дельца сообщить им одноразовый 
код, присланный из банка в СМС-
сообщении. И тут же списывают с 
карты все деньги. В таких случаях 
звонить нужно не по номеру, ука-
занному в СМС, а по тому номеру, 
который написан на обороте са-
мой карты или в договоре о выпу-
ске карты. 

Серьезный риск остаться без 
денег возникает в случае потери 
или кражи мобильного телефона 
или сим-карты, номер которой за-
креплен за «мобильным банком». 
В этом случае мошенники теоре-
тически могут получить доступ к 
вашему счету через мобильный 
банк и перевести деньги на свой 
счет — особенно если пароль к мо-
бильному банку есть на самом те-
лефоне. Поэтому, обнаружив про-
пажу телефона или сим-карты, 
срочно позвоните в банк и забло-
кируйте движение средств по сче-
ту. Можно также сделать это через 
личный кабинет на сайте банка. 
Телефон, к которому «привязана» 
карта, надо беречь как зеницу ока.

Кстати, если вы не используете 
сим-карту в течение длительного 
времени, оператор вправе пере-
продать номер другому абоненту. 
А если к номеру была «привязана» 
платежная карта, другой владелец 
сможет получить доступ к вашему 
счету. Ведь в ряде случаев для пе-
ревода денежных средств, напри-
мер, для пополнения счета теле-
фона с банковской карты или пе-
ревода денег со счета мобильного 
телефона другому абоненту сото-
вого оператора, не требуется ука-
зывать ни номер его карты, ни 
другие данные. Достаточно отпра-
вить со своего телефонного номе-
ра СМС в банк с указанием теле-
фонного номера получателя и 
суммы. Обычно такие операции 
имеют суточный лимит. Но в тече-
ние нескольких дней можно выве-
сти значительную сумму.

«Троянский конь»
Большинство из нас пользует-

ся Интернетом, а значит, сущест-
вует риск заражения персональ-
ного компьютера вирусом — тро-
яном или другими вредоносны-
ми программами. Получить та-
кой вирус чаще всего можно по 
электронной почте. 

Приходит рекламное сообще-
ние или письмо от незнакомого 
отправителя. Владелец компью-
тера открывает его, и вредоно-
сная программа внедряется в 
операционную систему персо-
нального компьютера или мо-
бильного устройства. Отныне 
при входе пользователя на офи-
циальный сайт банка (интернет-
магазина) вирус-троян перена-
правляет его на поддельную, фи-
шинговую веб-страницу, которая 
полностью имитирует внешний 
вид настоящего сайта. Ничего не 
подозревающий клиент вводит 
свои персональные данные, тем 
самым предоставляя мошенни-
кам часть необходимой инфор-
мации. После этого вредоносная 
программа просит его ввести ра-
зовый код подтверждения, кото-
рый выслал банк. А дальше мо-
шенникам остается только пере-
числить денежные средства жер-
твы на свои счета.

Подхватить вирус можно и че-
рез мессенджеры, получив сооб-
щение со ссылкой на какую-то 
страницу в Интернете. 

Помните, что открывая пись-
мо от незнакомого адресата, вы 
всегда рискуете. Лучше такие 
письма удалять, не читая. К сожа-
лению, троян можно получить и 
от лучшего друга,  если его 
компьютер заражен. Самая над-
ежная защита — установить на 
компьютер хорошую антивиру-
сную программу, которая регу-
лярно обновляется.

Мобильный банкинг 
под прицелом

При помощи вирусов-троя-
нов мошенники также атакуют 
банковские мобильные прило-
жения. В целом схема похожа на 
описанную выше. Троян подме-
няет оригинальное окно ввода 
логина и пароля на фишинговое, 
после чего осуществляет пере-
дачу данных на сервер злоу-
мышленников. При этом вирус 
имеет доступ к СМС-сообщени-
ям, из которых он может полу-
чать разовые пароли, отправля-
емые банком, и также переда-
вать их мошенникам. В этом 
случае владелец счета может 
долго  не  узнать  о  пропаже 
средств, так как троян способен 
скрывать от пользователя при-
ходящие на устройство сообще-
ния от банка.

Акцент

 На два триллиона 
рублей долгов граждан 
банкам передали судебным 
приставам к взысканию 
в этом году 

Акцент

 Вы можете долго не узнать 
о пропаже средств, так как 
троян способен скрывать при-
ходящие от банка сообщения 

Вы можете подхватить вирус через 
мессенджеры, получив сообщение 
со ссылкой на страницу в Сети. 
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РЕШЕНИЕ

Ипотека с небольшим взносом 
подорожает
Доля «плохих» ссуд в ипотеке остает-

ся на минимальном уровне (2,4 про-

цента на 1 октября). Высоким уровнем 

кредитного риска заемщика отлича-

ются ипотечные кредиты с неболь-

шим первоначальным взносом, отме-

чает Банк России. Пока доля таких 

кредитов минимальна, однако для 

предотвращения накопления рисков 

в будущем ЦБ РФ принял решение 

о повышении коэффициентов риска 

по ипотечным кредитам с первона-

чальным взносом менее 20% 

(до 150%) и менее 10% (до 300%). 

По данным за II квартал, доля выдан-

ных кредитов с первоначальным взно-

сом менее 10% по разным банкам ва-

рьируется от 0 до 4%.
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ИНФОГРАФИКА «РГ» /  АНТОН ПЕРЕПЛЕТЧИКОВ /  НАДЕЖДА ЛОРАЙ

ЦИФРА

650
МИЛЛИАРДОВ
рублей составляет ежегодный 
убыток российской экономики 
от киберпреступлений, 
оценил Сбербанк

Полностью правила 
читайте на сайте 
rg.ru/art/1479655
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МУЗЫКА

Группа Smokie
выпускает
новый альбом

ПЕСНИ 
И ОВАЦИИ 
НЕ ДЕЛИМ

Александр Алексеев

В «ОЛИМПИЙСКОМ» отгремел, 
впечатлил мелодичными хитами 
и красочным шоу 16-й фести-
валь «Авторадио» — «Дискотека 
80-х». Пришли на него порядка 
27 тысяч зрителей — подобный 
аншлаг случается в самом вме-
стительном концертом зале Рос-
сии не так уж и часто.

Многие из звезд ради этого 
взяли паузу в своих обычных га-
стролях или студийной работе. 
Темпераментная блондинка с 
хрипловатым голосом Бонни 
Тайлер, например, после концер-
та cрочно улетела петь в Лондон. 
А раскованная и задорная CC 
Catch перед Москвой выступала 
в США... Ну, а английская группа 
Smokie гастролировала в России 
и готовит к выходу новый аль-
бом Take A Minute. 

Обозреватель «РГ» разыскал 
за кулисами «Олимпийского» 
бессменного участника Smokie 
басиста и бэк-вокалиста Терри 
Аттли и расспросил его, как име-
нитым музыкантам удается под-
держивать столь уверенную му-
зыкальную форму. Ведь и в 
«Олимпийском» Smokie так 
лихо пели и пританцовывали, 
что сцена, казалось, под их нога-
ми ходила ходуном. Как и пол 
под ногами зрителей, подпевав-
ших каждой строчке известных 
уже нескольким поколениям 
баллад.

За годы гастролей у вас, навер-
ное, скопился целый музей из 
подарков поклонников?
ТЕРРИ АТТЛИ: Что нам обычно да-
рят?! Однажды вручили ком-
плект гитар — точные копии тех, 
на которых мы и сами играем. В 
Грузии дали набор религиозных 
амулетов… А у вас прежде обыч-
но дарили водку. Ведь в назва-
нии нашего хита What Can I Do 
по-русски слышится именно 
этот напиток… Но на самом деле 
песня, конечно, не о нем, а о 
том, как искать свой путь в жиз-
ни, если тебя никто не ждет. Хо-
рошо, что нас-то ждут! А эту пе-
сню мы теперь всегда играем в 
России. Недавно вот летели 10 
часов, чтобы выступить во Вла-
дивостоке. 

Вы считаетесь классиками ро-
мантичного гитарного рока. 
Нравятся ли вам его новые зве-
зды?
ТЕРРИ АТТЛИ: Не очень. Слишком 
много клавишных, студийной 
доработки. Продюсеры и звуко-
режиссеры стараются больше, 
чем сами музыканты! Разные 
эффекты, компьютерные укра-
шательства. Не люблю их, ведь 
у нас — вся музыка только от 
сердца!

Будут ли Smokie записывать но-
вые альбомы?
ТЕРРИ АТТЛИ: Мы это и делаем! Не-
давно вот завершили очередной, 
в студии Нэшвилла.

Этот город — столица американ-
ской музыки кантри. Значит ли 
это, что теперь и ваша музыка 
изменится?
ТЕРРИ АТТЛИ: Дело в другом. В сту-
дии Нэшвилла сидят высочай-
шие профессионалы. Они мно-
гое чувствуют и понимают. Поэ-
тому вначале мы просто сыгра-
ли им все наши новые песни, а 
потом вместе выбирали, какие 
из них записать. Ребята нам так 
и объяснили: «Мы по вашим гла-
зам видим, в каких из ваших пе-
сен есть магия. Давайте запи-
шем именно их?!»

Параллельно с вами гастролиру-
ет и Крис Норман. Он не устраи-
вает скандала из-за того, что 
Smokie исполняют и его песни, 
как говорится «отнимая его 
хлеб»?!
ТЕРРИ АТТЛИ: Нет, ведь он же тоже 
исполняет песни Smokie! И мы 
по-прежнему друзья — с ним и с 
гитаристом Аланом Силсоном. 
Но тот, к сожалению,  оставил 
музыку и живет в Германии…  

КИНО Состоялся
предпремьерный показ
фильма «Движение вверх»

История 
с большой 
победой

Александр Нечаев

В РАМКАХ программы 104-го Российского кинорынка 
прошел предпремьерный показ фильма Антона Мегерди-
чева «Движение вверх». Картина рассказывает историю 
победы советских баскетболистов на Олимпийских играх 
в Мюнхене в 1972 году. Тогда в финальном матчей коман-
да СССР на последних секундах вырвала победу у сборной 
США и впервые в истории выиграла олимпийское золото.

Развязка этого матча выдалась эмоциональной и дра-
матичной. Американские спортсмены за три секунды до 
финальной сирены вели со счетом 50:49. Однако Алек-
сандр Белов, игрок советской сборной, успел протолкнуть 
мяч в кольцо за сотые доли секунды до конца игры. Арбитр 
зафиксировал поражение американцев со счетом 50:51.

Впрочем, до окончательного решения о победе баскет-
болистов СССР было далеко. Американская баскетболь-
ная федерация подала протест, пытаясь обжаловать итоги 
матча. Поводом послужили якобы некорректная работа 
секундомера, а также спорные, по мнению американской 
стороны, перемещения советских тренеров за пределами 
разрешенной зоны. Замаячила реальная перспектива пе-
реигровки. Однако коллегия Международной ассоциации 
баскетбола, заседавшая всю ночь, с перевесом в один голос 
согласилась в справедливости победы сборной СССР. Для 
американцев это решение ничего не изменило — они отка-
зались выходить на церемонию награждения и по сей день 
не признают результат проигранного матча корректным.

Консультантом фильма выступил баскетболист Иван 
Едешко, отдавший в том матче победный пас Александру 
Белову. Главные роли в фильме сыграли Владимир Маш-
ков, Андрей Смоляков, Сергей Гармаш и другие россий-
ские артисты первой величины.

ПРЕМЬЕРА В МАМТе 
станцевали 
четыре новых балета

И все-таки 
они вертятся

Лейла Гучмазова

ВСТУПАЯ в должность, Лоран Илер, этуаль Парижской 
оперы и ныне худрук балета Музыкального театра Ста-
ниславского и Немировича-Данченко собирался вписать 
труппу в списки достойных. Этим он и занимается: Мо-
сква приняла второй вечер одноактных балетов под его 
руководством. Назвали его именами авторов через слеш: 
«Баланчин/Тейлор/Гарнье/Экман». Трех последних, в от-
личие от Баланчина, в России еще не ставили. 

Баланчин обидно пошел «на растопку» — поставлен-
ный первым в программе этот краткий романтический 
шедевр оказался самым слабым звеном. Он несложен 
технически, но требователен по части нюансов и акцен-
тов. Вроде бы все правила соблюдены, кордебалет об-
учен, простенькие вставания на пальцы из шестой пози-
ции аккуратны, а нужной для «Серенады» тайны нет. 
Улучшили ситуацию опытнейший профи Георги Смилев-
ски, чудесная Валерия Муханова и отстраненная Ната-
лия Клеймёнова, но балет не спасли.

«Ореол» Пола Тейлора обещал больше жизни — обла-
гороженные пляски кантри под Георга Генделя видишь 
не каждый день. Под смягчающую нравы музыку пятеро 
босых солистов выделывали аккуратные неправильные 
па, помесь академизма и сельских батманов. Очень при-
хотливо эта смесь напомнила знаменитую «Павану Мав-
ра» Хосе Лимона, сделанную примерно в то же время в 
тех же широтах и так же прихотливо соединившую Генри 
Перселла с балетом и пластикой афроамериканцев. В 

«Ореоле» барочные округлости рук спрямлялись в лету-
чие линии, прямодушный кантри с фронтальным танцем 
продлевался ломаным арабеском, словом, все веселое 
хулиганство классика американского модерна Пола Тэй-
лора прочитывалось и прекрасно смотрелось.

Изящный пустячок «Онис» был обречен на народную 
любовь. Два долговязых поживших музыканта с аккорде-
онами Кристин Паше и Жерар Баратон и три молодых со-
листа МАМТа показали немудрящую милую историю о 
молодых и не очень мужчинах, не думающих, что делать 
с этой жизнью — просто живущих. Танец слегка ирланд-
ский, аккордеон слегка французский, от балета остается 
общее ощущение легкости и приятия жизни, а от седова-
тых музыкантов, скромно выходящих вместе с танцов-
щиками на поклоны, ее мудрости и красоты.

Главным балетом вечера назначили «Тюль», опус 
очень востребованного шведского хореографа Александ-
ра Экмана. Он славен умением делать смешные балеты — 
достаточно вспомнить его «Кактусы», не раз показанные 
в России разными гастролерами  с неизменным триум-
фом. Его «Тюль» — гимн искусству балета, ироничный и 
затаенно нежный. Покорный кордебалетный табун репе-
тирует общие линии, с грохотом перемещаясь из угла в 
угол сцены, а потом с тупым выражением лиц выслуши-
вает поток замечаний от невидимого начальника. Со-
листка долго готовится к фуэте, а потом вертит их под об-
щий счет и улюлюканье, как цирковая лошадка. Привет 
цирку Экман передает и более внятно: толпа артистов на 
сцене иллюстрирует просветительский текст супрати-
тров, где толкуют о зарождении балета во времена глав-
ного балетомана Людовика XIV — аккуратные руки, позы, 
осанка, все как положено при «социальной жизни монар-
ха». А потом в дело включается пара уличных циркачей, и 
вот тут-то балет обретает виртуозность, азарт и всена-
родную любовь, которая до сих пор не выветрилась. Если 
балетная труппа МАМТа и дальше будет продолжать в та-
ком духе, то любовь эта не выветрится еще долго.

Деловой завтрак Музеи Кремля выходят за Кремлевскую стену

Тяжела ли шапка 
Мономаха?
Жанна Васильева 

Н
а «Деловом завтра-
ке» в  «РГ» Елена 
Юрьевна Гагарина, 
директор Музеев Мо-
сковского Кремля, 

рассказала о новом здании, кото-
рое появится у Музеев Москов-
ского Кремля, о планах расшире-
ния основной экспозиции и о 
том, планируют ли Музеи Кремля 
отмечать столетие переезда пра-
вительства страны в Москву. 

Не так давно в Музеях Москов-
ского Кремля была фотовыстав-
ка «Московский Кремль после 
артиллерийского обстрела 
1917 года», приуроченная к 
столетию Октябрьской револю-
ции. А в марте 2018 года будет 
сто лет переезда правительства 
России из Петрограда в Москву. 
Планируюете отмечать эту 
дату? 
ЕЛЕНА ГАГАРИНА: Если мы будем это 
отмечать, то, скорее всего, прове-
дем конференцию и приурочен-
ную к ней выставку с публика-
цией фотоальбома.  Так же, как 
мы отмечали столетие 1917-го.  

Как в стенах Музеев Московско-
го Кремля советская история 
вписывается в контекст общей 
истории России? Нет ли у вас 
идеи восстановить Музей-квар-
тиру Ленина?
ЕЛЕНА ГАГАРИНА: Музей-квартиры 
Ленина теперь не существует. На 
этом месте в первом корпусе 
Кремля создана библиотека, а 
предметы, которые находились в 
музее-квартире, перевезены в 
Горки. Там всё можно увидеть. 

Музеи Кремля принимают более 
двух миллионов туристов в год... 
Это максимум, который возмо-
жен в существующих условиях? 
Чем вы ограничены?
ЕЛЕНА ГАГАРИНА: В прошлом году мы 
приняли 2,5 миллиона человек. В 
этом году эта цифра будет еще 
больше. Но наши возможности 
очень ограничены. Общая пло-
щадь музеев — со всеми чердака-
ми, подвалами и лестницами, это 
всего 10 тысяч кв. метров. Мы вы-
нуждены распределять туристи-
ческие потоки, чтобы зрители мо-
гли знакомиться и с коллекцией 
Оружейной палаты, и с собрани-

ем Патриаршего дворца, и собо-
рами Кремля… Естественно, речь 
идет об архитектурных памятни-
ках. По нормам, установленным 
министерством культуры, мы мо-
жем принимать 1 миллион 800 
тысяч человек в год.  Мы эти нор-
мы сильно превышаем. Сейчас 
мы закрываем нижнюю часть 
стен соборов с росписями, потому 
что они очень сильно страдают от 
порой неадекватных действий ту-
ристов. Кроме того, в высокий се-
зон соборы действительно пере-
полнены, и это ни к чему хороше-
му не ведет. Надеюсь, что Средние 
торговые ряды на Красной площа-
ди, которые после реконструкци-
ибудут переданы Музеям Кремля, 
решать многие наши проблемы.

Реконструкция должна быть за-
кончена в 2020 году?
ЕЛЕНА ГАГАРИНА: Надеемся, что да. 

Кто готовит проект основной эк-
спозиции?
ЕЛЕНА ГАГАРИНА: Это совместная ра-
бота  архитектурного бюро 
«Проект Меганом» Юрия Григо-
ряна и всего коллектива музея. 
Основная экспозиция музея бу-

дет располагаться на одном 
уровне — в старом здании и в но-
вом, которое строится внутри 
каре. Мы покажем здесь очень 
интересные коллекции, которые 
сейчас недоступны для демон-
страции или малодоступны. На-
пример, византийскую коллек-
цию,  которая у нас — одна из 
лучших в мире. 

Это вещи и библиотека, которую 
привезла с собой Софья?
ЕЛЕНА ГАГАРИНА: Софья Палеолог — 
это все-таки уже 15 век,  поздние 
византийские вещи. Византийские 
предметы начали собирать значи-
тельно раньше. У нас есть и Еванге-
лие с иллюстрациями XII века, 
есть резные византийские камеи… 
Мы покажем, конечно, древнерус-
ское искусство и русское искусст-
во XVI—XVII веков. У нас есть кол-
лекции, которые не выставлялись 
никогда. Например, коллекция 
знамен, коллекция роскошных 
французских гобеленов, коллек-
ция часов. Надеюсь, мы сможем 
хорошо представить коллекцию 
Фаберже, которую сейчас смо-
треть в Оружейной палате трудно. 

И конечно, расширим показ собра-
ний современного русского юве-
лирного искусства… Кроме основ-
ной экспозиции, в новое здание пе-
рейдут также библиотека, фондох-
ранилище и архивы… 

Что же останется в Кремле?
ЕЛЕНА ГАГАРИНА: В Кремле остается 
Оружейная палата, где будут две 
важные экспозиции, посвящен-
ные церемонии коронации и 
венчания на царство в Москов-

ском Кремле. Останутся в Крем-
ле и все государственные рега-
лии. 

И шапка Мономаха останется?
ЕЛЕНА ГАГАРИНА: Шапка Мономаха 
останется. 

Сколько она весит?
ЕЛЕНА ГАГАРИНА: 400 с небольшим 
граммов, это вес самого золотого 
венца, без камней и других укра-
шений, а всё вместе — 698.

Пушкин придумал, что тяжела 
шапка Мономаха?
ЕЛЕНА ГАГАРИНА: Думаю, он ее не 
примерял.

Полный отчет о «Деловом 
завтраке» читайте 
в ближайших номерах «РГ».

От балета Жака Гарнье «Онис» остается ощущение легкости 
и приятия жизни.
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Cолист Smokie Майк Крафт высту-
пил в Москве на «Дискотеке-80-х» 
и в других городах России.
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Елена Гагарина: Все государственные регалии останутся в Кремле.

СОБЫТИЕ Ярмарка non/fiction откроется презентацией книги Оливера Стоуна 
«Интервью с Владимиром Путиным»

Он готов к любому вопросу
Александр Беляев

С
егодня в Центральном доме 
художника, что на Крым-
ском Валу, открывается 19-я 

Международная ярмарка интел-
лектуальной литературы Non/
fiction. Ярмарка, которую не про-
пускают книгочеи, для которой 
большинство издательств выпу-
скают самые важные новинки года.

Главной звездой первого дня 
смотра станет режиссер Оливер 
Стоун, который презентует кни-
гу «Интервью с Владимиром Пу-
тиным». Накануне Стоун отве-
тил на вопросы «РГ».

Вашу книгу «Интервью с Влади-
миром Путиным» уже весь мир 
«посмотрел» в фильме. Что ново-
го в бумажной версии, что оста-
лось за кадром? 
ОЛИВЕР СТОУН: Там действительно го-
раздо больше материала — я разго-
варивал с господином Путиным 
примерно 25 или 30 часов, а в 
фильм вошло всего четыре. Мы де-
лали фильм для западной аудито-
рии, многие вопросы для которой 
не очень интересны просто. На-
пример, чеченская война — вам, 
русским, это будет очень интере-
сно, американцам — менее. Или 
грузино-осетинский конфликт. 

Немножко есть про Саакашвили — 
он менее интересен западной ау-
дитории. Или отношения России с 
Китаем. Также много экономиче-
ских вопросов мы обсуждали, а 
это то, о чем очень скучно слу-
шать, если ты не специалист. А Пу-
тин, кстати, очень хорошо разби-
рается в экономике. Путин — ма-
стер, не только дзюдо, но и комму-
никации. Он контролирует себя, 
он никогда не «отключается», его 
никуда не заносит. Он очень тща-
тельно и обдуманно выбирает 
слова. И такое чувство, что его не-
возможно удивить — он готов к 
любому вопросу. И много шутит. 

Четыре года назад в одном из ре-
зонансных интервью «РГ» вы го-
ворили, что Россия естествен-
ный союзник США. Сейчас по-
прежнему так считаете? 
ОЛИВЕР СТОУН: Мнение не измени-
лось и не могло измениться, по-
тому что Россия и США — это 
естественные союзники, и так 
было всегда. А враждебность в от-
ношениях между нашими стра-
нами — она искусственная. 

С 1917 года Америка во всем 
винит Россию. Но это не народ 
придумал, это родилось в исте-
блишменте. В 40-е стали появ-
ляться политики — «борцы» с 
коммунизмом вроде Джозефа 
Маккарти, деятельность которо-
го принесла много вреда полити-
ке США. И Маккарти был не ка-
ким-то сумасшедшим — он на са-
мом деле очень укоренен в исте-
блишменте, часть его.

Лучшее время в отношениях 
между нашими странами, как я 
считаю, было в 80-е, когда Рейган 
и Горбачев проводили сближе-
ние. Это было самое прекрасное 
время для «перезагрузки». И все 
равно мы тратили и тратим ог-
ромные суммы денег на оружие, 
и никакой перезагрузки и перео-
ценки ценностей так и не прои-
зошло. А маккартизм опять-таки 
— это практически государствен-
ная политика: все во всем винят 
Россию. Это очень серьезно.

Герои ваших фильмов-интервью 
— Уго Чавес, Эдвард Сноуден, 
Фидель Кастро, Владимир Пу-
тин. Кто следующий «неудоб-
ный» герой? 

ОЛИВЕР СТОУН: Насчет политиков не 
могу пока сказать… А герой — это 
кто, Страшная личность, как в 
фильмах «Лицо со шрамом» или 
«Прирождённые убийцы»? (Сме-
ется) Не нужно творить героев. 
Хотя, возможно, я придумаю ге-
роиню, женщину то есть, как тебе 
такое: прекрасная русская жен-
щина, а? (Смеется) 

Будете ли вы вообще когда-ни-
будь снова снимать художест-
венные фильмы, или жизнь уже 
окончательно страннее вымы-
сла?
ОЛИВЕР СТОУН: Да жизнь уже давно 
обогнала вымысел! Мои фильмы 
«Буш» (W.) и «Уолл-стрит» - это 
странные истории, но навеянные 
реальностью: Буш, финансовый 
кризис… А «Дикари» — о нарко-
войнах… Все мои фильмы реали-
стичны! Сейчас я работаю над 
телевизионным сериалом про 
тюрьму «Гуантанамо». 15 лет 
истории «Гуантанамо» легли в 
основу сценария. Это будет иг-
ровой фильм, сериал, но осно-
ванный на реальных событиях. 
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Следите за новостями 
ярмарки Non/fiction 
на сайте
rg.ru/sujet/394

Фото и видео с «Делового 
завтрака» смотрите 
на сайте
rg.ru/art/1479737

Акцент

 В прошлом году Музеи 
Московского Кремля приняли 
2,5 миллиона человек

КСТАТИ 
На сайте ярмарки http://www.
moscowbookfair.ru можно прио-
брести электронные билеты. 
Ярмарка продлится до 3 декабря.

Оливер Стоун: В книге гораздо больше материала, чем в фильме: я разговаривал с господином Путиным 
примерно 25 или 30 часов, а в фильм вошло всего четыре.
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ГИПОТЕЗА Число сильных
землетрясений вырастет
вдвое 

Земля готовит 
атаку  

Аркадий Симонов 

КАТАСТРОФИЧЕСКИЙ сценарий представил научно-
му сообществу американский ученый Роджер Билхэм. 
Его прогноз основан на статистике землетрясений маг-
нитудой свыше 7 с 1900 года. Причина катаклизмов, по 
его мнению, замедление вращения Земли вокруг своей 
оси. По его данным, в периоды «медленной» Земли про-
исходило 25–30 мощных землетрясений, в остальное 
время не более 15. А в среднем в годы замедления под-
земные толчки с магнитудой 7 и выше случаются на 25 
процентов чаще, чем при быстром вращении. 

Сейчас мы, утверждает Билхэм, на пороге новых ис-
пытаний. Ведь в 2014 году Земля начала торможение, а 
значит, надо ожидать очередную серию мощных сейсми-
ческих атак. Возможно, их число вдвое превысит сред-
ний уровень. Интересно, что свои выводы он основывает 
на работах российских ученых, члена-корреспондента 
РАН Бориса Левина 
и профессора Елены 
Сасоровой. Несколь-
ко лет назад они 
впервые указали на 
связь между измене-
ниями скорости вра-
щения Земли и сей-
смикой.

— Мы не только 
обнаружили такую 
связь, но ее причину, — сказал корреспонденту «РГ» Бо-
рис Левин. — Чем быстрей вращается Земля, тем больше 
становится радиус ее экватора, а планета все больше по-
хожа на эллипсоид. И, наоборот, когда скорость замедля-
ется, форма Земли приближается к сферической. Но как 
известно, у сферы минимальная площадь по сравнению с 
эллипсоидом равного обьема.   

Но почему нас начинает трясти? По словам Левина, 
торможение вызывает у Земли  своеобразный стресс. 
Ведь тектонические плиты на поверхности планеты те-
перь должны разместиться на меньшей площади. Говоря 
образно, их уплотняют. А раз так, то они начинают стал-
киваться, между ними возникают напряжения. Итог — 
сильные землетрясения.  Но Левин по сравнению с Бил-
хэмом не столь категоричен. «Да, начиная с 2014-го ско-
рость вращения Земли падает, но сколько это продлится, 
никто не знает, кроме Господа Бога, — говорит Левин. — 
Хотя колебания Земли изучают уже лет 300, до сих пор 
нет теории об их причинах. Интервалы замедления могут 
длиться и 19 лет, и 62 года. И нынешнее замедление мо-
жет завтра закончиться, и серия мощных ударов нас ми-
нует, а может длиться долго, и тогда напастей не избе-
жать. Пока наука не способна дать прогноз на будущее.  

Отметим, что гипотезу Левина и его сторонников раз-
деляют далеко не все ученые. Многие считают, что изме-
нение формы Земли при колебаниях скорости вращения 
не столь значительны, чтобы вызвать серии мощных под-
земных толчков. Скажем, свой взгляд на статистику мощ-
ных землетрясений и их причины есть у заместителя ди-
ректора Института физики Земли РАН Евгения Рогожина. 

— Мы анализировали картину сильных толчков с кон-
ца XIX века до начала XXI века, — сказал он корреспон-
денту «РГ». — Четко видны периоды активности длитель-
ностью 10–15 лет. Между ними «затишье», обычно 25–30 
лет. Конечно, в эти периоды подземные толчки происхо-
дят, но не такой силы и не так часто. К примеру, в середи-
не XX века была целая серия гигантских ударов с огром-
ными амплитудами. Это наша южная Камчатка, север-
ные Курилы в 1952 году. В 1960 году  чилийское — самое 
сильное на Земле землетрясение, магнитуда 9 с лишним. 
Оно вызвало гигантское цунами и огромное число жертв. 
Затем долгое затишье, и новый период активации: 2004-
й — гигантское землетрясение на Суматре, 300 тысяч 
жертв, 2010 год — сильное чилийское, 2011-й — японское 
с разрушением АЭС Фукусима. 

По мнению Рогожина, сейчас активность сейсмики 
идет на спад, серии мощных ударов нет, и мы входим в 
спокойный период. В отличие от Левина Евгений Рого-
жин видит в картине землетрясений очевидную циклич-
ность. И объясняет их причину. «Очаги сильнейших уда-
ров созревают не один год, а десятки лет, — говорит он. — В 
недрах земли накапливается энергия. Когда происходит 
первый удар созревшего очага, он провоцирует к тол-
чкам полуготовые очаги, которые есть в других точках 
планеты. Когда они разрядились, а другие еще только 
зреют, наступает период затишья до следующей активи-
зации».  

Браво На Всемирной олимпиаде роботов россияне выиграли 
больше всего медалей 

А по футболу 
опять «бронза» 

Юрий Медведев 

Б
ез преувеличения эту 
победу на проходившей 
в Коста-Рике Всемир-
ной олимпиаде роботов 
можно назвать триум-

фальной. Ведь в соревновании 
участвовали молодые люди в воз-
расте от 10 до 21 года, представ-
ляющие почти 400 команд из 53 
стран мира. В том числе и законо-
датели моды в робототехнике, 
японцы, американцы, китайцы, 
немцы. Команду России пред-
ставлял 41 человек из различных 
регионов страны. Они заняли 
первое место в общекомандном 
зачете, завоевав 8 медалей: 5 зо-
лотых, 1 серебряную и 2 бронзо-
вых награды. Ближайшие сопер-
ники серьезно отстали: Тайвань 
— 5 медалей, Малайзия — 3, Япо-
ния — 2, Китай — 1, Таиланд — 1. 
Представителей США в списке 
призеров вообще нет, единствен-
ная награда у команды из Евро-
союза, которую представляла 
Германия. Соревнования прохо-
дили в разных возрастных груп-
пах по четырем категориям: 
«Основная», «Творческая», 
«Студенческая» и «Футбол робо-
тов».

— Эта олимпиада проходила 
под девизом «устойчивое разви-
тие», поэтому и задания были 
специфические, — сказал корре-
спонденту «РГ» руководитель от-
дела олимпиад Университета Ин-
нополис (Казань) Алексей Хаби-
буллин. — На этот раз в «Основ-
ной категории» роботы должны 
были распознать расставленные 
на большом поле макеты разных 
животных и переместить их в 
свои зоны обитания. В старшей 
группе и средней победили ребя-
та из новосибирской «Лиги робо-
тов», а в младшей весь пьедестал 
оказался российским. Награды 
получили ребята из Владивосто-
ка (Центр развития робототехни-
ки) и Нижнего Тагила (Станция 
юных техников). 

«Творческая категория» тоже 
связана с устойчивым развити-

ем. Командой «старших» из 
санкт-петербургского Универси-
тета ИТМО создан робот-лесопа-
толог. С помощью компьютерно-
го зрения он выявлял поражен-
ные паразитами деревья, а затем 
их удалял. За этот проект ребята 
получили золотую медаль. Выс-
шую награду получили и их зем-
ляки средней группы из Физико-
технического лицея № 239. 
Жюри отдало предпочтение их 
проекту по модульному строи-
тельству зданий из готовых бло-
ков. 

Алексей Хабибуллин очень со-
жалеет, что не удалось выиграть 
соревнование по футболу. «У нас 
было три команды, но так сложи-
лась жеребьевка, что на разных 
стадиях они выбивали друг дру-
га, и в итоге российская команда 
взяла только третье место, повто-
рив результат прошло года», — го-
ворит он. — Хотя, конечно, резуль-
тат очень хороший, ведь позади 
остались сотни отличных команд 
со всего мира. А победили здесь 
роботы с Тайваня». 

По словам Хабибуллина, ре-
зультат россиян произвел такое 
впечатление на соперников, что 
после завершения олимпиады 
они засыпали наших специали-
стов вопросами, как удалось под-
готовить команды на таком высо-
ком уровне. В чем секрет успеха? 

—  У нас создана четкая систе-
ма подготовки, в основе которой 
массовость, -- сказал Хабибул-
лин. — Скажем, в этом году в са-
мых разных форумах, связанных 
с роботами, участвовало более 
10 тысяч молодых людей от млад-
ших школьников до студентов. 
По итогам происходит отбор в 
сборные команды. С ними прово-
дим регулярно школы олимпий-
ской подготовки в течение года, 
курсы повышения квалифика-
ции педагогов. И конечно, перед 
олимпиадой мы собираем участ-
ников на особые тренировочные 
сборы. Так что нынешняя победа 
вовсе не случайный результат, за 
ней планомерная, системная ра-
бота.  
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Новая
технология
превращает
пищевые
отходы 
в топливо  

БЕНЗИН 
ИЗ КОЛБАСЫ

Юрий Медведев 

ПО ДАННЫМ ООН, сегодня в 
мире выбрасывается треть про-
дуктов питания. Лидер США — на 
помойку идет до 40 процентов, 
ненамного отстала Европа. По 
данным Росстата, в России в му-
сорные баки отправляется до 25 
процентов продуктов. Цифры 
колоссальные. А ведь на произ-
водство пищи потрачены милли-
арды долларов и тонн сырья, ме-
гаватты энергии, «океаны» 
воды, усилия целой армии лю-
дей. И хотя в ведущих странах 
принимают меры, чтобы как-то 
решить проблему, эффект край-
не мал. Масштабы выбросов пра-
ктически не снижаются. 

В принципе, один из выходов 
предложен давно — превращение 
пищевых отходов в биотопливо. 
В мире уже есть две коммерче-
ских технологии. Например, из 
отходов выделяется жировая 
фракция, из которой производят 
дизельное топливо. При другом 
варианте выделяется углеводо-
родная фракция и с помощью 
ферментов превращается в 
спирт.

— Однако масштабы перера-
ботки пищевых отходов в топли-
во остаются мизерными, — ска-
зал корреспонденту «РГ» заведу-
ющий лабораторией Объединен-
ного института высоких темпе-
ратур РАН кандидат техниче-
ских наук Михаил Власкин. — 
Одна из причин в том, что пище-
вые отходы надо предварительно 
разделять. А это, как ни странно, 
очень непростое, хлопотное 

дело. Кроме того, надо приме-
нять две «индивидуальные» тех-
нологии, что, естественно, не 
способствует массовому внедре-
нию. Мы предлагаем универ-
сальный метод. Он позволяет во-
обще ничего не сортировать, а 
перерабатывать сразу все пище-
вые отходы. 

В основе универсальной тех-
нологии так называемое гидро-
термальное сжижение. На пер-
вый взгляд, суть предельно про-
ста. «Если на пальцах, то в бочку 
загружается порция любых пи-
щевых отходов, под давлением 
они нагреваются, и на выходе 
получаем биотопливо», — гово-
рит Власкин. Но, как говорится, 
дьявол в деталях. Не случайно, 
как только в международном 
журнале появилась статья рос-
сийских ученых, к ним пошли 
обращения из самых разных 
стран, в том числе США и Япо-
нии. «И тогда мы поняли, что 
данной проблемой в мире ак-
тивно занимаются, — говорит 
Власкин. — До этого мы не встре-
чали сообщений об аналогич-
ных работах. Нет желающих 
раскрывать карты, рассказы-
вать об этих исследованиях, 
очень важных и перспективных. 
Естественно, и мы свою «кух-
ню» не раскрыли». Только для 
неспециалистов технология ка-
жется примитивной, на самом 
деле в ней много подводных 
камней. Ноу-хау россиян — в 
подборе режимов температуры 
и давления, времени процесса, 
специальных добавках, катали-
заторах и т.д.  

Интерес зарубежных специа-
листов понятен. Анализ показал, 
что полученное россиянами ве-
щество по длине углеводород-
ных цепочек, молекулярному 
разнообразию и другим параме-
трам  напоминает нефть. Но са-
мое главное, что после опреде-
ленной обработки ее можно за-
ливать в бензобак автомобиля. 

Уже построена опытная уста-
новка, которая позволяет из ки-
лограмма пищевых отходов по-
лучить полкилограмма твердого 
топлива и около 300 грамм био-
нефти. По словам Михаила Вла-
скина, новой технологией уже 
заинтересовалась промышлен-
ность, и сейчас идут переговоры 
о создании крупной опытно-про-
мышленной установки. 

Работа выполняется по гран-
ту Российского научного фонда 
совместно с учеными Сколков-
ского института науки и техно-
логий.  

О ЧЕМ ГОВОРЯТ Запущенный с космодрома Восточный спутник не вышел на связь

Падение «Метеора»?
Наталия Ячменникова 

В
чера, 08.41 мск. Новый кос-
модром Восточный, второй 
в истории запуск. Сказать, 

что волновались — не сказать ни-
чего. И те, кто был рядом со стар-
товой площадкой, и те, кто за ты-
сячи километров, по секундам 
следили за циклограммой полета. 

Когда ракета-носитель «Союз-
2.1б» с российским гидрометео-
рологическим спутником «Мете-
ор-М» №2-1 и 18 космическими 
аппаратами попутной нагрузки 
устремилась ввысь, мы как-то вы-
дохнули. Все успешно, все штатно. 

Но, оказалось, радовались 
рано. Спутник «Метеор-М» дол-
жен был отделиться в 9.32 мск и 
начать передавать телеметрию. 
Однако, когда подошло время пер-
вого планового сеанса связи, кос-
мический аппарат «не ответил». 
Как сообщил «Роскосмос», не уда-

лось установить связь «по причи-
не его отсутствия на целевой ор-
бите».  Проще говоря, почти трех-
тонный спутник пропал. Что про-
изошло? Ответ ищут сейчас спе-
циалисты, анализируя всю имею-
щуюся информацию. 

В свою очередь, большинство 
экспертов, с которыми удалось 
связаться корреспонденту «РГ», 
полагают: возможной причиной 
нештатной ситуации могли стать 
неполадки на разгонном блоке 
«Фрегат». Не исключено, что про-
блемы возникли на этапе выдачи 
одного из двух импульсов марше-
вой двигательной установкой. 

Предположительно, «Метеор-
М» застрял на нерасчетной орби-
те. Ведется его активный поиск. 
Если аппарат действительно нахо-
дится там, то будут предприняты 
попытки связаться с ним и скор-
ректировать орбиту. Многие счи-
тают: если в течение суток спут-

ник не найдут, вот тогда уже мож-
но будет говорить о его гибели. А 
пока делать подобные выводы 
преждевременно. 

Между тем появилась и такая 
версия— якобы возможная ошиб-
ка в полетном задании ракеты-но-
сителя и разгонного блока «Фре-
гат», в результате чего первый им-
пульс был выдан не в той ориента-
ции, которая необходима. Если 
это так, то в который раз наступа-

ем на одни и те же грабли — под на-
званием «человеческий фактор». 
На памяти «ЧП» 2010 года, когда в 
Тихий океан упали три спутника 
«Глонасс-М». Тогда комиссия выя-
снила, что в разгонный блок по 
ошибке залили 1,5 тонны лишнего 
топлива. А аварийный пуск раке-
ты «Протон-М» опять же с тремя 
спутниками «Глонасс-М» 2 июля 
2013 года? Расследователи при-
шли к выводу: непосредственной 

причиной стала неправильная 
установка датчика угловых скоро-
стей. Грубо говоря, он был пере-
вернут «с ног на голову»… 

Безусловно, строить догадки о 
причинах любой аварии — дело не-
благодарное. И бесполезное. Сей-
час самое главное для специали-
стов - установить последователь-
ность событий, как они развива-
лись. Как бы там ни было, очевид-
но одно: после успешного старта в 
какой-то момент, вне зоны радио-
видимости, случилось нечто, из-за 
чего (на момент подписания этого 
номера газеты) не известна судьба 
спутника «Метеор-М» №2-1» и 
еще восемнадцати его малых «со-
братьев». Семнадцать из них — 
иностранные: они были запущены 
в интересах научных, образова-
тельных, исследовательских и 
коммерческих учреждений Нор-
вегии, Швеции, США, Японии, Ка-
нады и Германии. 

Можно не сомневаться: специ-
алисты разберутся, что и почему 
пошло не так. Однако, понятно, что 
потеря спутников, — если так слу-
чится,— ударит по имиджу России 
как поставщика услуг в области 
коммерческих космических запу-
сков. И это обиднее всего.  

Как известно, первый пуск с 
Восточного в апреле прошлого 
года прошел не с первого захода: 
старт был перенесен из-за сбоя в 
работе одного из кабелей в систе-
ме управления. Но все выявленные 
тогда недочеты устранили.

Новый тяжелый спутник «Ме-
теор-М» N 2-1 входит в состав кос-
мического комплекса гидрометео-
рологического и океанографиче-
ского обеспечения. Информация 
для прогноза погоды, контроль 
озонового слоя и радиационной 
обстановки в околоземном косми-
ческом пространстве, мониторинг 
морской поверхности, включая 
ледовую разведку... Работа на ор-
бите ему предстояла большая.

Как сообщалось ранее, еще 
один в этом году запуск ракеты с 
Восточного был намечен на конец 
декабря. По планам космического 
ведомства, в 2018 году планирова-
лись до четырех-пяти пусков с Вос-
точного и увеличение до шести-
восьми в 2019-м. Космодром дол-
жен заработать на полную мощ-
ность. И тем досаднее неудача.

Москвичка Ольга Козлова уверена, что роботы победят сборную Бразилии по футболу.  

Акцент

 Работа на орбите новому 
тяжелому гидрометеорологи-
ческому спутнику «Метеор-М» 
N 2-1 предстояла большая

Из килограмма 
пищевых отходов 
получить полкилог-
рамма твердого 
топлива и 300 
грамм бионефти 

Причина катаклиз-
мов — замедление 
вращения Земли 
вокруг своей оси

Подземные удары бьют без разбора, не щадя и объекты 
культурного наследия. (Италия, 2012 год.)

СПРАВКА «РГ»
Уже много лет ученые пытаются разобраться в причинах 
изменения скорости вращения Земли вокруг своей оси. С на-
чала XVIII в. до середины XIX в. она менялась мало. Со вто-
рой половины XIX века по настоящее время наблюдаются 
значительные нерегулярные колебания скорости. Наиболее 
быстрое вращение было около 1870 года, а наиболее медлен-
ное — около 1903 года. С 1903 по 1934 год происходило ускоре-
ние, с конца 30-х до 1972 года замедление. С 1973 года опять 
ускорение, а с 2014 года замедление. О причинах таких коле-
баний есть много гипотез, в частности, изменения клима-
та, таяние огромных ледников, а также процессы внутри 
планеты ( движение мантии и жидкого ядра), что ведет к 
перераспределению центра масс планеты. 
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НОВОСТИ

ФИФА провела
«жеребьевку»
чемпионата
мира-2018

ПОГАДАЛИ 
В МОНИТОРЕ

Артур Нанян

ЗА ТРИ дня до официальной це-
ремонии жеребьевки финальной 
стадии чемпионата мира-2018 
по футболу ФИФА смоделирова-
ла эту процедуру для проверки 
всех составляющих. На сайте ор-
ганизации опубликовано видео, 
в котором рассказывается, как 
именно будет проходить это ме-
роприятие. 

В результате смоделирован-
ной жеребьевки соперниками 
сборной России по группе «А» 
стали швейцарцы, египтяне и ав-
стралийцы. Это не самый плохой 
вариант для нашей команды. 
Швейцария и Австралия вышли 
на ЧМ через «стыки», а Египет 
сыграет на главном футбольном 
турнире впервые за 28 лет. 

Также вчера стало известно, 
что 30 из 32 тренеров команд — 
участниц ЧМ-2018 будут присут-
ствовать на семинаре для сбор-
ных и церемонии жеребьевки. Не 
приедут к нам представители Ав-
стралии и Уругвая. К слову, ав-
стралийцы пока просто не обза-
велись новым главным тренером 
после ухода со своего поста неде-
лей ранее Энджа Постекоглу.   

Назван состав 
россиянок  
на первую
личную гонку
Кубка мира 
по биатлону

НАЧИНАЕМ 
С «КЛАССИКИ»

Сергей Сокольский

ОБЪЯВЛЕН состав сборной 
России на женскую индивиду-
альную гонку, которая пройдет 
сегодня в рамках первого этапа 
Кубка мира по биатлону в швед-
ском Эстерсунде. Начало гонки в 
19.15 по московскому времени.

Это будет первый личный 
старт в нынешнем сезоне. Нашу 
страну в гонке представят Оль-
га Подчуфарова, Екатерина 
Юрлова, Татьяна Акимова, Вик-
тория Сливко и Дарья Виролай-
нен, сообщает официальный 
сайт Союза биатлонистов Рос-
сии. 

Напомним, индивидуальная 
гонка является классической 
дисциплиной в биатлонной про-
грамме. Длина дистанции у жен-
щин составляет 15 километров. 

Участницы стартуют раз-
дельно с интервалом в 30 се-
кунд. По ходу гонки биатлонист-
ки заходят на огневой рубеж че-
тыре раза. Дважды они стреля-
ют лежа и дважды стоя. Цена 
промаха — штрафная минута.

Первая 
ракетка мира
Халеп сыграет
в Петербурге

ЛЕДИ 
НА ПОДАЧЕ

Сергей Литвинов

ЖЕНСКИЙ теннисный турнир 
St. Petersburg Ladies Trophy 
2018, который пройдет в конце 
января сразу после Открытого 
чемпионата Австралии, соберет 
солидный состав участниц. 

Точно выступит на соревно-
ваниях первая ракетка мира ру-
мынка Симона Халеп. Обещали 
приехать прошлогодняя победи-
тельница турнира француженка 
Кристина Младенович и датчан-
ка Каролин Возняцки. Ведутся 
переговоры с сестрами Уильямс 
и Марией Шараповой. Информа-
ция по их возможному участию 
появится в середине декабря. 
Так, по крайней мере, заявляют 
организаторы. 

Что касается Халеп, то изна-
чально она не планировала иг-
рать в Санкт-Петербурге. Симо-
на собиралась отдохнуть после 
Открытого чемпионата Австра-
лии, но затем передумала.

Добавим, что St. Petersburg 
Ladies Trophy получит катего-
рию «премьер», которая в клас-
сификации WTA является тре-
тьей после соревнований «Боль-
шого шлема» и Итогового турни-
ра года.

ЧМ-2018  Билеты на футбол 
пользуются огромным 
спросом

Занимают места

Иван Ильин 

ПЕРВЫЙ этап продажи билетов официально завершен. 
ФИФА подвела его итоги, которые наглядно свидетельст-
вуют — интерес к чемпионату мира в России огромный. 

— По итогам первого этапа продаж, который был раз-
делен на два периода, было распределено 742 760 биле-
тов. Большинство заявок поступило из России, но и инте-
рес со стороны зарубежных болельщиков также неу-
клонно растет: 47 процентов билетов в рамках первого 
этапа продаж было распределено иностранным болель-
щикам. Болельщики из США, Бразилии, Германии, Ки-
тая, Мексики, Израиля, Аргентины, Австралии и Англии 
лидируют в этом отношении, — говорится в пресс-релизе 
ФИФА.

Напомним, что во время первого периода продаж бо-
лельщики лишь делали заявки на интересующие их биле-
ты, а потом дожидались результатов жеребьевки, когда 
покупателей выбирала система случайным образом. Во 
втором периоде начались уже прямые продажи, и на этот 
раз спрос оказался еще выше — большинство доступных 
мест разобрали буквально за считаные часы. Цифры впе-
чатляют, особенно если учесть, что жеребьевка финаль-
ной стадии чемпионата мира состоится 1 декабря в 
Кремле. Соответственно, пока билеты болельщики поку-
пали, по сути, вслепую. На данный момент известно 
лишь расписание матчей сборной России, которая как 
команда-хозяйка заранее помещена в первую корзину и 
сыграет в группе «А». Начнет турнир наша команда в Мо-
скве, затем она отправится в Санкт-Петербург, а завер-
шит групповой этап в Самаре. Шансов найти билеты на 
эти матчи в свободной продаже уже практически нет — 
спрос заметно превышает вместимость стадионов.

Следующий этап продаж начнется уже после жере-
бьевки, 5 декабря в 12.00 по московскому времени. На 
сайте fifa.com/bilet болельщики вновь будут подавать за-
явки на покупку билетов на определенные матчи. Этот 
этап продлится до 31 января 2018 года. Если количество 
заявок превысит число доступных билетов, а с учетом 
динамики продаж это почти не вызывает сомнений, то 
они будут распределяться с помощью случайной жере-
бьевки.

Отметим, что вчера в рамках предваряющих жере-
бьевку мероприятий прошла презентация официального 
плаката ЧМ-2018. Его автором стал известный россий-
ский дизайнер Игорь Гурович, который сделал централь-
ной фигурой своей работы легендарного вратаря Льва 
Яшина — единственного голкипера в истории мирового 
футбола, получившего «Золотой мяч». 

НХЛ  Исторический матч
Бобровского «Коламбус»
проиграл «Монреалю»

Испортили 
рекорд

Илья Зубко

РОССИЙСКИЙ вратарь клуба «Коламбус Блю Дже-
кетс» Сергей Бобровский стал одной из центральных фи-
гур очередного игрового дня в НХЛ. 

Незадолго до поединка с «Монреаль Канадиенс» наш 
голкипер узнал приятную новость — его признали второй 
звездой недели в НХЛ. Впрочем, никакого удивления это 
решение не вызвало, поскольку Сергей проводит велико-
лепный сезон и спасает «Коламбус» даже в безнадежных 
ситуациях, и именно благодаря Бобровскому «жакеты» 
идут сейчас в лидерах. До поездки в Монреаль команда 
Джона Тортореллы выиграла шесть матчей подряд. Но 
приятная для «Коламбуса» серия в Канаде прервалась.

Матч против «Монреаля» стал для Сергея Бобровско-
го 267-м в форме «Блю Джекетс». Таким образом, рос-
сийский вратарь вышел на первое место в истории клуба 
среди игроков своего амплуа по числу проведенных мат-
чей, обойдя по этому показателю Марка Дени. За пять 
лет в составе «Коламбуса» Бобровский дважды удостаи-
вался «Везина Трофи» — приза лучшему голкиперу НХЛ. 

Возможно, лишние мысли о рекорде несколько поме-
шали нашему вратарю в дебюте матча. Шайбу, которую 
он пропустил от Галлахера уже на четвертой минуте, ни-
как не назовешь неберущейся. 

— Огромную роль в успехе «Коламбуса» играет Боб-
ровский, и для нас было очень важно забить ему как мож-
но раньше. Мы знали, что это будет очень непросто сде-
лать, но нам это удалось, — признался после матча автор 
первой шайбы в матче Брендан Галлахер.

Джон Торторелла и вовсе назвал этот гол «парши-
вым». «Нечасто увидишь такое от Бобровского», — зая-
вил наставник «Коламбуса» и посетовал, что команда 
своего вратаря поддержать не смогла. «Жакеты» десять 
минут играли в большинстве, и не использовали ни еди-
ного численного преимущества. А вот «Монреаль» раз-
ыграл лишнего на девятой минуте, и именно этот гол ока-
зался в итоге решающим. Гости одну шайбу отыграли, 
причем в ассистентах у Дюбуа значится россиянин Арте-
мий Панарин, однако спасти матч не сумели. Разыграв-
шийся по ходу поединка Бобровский совершил несколь-
ко великолепных сейвов и отразил в итоге 25 бросков, но 
его визави Кэри Прайс отыграл еще лучше. Заменив вра-
таря на шестого полевого игрока в концовке, «Колам-
бус» тут же пропустил третий гол и уступил 1:3.

Локальная неудача не сильно ударила по позициям 
Бобровского. Он удерживает лидерство в НХЛ по про-
центу отраженных бросков (93,5) и коэффициенту над-
ежности (1,92 пропущенных шайб в среднем за игру).

БАСКЕТБОЛ «Химки» на мытищинском паркете намерены прервать 
серию поражений в Евролиге

Поставить «Бамбергу» заслон
Илья Трисвятский

Р
оссийские клубы матчи деся-
того тура регулярного чем-
пионата Евролиги проведут 

на своих площадках. Завтра «Хим-
ки» на паркете дворца спорта в 
подмосковных Мытищах встреча-
ются с немецким «Бамбергом» и 
твердо намерены прервать серию 
из трех поражений в клубном пер-
венстве континента. В пятницу ли-
дер Евролиги ЦСКА на столичной 
арене «Мегаспорт» принимает ис-
панскую «Барселону».

Последнюю неделю оба клуба 
играли и тренировались без ба-
скетболистов, делегированных в 

сборную России. «Химки» отпу-
стили в главную команду страны 
на отборочные матчи чемпионата 
мира-2019 против Боснии и Бель-
гии Андрея Зубкова, ЦСКА предо-
ставил в распоряжение рулевого 
национальной команды трех ис-
полнителей — Виталия Фридзона, 
Михаила Кулагина и Семена Анто-
нова. Так что на матч с испанской 
«Уникахой» (победа 89:80 в го-
стях) пришлось заявлять Антона 
Астапковича и Александра Гаври-
лова, выступающих за ЦСКА-2 во 
втором дивизионе первенства 
страны — Суперлиге-1.

«Химки» во время календарно-
го «окна» для сборных без Зубко-

ва сражались на выезде с действу-
ющим чемпионом Евролиги ту-
рецким «Фенербахче» и уступили 
грозному оппоненту самую ма-
лость — 67:71. 

Немецкий «Бамберг» вместе с 
«Химками» входят в квинтет ко-
манд, которые сейчас занимают 
5—8-е места с показателем пять по-
бед — четыре поражения. Так что 
игра в Мытищах будет предельно 
важной. Вполне вероятно, что про-
игравший однозначно покинет 
зону плей-офф, куда в итоге отбе-
рутся восемь сильнейших участ-
ников из 16. 

Вот уже четвертый сезон под-
ряд «Бамберг» возглавляет ита-

льянский специалист Андреа 
Тринкьери, который до этого один 
год отработал в казанском УНИК-
Се. На всех домашних матчах 
Евролиги «Бамберг» стабильно 
собирает аншлаг (порядка 6500 
зрителей), вполне комфортно чув-
ствуя себя на домашней площадке. 
В гостях немецкий клуб уже не так 
силен. 

Группа доморощенных игро-
ков из состава клуба разбавлена 
легионерами, представляющими 
США, Италию, Сербию, Грецию и 
Словению. Российским болель-
щикам хорошо знаком 34-летний 
греческий ветеран Никос Зисис, в 
свое время выступавший и в 
ЦСКА (2007—2009), и в УНИКСе 
(2013—2014). Словенский атаку-
ющий защитник Алексей Нико-
лич в рядах сборной своей страны 
в минувшем сентябре завоевал 
«золото» чемпионата Европы. 
Правда, этот 22-летний баскетбо-

лист был не на первых ролях, но 
свои 10—15 минут чистого време-
ни играл стабильно.

Еще один защитник «Бамбер-
га» уроженец США Рики Хикман 
выступал за сборную Грузии на 
Евробаскете четырехлетней дав-
ности. Он пока лучший бомбар-
дир своей команды в Евролиге 
(12,9 очка в среднем за матч), 
причем практически идеально ис-
полняет  штрафные броски 
(31/34). 

В матче ЦСКА — «Барселона» 
армейцы представляются явными 
фаворитами, ведь их соперник в 
нынешнем турнире Евролиги про-
играл все три своих гостевых 
встречи — аутсайдеру сербской 
«Црвене Звезде», итальянскому 
«Милану» и «Бамбергу».  

В прошлом сезоне «красно-си-
ние» без проблем дважды разо-
брались с «Барсой» — 92:76 на сво-
ей площадке и 85:61 в гостях.

Футбол «Спартак» обыграл «Зенит» и все ближе к группе лидеров

Чемпион вернулся 
в гонку
Илья Соболев 

В 
заключительном матче 
18-го тура Премьер-ли-
ги московский «Спар-
так» обыграл на своем 
поле питерский «Зе-

нит» со счетом 3:1.
Таким образом, «красно-бе-

лые» взяли реванш за гостевое 
поражение в первом круге (1:5). 
Но не это главное. Семь туров на-
зад отставание действующего 
чемпиона России от «Зенита», 
ныне идущего вторым, составля-
ло 11 очков. Теперь оно сократи-
лось всего до двух баллов. Рассто-
яние до лидера Премьер-лиги 
«Локомотива» несколько больше 
— восемь очков, однако в «Спар-
таке» уверены: команда уже вер-
нулась в «золотую» гонку.

«Зенит» в этой гонке пока 
тоже участвует, но во многом за 
счет удачного старта. В послед-
них семи матчах питерцы одер-
жали всего одну победу.  О том, 
что внутри команды не все глад-
ко, можно судить по сцене после 
проигранного матча: поблагода-
рить гостевой сектор за поддер-
жку подошел лишь капитан «Зе-
нита» и автор единственного пи-
терского гола Доменико Криши-
то. Итальянец пытался увлечь за 
собой и других, но его призыв 
был проигнорирован.

Пообщаться с прессой никто 
из «сине-бело-голубых» также не 
соизволил. За всех пришлось от-
дуваться главному тренеру «Зе-
нита» Роберто Манчини, вопро-
сов к которому с каждой игрой 
все больше.  Но синьор, отпразд-
новавший в день матча 53-летие, 
на пресс-конференции вместо 
того, чтобы отбиваться, пошел в 
«контрнаступление».

— Мы не заслужили пораже-
ния в этом матче. «Спартак» за-
бил два быстрых гола. После это-
го на протяжении всей игры до-
минировал «Зенит». Слишком 
много пропустили. Должны были 
выигрывать или как минимум 
сыграть вничью, — удивил при-
сутствующих Манчини.

На этом итальянец не остано-
вился. Как и его предшественник 
на посту рулевого «Зенита» Мир-
ча Луческу, Роберто — любитель 
потолковать о судействе.  О «мо-
сковской руке» Манчини пока не 
заговаривал, но если он будет про-
должать в том же духе, то скоро 
придет время и такой риторики.

— В целом, считаю, судейство 
было на хорошем уровне, — начал 
за здравие итальянец. — Хотя в од-
ном моменте можно было давать 
прямую красную Денису Глуша-

кову. Удаление Фернандо, считаю, 
справедливое. Еще есть претензия 
по количеству минут, добавлен-
ных к основному времени матча.

Заочный ответ главному трене-
ру «Зенита» дал капитан «красно-

белых» Денис Глушаков. Просьбу 
прокомментировать сетования 
Манчини на несправедливость по-
лузащитник прервал на полусло-
ве: «Неинтересно слушать». Но са-
мое любопытное происходило в 

соцсетях футболиста. Там он вы-
ложил «поздравительное» видео, 
адресованное персонально Ман-
чини. В кадре — вся команда, а сам 
Глушаков с ухмылкой произносит 
короткую речь: «С днем рожде-
ния! Приезжайте еще».

Главный тренер «Спартака» 
Массимо Каррера высказывать-
ся по поводу слов Манчини не 
стал. Не узнали журналисты и 
мнение наставника «красно-бе-
лых» касательно судейства: Мас-

симо остался верен заведенному 
им же правилу не обсуждать ре-
шения арбитров.

Хотя спартаковскому рулево-
му было к чему придраться. Уда-
ление хавбэка хозяев Фернандо 
за две желтые карточки не вызы-
вает сомнений. Но с таким же 
успехом главный судья матча Ви-
талий Мешков мог выдворить с 
поля и зенитовца Эмилиано Ри-
гони, который в концовке встре-
чи ударил коленом Дмитрия 
Комбарова. Спартаковца увезли 
с поля на электромобиле: позже у 
Комбарова был диагностирован  
перелом ребра, из-за которого 
футболист пропустит остаток 
года. Но Ригони избежал даже 
«горчичника», который стал бы 
для него вторым.

Напоследок на пресс-конфе-
ренции у Карреры спросили про 
новичка Педро Рошу, осевшего 
глубоко в запасе. 

— Он существует, — под всеоб-
щий хохот ответил Массимо. — 
Уверен, придет время, когда вы 
увидите, на что он способен.

Смех смехом, но уже в пятни-
цу «Спартаку» играть в гостях с 
тульским «Арсеналом». Затем 
команду ждет выезд в Ливерпуль 
в Лиге чемпионов и дерби с 
ЦСКА. При таком календаре и с 
учетом травм как у Комбарова 
помощь всей обоймы для «кра-
сно-белых» не будет лишней. В 
том числе и Роши. Иначе при худ-
шем сценарии к концу года 
«Спартак» может выпасть из 
чемпионской гонки также стре-
мительно, как в нее вернулся.

В матче с «Зенитом» спартаковец 
Дмитрий Комбаров (в красном) 
сломал ребро и выбыл из строя 
до конца года.

Из пяти домашних матчей Евролиги этого сезона подмосковная команда потерпела неудачу лишь в одной игре.

Акцент

 За семь туров отставание 
«Спартака» от «Зенита» сокра-
тилось с 11 до двух очков

Во многом благодаря российскому вратарю Сергею 
Бобровскому «Коламбус» идет в лидерах НХЛ.

Чемпионат России 
по футболу: следите 
за новостями на сайте
rg.ru/sujet/5888
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ПОЛОЖЕНИЕ КОМАНД
НА 29 НОЯБРЯ

И В Н П М О
Локомотив 18 12 3 3 28-14 39

Зенит 18 9 6 3 29-12 33

ЦСКА 18 9 5 4 22-14 32

Спартак 18 8 7 3 32-23 31

Краснодар 18 9 3 6 26-20 30

Ахмат 18 7 4 7 20-23 25

Уфа 18 6 6 6 17-21 24

Урал 18 5 9 4 20-19 24

Арсенал 18 7 3 8 19-21 24

Ростов 18 5 7 6 16-15 22

Амкар 18 5 6 7 11-13 21

Рубин 18 5 5 8 17-15 20

Тосно 18 5 5 8 17-26 20

Динамо 18 3 7 8 15-20 16

Анжи 18 4 4 10 18-36 16

СКА-
Хабаровск

18 2 6 10 15-30 12

ТЕКУЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ КОМАНД

В П Разница 
очков

1. ЦСКА (Россия) 7 2 + 97

2. Олимпиакос (Греция) 7 2 + 31

3. Фенербахче (Турция) 6 3 + 48

4. Панатинаикос (Греция) 6 3 + 5

5. Реал ,Мадрид (Испания) 5 4 + 45

6. Маккаби Т-А (Израиль) 5 4 + 3

7. Жальгирис (Литва) 5 4 – 4

8. Химки (Россия) 5 4 – 30

9. Бамберг (Германия) 5 4 – 39

10. Барселона (Испания) 4 5 + 64

11. Баскония (Испания) 4 5 + 14

12. Валенсия (Испания) 3 6 – 2

13. Милан (Италия) 3 6 – 50

14. Уникаха (Испания) 3 6 – 68

15. Анадолу Эфес (Турция) 2 7 – 40

16. Црвена Звезда (Сербия) 2 7 – 74
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Музыка мусора
Владимир Емельяненко
rg.ru/art/1479110
Согласно опросу, 92 процента россиян готовы сортиро-
вать мусор. Очень хорошо. Только сделайте вместо обыч-
ных мусорных баков контейнеры для каждого вида мусо-
ра, чтобы в шаговой доступности. У нас один пункт сбора 
на весь район, а нужно адаптировать те места сбора му-
сора, которые уже есть. Разумеется, потребуется время, 
однако начать обязательно нужно. У нас уже достаточно 
много людей, которые к этому готовы. И еще было бы 
прекрасно собирать отдельно одежду, т.е. тканые матери-
алы, и собирать использованные батарейки.
Galina Logunova

Для раздельного сбора мусора надо ликвидировать мусо-
ропроводы в многоэтажных домах.
Ильдус Камалов

Почему в России нельзя сокращать новогодние 
каникулы
Марина Гусенко
rg.ru/art/1477847
В статье говорится о том, что в России нельзя сокращать 
новогодние каникулы и другие дни отдыха, поскольку 
россияне и так — одна из самых работающих наций в 
мире. Удивила меня эта заметка. В России отменен вось-
мичасовой рабочий день и сорокачасовая рабочая неде-
ля? Сколько ж рабочих часов в месяц нынче у россиян, 
что их стали причислять к трудоголикам?
Аркадий Нехамкин

Ну нечем заняться россиянам в новогодние праздники, 
так как лютая зима. Не нужно сокращать количество 
дней — надо эти дни перенести на другой теплый период 
года, можно на майские праздники, можно на сентябрь.
Евгений Паньков

Да, зимой — холодно. Пусть люди дома поберегут свое 
здоровье лишний день!
Ольга Мельникова

Читала исследование, там говорилось о том, что корот-
кий зимний день и долгий холодный период правильно 
компенсировать дополнительными выходными, это по-
зволяет сохранять иммунитет и уберегает от депрессии.
Ксения Моква

Мы всегда в новогодние каникулы куда-нибудь уезжаем, 
так как отпуск всего две недели, и в другое время вы-
браться не получается.
Евгения Никитина

Индийский министр назвал рак 
«болезнью грешников» 
Иван Беляков
rg.ru/art/1478042
В Индии подобные мнения распространены. Они счита-
ют, если у тебя проблемы, то это твоя плохая Карма, ко-
торую ты чем-то заслужил.
Ольга Александрова

Человек, столкнувшись с этой болезнью, никогда не по-
смеет делать высказывания подобного рода!
Kamila Denieva

Врачи искали «вирус нацизма»
Александр Звягинцев
rg.ru/art/1478087
Новые документы о Нюрнбергском процессе проливают 
свет на психику нацистских преступников. Очень инте-
ресная статья! Поразили выводы психиатров. И все же я 
думаю, что человек, способный на убийство, ненорма-
лен психически.
Narine Basentsyan

ЦЕНЗУРЫ.NET

Мы предлагаем читателям обсуждать на нашем сайте яркие 
публикации в газете: WWW.RG.RU

Москва -6...-4, облачно

Санкт-Петербург -1...+1, осадки

Анадырь -10...-8, снег

Архангельск -3...-2, облачно

Астрахань -4...+3, облачно

Благовещенск  -20...-19, снег

Владивосток -11...-9, солнечно

Волгоград -6...-1, облачно

Воронеж -8...-6, солнечно

Екатеринбург -7...-2, облачно

Иркутск -22...-10, снег

Казань -6...-1, облачно

Калининград +4...+4, дождь

Краснодар +2...+4, дождь

Магнитогорск -5...-2, облачно

Мурманск -5...-4, облачно

Нижний Новгород -6...-4, облачно

Новосибирск -16...-13, облачно

Омск -13...-5, облачно

Орел -7...-3, облачно

Оренбург -6...0, облачно

Пермь -4...-1, облачно

Ростов-на-Дону -4...+1, облачно

Севастополь +9...+11, дождь

Симферополь +8...+10, дождь

Сочи +10...+13, дождь

Тамбов -10...-4, солнечно

Тюмень -12...-6, солнечно

Уфа -5...-1, солнечно

Хабаровск -17...-14, снег

Челябинск -8...-2, солнечно

Чита -26...-19, солнечно

Элиста -4...+2, облачно

Южно-Cахалинск -1...-2, осадки

Якутск -32...-30, снег

Ярославль -8...-7, облачно

НА УЛИЦЕ

СРЕДА
Синоптики обещают пас-
мурную погоду. 
Атмосферное давление 
составит 754 мм ртутного 
столба.

ЧЕТВЕРГ
На улице по-прежнему 
облачно. Выпадет снег. 
Атмосферное давление 
не изменится.

ПЯТНИЦА
Немного потеплеет. 
Пойдет дождь. 
Атмосферное давление — 
753 мм ртутного столба.

Сотрудники Массачусетского технологического института (США) подготовили проект города на 
Марсе, который рассчитан на 10 тысяч жителей. Как сообщает портал Space, они стали победи-
телями конкурса Mars City Design 2017 года, предложив вариант города, состоящего из куполоо-
бразных «марсианских домов», связанных между собой тоннелями под поверхностью Марса. 
Каждый такой дом рассчитан на 50 жителей. Купол проектируют из материалов, которые будут 
надежно защищать людей от жесткой радиации, падения небольших метеоритов и перепадов 
температур. Стоит напомнить, что Китай недавно заявил о планах через два года запустить на 
Марс космический корабль, а к 2030 году — доставить на Землю образцы марсианского грунта.

СОБЫТИЕ 

28.11| ВТОРНИК

ХОЧУ сделать акцент на том, что 
тема питания в сознании наших 
сограждан должна наконец встать 
на первое место. Многие почему-
то думают, что все условия без-
опасности пищевой продукции 
обеспечены государственными 
службами и мифической совес-
тью производителей и продавцов. 
Но на сегодняшний день и то, и 
другое стопроцентной защиты 
потребителям не дает. Вот мы и 
сталкиваемся с таким явлением, 
как нелегальный бизнес. Об этом 
свидетельствует печальная исто-
рия, случившаяся с молодой мо-
сквичкой, которая погибла, отра-
вившись едой, заказанной в Ин-
тернете («РГ», 5-я полоса).

То, что произошло с несчаст-
ной девушкой, имеет отношение 
даже не к нелегальному, а к кри-
минальному бизнесу в сфере пи-
тания. И представителей этого 
бизнеса мало назвать недобросо-
вестными. Думаю, если бы в сете-
вых и сомнительных точках про-
дажи еды была бы четко определе-
на ответственность: скажем, отра-
вив человека, владелец должен 
возместить убытки, проплатить 
стоимость лечения и ущерб здоро-
вью, тогда, возможно, весь этот 
грубый криминал быстро убрался 
бы. Но обычно бывает так. Если 
даже сказать сегодня человеку, ко-
торый, к примеру, просто отра-
вился: «Иди, судись за то, что тебя 
отравили». Он махнет рукой и от-
ветит: «Да вы что, мне что ли боль-
ше нечем заняться?» Этот меха-
низм у нас не работает. Мы не при-
выкли отстаивать свои права.

Нелегальные точки готовой 
еды также связаны и с коррупци-
онным моментом. Во многих об-
щественных сетях интернет-пита-
ния работают приезжие, а нечи-
стые на руку предприниматели 
нанимают людей, которые не про-
ходят по санитарным книжкам 
все обследования, регламентиро-
ванные законодательством. Эти 
люди готовят в жутких, антисани-
тарных условиях. В результате 
случаются такие ужасные исто-
рии. 

Поскольку ни на кого в вопросе 
безопасной еды мы пока что пона-
деяться не можем, я бы посовето-
вал не быть легкомысленными в 
этом отношении. Если уж заказы-
вать что-то, делать это в проверен-
ных временем местах. Вообще 
продукты, которые не прошли 
термическую обработку, в част-
ности роллы, что заказала девуш-
ка, должны быть красным светом 
для наших граждан. Когда мы ана-
лизируем питание в Японии, 
японцы же очень много еды потре-
бляют без термической обработ-
ки, видим, что у них цепочка — от 
океана до тарелки — очень коро-
тенькая. Все готовится быстро и 
добросовестно. У нас же рыба и 
другие скоропортящиеся продук-
ты хранятся непонятно где и как.

На мой взгляд, сейчас каждый 
человек должен стать для себя и 
санитарным инспектором, и по-
лицейским, и консультантом по 
покупке продуктов и их приготов-
лению, читать грамотные статьи.  
В мире эта тенденция называется 
«Do it yourself». Не стоит жалеть 
на это времени и внимания, ведь 
иначе вы его потеряете лежа на 
больничной койке. 

Подготовила Елена Кухтенкова

Свежая головаооооооооооооооооооооооооооооооллллллллллллллллллллллоооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооовввввввввв

Андрей Демин,
президент Российской 
ассоциации 
общественного 
здоровья

МЕДИЦИНА  Названа главная причина возникновения 
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rg.ru/art/1478943

КОСМОС  NASA отправит станцию на Уран и Нептун 
за алмазами 
rg.ru/art/1478745

ГАДЖЕТЫ  Назван лучший смартфон 2017 года
rg.ru/art/1479104

ТЕСТ  Как распознать инсульт и что делать в случае беды
rg.ru/art/1478396

РЕЛИГИЯ  Рождественский пост: что можно и что нельзя 
есть в этот период 
rg.ru/art/1479263

ТЕЛЕВИЗОР  Что не пропустить по ТВ на этой неделе
rg.ru/art/1477897
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В
скоре после прилета в Дакку 
на город обрушился тропи-
ческий ураган. 

Могучий вал воды и ветра ле-
тел со скоростью 200—220 км/час. 
Ураган срывал крыши строений, 
кроны пальм и бамбуковые щиты. 
Сотни велорикш сталкивались 
друг с другом. В вихре бумаг, мусо-
ра и листьев вертело обреченных 
прохожих. Я протирал заднее сте-
кло машины и наблюдал, как на 
корявой, обломленной ветке тер-
зало живой «мешок» пчелиного 
роя. Вскоре рой разорвало попо-
лам — одну его часть унесло в реву-
щую мглу, другую — бросило на ис-
крящиеся электрические провода. 
Над городом взрывались сотни 
молний. Последствие урагана: бо-
лее 200 детей, погибших в Дакке, 
150 взрослых, около 60 тысяч раз-
рушенных домов.

Индо-пакистанская война 
только окончилась. И какой ура-
ган! Дороги разбиты. Переправы 
взорваны. Сотни тысяч жертв не 
оплаканы. В стране — оспа, холера. 
Из разбитых лепрозориев хлыну-
ли больные проказой. Члены пра-
вительства Бангладеш во главе с 
шейхом, премьер-министром 
Муджибуром Рахманом, не знали 
передышки. Хорошо, если удава-
лось сделать хоть что-нибудь. Про-
стое как очевидность открытие: 
нет более невероятной вещи, чем 
позитивное, быстрое и коренное 
изменение социально-политиче-
ского уклада жизни общества. Лю-
бого общества. Любой страны.

Владимир Пономарев из КМО 
СССР организовал встречу с Муд-
жибуром Рахманом. Его обаяние, 
доброжелательность, манеры по-
ражали. Муджибур Рахман гово-

рил просто и конкретно. Но все его 
слова проявляли огромные мас-
штабы проблем. В одну из первых 
своих командировок по миру я 
увидел не только проблемы этого 
мира, но и его необычных лиде-
ров. Рахман — первый из них. Лишь 
однажды он позволил себе патети-
ку. Пожал мне руку и сказал: «Я 
смотрю в завтра с большой над-
еждой. С большой верой».

...15 августа 1975 года на вну-
тренней лестнице своего особня-
ка президент Бангладеш был рас-
стрелян в упор заговорщиками. В 
последующие годы особняк в Дак-
ке был превращен в Дом-музей 
Муджибура Рахмана. Фотография 
тела убитого премьера сохранена, 
выставлена для обозрения. С над-
писью: «Здесь вы можете пролить 
слезы».

...И здесь — мир огромен. 

ГЕННАДИЙ БОЧАРОВ: 

Долгие мгновения века
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Статья 1
Внести в статью 7 Федерального зако-

на от 3 июля 2016 года № 290-ФЗ «О внесе-
нии изменений в Федеральный закон «О 
применении контрольно-кассовой техники 
при осуществлении наличных денежных 
расчетов и (или) расчетов с использовани-
ем платежных карт» и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2016, № 27, ст. 4223) следую-
щие изменения:

1) дополнить частями 71 — 73 следую-
щего содержания:

«71. Указанные в части 7 настоящей 
статьи организации и индивидуальные 
предприниматели вправе не применять 
контрольно-кассовую технику в части ука-
занных видов деятельности до 1 июля 2019 
года в следующих случаях:

1) организации и индивидуальные 
предприниматели являются налогопла-
тельщиками, осуществляющими виды 
предпринимательской деятельности, пред-
усмотренные подпунктами 1 — 5, 10 — 14 
пункта 2 статьи 34626 Налогового кодекса 
Российской Федерации;

2) индивидуальные предприниматели 
являются налогоплательщиками, осу-
ществляющими виды предприниматель-
ской деятельности, предусмотренные под-
пунктами 6 — 9 пункта 2 статьи 34626 Нало-
гового кодекса Российской Федерации, и 
не имеют работников, с которыми заклю-
чены трудовые договоры;

3) индивидуальные предприниматели 
являются налогоплательщиками, осу-
ществляющими виды предприниматель-
ской деятельности, предусмотренные под-
пунктами 1 — 15, 18 — 28, 30 — 44, 49 — 
58, 60 — 63 пункта 2 статьи 34643 Налогово-
го кодекса Российской Федерации;

4) индивидуальные предприниматели 
являются налогоплательщиками, осу-
ществляющими виды предприниматель-
ской деятельности, предусмотренные под-
пунктами 45 — 48 пункта 2 статьи 34643 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, и не имеют работников, с которыми 
заключены трудовые договоры.

72. Положения части 71 настоящей ста-
тьи применяются при соблюдении усло-
вия, указанного в части 7 настоящей ста-
тьи.

73. Индивидуальные предприниматели, 
являющиеся налогоплательщиками, осу-
ществляющими виды предприниматель-
ской деятельности, предусмотренные под-
пунктами 6 — 9 пункта 2 статьи 34626, под-
пунктами 45 — 48 пункта 2 статьи 34643 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, в случае заключения трудового дого-
вора с работником обязаны в течение 30 
календарных дней с даты заключения тако-
го трудового договора зарегистрировать 
контрольно-кассовую технику.»;

2) в части 8 после слов «оказывающие 
услуги населению» дополнить словами «(за 
исключением организаций и индивидуаль-
ных предпринимателей, имеющих работни-
ков, с которыми заключены трудовые дого-
воры, оказывающих услуги общественного 
питания)», слова «до 1 июля 2018 года» 
заменить словами «до 1 июля 2019 года»;

3) дополнить частью 81 следующего 
содержания:

«81. Дочерние организации FIFA, 
поставщики товаров, работ, услуг FIFA при 
реализации входных билетов на матчи чем-
пионата мира по футболу FIFA 2018 года 
или документов, дающих право на получе-
ние входных билетов на матчи чемпионата 
мира по футболу FIFA 2018 года, вправе не 
применять контрольно-кассовую технику 
при условии выдачи ими входных билетов 
на матчи чемпионата мира по футболу FIFA 
2018 года или документов, дающих право 
на получение входных билетов на матчи 
чемпионата мира по футболу FIFA 2018 
года, соответствующих формам, утвер-
жденным Правительством Российской 
Федерации.»;

4) дополнить частью 111 следующего 
содержания:

«111. Указанные в части 11 настоящей 
статьи индивидуальные предприниматели, 
не имеющие работников, с которыми 
заключены трудовые договоры, вправе не 
применять контрольно-кассовую технику 
до 1 июля 2019 года.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступа-

ет в силу со дня его официального опубли-
кования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 337-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в статью 7 Федерального 
закона «О внесении изменений в Федеральный 

закон «О применении контрольно-кассовой 
техники при осуществлении наличных 

денежных расчетов и (или) расчетов 
с использованием платежных карт» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 15 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Статья 1
Внести в Воздушный кодекс Россий-

ской Федерации (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 1997, № 12, 
ст. 1383; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 1, 
ст. 25; 2007, № 49, ст. 6075; № 50, ст. 6244; 
2012, № 25, ст. 3268; 2013, № 23, ст. 2882; 
2016, № 1, ст. 82; № 22, ст. 3095; № 28, 
ст. 4558; 2017, № 31, ст. 4777) следующие 
изменения:

1) пункт 3 статьи 105 изложить в следу-
ющей редакции:

«3. Билет, багажная квитанция, грузо-
вая накладная, почтовая накладная, иные 
документы, используемые при оказании 
услуг по воздушной перевозке пассажиров, 
багажа, грузов, почты, могут быть офор-
млены в электронной форме (электронный 
перевозочный документ) с размещением 
информации об условиях договора кон-
кретной воздушной перевозки в автомати-
зированной информационной системе 
оформления воздушных перевозок. В слу-
чае оформления электронного перевозоч-
ного документа на воздушную перевозку 
пассажира пассажир вправе потребовать, а 
перевозчик или действующее на основании 
договора с перевозчиком лицо при заклю-
чении договора воздушной перевозки или 
регистрации пассажира обязаны выдать 
заверенную выписку, содержащую условия 
соответствующего договора воздушной 
перевозки, из автоматизированной инфор-
мационной системы оформления воздуш-
ных перевозок. В случае оформления элек-
тронного перевозочного документа на 
перевозку груза, почты перевозчик по тре-
бованию грузоотправителя обязан выдать 
квитанцию на перевозку груза, почты, 
позволяющую идентифицировать груз, 
почту и содержащую информацию из элек-
тронного перевозочного документа о пере-
возке груза, почты.»;

2) пункт 2 статьи 117 изложить в следу-
ющей редакции:

«2. В целях настоящей статьи воздуш-
ная перевозка пассажира включает в себя 
период нахождения пассажира на борту 
воздушного судна, период посадки пасса-
жира на борт воздушного судна и период 
высадки пассажира с борта воздушного 
судна. Порядок исчисления продолжитель-
ности периода посадки пассажира на борт 
воздушного судна и периода высадки пас-
сажира с борта воздушного судна устанав-
ливается федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим фун-
кции по выработке государственной поли-
тики и нормативно-правовому регулирова-
нию в сфере гражданской авиации.»;

3) статью 118 дополнить пунктом 4 сле-
дующего содержания:

«4. Основания ответственности пере-
возчика за утрату, недостачу или поврежде-
ние (порчу) багажа, груза и ручной клади 
при международных воздушных перевоз-
ках определяются в соответствии с между-
народными договорами Российской Феде-
рации.»;

4) статью 124 дополнить пунктом 6 сле-
дующего содержания:

«6. Особенности предъявления требо-
ваний к перевозчику при международных 
воздушных перевозках определяются в 
соответствии со статьей 127 настоящего 
Кодекса.»;

5) статью 127 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 127. Особенности предъявле-
ния требований к перевозчику при между-
народных воздушных перевозках

1. В случае недостачи или повреждения 
(порчи) багажа, груза при международных 
воздушных перевозках лицо, управомочен-
ное на получение багажа, груза, при обнару-
жении таких недостачи или повреждения 
(порчи) должно предъявить претензию к 
перевозчику в письменной форме или в 
форме подписанного электронной подпи-
сью электронного документа с момента 
обнаружения таких недостачи или повре-
ждения (порчи), но не позднее семи дней со 
дня получения багажа и четырнадцати дней 
со дня получения груза. В случае просрочки 
доставки багажа, груза претензия должна 
быть предъявлена к перевозчику в течение 
двадцати одного дня со дня передачи бага-
жа, груза в распоряжение лица, управомо-
ченного на их получение.

2. Если утрата багажа при международ-
ных воздушных перевозках признана пере-
возчиком или если багаж не прибыл по 
истечении двадцати одного дня со дня, 
когда он должен был прибыть, пассажир 
вправе предъявить к перевозчику требова-
ние о возмещении вреда, связанного с утра-
той багажа.

3. Если утрата груза при международ-
ных воздушных перевозках признана пере-
возчиком или если груз не прибыл по исте-
чении семи дней со дня, когда он должен 
был прибыть, грузополучатель вправе 
предъявить к перевозчику требование о 
возмещении вреда, связанного с утратой 
груза.

4. Порядок предъявления претензии к 
перевозчику при международных воздуш-
ных перевозках почты определяется в соот-
ветствии с законодательством Российской 
Федерации и международными договора-
ми Российской Федерации.»;

6) дополнить статьей 1271 следующего 
содержания:

«Статья 1271. Срок рассмотрения пре-
тензии к перевозчику

Перевозчик обязан в течение тридцати 
дней со дня поступления претензии рассмо-
треть ее и в письменной форме или в 
форме подписанного электронной подпи-
сью электронного документа уведомить 
лицо, предъявившее претензию, об удов-
летворении или отклонении претензии.»;

7) статью 128 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 128. Начало течения срока 
исковой давности по требованиям, связан-
ным с утратой, недостачей или поврежде-
нием (порчей) багажа, груза и почты, а 
также с просрочкой их доставки

Течение срока исковой давности по тре-
бованиям, связанным с утратой, недостачей 
или повреждением (порчей) багажа, груза и 
почты, а также с просрочкой их доставки 
начинается со дня, когда воздушное судно, 
на котором осуществлялась перевозка 
багажа, груза или почты, должно было при-
быть в пункт назначения в соответствии с 
договором воздушной перевозки пассажи-
ра, договором воздушной перевозки груза 
или договором воздушной перевозки 
почты.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступа-

ет в силу по истечении ста восьмидесяти 
дней после дня его официального опубли-
кования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 338-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений 

в Воздушный кодекс Российской Федерации 
в связи с присоединением Российской Федерации 
к Конвенции для унификации некоторых правил 

международных воздушных перевозок 
от 28 мая 1999 года

Принят Государственной Думой 15 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

В соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
9 сентября 1996 г. № 1061 «О грантах Пре-
зидента Российской Федерации для под-
держки творческих проектов общенацио-
нального значения в области культуры и 
искусства» Минкультуры России объявля-
ет конкурс на присуждение грантов Пре-
зидента Российской Федерации для под-
держки творческих проектов общенацио-
нального значения в области культуры и 
искусства.

Работы, материалы и документы канди-

датов, оформленные в соответствии с 
Порядком представления работ на прису-
ждение грантов Президента Российской 
Федерации для поддержки творческих про-
ектов общенационального значения в обла-
сти культуры и искусства, который опубли-
кован на сайте Минкультуры России (www.
mkrf.ru) в разделе «Деятельность», подра-
здел «Конкурсы», принимаются до 9 фев-
раля 2018 г. (включительно) по адресу: 
125993, Москва, Министерство культуры 
Российской Федерации, М. Гнездниковский 
пер., дом 7/6, строение 1/2.

Объявление о проведении конкурса на присуждение 
грантов Президента Российской Федерации 

для поддержки творческих проектов общенационального 
значения в области культуры и искусства в 2018 году

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в статью 88 части первой и главу 21 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации

Принят Государственной Думой 16 ноября 2017 года Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Статья 1
Статью 88 части первой Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1998, № 31, ст. 3824; 1999, № 28, 
ст. 3487; 2006, № 31, ст. 3436; 2008, № 48, 
ст. 5519; 2011, № 47, ст. 6611; № 49, 
ст. 7014; 2013, № 26, ст. 3207; № 40, 
ст. 5037; 2014, № 45, ст. 6158; № 48, 
ст. 6657; 2015, № 24, ст. 3377; 2016, № 15, 
ст. 2063; № 18, ст. 2506; № 27, ст. 4176, 
4177; № 49, ст. 6844) дополнить пунктом 
87 следующего содержания:

«87. При проведении камеральной 
налоговой проверки налоговой деклара-
ции по налогу на добавленную стоимость, 
в которой заявлены налоговые вычеты, 
предусмотренные пунктом 41 статьи 171 
настоящего Кодекса, налоговый орган 
вправе истребовать у налогоплательщика 
документы, подтверждающие правомер-
ность применения указанных налоговых 
вычетов, в случае выявления несоответ-
ствия отраженных в налоговой деклара-
ции сведений о таких налоговых вычетах 
сведениям, имеющимся у налогового 
органа.».

Статья 2
Внести в главу 21 части второй Нало-

гового кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2000, № 32, ст. 3340, 3341; 
2001, № 1, ст. 18; № 33, ст. 3413; № 53, 
ст. 5015; 2002, № 22, ст. 2026; № 30, 
ст.  3027; 2003, №  1, ст.  2, 10; №  22, 
ст. 2066; № 23, ст. 2174; № 28, ст. 2886; 
№ 50, ст. 4849; 2004, № 27, ст. 2711; № 34, 
ст. 3517, 3524; № 35, ст. 3607; № 45, 
ст. 4377; 2005, № 1, ст. 9; № 30, ст. 3101, 
3128, 3129, 3130; № 52, ст. 5581; 2006, 
№ 10, ст. 1065; №31, ст. 3436; № 45, 
ст. 4627, 4628; № 47, ст. 4819; № 50, 
ст. 5279; 2007, № 1, ст. 39; № 23, ст. 2691; 
№ 31, ст. 3991; № 45, ст. 5417, 5432; № 49, 
ст. 6045, 6071; 2008, № 26, ст. 3022; № 27, 
ст. 3126; № 30, ст. 3614, 3616; № 42, 
ст. 4697; № 48, ст. 5504, 5519; № 49, 
ст. 5749; № 52, ст. 6237; 2009, № 1, ст. 22; 
№ 26, ст. 3123; № 29, ст. 3598; № 48, 
ст. 5731, 5737; № 51, ст. 6155; № 52, 
ст. 6444, 6455; 2010, № 15, ст. 1737, 1746; 
№ 19, ст. 2291; № 25, ст. 3070; №31, 
ст. 4186, 4198; № 32, ст. 4298; № 40, 
ст. 4969; № 45, ст. 5750, 5756; № 48, 
ст. 6247, 6250; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, 
ст. 7; № 27, ст. 3881; № 29, ст. 4291; № 30, 
ст. 4575, 4583, 4587, 4593; № 45, ст. 6335; 
№ 48, ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7014, 7015, 
7016, 7017; № 50, ст. 7359; 2012, № 26, 
ст. 3447; № 27, ст. 3588; № 31, ст. 4334; 
№ 41, ст. 5526; № 49, ст. 6751; № 50, 
ст. 6968; № 53, ст. 7596, 7619; 2013, № 14, 
ст. 1647; № 23, ст. 2866, 2888, 2889; № 26, 
ст. 3207; № 30, ст. 4031, 4048, 4049, 4081; 
№40, ст.  5038; №48, ст.  6165; №  52, 
ст. 6985; 2014, № 16, ст. 1835, 1838; № 19, 
ст. 2321; № 23, ст. 2936, 2938; № 30, 
ст. 4239, 4240; № 45, ст. 6157; № 48, 
ст. 6647, 6660, 6661, 6663; 2015, № 1, 
ст. 5, 17, 32; № 14, ст. 2023; № 29, ст. 4340; 
№ 48, ст. 6684, 6689, 6692; 2016, № 1, 
ст. 6, 16, 17; № 14, ст. 1902; № 15, ст. 2059; 
№ 22, ст. 3098; № 23, ст. 3298; №26, 
ст. 3856; №27, ст. 4158, 4175, 4177, 4181; 
№49, ст. 6844, 6847, 6851; 2017, № 1, ст. 4, 
16; № 11, ст. 1534; № 15, ст. 2131; № 25, 
ст. 3590; № 30, ст. 4441; № 45, ст. 6579; 
Официальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 14 ноя-
бря 2017 года, № 0001201711140075) 
следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 164 дополнить под-
пунктом 211 следующего содержания:

«211) услуг по компенсации суммы 
налога физическим лицам — гражданам 
иностранных государств, имеющим 
право на такую компенсацию на основа-
нии статьи 1691 настоящего Кодекса.

Налогообложение производится по 
налоговой ставке 0 процентов при оказа-
нии услуг, указанных в абзаце первом 
настоящего подпункта, налогоплатель-
щиками — организациями, осуществля-
ющими розничную торговлю, включен-
ными в перечень организаций розничной 
торговли в соответствии с пунктом 5 ста-
тьи 1691 настоящего Кодекса (далее в 
настоящей главе — организации рознич-
ной торговли), либо иными налогопла-
тельщиками, действующими на основа-
нии соглашений с организациями рознич-
ной торговли;»;

2) статью 165 дополнить пунктом 310 
следующего содержания: 

«310. При реализации услуг, указан-
ных в подпункте 211 пункта 1 статьи 164 
настоящего Кодекса, для подтверждения 
обоснованности применения налоговой 
ставки 0 процентов и налоговых вычетов 
налогоплательщиком в налоговый орган 
представляется реестр документов 
(чеков) для компенсации суммы налога 
(далее в настоящем пункте — реестр), в 
котором указываются сведения из доку-
ментов (чеков) для компенсации суммы 
налога, содержащих отметку таможен-
ных органов Российской Федерации, под-
тверждающую вывоз товаров за пределы 
таможенной территории Евразийского 
экономического союза (за исключением 
вывоза товаров через территории госу-
дарств — членов Евразийского экономи-
ческого союза) через пункты пропуска 
через Государственную границу Россий-
ской Федерации, и сведения о сумме 
налога, компенсированной физическим 
лицам на основании статьи 1691 настоя-
щего Кодекса.

Перечень сведений, которые указыва-
ются в реестре, форма и порядок его 
заполнения, а также формат и порядок 
представления реестра в электронной 
форме утверждаются федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов.

В состав сведений, которые указыва-
ются в реестре, включается информация 
о размере налоговой базы, к которой 
налогоплательщиком применяется нало-
говая ставка 0 процентов.

Реестр представляется в налоговый 
орган в электронной форме по телеком-
муникационным каналам связи через 
оператора электронного документообо-
рота, являющегося российской организа-
цией и соответствующего требованиям, 
утвержденным федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.

Налоговый орган, проводящий каме-
ральную налоговую проверку, в случае 
выявления несоответствия сведений, ука-
занных в реестре, сведениям, имеющим-
ся у налогового органа, вправе истребо-
вать у налогоплательщика документы, 
подтверждающие сведения, по которым 
выявлены несоответствия.

В случае истребования налоговым 
органом документов, сведения из кото-
рых включены в реестр, копии указанных 
документов представляются налогопла-
тельщиком в течение 20 календарных 
дней с даты получения соответствующего 
требования налогового органа.

В случае, если по требованию налого-
вого органа налогоплательщиком не 
представлены копии документов, сведе-
ния из которых включены в реестр, обо-
снованность применения налоговой став-
ки 0 процентов в соответствующей части 
считается неподтвержденной.»;

3) дополнить статьей 1691 следующе-
го содержания:

«Статья 1691. Компенсация суммы 
налога физическим лицам — гражданам 
иностранных государств при вывозе 

товаров за пределы таможенной терри-
тории Евразийского экономического 
союза. Порядок и условия осуществления 
такой компенсации

1. Физические лица — граждане ино-
странных государств при вывозе товаров, 
которые приобретены ими у налогопла-
тельщиков — организаций розничной 
торговли и при реализации которых был 
исчислен налог, имеют право на компен-
сацию суммы налога, уплаченной такими 
физическими лицами в составе цены 
товара организациям розничной торгов-
ли (в том числе при осуществлении ими 
деятельности через обособленное подра-
зделение), в виде выплаты денежных 
средств таким физическим лицам в 
порядке и на условиях, которые установ-
лены настоящей статьей (далее в настоя-
щей главе — компенсация суммы нало-
га).

Физическое лицо — гражданин ино-
странного государства имеет право на 
компенсацию суммы налога при предъяв-
лении паспорта, который выдан уполно-
моченным органом иностранного госу-
дарства, не являющегося государством 
— членом Евразийского экономического 
союза, и по которому указанное физиче-
ское лицо въехало на территорию Россий-
ской Федерации, и при условии вывоза 
этим физическим лицом приобретенных 
им товаров за пределы таможенной тер-
ритории Евразийского экономического 
союза (за исключением вывоза товаров 
через территории государств — членов 
Евразийского экономического союза) 
через пункты пропуска через Государст-
венную границу Российской Федерации, 
перечень которых определяется Прави-
тельством Российской Федерации.

2. Компенсация суммы налога не про-
изводится при приобретении физически-
ми лицами — гражданами иностранных 
государств товаров, признаваемых 
подакцизными в соответствии со статьей 
181 настоящего Кодекса. Правительство 
Российской Федерации вправе опреде-
лить перечень иных товаров, при прио-
бретении которых физическими лицами 
— гражданами иностранных государств 
на основании настоящей статьи не произ-
водится компенсация суммы налога.

3. Сумма налога, компенсируемая 
физическому лицу — гражданину ино-
странного государства на основании 
настоящей статьи, определяется как 
сумма налога, исчисленная организацией 
розничной торговли при реализации 
товаров этому физическому лицу, умень-
шенная на стоимость услуги по компенса-
ции суммы налога.

4. Документами, подтверждающими 
право физического лица — гражданина 
иностранного государства на компенса-
цию суммы налога, признаются паспорт, 
который выдан уполномоченным орга-
ном иностранного государства, не являю-
щегося государством — членом Евразий-
ского экономического союза, и по кото-
рому указанное физическое лицо въеха-
ло на территорию Российской Федера-
ции, и документ (чек) для компенсации 
суммы налога, выдаваемый физическому 
лицу налогоплательщиком — организа-
цией розничной торговли в порядке и на 
условиях, которые предусмотрены насто-
ящей статьей, с отметкой таможенного 
органа Российской Федерации, подтвер-
ждающей факт вывоза товаров с терри-
тории Российской Федерации за пределы 
таможенной территории Евразийского 
экономического союза (за исключением 
вывоза товаров через территории госу-
дарств — членов Евразийского экономи-
ческого союза) через пункты пропуска 
через Государственную границу Россий-
ской Федерации в срок, предусмотрен-
ный для вывоза товаров в соответствии с 
пунктом 9 настоящей статьи.

Порядок проставления отметки, пред-
усмотренной настоящим пунктом, утвер-
ждается федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области таможен-
ного дела.

5. Документ (чек) для компенсации 
суммы налога при реализации товаров 
физическому лицу — гражданину ино-
странного государства, имеющему право 
на компенсацию суммы налога, офор-
мляется такому физическому лицу нало-
гоплательщиком — организацией роз-
ничной торговли, включенной в перечень 
организаций розничной торговли, утвер-
ждаемый федеральным органом испол-
нительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регу-
лированию в области развития внешней и 
внутренней торговли.

Форма заявления о включении в 
перечень организаций розничной торгов-
ли, указанный в абзаце первом настояще-
го пункта, порядок рассмотрения заявле-
ния о включении организации розничной 
торговли в указанный перечень и порядок 
исключения организации розничной тор-
говли из указанного перечня утвержда-
ются федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим фун-
кции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регу-
лированию в области развития внешней и 
внутренней торговли.

Для включения в перечень организа-
ций розничной торговли, указанный в 
абзаце первом настоящего пункта, орга-
низация розничной торговли или ее обо-
собленное подразделение должны раз-
мещаться в местах размещения, перечень 
которых утверждается Правительством 
Российской Федерации.

Организация розничной торговли 
должна соответствовать критериям отбо-
ра организаций розничной торговли, 
определяемым Правительством Россий-
ской Федерации.

6. Документ (чек) для компенсации 
суммы налога оформляется по требова-
нию физического лица — гражданина 
иностранного государства в одном экзем-
пляре при реализации ему организацией 
розничной торговли в течение одного 
календарного дня товаров на сумму не 
менее 10 тысяч рублей с учетом налога. 
Документ (чек) для компенсации суммы 
налога оформляется на основании одно-
го или нескольких кассовых чеков, отпе-
чатанных в течение одного календарного 
дня с применением контрольно-кассовой 
техники, адрес установки (применения) 
которой соответствует месту размещения 
организации розничной торговли или ее 
обособленного подразделения, предус-
мотренному перечнем, указанным в абза-
це третьем пункта 5 настоящей статьи.

7. Документ (чек) для компенсации 
суммы налога составляется в произволь-
ной форме и содержит следующие сведе-
ния:

1) порядковый номер и дата составле-
ния документа (чека) для компенсации 
суммы налога;

2) порядковый номер и дата кассово-
го чека, выданного организацией рознич-
ной торговли физическому лицу, указан-
ному в пункте 1 настоящей статьи;

3) наименование, идентификацион-
ный номер налогоплательщика организа-
ции розничной торговли, адрес этой орга-
низации или ее обособленного подразде-
ления (в случае осуществления организа-
цией розничной торговли деятельности 
через обособленное подразделение);

4) фамилия, имя, отчество (при его 
наличии) физического лица, указанного в 
пункте 1 настоящей статьи, написанные 

буквами латинского алфавита (в соответ-
ствии с паспортными данными);

5) номер паспорта физического лица, 
указанного в пункте 1 настоящей статьи;

6) наименование иностранного госу-
дарства, уполномоченным органом кото-
рого выдан паспорт физическому лицу, 
указанному в пункте 1 настоящей статьи, 
написанное буквами латинского алфави-
та (в соответствии с паспортными данны-
ми);

7) наименование реализованных 
товаров и единица измерения;

8) номера (артикулы) товаров (при их 
наличии) (по каждому наименованию 
товара);

9) количество (объем) реализованных 
товаров (по каждому наименованию 
товара);

10) сумма налога, исчисленная орга-
низацией розничной торговли по реали-
зованным товарам (по каждому наимено-
ванию товара);

11) стоимость реализованных това-
ров с учетом суммы налога (по каждому 
наименованию товара);

12) штриховой код, позволяющий с 
применением считывающих устройств 
осуществлять идентификацию номера 
документа (чека) для компенсации суммы 
налога.

8. Организации розничной торговли 
передают в электронной форме в феде-
ральный орган исполнительной власти, 
уполномоченный по контролю и надзору 
в области таможенного дела, сведения из 
документов (чеков) для компенсации 
суммы налога, оформленных ими физи-
ческим лицам — гражданам иностранных 
государств, имеющим право на компенса-
цию суммы налога. Состав передаваемых 
в федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный по контролю и 
надзору в области таможенного дела, 
сведений из документов (чеков) для ком-
пенсации суммы налога, формат и поря-
док передачи таких сведений в электрон-
ной форме устанавливаются федераль-
ным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору 
в области таможенного дела.

Федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный по контролю и 
надзору в области таможенного дела, 
передает в электронной форме в феде-
ральный орган исполнительной власти, 
уполномоченный по контролю и надзору 
в области налогов и сборов, сведения из 
документов (чеков) для компенсации 
суммы налога и сведения о проставлен-
ных таможенными органами Российской 
Федерации отметках на документах 
(чеках) для компенсации суммы налога. 
Состав передаваемых сведений из доку-
ментов (чеков) для компенсации суммы 
налога и сведений о проставленных тамо-
женными органами Российской Федера-
ции отметках на документах (чеках) для 
компенсации суммы налога, формат и 
порядок передачи таких сведений в элек-
тронной форме федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным по контролю и надзору в области 
таможенного дела, утверждаются сов-
местно федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и 
сборов, и федеральным органом испол-
нительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области таможен-
ного дела.

9. Физические лица — граждане ино-
странных государств, имеющие право на 
компенсацию суммы налога, вправе 
обратиться за компенсацией суммы нало-
га в течение одного года со дня приобре-
тения товаров в организациях розничной 
торговли при условии вывоза товаров в 
течение трех месяцев со дня их приобре-
тения за пределы таможенной террито-
рии Евразийского экономического союза 
(за исключением вывоза товаров через 
территории государств — членов Евра-
зийского экономического союза) через 
пункты пропуска через Государственную 
границу Российской Федерации.»;

4) статью 171 дополнить пунктом 41 
следующего содержания:

«41. Вычетам подлежат суммы налога, 
исчисленные налогоплательщиками — 
организациями розничной торговли по 
товарам, реализованным физическим 
лицам — гражданам иностранных госу-
дарств, указанным в пункте 1 статьи 1691 
настоящего Кодекса, в случае вывоза ука-
занных товаров с территории Российской 
Федерации за пределы таможенной тер-
ритории Евразийского экономического 
союза (за исключением вывоза товаров 
через территории государств — членов 
Евразийского экономического союза) 
через пункты пропуска через Государст-
венную границу Российской Федера-
ции.»;

5) статью 172 дополнить пунктом 11 
следующего содержания:

«11. Вычеты сумм налога, указанных 
в пункте 41 статьи 171 настоящего Кодек-
са, производятся на основании документа 
(чека) для компенсации суммы налога 
при наличии на нем отметки таможенного 
органа Российской Федерации, подтвер-
ждающей вывоз товаров физическим 
лицом — гражданином иностранного 
государства, указанным в пункте 1 статьи 
1691 настоящего Кодекса, за пределы 
таможенной территории Евразийского 
экономического союза (за исключением 
вывоза товаров через территории госу-
дарств — членов Евразийского экономи-
ческого союза) через пункты пропуска 
через Государственную границу Россий-
ской Федерации, и при условии, что ука-
занному физическому лицу была осу-
ществлена компенсация суммы налога.

При полном или частичном непод-
тверждении таможенным органом Рос-
сийской Федерации факта вывоза това-
ров физическим лицом — гражданином 
иностранного государства, указанным в 
пункте 1 статьи 1691 настоящего Кодекса, 
за пределы таможенной территории 
Евразийского экономического союза (за 
исключением вывоза товаров через тер-
ритории государств — членов Евразий-
ского экономического союза) через пун-
кты пропуска через Государственную гра-
ницу Российской Федерации вычеты 
сумм налога производятся только в отно-
шении товаров, фактический вывоз кото-
рых подтвержден таможенным органом 
Российской Федерации.

Вычеты сумм налога производятся в 
пределах одного года с даты компенса-
ции суммы налога физическому лицу — 
гражданину иностранного государства, 
указанному в пункте 1 статьи 1691 настоя-
щего Кодекса.

Ошибки в документах (чеках) для 
компенсации суммы налога, не препятст-
вующие налоговым органам при проведе-
нии налоговой проверки идентифициро-
вать налогоплательщика — организацию 
розничной торговли, иностранное госу-
дарство, уполномоченным органом кото-
рого выдан паспорт физическому лицу 
— гражданину иностранного государст-
ва, указанному в пункте 1 статьи 1691 
настоящего Кодекса, наименование реа-
лизованных товаров, а также сумму нало-
га, исчисленную организацией розничной 
торговли по реализованным товарам, не 
являются основанием для отказа в приня-
тии к вычету суммы налога.».

Статья 3
1. Установить, что до 1 октября 2018 

года при реализации услуг, предусмо-
тренных подпунктом 211 пункта 1 статьи 

164 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего Феде-
рального закона), для подтверждения 
обоснованности применения налоговой 
ставки 0 процентов по налогу на добав-
ленную стоимость и налоговых вычетов 
налогоплательщиками в налоговый орган 
представляется перечень документов 
(чеков) для компенсации суммы налога, в 
котором указываются сведения из доку-
ментов (чеков) для компенсации суммы 
налога, сведения о выплате компенсации 
суммы налога на добавленную стоимость 
физическим лицам — гражданам ино-
странных государств, указанным в пункте 
1 статьи 1691 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона), в соответствии с 
пунктом 3 статьи 1691 Налогового кодекса 
Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона), а 
также информация о размере налоговой 
базы по налогу на добавленную стои-
мость, к которой налогоплательщиками 
применяется налоговая ставка 0 процен-
тов.

2. Перечень документов (чеков) для 
компенсации суммы налога, представле-
ние которого предусмотрено частью 1 
настоящей статьи, должен содержать 
следующие сведения:

1) порядковый номер и дата составле-
ния документа (чека) для компенсации 
суммы налога;

2) порядковый номер и дата кассово-
го чека, выданного организацией рознич-
ной торговли, указанной в пункте 5 статьи 
1691 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) (далее в настоя-
щей статье — организация розничной 
торговли), физическому лицу — гражда-
нину иностранного государства, указан-
ному в пункте 1 статьи 1691 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона);

3) наименование, идентификацион-
ный номер налогоплательщика организа-
ции розничной торговли, адрес этой орга-
низации или ее обособленного подразде-
ления (в случае осуществления организа-
цией розничной торговли деятельности 
через обособленное подразделение);

4) наименование иностранного госу-
дарства, уполномоченным органом кото-
рого выдан паспорт физическому лицу 
— гражданину иностранного государст-
ва, указанному в пункте 1 статьи 1691 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федерально-
го закона), написанное буквами латин-
ского алфавита (в соответствии с паспор-
тными данными);

5) сумма налога на добавленную сто-
имость, исчисленная налогоплательщи-
ком — организацией розничной торговли 
по товарам, реализованным физическо-
му лицу — гражданину иностранного 
государства, указанному в пункте 1 статьи 
1691 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона);

6) стоимость товаров, реализованных 
организацией розничной торговли физи-
ческому лицу — гражданину иностранно-
го государства, указанному в пункте 1 
статьи 1691 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона), с учетом суммы 
налога на добавленную стоимость;

7) сумма налога на добавленную сто-
имость, компенсированная физическому 
лицу — гражданину иностранного госу-
дарства, указанному в пункте 1 статьи 
1691 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона), по реализован-
ным организацией розничной торговли 
товарам, за вычетом стоимости услуг по 
компенсации суммы налога на добавлен-
ную стоимость, исчисленного организа-
цией розничной торговли при реализации 
товаров физическому лицу, на основании 
статьи 1691 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона);

8) дата перечисления на счет в банке 
физического лица — гражданина ино-
странного государства, указанного в пун-
кте 1 статьи 1691 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (в редакции настоя-
щего Федерального закона), компенса-
ции суммы налога на добавленную стои-
мость либо дата и номер документа, 
содержащего сведения о выплаченной 
иным способом компенсации суммы 
налога на добавленную стоимость;

9) номер расчетного счета организа-
ции, оказывающей услуги по компенса-
ции суммы налога на добавленную стои-
мость, с которого осуществлено перечи-
сление компенсации суммы налога на 
добавленную стоимость физическому 
лицу — гражданину иностранного госу-
дарства, указанному в пункте 1 статьи 
1691 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона), и номер соответ-
ствующего платежного поручения.

3. Установить, что в отношении совер-
шенных до 1 октября 2018 года операций 
по компенсации суммы налога на добав-
ленную стоимость физическим лицам — 
гражданам иностранных государств, ука-
занным в пункте 1 статьи 1691 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона), 
налоговый орган, проводящий камераль-
ную налоговую проверку, в случае выяв-
ления несоответствия сведений, содер-
жащихся в перечне документов (чеков) 
для компенсации суммы налога, сведени-
ям, имеющимся у налогового органа, 
вправе истребовать у налогоплательщика 
документы, подтверждающие сведения, 
по которым выявлены несоответствия. В 
случае истребования налоговым органом 
документов, сведения из которых вклю-
чены в перечень документов (чеков) для 
компенсации суммы налога, копии ука-
занных документов представляются 
налогоплательщиком в течение 20 кален-
дарных дней с даты получения соответст-
вующего требования налогового органа. 
В случае, если по требованию налогового 
органа налогоплательщиком не представ-
лены копии документов, сведения из 
которых включены в перечень докумен-
тов (чеков) для компенсации суммы нало-
га, представление которого предусмотре-
но частью 1 настоящей статьи, обосно-
ванность применения налоговой ставки 0 
процентов по налогу на добавленную сто-
имость в соответствующей части считает-
ся неподтвержденной.

Статья 4
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении одного 
месяца со дня его официального опубли-
кования, за исключением статей 2 и 3 
настоящего Федерального закона.

2. Статьи 2 и 3 настоящего Федераль-
ного закона вступают в силу по истече-
нии одного месяца со дня официального 
опубликования настоящего Федераль-
ного закона, но не ранее 1-го числа оче-
редного налогового периода по налогу 
на добавленную стоимость.

3. Положения пункта 310 статьи 165 и 
пункта 8 статьи 1691 Налогового кодекса 
Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) при-
меняются с 1 октября 2018 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 341-Ф3

Статья 1
Внести в главу 21 части второй Нало-

гового кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, 
№ 1, ст. 18; № 53, ст. 5015; 2002, № 22, 
ст. 2026; № 30, ст. 3027; 2003, № 1, ст. 10; 
№ 28, ст. 2886; 2004, № 27, ст. 2711; № 34, 
ст. 3517; № 35, ст. 3607; № 45, ст. 4377; 
2005, № 30, ст. 3101, 3128, 3129, 3130; 
№ 52, ст. 5581; 2006, № 10, ст. 1065; № 31, 
ст. 3436; 2007, № 23, ст. 2691; № 45, 
ст. 5417, 5432; 2008, № 26, ст. 3022; № 48, 
ст. 5519; № 49, ст. 5749; 2009, № 48, 
ст. 5731; № 51, ст. 6155; № 52, ст. 6444; 
2010, № 15, ст. 1746; № 31, ст. 4198; № 45, 
ст. 5750; № 48, ст. 6247, 6250; 2011, № 30, 
ст. 4593; № 45, ст. 6335; № 48, ст. 6731; 
2012, № 41, ст. 5526; № 49, ст. 6751; 2013, 
№ 23, ст. 2866; № 30, ст. 4049; №40, 
ст. 5038; № 48, ст. 6165; 2014, № 16, 
ст. 1838; № 23, ст. 2936; № 30, ст. 4239; 
№ 48, ст. 6660, 6663; 2015, № 1, ст. 5; 
№ 14, ст. 2023; № 48, ст. 6689; 2016, № 1, 
ст. 6; № 22, ст. 3098; № 26, ст. 3856; № 27, 
ст. 4181; № 49, ст. 6844, 6851; 2017, № 11, 
ст. 1534) следующие изменения:

1) в статье 164:
а) в пункте 1:
подпункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1) следующих товаров:
вывезенных в таможенной процедуре 

экспорта;
помещенных под таможенную проце-

дуру свободной таможенной зоны;
вывезенных в таможенной процедуре 

реэкспорта товаров, ранее помещенных 
под таможенную процедуру переработки 
на таможенной территории, и (или) това-
ров (продуктов переработки, отходов и 
(или) остатков), полученных (образовав-
шихся) в результате переработки това-
ров, помещенных под таможенную про-
цедуру переработки на таможенной тер-
ритории;

вывезенных в таможенной процедуре 
реэкспорта товаров, ранее помещенных 
под таможенные процедуры свободной 
таможенной зоны, свободного склада, и 
(или) товаров, изготовленных (получен-
ных) из товаров, помещенных под тамо-
женные процедуры свободной таможен-
ной зоны, свободного склада.

Положения настоящего подпункта 
применяются при условии представле-
ния в налоговые органы документов, 
предусмотренных статьей 165 настояще-
го Кодекса;»;

в абзаце четвертом подпункта 21 
слова «принадлежащего на праве собст-
венности или на праве аренды (в том 
числе финансовой аренды (лизинга)» 
исключить;

абзац первый подпункта 27 изложить 
в следующей редакции:

«27) транспортно-экспедиционных 
услуг, а также услуг по предоставлению 
железнодорожного подвижного состава 
и (или) контейнеров, оказываемых рос-
сийскими организациями или индивиду-
альными предпринимателями, для осу-
ществления перевозки или транспорти-
ровки железнодорожным транспортом 
экспортируемых (реэкспортируемых) 
товаров, указанных в подпункте 1 насто-
ящего пункта, при условии, что пункт 
отправления и пункт назначения нахо-
дятся на территории Российской Феде-
рации.»;

абзац первый подпункта 28 после 
слова «экспорта» дополнить словом 
«(реэкспорта)»;

в абзаце втором подпункта 31 слова 
«принадлежащего на праве собственно-
сти или на праве аренды (в том числе 
финансовой аренды (лизинга)» исклю-
чить;

в подпункте 9:
абзац второй изложить в следующей 

редакции:
«услуг по перевозке или транспорти-

ровке экспортируемых (реэкспортируе-
мых) товаров, указанных в подпункте 1 
настоящего пункта;»;

в абзаце третьем слова «экспортиру-
емых товаров (вывозимых продуктов 
переработки)» заменить словами 
«экспортируемых (реэкспортируемых) 
товаров»;

б) дополнить пунктом 7 следующего 
содержания:

«7. При реализации товаров, выве-
зенных в таможенной процедуре экспор-
та, и (или) выполнении работ (оказании 
услуг), предусмотренных подпунктами 21 
— 25, 27 и 28 пункта 1 настоящей статьи в 
отношении таких товаров, налогопла-
тельщик вправе производить налогооб-
ложение соответствующих операций по 
налоговым ставкам, указанным в пунктах 
2 и 3 настоящей статьи, представив заяв-
ление в налоговый орган по месту своего 
учета не позднее 1-го числа налогового 
периода, с которого налогоплательщик 
намерен не применять налоговую ставку, 
указанную в пункте 1 настоящей статьи. 
Срок применения налоговых ставок, 
предусмотренных таким заявлением, 
должен составлять не менее 12 месяцев.

Налогоплательщик вправе не приме-
нять налоговую ставку, указанную в пун-
кте 1 настоящей статьи, только в отноше-
нии всех осуществляемых налогопла-
тельщиком операций, предусмотренных 
абзацем первым настоящего пункта.

Не допускается применение разных 
налоговых ставок в зависимости от того, 
кто является покупателем (приобретате-
лем) соответствующих товаров (работ, 
услуг).»;

2) в статье 165:
а) в пункте 1:
в подпункте 4:
абзац второй после слова «экспорта» 

дополнить словом «(реэкспорта)»;
в абзаце третьем слово «экспортиру-

емых» исключить;
в абзаце четвертом слово «экспорти-

руемого» исключить;
абзац пятый после слова «экспорта» 

дополнить словом «(реэкспорта)»;
абзац шестой после слова «экспор-

та» дополнить словом «(реэкспорта)»;
абзац девятый после слова «экспор-

та» дополнить словом «(реэкспорта)»;
в абзаце десятом слово «экспортиру-

емых» исключить;
в  абзаце одиннадцатом слово 

«экспортируемого» исключить;
дополнить подпунктом 6 следующего 

содержания:
«6) в случае вывоза в таможенной 

процедуре реэкспорта товаров, указан-
ных в абзацах четвертом и пятом подпун-
кта 1 пункта 1 статьи 164 настоящего 
Кодекса, в налоговые органы представ-
ляются следующие документы:

контракт (копия контракта) налого-
плательщика на поставку таких товаров 
за пределы таможенной территории 
Евразийского экономического союза;

таможенные декларации (их копии), 
свидетельствующие о помещении това-
ров, ранее ввезенных в Российскую 
Федерацию, под таможенные процедуры 
свободной таможенной зоны, свободно-
го склада или переработки на таможен-
ной территории, а также таможенные 
декларации (их копии), свидетельствую-
щие о помещении под таможенную про-
цедуру реэкспорта указанных товаров и 
(или) товаров, которые изготовлены 
(получены) из товаров, помещенных под 
таможенные процедуры свободной 
таможенной зоны, свободного склада, 

или которые являются продуктами пере-
работки, отходами и (или) остатками, 
полученными (образовавшимися) в 
результате переработки товаров, поме-
щенных под таможенную процедуру 
переработки на таможенной территории;

копии транспортных, товаросопрово-
дительных и (или) иных документов, ука-
занных в подпункте 4 настоящего пун-
кта;»;

дополнить подпунктом 7 следующего 
содержания:

«7) в случае, если товары пересыла-
ются в международных почтовых отправ-
лениях, в налоговые органы представля-
ются следующие документы:

документы (копии документов), под-
тверждающие фактическую оплату поку-
пателем реализованных товаров;

предусмотренные правом Евразий-
ского экономического союза и законода-
тельством Российской Федерации о 
таможенном деле таможенная деклара-
ция (ее копия) с отметками российского 
таможенного органа, осуществившего 
выпуск товаров в таможенной процедуре 
экспорта, и российского таможенного 
органа места убытия с сопровождающей 
международные почтовые отправления 
таможенной декларацией CN 23 (ее 
копией), форма которой установлена 
актами Всемирного почтового союза, 
либо сопровождающая международные 
почтовые отправления таможенная 
декларация CN 23 (ее копия) с отметками 
российского таможенного органа, осу-
ществившего выпуск товаров в таможен-
ной процедуре экспорта, и российского 
таможенного органа, расположенного в 
месте международного почтового обме-
на, производивших таможенные опера-
ции в отношении товаров, пересылаемых 
в международных почтовых отправлени-
ях.»;

б) в пункте 2:
в подпункте 2 слова «на экспорт» 

исключить;
в подпункте 4 цифру «5» заменить 

цифрой «6»;
в) в пункте 37:
в подпункте 1 слова «с иностранным 

или российским лицом» исключить;
в подпункте 3 слова «либо свидетель-

ствующими о помещении вывозимых за 
пределы территории Российской Феде-
рации продуктов переработки под тамо-
женные процедуры таможенного транзи-
та, реэкспорта» заменить словами «, 
реэкспорта или таможенного транзита»;

г) в подпункте 3 пункта 38:
абзац второй после слова «экспорта» 

дополнить словом «(реэкспорта)»;
абзац пятый после слова «экспорта» 

дополнить словом «(реэкспорта)»;
д) в пункте 5:
в абзаце третьем слова «или тамо-

женную процедуру таможенного транзи-
та при перевозке иностранных товаров от 
таможенного органа в месте прибытия до 
таможенного органа в месте убытия либо 
свидетельствующих о помещении выво-
зимых с территории Российской Федера-
ции продуктов переработки под тамо-
женные процедуры таможенного транзи-
та, реэкспорта» заменить словами «, 
реэкспорта или таможенного транзита»;

в абзаце четвертом слова «таможен-
ным законодательством Российской 
Федерации под таможенную процедуру 
экспорта или таможенную процедуру 
таможенного транзита при перевозке 
иностранных товаров от таможенного 
органа в месте прибытия до таможенного 
органа в месте убытия, либо свидетель-
ствующую о помещении вывозимых про-
дуктов переработки под таможенные 
процедуры таможенного транзита, реэк-
спорта» заменить словами «законода-
тельством Российской Федерации о 
таможенном деле под таможенную про-
цедуру экспорта, реэкспорта или тамо-
женного транзита»;

е) в пункте 9:
абзац первый после слова «экспор-

та,» дополнить словом «реэкспорта,»;
в абзаце третьем слова «экспорта или 

таможенную процедуру таможенного 
транзита либо свидетельствующей о 
помещении вывозимых с территории 
Российской Федерации и иных террито-
рий, находящихся под ее юрисдикцией, 
продуктов переработки под таможенные 
процедуры таможенного транзита, реэк-
спорта» заменить словами «экспорта, 
реэкспорта или таможенного транзита»;

в абзаце двенадцатом слова «экспор-
та либо свидетельствующей о помеще-
нии вывозимых за пределы территории 
Российской Федерации продуктов пере-
работки под таможенные процедуры 
таможенного транзита, реэкспорта» 
заменить словами «экспорта, реэкспорта 
или таможенного транзита»;

ж) в пункте 15:
абзац первый после цифр «91,» 

дополнить цифрами «93,»;
в абзаце втором слова «подпунктами 

3 и 5 пункта 1» заменить словами «под-
пунктами 3, 5 — 7 пункта 1»;

в абзаце пятом слова «подпунктами 3 
и 4 пункта 1» заменить словами «подпун-
ктами 3, 4 и 6 пункта 1»;

абзац девятый после цифр «51,» 
дополнить цифрами «53,»;

абзац двенадцатый после цифр «51,» 
дополнить цифрами «53,»;

3) в пункте 9 статьи 167:
а) в абзаце втором слова «экспорта 

или таможенную процедуру таможенно-
го транзита при перевозке иностранных 
товаров от таможенного органа в месте 
прибытия на территорию Российской 
Федерации до таможенного органа в 
месте убытия с территории Российской 
Федерации либо свидетельствующей о 
помещении вывозимых с территории 
Российской Федерации и иных террито-
рий, находящихся под ее юрисдикцией, 
продуктов переработки под процедуру 
внутреннего таможенного транзита» 
заменить словами «экспорта, реэкспорта 
или таможенного транзита»;

б) абзац третий после слова «экспор-
та» дополнить словом «(реэкспорта)»;

4) абзац третий пункта 3 статьи 172 
изложить в следующей редакции:

«Положения настоящего пункта не 
распространяются на налогоплательщи-
ков, отказавшихся от применения нало-
говой ставки, указанной в пункте 1 статьи 
164 настоящего Кодекса, в порядке, уста-
новленном пунктом 7 статьи 164 настоя-
щего Кодекса, а также на операции по 
реализации товаров, указанных в под-
пункте 1 (за исключением сырьевых 
товаров) и подпункте 6 пункта 1 статьи 
164 настоящего Кодекса.».

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении одного 
месяца со дня его официального опубли-
кования, но не ранее 1-го числа очеред-
ного налогового периода по налогу на 
добавленную стоимость.

2. Положения пункта 15 статьи 165 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федераль-
ного закона) применяются с 1 января 
2019 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 350-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в главу 21 
части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 16 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года
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Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, 
ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413; 
№ 49, ст. 4554, 4564; 2002, №22, ст. 2026; 
№ 30, ст. 3021; № 52, ст. 5138; 2003, № 1, 
ст. 2; № 21, ст. 1958; 2004, № 27, ст. 2711, 
2713, 2715; № 31, ст. 3231; № 34, ст.3518; 
2005, № 1, ст. 30, 38; № 27, ст. 2710, 2717; 
№ 30, ст. 3104; 2006, № 31, ст. 3436, 
3452; № 50, ст. 5279, 5286; 2007, № 1, 
ст. 20, 31; № 13, ст. 1465; № 31, ст. 4013; 
№ 45, ст. 5416; № 49, ст. 6045; № 50, 
ст. 6237; 2008, № 18, ст. 1942; № 30, 
ст. 3614; № 48, ст. 5519; № 49, ст. 5723; 
2009, № 18, ст. 2147; № 23, ст. 2772; 
№ 29, ст. 3598, 3639; № 30, ст. 3739; 
№ 39, ст. 4534; № 45, ст. 5271; № 48, 
ст. 5726, 5731; № 52, ст. 6444; 2010, 
№ 15, ст. 1737; № 21, ст. 2524; № 31, 
ст. 4176, 4198; № 32, ст. 4298; 2011, № 1, 
ст. 7; № 26, ст. 3652; № 30, ст. 4583; № 47, 
ст. 6609; № 48, ст. 6729, 6731; № 49, 
ст. 7014, 7016, 7037; 2012, № 10, ст. 1164; 
№ 19, ст. 2281; № 26, ст. 3447; № 41, 
ст. 5526; № 49, ст. 6750; № 53, ст. 7604; 
2013, № 23, ст. 2866; № 27, ст. 3444; 
№ 30, ст. 4031; № 44, ст. 5645; № 48, 
ст. 6165; № 52, ст. 6985; 2014, № 14, 
ст. 1544; № 26, ст. 3373; № 40, ст. 5316; 
№ 48, ст. 6647, 6649, 6657, 6663; 2015, 
№ 1, ст. 15, 18; № 18, ст. 2616; № 24, 
ст. 3373, 3377; № 27, ст. 3968; № 41, 
ст. 5632; № 48, ст. 6686, 6688, 6693; 
2016, № 1, ст. 16; № 7, ст. 920; № 27, 
ст. 4175, 4180, 4184; № 49, ст. 6841, 
6842, 6843, 6844, 6849; 2017, № 15, 
ст. 2133; № 31, ст. 4803; № 40, ст. 5753; 
№ 45, ст. 6578) следующие изменения:

1) абзац второй пункта 3 статьи 210 
после слов «от долевого участия в орга-
низации» дополнить словами «, а также 
в виде выигрышей, полученных участни-
ками азартных игр и участниками лоте-
рей,»;

2) статью 2147 изложить в следую-
щей редакции:

«Статья 2147. Особенности опреде-
ления налоговой базы и исчисления 
налога по доходам в виде выигрышей, 
полученных от участия в азартных играх 
и лотереях

1. Налоговая база по доходам, рав-
ным или превышающим 15 000 рублей, в 
виде выигрышей, полученных от участия 
в азартных играх, определяется налого-
вым агентом путем уменьшения суммы 
выигрыша, полученного при наступле-
нии результата азартной игры, на сумму 
ставки или интерактивной ставки, служа-
щих условием участия в азартной игре.

Сумма налога в отношении доходов в 
виде выигрышей, полученных участни-
ками азартных игр, исчисляется налого-
вым агентом отдельно по каждой сумме 
выигрыша.

2. Налоговая база по доходам, рав-
ным или превышающим 15 000 рублей, в 
виде выигрышей, полученных от участия 
в лотерее, определяется налоговым 
агентом как сумма выигрыша, получен-
ная при наступлении результатов розыг-
рыша призового фонда лотереи или его 
части в соответствии с условиями лоте-
реи.

Сумма налога в отношении доходов в 
виде выигрышей, полученных участни-
ками лотерей, исчисляется налоговым 
агентом отдельно по каждой сумме 
выигрыша.»;

3) пункт 28 статьи 217 дополнить 
абзацем следующего содержания:

«стоимость выигрышей, полученных 
участниками азартных игр и участника-
ми лотерей;»;

4) в статье 226:
а) пункт 2 изложить в следующей 

редакции:
«2. Исчисление сумм и уплата налога 

в соответствии с настоящей статьей про-
изводятся в отношении всех доходов 
налогоплательщика, источником кото-
рых является налоговый агент, с зачетом 
ранее удержанных сумм налога (за 
исключением доходов, в отношении 
которых исчисление сумм налога произ-
водится в соответствии со статьей 2147 
настоящего Кодекса), а в случаях и 
порядке, предусмотренных статьей 2271 
настоящего Кодекса, также с учетом 
уменьшения на суммы фиксированных 
авансовых платежей, уплаченных нало-
гоплательщиком.

Особенности исчисления и (или) 
уплаты налога по отдельным видам 
доходов устанавливаются статьями 
2143, 2144, 2145, 2146, 2147, 2261, 227 и 
228 настоящего Кодекса.»;

б) абзац первый пункта 3 после слов 
«за исключением доходов от долевого 
участия в организации» дополнить сло-
вами «, а также доходов, в отношении 
которых исчисление сумм налога произ-
водится в соответствии со статьей 2147 
настоящего Кодекса»;

5) подпункт 5 пункта 1 статьи 228 
изложить в следующей редакции:

«5) физические лица, получающие 
выигрыши, выплачиваемые оператора-
ми лотерей, распространителями, орга-
низаторами азартных игр, — исходя из 
сумм таких выигрышей, не превышаю-
щих 15 000 рублей;»;

6) статью 366 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 366. Объекты налогообло-
жения

1. Объектами налогообложения при-
знаются:

1) игровой стол;
2) игровой автомат;
3) процессинговый центр букмекер-

ской конторы;
4) процессинговый центр тотализа-

тора;
5) процессинговый центр интерак-

тивных ставок тотализатора;
6) процессинговый центр интерак-

тивных ставок букмекерской конторы;
7) пункт приема ставок тотализатора;
8) пункт приема ставок букмекер-

ской конторы.
2. В целях настоящей главы каждый 

объект налогообложения, указанный в 
пункте 1 настоящей статьи, подлежит 
регистрации в налоговом органе по 
месту установки (месту нахождения) 
этого объекта налогообложения.

Регистрация проводится налоговым 
органом на основании заявления нало-
гоплательщика о регистрации объекта 
(объектов) налогообложения с выдачей 
свидетельства о регистрации объекта 
(объектов) налогообложения.

Заявление о регистрации объекта 
(объектов) налогообложения должно 
быть представлено в налоговый орган не 
позднее чем за пять дней до даты уста-
новки каждого объекта налогообложе-
ния (открытия пункта приема ставок бук-
мекерской конторы или пункта приема 
ставок тотализатора, процессингового 
центра тотализатора или процессинго-
вого центра букмекерской конторы, про-
цессингового центра интерактивных 
ставок тотализатора или процессингово-
го центра интерактивных ставок букме-
керской конторы).

Налогоплательщики, не состоящие 
на учете в налоговых органах на террито-
рии того субъекта Российской Федера-
ции, где устанавливается (открывается) 
объект налогообложения, указанный в 
пункте 1 настоящей статьи, обязаны 
встать на учет в налоговых органах по 
месту установки (месту нахождения) 

такого объекта налогообложения не 
позднее чем за пять дней до даты уста-
новки (открытия) каждого объекта нало-
гообложения.

3. Налогоплательщик также обязан 
зарегистрировать в налоговых органах 
по месту регистрации объекта (объек-
тов) налогообложения любое изменение 
количества объектов налогообложения 
не позднее чем за пять дней до даты 
установки (открытия) или выбытия 
(закрытия) каждого объекта налогоо-
бложения.

4. Объект налогообложения считает-
ся зарегистрированным с даты выдачи 
налоговым органом свидетельства о 
регистрации объекта (объектов) налого-
обложения.

Объект налогообложения считается 
выбывшим (закрытым) с даты внесения 
налоговым органом в ранее выданное 
свидетельство изменений, связанных с 
изменением количества объектов нало-
гообложения.

5. Заявление о регистрации объекта 
(объектов) налогообложения, заявление 
о регистрации изменений (уменьшений) 
количества объектов налогообложения 
могут быть представлены налогопла-
тельщиком в налоговый орган лично или 
через его представителя, направлены в 
виде почтового отправления с описью 
вложения или переданы в электронной 
форме по телекоммуникационным кана-
лам связи с применением усиленной 
квалифицированной электронной под-
писи в формате, утвержденном феде-
ральным органом исполнительной влас-
ти, уполномоченным по контролю и над-
зору в области налогов и сборов.

При направлении заявлений по почте 
днем их представления в налоговый 
орган считается день отправки почтово-
го отправления с описью вложения. При 
передаче заявлений по телекоммуника-
ционным каналам связи днем их пред-
ставления в налоговый орган считается 
день их отправки.

6. Налоговые органы в течение пяти 
дней с даты получения от налогопла-
тельщика заявления о регистрации объ-
екта (объектов) налогообложения (об 
изменении количества объектов налого-
обложения) при условии его надлежа-
щего оформления выдают свидетельст-
во о регистрации объекта (объектов) 
налогообложения или вносят измене-
ния, связанные с изменением количест-
ва объектов налогообложения, в ранее 
выданное свидетельство.

7. Формы документов, указанных в 
настоящей статье, утверждаются феде-
ральным органом исполнительной влас-
ти, уполномоченным по контролю и над-
зору в области налогов и сборов.»;

7) статью 369 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 369. Налоговые ставки
1. Налоговые ставки устанавливают-

ся законами субъектов Российской 
Федерации в следующих пределах:

1) за один игровой стол — от 50 000 
до 250 000 рублей;

2) за один игровой автомат — от 
3 000 до 15 000 рублей;

3) за один процессинговый центр 
букмекерской конторы — от 50 000 до 
250 000 рублей;

4) за один процессинговый центр 
тотализатора — от 50 000 до 250 000 
рублей;

5) за один процессинговый центр 
интерактивных ставок тотализатора — 
от 2 500 000 до 3 000 000 рублей;

6) за один процессинговый центр 
интерактивных ставок букмекерской 
конторы — от 2 500 000 до 3 000 000 
рублей;

7) за один пункт приема ставок тота-
лизатора — от 10 000 до 14 000 рублей;

8) за один пункт приема ставок бук-
мекерской конторы — от 10 000 до 
14 000 рублей.

2. В случае, если налоговые ставки 
не определены законами субъектов Рос-
сийской Федерации, налогообложение 
производится по следующим налоговым 
ставкам:

1) за один игровой стол — 50 000 
рублей;

2) за один игровой автомат — 3 000 
рублей;

3) за один процессинговый центр 
букмекерской конторы — 50 000 рублей;

4) за один процессинговый центр 
тотализатора — 50 000 рублей;

5) за один процессинговый центр 
интерактивных ставок тотализатора — 
2 500 000 рублей;

6) за один процессинговый центр 
интерактивных ставок букмекерской 
конторы — 2 500 000 рублей;

7) за один пункт приема ставок тота-
лизатора — 10 000 рублей;

8) за один пункт приема ставок бук-
мекерской конторы — 10 000 рублей.»;

8) в статье 370:
а) абзац первый пункта 1 дополнить 

словами «, начиная с даты выдачи нало-
говым органом свидетельства о реги-
страции объекта (объектов) налогообло-
жения»;

б) пункты 3 и 4 изложить в следую-
щей редакции:

«3. При выдаче свидетельства о 
регистрации объекта (объектов) налого-
обложения до 15-го числа текущего 
налогового периода (включительно) 
сумма налога исчисляется как произве-
дение общего количества соответствую-
щих объектов налогообложения (вклю-
чая новый объект налогообложения) и 
ставки налога, установленной для этих 
объектов налогообложения.

При выдаче свидетельства о реги-
страции объекта (объектов) налогообло-
жения после 15-го числа текущего нало-
гового периода сумма налога по этим 
объектам за указанный налоговый пери-
од исчисляется как произведение коли-
чества объектов налогообложения и 
одной второй ставки налога, установлен-
ной для этих объектов налогообложения.

4. При внесении налоговым органом 
в ранее выданное свидетельство изме-
нений, связанных с изменением количе-
ства объектов налогообложения, до 
15-го числа текущего налогового перио-
да (включительно) сумма налога по этим 
объектам за указанный налоговый пери-
од исчисляется как произведение коли-
чества объектов налогообложения и 
одной второй ставки налога, установ-
ленной для этих объектов налогообло-
жения.

При внесении налоговым органом в 
ранее выданное свидетельство измене-
ний, связанных с изменением количест-
ва объектов налогообложения, после 
15-го числа текущего налогового перио-
да сумма налога исчисляется как произ-
ведение общего количества соответст-
вующих объектов налогообложения 
(включая выбывший (закрытый) объект 
налогообложения) и ставки налога, уста-
новленной для этих объектов налогоо-
бложения.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении одного 
месяца со дня его официального опу-
бликования, но не ранее 1-го числа оче-
редного налогового периода по соответ-
ствующему налогу.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 354-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации
Принят Государственной Думой 15 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 11 

ноября 2003 года № 138-ФЗ «О лотереях» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2003, № 46, ст. 4434; 2005, 
№ 30, ст. 3104; 2006, № 6, ст. 636; 2008, 
№ 30, ст. 3616; 2010, № 27, ст. 3414; № 31, 
ст. 4183; 2011, № 27, ст. 3880; № 30, 
ст. 4590; 2013, № 19, ст. 2326; № 52, 
ст. 6981; 2017, № 14, ст. 2003) следующие 
изменения: 

1) дополнить статьей 62 следующего 
содержания:

«Статья 62. Ограничение переводов и 
приема платежей в пользу российских 
юридических лиц, индивидуальных пред-
принимателей, а также иностранных гра-
ждан и лиц без гражданства, осуществля-
ющих предпринимательскую деятель-
ность, иностранных юридических лиц, 
иностранных организаций, не являющих-
ся юридическими лицами по иностранно-
му праву, в отношении которых имеются 
сведения об осуществлении ими дея-
тельности по организации и проведению 
лотерей с нарушением законодательства 
Российской Федерации

1. Кредитная организация, обслужи-
вающая плательщика, обязана отказать в 
проведении операции по переводу 
денежных средств, в том числе электрон-
ных денежных средств, операции по тран-
сграничному переводу денежных средств 
по поручению физического лица в пользу 
российских юридических лиц, индивиду-
альных предпринимателей, а также ино-
странных граждан и лиц без гражданства, 
осуществляющих предпринимательскую 
деятельность, иностранных юридических 
лиц, иностранных организаций, не являю-
щихся юридическими лицами по ино-
странному праву (далее — иностранные 
лица), информация о которых включена в 
перечень российских юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, 
иностранных лиц (далее — перечень 
лиц), в отношении которых имеются све-
дения об осуществлении ими деятельнос-
ти по организации и проведению лотерей 
с нарушением законодательства Россий-
ской Федерации.

В случае осуществления трансгранич-
ного перевода денежных средств с 
использованием платежной карты при-
меняются положения части 2 настоящей 
статьи.

Платежный агент не вправе осуществ-
лять прием платежей физических лиц в 
пользу российских юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, 
иностранных лиц, если информация о них 
включена в перечень лиц, в отношении 
которых имеются сведения об осущест-
влении ими деятельности по организации 
и проведению лотерей с нарушением 
законодательства Российской Федера-
ции.

2. Кредитная организация — эмитент 
платежной карты обязана отказать кли-
енту — физическому лицу в проведении 
операции по трансграничному переводу 
денежных средств с использованием пла-
тежной карты в пользу получателя 
денежных средств, находящегося за пре-
делами территории Российской Федера-
ции, при наличии в распоряжении (сооб-
щении) присвоенных в рамках платежной 
системы, иностранной платежной систе-
мы кода или иного идентификатора опе-
рации, указывающих па осуществление 
получателем переводимых денежных 
средств деятельности по организации и 
проведению лотерей, или в случае, если 
имеющиеся сведения о получателе 
денежных средств позволяют кредитной 
организации определить, что информа-
ция о нем включена в перечень лиц, в 
отношении которых имеются сведения об 
осуществлении ими деятельности по 
организации и проведению лотерей с 
нарушением законодательства Россий-
ской Федерации.

3. Порядок ведения перечня лиц, в 
отношении которых имеются сведения об 
осуществлении ими деятельности по 
организации и проведению лотерей с 
нарушением законодательства Россий-
ской Федерации, и перечня операторов 
лотерей и распространителей, осуществ-
ляющих деятельность по проведению 
лотерей в соответствии с настоящим 
Федеральным законом, устанавливается 
Правительством Российской Федерации.

Состав информации, включаемой в 
перечень лиц, в отношении которых име-
ются сведения об осуществлении ими 
деятельности по организации и проведе-
нию лотерей с нарушением законода-
тельства Российской Федерации, и поря-
док ее доведения до сведения кредитных 
организаций устанавливаются Прави-
тельством Российской Федерации по 
согласованию с Центральным банком 
Российской Федерации. Порядок доведе-
ния такой информации до сведения пла-
тежных агентов устанавливается Прави-
тельством Российской Федерации.

При этом сведения о лицах, включен-
ных в перечень лиц, в отношении которых 
имеются сведения об осуществлении ими 
деятельности по организации и проведе-
нию лотерей с нарушением законода-
тельства Российской Федерации, подле-
жат размещению в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте уполномоченного 
Правительством Российской Федерации 
федерального органа исполнительной 
власти, осуществляющего федеральный 
государственный надзор за проведением 
лотерей, и опубликованию в официаль-
ных периодических изданиях, определен-
ных Правительством Российской Феде-
рации. Кредитные организации, платеж-
ные агенты считаются уведомленными о 
включении лица в перечень лиц, в отно-
шении которых имеются сведения об осу-
ществлении ими деятельности по органи-
зации и проведению лотерей с нарушени-
ем законодательства Российской Феде-
рации, по истечении пяти рабочих дней с 
момента доведения до них включаемой в 
указанный перечень информации в 
порядке, установленном в соответствии с 
абзацем вторым настоящей части.

4. Основанием для включения рос-
сийского юридического лица, индивиду-
ального предпринимателя или иностран-
ного лица в перечень лиц, в отношении 
которых имеются сведения об осущест-
влении ими деятельности по организации 
и проведению лотерей с нарушением 
законодательства Российской Федера-
ции, является решение уполномоченного 
Правительством Российской Федерации 
федерального органа исполнительной 
власти, осуществляющего федеральный 
государственный надзор за проведением 
лотерей.

5. Уполномоченный Правительством 
Российской Федерации федеральный 
орган исполнительной власти, осуществ-
ляющий федеральный государственный 
надзор за проведением лотерей, в поряд-
ке, установленном Правительством Рос-
сийской Федерации, принимает мотиви-
рованное решение о включении россий-
ского юридического лица, индивидуаль-
ного предпринимателя или иностранного 
лица в перечень лиц, в отношении кото-
рых имеются сведения об осуществлении 
ими деятельности по организации и про-
ведению лотерей с нарушением законо-
дательства Российской Федерации, в 
отношении:

1) лиц, в пользу которых по поруче-
нию физических лиц осуществляются 
(осуществлялись либо обеспечена воз-
можность осуществления) переводы 
денежных средств, в том числе электрон-
ных денежных средств, трансграничные 

переводы денежных средств в целях 
оплаты участия таких физических лиц в 
лотереях с использованием доменных 
имен и (или) указателей страниц сайтов в 
сети «Интернет», сетевых адресов, вклю-
ченных в соответствии с Федеральным 
законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных тех-
нологиях и о защите информации» в Еди-
ный реестр доменных имен, указателей 
страниц сайтов в сети «Интернет» и сете-
вых адресов, позволяющих идентифици-
ровать сайты в сети «Интернет», содер-
жащие информацию, распространение 
которой в Российской Федерации запре-
щено. Решение по указанному основанию 
принимается не позднее пяти рабочих 
дней со дня получения уполномоченным 
Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим федеральный 
государственный надзор за проведением 
лотерей, информации о лице (лицах), в 
пользу которого осуществляются (осу-
ществлялись либо обеспечена возмож-
ность осуществления) указанные перево-
ды денежных средств, в том числе элек-
тронных денежных средств, трансгранич-
ные переводы денежных средств;

2) лиц, в отношении которых уполно-
моченным Правительством Российской 
Федерации федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим федеральный государственный над-
зор за проведением лотерей, получены 
сведения об осуществлении ими деятель-
ности по организации и проведению лоте-
рей без решения Правительства Россий-
ской Федерации об их проведении и об 
осуществлении в их пользу по поручению 
физических лиц переводов денежных 
средств, в том числе электронных денеж-
ных средств, трансграничных переводов 
денежных средств и (или) приема плате-
жей физических лиц в целях оплаты уча-
стия таких физических лиц в лотереях. 
Решение по указанному основанию при-
нимается не позднее пяти рабочих дней 
со дня получения таких сведений уполно-
моченным Правительством Российской 
Федерации федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим федеральный государственный над-
зор за проведением лотерей.

6. Уполномоченный Правительством 
Российской Федерации федеральный 
орган исполнительной власти, осуществ-
ляющий федеральный государственный 
надзор за проведением лотерей, инфор-
мирует лицо, включенное в перечень лиц, 
в отношении которых имеются сведения 
об осуществлении ими деятельности по 
организации и проведению лотерей с 
нарушением законодательства Россий-
ской Федерации, о принятом решении в 
течение пяти рабочих дней со дня его при-
нятия при наличии сведений о месте 
нахождения указанного лица, его почто-
вом адресе или адресе электронной 
почты.

Решение уполномоченного Прави-
тельством Российской Федерации феде-
рального органа исполнительной власти, 
осуществляющего федеральный госу-
дарственный надзор за проведением 
лотерей, может быть обжаловано в 
судебном порядке.

7. Лицо, включенное в перечень лиц, в 
отношении которых имеются сведения об 
осуществлении ими деятельности по 
организации и проведению лотерей с 
нарушением законодательства Россий-
ской Федерации, вправе направить в 
уполномоченный Правительством Рос-
сийской Федерации федеральный орган 
исполнительной власти, осуществляю-
щий федеральный государственный над-
зор за проведением лотерей, в письмен-
ной форме мотивированное заявление об 
исключении его из указанного перечня, в 
том числе в связи с прекращением им 
деятельности по организации и проведе-
нию лотерей с нарушением законода-
тельства Российской Федерации.

Форма и порядок направления такого 
заявления устанавливаются уполномо-
ченным Правительством Российской 
Федерации федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим федеральный государственный над-
зор за проведением лотерей.

8. Уполномоченный Правительством 
Российской Федерации федеральный 
орган исполнительной власти, осуществ-
ляющий федеральный государственный 
надзор за проведением лотерей, в тече-
ние десяти рабочих дней со дня, следую-
щего за днем получения указанного в 
части 7 настоящей статьи заявления, рас-
сматривает его и принимает одно из сле-
дующих мотивированных решений:

1) об исключении лица из перечня 
лиц, в отношении которых имеются све-
дения об осуществлении ими деятельнос-
ти по организации и проведению лотерей 
с нарушением законодательства Россий-
ской Федерации;

2) об отказе в удовлетворении указан-
ного заявления.

9. При необходимости направления 
запроса в иные органы государственной 
власти в целях подтверждения наличия 
или отсутствия оснований для исключе-
ния лица из перечня лиц, в отношении 
которых имеются сведения об осущест-
влении ими деятельности по организации 
и проведению лотерей с нарушением 
законодательства Российской Федера-
ции, срок принятия решения уполномо-
ченным Правительством Российской 
Федерации федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим федеральный государственный над-
зор за проведением лотерей, может быть 
продлен, но не более чем на двадцать 
рабочих дней.

Уполномоченный Правительством 
Российской Федерации федеральный 
орган исполнительной власти, осуществ-
ляющий федеральный государственный 
надзор за проведением лотерей, инфор-
мирует заявителя о принятом решении в 
течение пяти рабочих дней со дня его при-
нятия.

Решение уполномоченного Прави-
тельством Российской Федерации феде-
рального органа исполнительной власти, 
осуществляющего федеральный госу-
дарственный надзор за проведением 
лотерей, может быть обжаловано заяви-
телем в судебном порядке.

10. Основанием для исключения рос-
сийского юридического лица, индивиду-
ального предпринимателя или иностран-
ного лица из перечня лиц, в отношении 
которых имеются сведения об осущест-
влении ими деятельности по организации 
и проведению лотерей с нарушением 
законодательства Российской Федера-
ции, является:

1) решение уполномоченного Прави-
тельством Российской Федерации феде-
рального органа исполнительной власти, 
осуществляющего федеральный госу-
дарственный надзор за проведением 
лотерей, об исключении российского 
юридического лица, индивидуального 
предпринимателя или иностранного лица 
из перечня лиц, в отношении которых 
имеются сведения об осуществлении ими 
деятельности по организации и проведе-
нию лотерей с нарушением законода-
тельства Российской Федерации, приня-
тое по результатам рассмотрения мотиви-
рованного заявления, направленного в 
соответствии с частью 7 настоящей ста-
тьи;

2) вступившее в законную силу реше-
ние суда об отмене решения уполномо-
ченного Правительством Российской 
Федерации федерального органа испол-

нительной власти, осуществляющего 
федеральный государственный надзор за 
проведением лотерей, о включении рос-
сийского юридического лица, индивиду-
ального предпринимателя или иностран-
ного лица в перечень лиц, в отношении 
которых имеются сведения об осущест-
влении ими деятельности по организации 
и проведению лотерей с нарушением 
законодательства Российской Федера-
ции.»;

2) часть 6 статьи 20 дополнить абза-
цем следующего содержания:

«Выигрыши выплачиваются операто-
ром лотереи или распространителем 
участнику лотереи при предъявлении 
участником лотереи документа, удосто-
веряющего его личность, или примене-
нии иного способа идентификации 
участника лотереи, предусмотренного 
Федеральным законом от 7 августа 2001 
года №  115-ФЗ «О противодействии 
легализации (отмыванию) доходов, 
полученных преступным путем, и финан-
сированию терроризма» и обеспечиваю-
щего установление возраста такого 
участника лотереи.».

Статья 2
Внести в Федеральный закон от 29 

декабря 2006 года № 244-ФЗ «О государ-
ственном регулировании деятельности 
по организации и проведению азартных 
игр и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской 
Федерации» (Собрание законодательст-
ва Российской Федерации, 2007, № 1, 
ст. 7; 2009, № 30, ст. 3737; 2010, № 17, 
ст. 1987; 2011, № 24, ст. 3358; № 30, 
ст. 4590; № 48, ст. 6728; 2012, № 43, 
ст. 5781; 2013, № 30, ст. 4031; 2014, № 30, 
ст. 4223, 4279; 2017, № 14, ст. 2003) сле-
дующие изменения:

1) в статье 4:
а) пункт 9 после слов «места нахо-

ждения процессингового центра букме-
керской конторы или тотализатора» 
дополнить словами «либо процессинго-
вого центра интерактивных ставок бук-
мекерской конторы или тотализатора»;

б) пункт 25 изложить в следующей 
редакции:

«25) процессинговый центр букме-
керской конторы — часть игорного заве-
дения, в которой организатор азартных 
игр проводит учет и обработку ставок, 
принятых от участников данного вида 
азартных игр, фиксирует результаты 
азартных игр, рассчитывает суммы под-
лежащих выплате выигрышей, осу-
ществляет представление информации о 
принятых ставках и о рассчитанных 
выигрышах в пункты приема ставок бук-
мекерской конторы;»;

в) дополнить пунктом 251 следующе-
го содержания:

«251) процессинговый центр интерак-
тивных ставок букмекерской конторы — 
часть игорного заведения, в которой 
организатор азартных игр проводит учет 
и обработку ставок, принятых от участни-
ков данного вида азартных игр, заключа-
ет пари с участниками данного вида азар-
тных игр при приеме интерактивных ста-
вок и проводит учет и обработку приня-
тых интерактивных ставок на основе 
информации, полученной от центра 
учета переводов интерактивных ставок 
букмекерской конторы, фиксирует 
результаты азартных игр, рассчитывает 
суммы подлежащих выплате выигры-
шей, осуществляет представление 
информации о принятых ставках, инте-
рактивных ставках и о рассчитанных 
выигрышах в пункты приема ставок бук-
мекерской конторы и в центр учета пере-
водов интерактивных ставок букмекер-
ских контор;»;

г) пункт 26 изложить в следующей 
редакции:

«26) процессинговый центр тотали-
затора — часть игорного заведения, в 
которой организатор азартных игр про-
водит учет и обработку ставок, принятых 
от участников данного вида азартных 
игр, фиксирует результаты азартных игр, 
рассчитывает суммы подлежащих 
выплате выигрышей, осуществляет 
представление информации о принятых 
ставках и о рассчитанных выигрышах в 
пункты приема ставок тотализатора;»;

д) дополнить пунктом 261 следующе-
го содержания:

«261) процессинговый центр интерак-
тивных ставок тотализатора — часть 
игорного заведения, в которой организа-
тор азартных игр проводит учет и обра-
ботку ставок, принятых от участников 
данного вида азартных игр, организует 
заключение пари между участниками 
данного вида азартных игр при приеме 
интерактивных ставок и проводит учет и 
обработку принятых интерактивных ста-
вок на основе информации, полученной 
от центра учета переводов интерактив-
ных ставок тотализаторов, фиксирует 
результаты азартных игр, рассчитывает 
суммы подлежащих выплате выигры-
шей, осуществляет представление 
информации о принятых ставках, инте-
рактивных ставках и о рассчитанных 
выигрышах в пункты приема ставок тота-
лизатора и в центр учета переводов инте-
рактивных ставок тотализаторов;»;

е) пункт 27 дополнить словами «или 
процессинговый центр интерактивных 
ставок букмекерской конторы»;

ж) пункт 28 дополнить словами «или 
процессинговый центр интерактивных 
ставок тотализатора»;

2) дополнить статьей 51 следующего 
содержания:

«Статья 51. Ограничение переводов и 
приема платежей в пользу российских 
юридических лиц, индивидуальных пред-
принимателей, а также иностранных гра-
ждан и лиц без гражданства, осуществ-
ляющих предпринимательскую деятель-
ность, иностранных юридических лиц, 
иностранных организаций, не являющих-
ся юридическими лицами по иностранно-
му праву, в отношении которых имеются 
сведения об осуществлении ими дея-
тельности по организации и проведению 
азартных игр с нарушением законода-
тельства Российской Федерации

1. Кредитная организация, обслужи-
вающая плательщика, обязана отказать в 
проведении операции по переводу 
денежных средств, в том числе электрон-
ных денежных средств, операции по 
трансграничному переводу денежных 
средств по поручению физического лица 
в пользу российских юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, а 
также иностранных граждан и лиц без 
гражданства, осуществляющих предпри-
нимательскую деятельность, иностран-
ных юридических лиц, иностранных 
организаций, не являющихся юридиче-
скими лицами по иностранному праву 
(далее — иностранные лица), информа-
ция о которых включена в перечень рос-
сийских юридических лиц, индивидуаль-
ных предпринимателей, иностранных 
лиц (далее — перечень лиц), в отноше-
нии которых имеются сведения об осу-
ществлении ими деятельности по орга-
низации и проведению азартных игр с 
нарушением законодательства Россий-
ской Федерации. В случае осуществле-
ния трансграничного перевода денежных 
средств с использованием платежной 
карты применяются положения части 3 
настоящей статьи.

2. Платежный агент не вправе осу-
ществлять прием платежей физических 
лиц в пользу российских юридических 
лиц, индивидуальных предпринимате-
лей, иностранных лиц, если информация 
о них включена в перечень лиц, в отноше-
нии которых имеются сведения об осу-

ществлении ими деятельности по орга-
низации и проведению азартных игр с 
нарушением законодательства Россий-
ской Федерации.

3. Кредитная организация — эмитент 
платежной карты обязана отказать кли-
енту — физическому лицу в проведении 
операции по трансграничному переводу 
денежных средств с использованием пла-
тежной карты в пользу получателя 
денежных средств, находящегося за пре-
делами территории Российской Федера-
ции, при наличии в распоряжении (сооб-
щении) присвоенных в рамках платежной 
системы, иностранной платежной систе-
мы кода или иного идентификатора опе-
рации, указывающих на осуществление 
получателем переводимых денежных 
средств деятельности но организации и 
проведению азартных игр, или в случае, 
если имеющиеся сведения о получателе 
денежных средств позволяют кредитной 
организации определить, что информа-
ция о нем включена в перечень лиц, в 
отношении которых имеются сведения об 
осуществлении ими деятельности по 
организации и проведению азартных игр 
с нарушением законодательства Россий-
ской Федерации.

4. Порядок ведения перечня лиц, в 
отношении которых имеются сведения об 
осуществлении ими деятельности по 
организации и проведению азартных игр 
с нарушением законодательства Россий-
ской Федерации, и перечня организато-
ров азартных игр, имеющих разрешение 
на осуществление деятельности по орга-
низации и проведению азартных игр в 
игорной зоне или лицензию на осущест-
вление деятельности по организации и 
проведению азартных игр в букмекерских 
конторах и тотализаторах, в том числе 
осуществляющих прием интерактивных 
ставок в соответствии с настоящим Феде-
ральным законом, устанавливается Пра-
вительством Российской Федерации.

5. Состав информации, включаемой в 
перечень лиц, в отношении которых име-
ются сведения об осуществлении ими 
деятельности по организации и проведе-
нию азартных игр с нарушением законо-
дательства Российской Федерации, и 
порядок ее доведения до сведения кре-
дитных организаций устанавливаются 
Правительством Российской Федерации 
по согласованию с Центральным банком 
Российской Федерации. Порядок доведе-
ния такой информации до сведения пла-
тежных агентов устанавливается Прави-
тельством Российской Федерации. При 
этом сведения о лицах, включенных в 
перечень лиц, в отношении которых име-
ются сведения об осуществлении ими 
деятельности по организации и проведе-
нию азартных игр с нарушением законо-
дательства Российской Федерации, под-
лежат размещению в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 
на официальном сайте уполномоченного 
Правительством Российской Федерации 
федерального органа исполнительной 
власти, осуществляющего государствен-
ный надзор в области организации и про-
ведения азартных игр, и опубликованию в 
официальных периодических изданиях, 
определенных Правительством Россий-
ской Федерации.

6. Кредитные организации, платеж-
ные агенты считаются уведомленными о 
включении лица в перечень лиц, в отно-
шении которых имеются сведения об осу-
ществлении ими деятельности по органи-
зации и проведению азартных игр с нару-
шением законодательства Российской 
Федерации, по истечении пяти рабочих 
дней с момента доведения до них включа-
емой в указанный перечень информации 
в порядке, установленном в соответствии 
с частью 5 настоящей статьи.

7. Основанием для включения рос-
сийского юридического лица, индивиду-
ального предпринимателя или иностран-
ного лица в перечень лиц, в отношении 
которых имеются сведения об осущест-
влении ими деятельности по организации 
и проведению азартных игр с нарушени-
ем законодательства Российской Феде-
рации, является решение уполномочен-
ного Правительством Российской Феде-
рации федерального органа исполни-
тельной власти, осуществляющего госу-
дарственный надзор в области организа-
ции и проведения азартных игр.

8. Уполномоченный Правительством 
Российской Федерации федеральный 
орган исполнительной власти, осуществ-
ляющий государственный надзор в обла-
сти организации и проведения азартных 
игр, в порядке, установленном Прави-
тельством Российской Федерации, при-
нимает мотивированное решение о вклю-
чении российского юридического лица, 
индивидуального предпринимателя или 
иностранного лица в перечень лиц, в 
отношении которых имеются сведения об 
осуществлении ими деятельности по 
организации и проведению азартных игр 
с нарушением законодательства Россий-
ской Федерации, в отношении:

1) лиц, в пользу которых по поруче-
нию физических лиц осуществляются 
(осуществлялись либо обеспечена воз-
можность осуществления) переводы 
денежных средств, в том числе электрон-
ных денежных средств, трансграничные 
переводы денежных средств в целях 
оплаты участия таких физических лиц в 
азартных играх с использованием домен-
ных имен и (или) указателей страниц сай-
тов в сети «Интернет», сетевых адресов, 
включенных в соответствии с Федераль-
ным законом от 27 июля 2006 года № 149-
ФЗ «Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации» в 
Единый реестр доменных имен, указате-
лей страниц сайтов в сети «Интернет» и 
сетевых адресов, позволяющих иденти-
фицировать сайты в сети «Интернет», 
содержащие информацию, распростра-
нение которой в Российской Федерации 
запрещено. Решение по указанному осно-
ванию принимается не позднее пяти 
рабочих дней со дня получения уполно-
моченным Правительством Российской 
Федерации федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим государственный надзор в области 
организации и проведения азартных игр, 
информации о лице (лицах), в пользу 
которого осуществляются (осуществля-
лись либо обеспечена возможность осу-
ществления) указанные переводы денеж-
ных средств, в том числе электронных 
денежных средств, трансграничные пере-
воды денежных средств;

2) лиц, в отношении которых уполно-
моченным Правительством Российской 
Федерации федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим государственный надзор в области 
организации и проведения азартных игр, 
получены сведения об осуществлении 
ими деятельности по организации и про-
ведению азартных игр без полученных в 
установленном порядке разрешения на 
осуществление деятельности по органи-
зации и проведению азартных игр в игор-
ной зоне или лицензии на осуществление 
деятельности по организации и проведе-
нию азартных игр в букмекерских конто-
рах и тотализаторах и об осуществлении в 
их пользу по поручению физических лиц 
переводов денежных средств, в том числе 
электронных денежных средств, тран-
сграничных переводов денежных средств 
и (или) приема платежей физических лиц 
в целях оплаты участия таких физических 
лиц в азартных играх. Решение по указан-
ному основанию принимается не позднее 
пяти рабочих дней со дня получения таких 
сведений уполномоченным Правительст-

вом Российской Федерации федераль-
ным органом исполнительной власти, 
осуществляющим государственный над-
зор в области организации и проведения 
азартных игр.

9. Уполномоченный Правительством 
Российской Федерации федеральный 
орган исполнительной власти, осуществ-
ляющий государственный надзор в обла-
сти организации и проведения азартных 
игр, информирует лицо, включенное в 
перечень лиц, в отношении которых име-
ются сведения об осуществлении ими 
деятельности по организации и проведе-
нию азартных игр с нарушением законо-
дательства Российской Федерации, о 
принятом решении в течение пяти рабо-
чих дней со дня его принятия при наличии 
сведений о месте нахождения указанного 
лица, его почтовом адресе или адресе 
электронной почты. Решение уполномо-
ченного Правительством Российской 
Федерации федерального органа испол-
нительной власти, осуществляющего 
государственный надзор в области орга-
низации и проведения азартных игр, 
может быть обжаловано в судебном 
порядке.

10. Лицо, включенное в перечень лиц, 
в отношении которых имеются сведения 
об осуществлении ими деятельности по 
организации и проведению азартных игр 
с нарушением законодательства Россий-
ской Федерации, вправе направить в 
уполномоченный Правительством Рос-
сийской Федерации федеральный орган 
исполнительной власти, осуществляю-
щий государственный надзор в области 
организации и проведения азартных игр, 
в письменной форме мотивированное 
заявление об исключении его из указан-
ного перечня, в том числе в связи с пре-
кращением им деятельности по организа-
ции и проведению азартных игр с наруше-
нием законодательства Российской 
Федерации.

11. Форма и порядок направления 
заявления, указанного в части 10 настоя-
щей статьи, устанавливаются уполномо-
ченным Правительством Российской 
Федерации федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим государственный надзор в области 
организации и проведения азартных игр.

12. Уполномоченный Правительством 
Российской Федерации федеральный 
орган исполнительной власти, осуществ-
ляющий государственный надзор в обла-
сти организации и проведения азартных 
игр, в течение десяти рабочих дней со 
дня, следующего за днем получения ука-
занного в части 10 настоящей статьи 
заявления, рассматривает его и принима-
ет одно из следующих мотивированных 
решений:

1) об исключении лица из перечня 
лиц, в отношении которых имеются све-
дения об осуществлении ими деятельнос-
ти по организации и проведению азар-
тных игр с нарушением законодательства 
Российской Федерации;

2) об отказе в удовлетворении указан-
ного заявления.

13. При необходимости направления 
запроса в иные органы государственной 
власти в целях подтверждения наличия 
или отсутствия оснований для исключе-
ния лица из перечня лиц, в отношении 
которых имеются сведения об осущест-
влении ими деятельности по организации 
и проведению азартных игр с нарушени-
ем законодательства Российской Феде-
рации, срок принятия решения уполномо-
ченным Правительством Российской 
Федерации федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим государственный надзор в области 
организации и проведения азартных игр, 
может быть продлен, но не более чем на 
двадцать рабочих дней.

14. Уполномоченный Правительством 
Российской Федерации федеральный 
орган исполнительной власти, осуществ-
ляющий государственный надзор в обла-
сти организации и проведения азартных 
игр, информирует заявителя о принятом 
решении в течение пяти рабочих дней со 
дня его принятия. Решение уполномочен-
ного Правительством Российской Феде-
рации федерального органа исполни-
тельной власти, осуществляющего госу-
дарственный надзор в области организа-
ции и проведения азартных игр, может 
быть обжаловано заявителем в судебном 
порядке.

15. Основанием для исключения рос-
сийского юридического лица, индивиду-
ального предпринимателя или иностран-
ного лица из перечня лиц, в отношении 
которых имеются сведения об осущест-
влении ими деятельности по организации 
и проведению азартных игр с нарушени-
ем законодательства Российской Феде-
рации, является:

1) решение уполномоченного Прави-
тельством Российской Федерации феде-
рального органа исполнительной влас-
ти, осуществляющего государственный 
надзор в области организации и прове-
дения азартных игр, об исключении рос-
сийского юридического лица, индивиду-
ального предпринимателя или иностран-
ного лица из перечня лиц, в отношении 
которых имеются сведения об осущест-
влении ими деятельности по организа-
ции и проведению азартных игр с нару-
шением законодательства Российской 
Федерации, принятое в связи с получе-
нием организатором азартных игр раз-
решения на осуществление деятельнос-
ти по организации и проведению азар-
тных игр в игорной зоне или лицензии на 
осуществление деятельности по органи-
зации и проведению азартных игр в бук-
мекерских конторах и тотализаторах, а 
также принятое по результатам рассмо-
трения мотивированного заявления, 
направленного в соответствии с частью 
10 настоящей статьи;

2) вступившее в законную силу реше-
ние суда об отмене решения уполномо-
ченного Правительством Российской 
Федерации федерального органа испол-
нительной власти, осуществляющего 
государственный надзор в области орга-
низации и проведения азартных игр, о 
включении российского юридического 
лица, индивидуального предпринимателя 
или иностранного лица в перечень лиц, в 
отношении которых имеются сведения об 
осуществлении ими деятельности по 
организации и проведению азартных игр 
с нарушением законодательства Россий-
ской Федерации.»;

3) часть 141 статьи 6 после слов «в 
процессинговых центрах букмекерских 
контор» дополнить словами «или процес-
синговых центрах интерактивных ставок 
букмекерских контор», после слов «про-
цессинговых центрах тотализаторов» 
дополнить словами «или процессинговых 
центрах интерактивных ставок тотализа-
торов»;

4) в пункте 1 части 1 статьи 61 слова «, 
суммы которых превышают размер дохо-
да, не подлежащего налогообложению в 
соответствии с частью второй Налогового 
кодекса Российской Федерации,» исклю-
чить;

5) в части 8 статьи 8 слова «, суммы 
которых превышают размер дохода, не 
подлежащего налогообложению в соот-
ветствии с частью второй Налогового 
кодекса Российской Федерации,» исклю-
чить;

6) статью 14 дополнить частями 8 и 9 
следующего содержания:

«8. Саморегулируемая организация 
организаторов азартных игр в букмекер-
ских конторах и саморегулируемая орга-
низация организаторов азартных игр в 

тотализаторах уведомляют уполномочен-
ный Правительством Российской Феде-
рации федеральный орган исполнитель-
ной власти, осуществляющий государст-
венный надзор в области организации и 
проведения азартных игр, о заключении 
либо расторжении с кредитной организа-
цией договора об осуществлении фун-
кций центра учета переводов интерактив-
ных ставок букмекерских контор или 
тотализаторов в течение пяти рабочих 
дней со дня заключения или расторжения 
такого договора.

9. Организатор азартных игр в букме-
керской конторе или тотализаторе уве-
домляет уполномоченный Правительст-
вом Российской Федерации федераль-
ный орган исполнительной власти, осу-
ществляющий государственный надзор в 
области организации и проведения азар-
тных игр, а также саморегулируемую 
организацию организаторов азартных 
игр в букмекерских конторах и (или) 
саморегулируемую организацию органи-
заторов азартных игр в тотализаторах об 
открытии либо о закрытии соответствую-
щих банковских счетов в центре учета 
переводов интерактивных ставок букме-
керских контор или тотализаторов и нача-
ле либо прекращении приема интерак-
тивных ставок в течение пяти рабочих 
дней со дня совершения указанных дей-
ствий.»;

7) часть 17 статьи 141 изложить в сле-
дующей редакции:

«17. Не позднее чем в течение пяти 
рабочих дней со дня получения от само-
регулируемой организации организато-
ров азартных игр соответствующего вида 
заявления, указанного в части 16 настоя-
щей статьи, уполномоченный Правитель-
ством Российской Федерации федераль-
ный орган исполнительной власти, осу-
ществляющий государственный надзор в 
области организации и проведения азар-
тных игр, принимает решение о включе-
нии в Единый реестр доменных имен, 
указателей страниц сайтов в сети «Интер-
нет» и сетевых адресов, позволяющих 
идентифицировать сайты в сети «Интер-
нет», содержащие информацию, распро-
странение которой в Российской Федера-
ции запрещено, доменных имен, указате-
лей страниц сайтов в сети «Интернет» и 
сетевых адресов, позволяющих иденти-
фицировать сайты в сети «Интернет», 
содержащие информацию с признаками 
нарушения положений настоящего Феде-
рального закона о запрете деятельности 
по организации и проведению азартных 
игр с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей, в том 
числе сети «Интернет», или оформляет 
отказ в принятии такого решения с указа-
нием причин отказа и направляет уведом-
ление о принятом решении или об отказе 
в принятии такого решения в саморегули-
руемую организацию организаторов 
азартных игр соответствующего вида в 
течение пяти рабочих дней.»;

8) в статье 15:
а) часть З2 изложить в следующей 

редакции:
«32. Организатор азартных игр в бук-

мекерской конторе при помощи специ-
ального оборудования, установленного в 
процессинговом центре букмекерской 
конторы или процессинговом центре 
интерактивных ставок букмекерской кон-
торы, обязан обеспечить учет, обработку 
соответственно ставок или ставок и инте-
рактивных ставок, фиксирование резуль-
татов азартных игр и расчет сумм выиг-
рышей, подлежащих выплате.»;

б) часть 36 изложить в следующей 
редакции:

«36. Организатор азартных игр в тота-
лизаторе при помощи специального обо-
рудования, установленного в процессин-
говом центре тотализатора или процес-
синговом центре интерактивных ставок 
тотализатора, обязан обеспечить учет, 
обработку соответственно ставок или ста-
вок и интерактивных ставок, фиксирова-
ние результатов азартных игр и расчет 
сумм выигрышей, подлежащих выпла-
те.»;

в) часть 39 дополнить словами «или 
процессинговый центр интерактивных 
ставок букмекерской конторы»;

г) часть 310 дополнить словами «или 
процессинговый центр интерактивных 
ставок тотализатора»;

д) часть 312 изложить в следующей 
редакции:

«312. В процессинговом центре букме-
керской конторы и процессинговом центре 
тотализатора должны размещаться техни-
ческие средства связи, предназначенные 
для приема информации из пунктов прие-
ма ставок букмекерской конторы или пун-
ктов приема ставок тотализатора о приня-
тых ставках, выплаченных и невыплачен-
ных выигрышах, передачи информации о 
рассчитанных выигрышах, о развитии и об 
исходе события, от которого зависит 
результат пари, в пункты приема ставок 
букмекерской конторы или пункты приема 
ставок тотализатора. В процессинговом 
центре интерактивных ставок букмекер-
ской конторы и процессинговом центре 
интерактивных ставок тотализатора долж-
ны размещаться технические средства 
связи, предназначенные для обмена с цен-
тром учета переводов интерактивных ста-
вок букмекерской конторы или тотализа-
тора информацией о принятых интерак-
тивных ставках, о рассчитанных по ним 
суммам подлежащих выплате выигрышей, 
о выплаченных и невыплаченных выигры-
шах, и в случае приема ставок технические 
средства связи, предназначенные для при-
ема информации из пунктов приема ста-
вок букмекерской конторы или пунктов 
приема ставок тотализатора о принятых 
ставках, выплаченных и невыплаченных 
выигрышах, передачи информации о рас-
считанных выигрышах, о развитии и об 
исходе события, от которого зависит 
результат пари, в пункты приема ставок 
букмекерской конторы или пункты приема 
ставок тотализатора.»;

е) часть 313 изложить в следующей 
редакции:

«313. В пунктах приема ставок букме-
керской конторы и пунктах приема ставок 
тотализатора должны размещаться тех-
нические средства связи, предназначен-
ные для приема информации из процес-
сингового центра букмекерской конторы, 
процессингового центра тотализатора 
или из процессингового центра интерак-
тивных ставок букмекерской конторы, 
процессингового центра интерактивных 
ставок тотализатора о рассчитанных 
выигрышах, о развитии и об исходе собы-
тия, от которого зависит результат пари, 
передачи информации в процессинговый 
центр букмекерской конторы, процессин-
говый центр тотализатора или в процес-
синговый центр интерактивных ставок 
букмекерской конторы, процессинговый 
центр интерактивных ставок тотализато-
ра о принятых ставках, выплаченных и 
невыплаченных выигрышах.».

Статья 3
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 января 2018 года, за 
исключением положений, для которых 
настоящей статьей установлен иной срок 
вступления их в силу.

2. Пункт 1 статьи 1 и пункты 2, 6 и 7 
статьи 2 настоящего Федерального зако-
на вступают в силу по истечении ста вось-
мидесяти дней после дня официального 
опубликования настоящего Федерально-
го закона.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 358-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в Федеральный закон «О лотереях» и Федеральный закон 
«О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр 

и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 15 ноября 2017 года Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года
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Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в Федеральный закон 

«О бюджете Пенсионного фонда 
Российской Федерации на 2017 год 

и на плановый период 2018 и 2019 годов»
Принят Государственной Думой 16 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 19 декабря 2016 года № 416-ФЗ «О бюджете Пенсион-

ного фонда Российской Федерации на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 52, ст. 7465) следующие 
изменения:

1) в части 1 статьи 1:
а) в пункте 1 слова «в сумме 8 363 498 209,8 тыс. рублей, из них 8 202 097 455,8 тыс. 

рублей» заменить словами «в сумме 8 362 645 514,3 тыс. рублей, из них 8 202 486 536,3 тыс. 
рублей», слова «в сумме 3 783 309 708,2 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 
3 751 769 802,7 тыс. рублей»;

б) в пункте 2 слова «в сумме 8 583 930 168,2 тыс. рублей, из них 8 202 097 455,8 тыс. 
рублей» заменить словами «в сумме 8 584 319 248,7 тыс. рублей, из них 8 202 486 536,3 тыс. 
рублей»;

в) в пункте 3 слова «в сумме 220 431 958,4 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 
221 673 734,4 тыс. рублей»;

2) в части 2 статьи 4 слова «в сумме 8 097 552 860,7 тыс. рублей» заменить словами «в 
сумме 8 097 922 332,5 тыс. рублей»;

3) в приложении 3 цифры «220 431 958,4» заменить цифрами «221 673 734,4», цифры 
«220 661 973,3» заменить цифрами «221 903 749,3»;

4) в приложении 4: 
а) строку

«Пенсионный фонд Российской Федерации 8 583 930 168,2»
изложить в следующей редакции:
«Пенсионный фонд Российской Федерации 8 584 319 248,7»;

б) строки
«Социальная политика 10 00 8 471 306 688,8
Пенсионное обеспечение 10 01 7 239 812 058,6»

изложить в следующей редакции:
«Социальная политика 10 00 8 471 695 769,3
Пенсионное обеспечение 10 01 7 240 181 530,4»;

в) строки
«Непрограммные направления деятель-
ности органов управления государствен-
ных внебюджетных фондов Российской 
Федерации

10 01 73 0 00 00000 7 120 993 131,4

Социальные выплаты 10 01 73 7 00 00000 7 120 993 131,4
Материальное обеспечение специалистов 
ядерного оружейного комплекса Россий-
ской Федерации (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

10 01 73 7 00 30560 200 26 869,6

Материальное обеспечение специалистов 
ядерного оружейного комплекса Россий-
ской Федерации (Социальное обеспече-
ние и иные выплаты населению)

10 01 73 7 00 30560 300 7 737 932,9»

изложить в следующей редакции:
«Непрограммные направления деятельнос-
ти органов управления государственных 
внебюджетных фондов Российской Феде-
рации

10 01 73 0 00 00000 7 121 362 603,2

Социальные выплаты 10 01 73 7 00 00000 7 121 362 603,2
Материальное обеспечение специалистов 
ядерного оружейного комплекса Россий-
ской Федерации (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

10 01 73 7 00 30560 200 25 768,6

Материальное обеспечение специалистов 
ядерного оружейного комплекса Россий-
ской Федерации (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению)

10 01 73 7 00 30560 300 7 421 295,7»;

г) строки
«Доплата к пенсии членам летных экипажей 
воздушных судов гражданской авиации 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд)

10 01 73 7 00 30620 200 14 050,9

Доплата к пенсии членам летных экипажей воз-
душных судов гражданской авиации (Социаль-
ное обеспечение и иные выплаты населению)

10 01 73 7 00 30620 300 5 336 649,1»

изложить в следующей редакции:
«Доплата к пенсии членам летных экипажей 
воздушных судов гражданской авиации (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд)

10 01 73 7 00 30620 200 14 301,9

Доплата к пенсии членам летных экипажей воз-
душных судов гражданской авиации (Социаль-
ное обеспечение и иные выплаты населению)

10 01 73 7 00 30620 300 6 023 608,1»;

д) строки
«Охрана семьи и детства 10 04 330 084 641,5
Государственная программа Российской 
Федерации «Социальная поддержка граждан» 10 04 03 0 00 00000 330 084 641,5

Подпрограмма «Обеспечение государствен-
ной поддержки семей, имеющих детей» 10 04 03 3 00 00000 330 084 641,5

Основное мероприятие «Предоставление 
материнского (семейного) капитала» 10 04 03 3 05 00000 330 084 641,5

Предоставление материнского (семейного) 
капитала (Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению)

10 04 03 3 05 30790 300 330 071 141,5»

изложить в следующей редакции:
«Охрана семьи и детства 10 04 330 104 250,2
Государственная программа Российской 
Федерации «Социальная поддержка граждан» 10 04 03 0 00 00000 330 104 250,2

Подпрограмма «Обеспечение государствен-
ной поддержки семей, имеющих детей» 10 04 03 3 00 00000 330 104 250,2

Основное мероприятие «Предоставление 
материнского (семейного) капитала» 10 04 03 3 05 00000 330 104 250,2

Предоставление материнского (семейного) 
капитала (Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению)

10 04 03 3 05 30790 300 330 090 750,2».

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опублико-

вания.
2. Действие положений Федерального закона от 19 декабря 2016 года № 416-ФЗ «О 

бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации на 2017 год и на плановый период 
2018 и 2019 годов» (в редакции настоящего Федерального закона) распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 329-ФЗ

Статья 1
Внести в пункт 5 статьи 2844 части вто-

рой Налогового кодекса Российской Феде-
рации (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, 
№ 33, ст. 3413; 2014, № 48, ст. 6661; 2015, 
№ 29, ст. 4340) изменение, изложив его в 
следующей редакции:

«5. В случае, если налогоплательщик — 
резидент территории опережающего соци-
ально-экономического развития либо 
налогоплательщик — резидент свободного 
порта Владивосток не получил прибыль от 
деятельности, осуществляемой при испол-
нении соглашений об осуществлении дея-
тельности соответственно на территории 
опережающего социально-экономического 
развития либо на территории свободного 
порта Владивосток, в течение трех следую-
щих подряд налоговых периодов (в течение 
пяти следующих подряд налоговых перио-
дов в случае, если соглашение об осущест-
влении деятельности соответственно на 
территории опережающего социально-эко-
номического развития либо на территории 
свободного порта Владивосток предусма-
тривает объем капитальных вложений в 
размере не менее 500 миллионов рублей; в 
течение шести следующих подряд налого-
вых периодов в случае, если соглашение об 
осуществлении деятельности соответст-
венно на территории опережающего соци-
ально-экономического развития либо на 
территории свободного порта Владивосток 
предусматривает объем капитальных вло-
жений в размере не менее 1 миллиарда 
рублей; в течение девяти следующих под-
ряд налоговых периодов в случае, если 
соглашение об осуществлении деятельнос-
ти соответственно на территории опережа-
ющего социально-экономического разви-
тия либо на территории свободного порта 
Владивосток предусматривает объем капи-
тальных вложений в размере не менее 100 
миллиардов рублей) начиная с налогового 
периода, в котором такой налогоплатель-
щик был включен соответственно в реестр 
резидентов территории опережающего 

социально-экономического развития либо 
в реестр резидентов свободного порта Вла-
дивосток, сроки, предусмотренные пункта-
ми 3 и 4 настоящей статьи, начинают исчи-
сляться с четвертого следующего подряд 
налогового периода (с шестого следующе-
го подряд налогового периода в случае, 
если соглашение об осуществлении дея-
тельности соответственно на территории 
опережающего социально-экономического 
развития либо на территории свободного 
порта Владивосток предусматривает объем 
капитальных вложений в размере не менее 
500 миллионов рублей; с седьмого следую-
щего подряд налогового периода в случае, 
если соглашение об осуществлении дея-
тельности соответственно на территории 
опережающего социально-экономического 
развития либо на территории свободного 
порта Владивосток предусматривает объем 
капитальных вложений в размере не менее 
1 миллиарда рублей; с десятого следующе-
го подряд налогового периода в случае, 
если соглашение об осуществлении дея-
тельности соответственно на территории 
опережающего социально-экономического 
развития либо на территории свободного 
порта Владивосток предусматривает объем 
капитальных вложений в размере не менее 
100 миллиардов рублей), считая с того 
налогового периода, в котором такой нало-
гоплательщик был включен соответственно 
в реестр резидентов территории опережаю-
щего социально-экономического развития 
либо в реестр резидентов свободного порта 
Владивосток.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступа-

ет в силу по истечении одного месяца со дня 
его официального опубликования, но не 
ранее 1-го числа очередного налогового 
периода по налогу на прибыль организа-
ций.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 339-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменения в статью 2844 

части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 8 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации

Принят Государственной Думой 16 ноября 2017 года Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Статья 1
Внести в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1998, № 31, ст. 3824; 1999, № 28, 
ст. 3487; 2003, № 22, ст. 2066; № 52, 
ст. 5037; 2004, № 27, ст. 2711; № 31, 
ст. 3231; 2005, № 45, ст. 4585; 2006, № 31, 
ст. 3436; 2007, № 1, ст. 31; № 22, ст. 2563; 
2008, № 48, ст. 5519; 2009, № 29, ст. 3632; 
№ 30, ст. 3739; № 51, ст. 6155; 2010, № 31, 
ст. 4198; № 45, ст. 5752; № 48, ст. 6247; 
№ 49, ст. 6420; 2011, № 27, ст. 3873; № 47, 
ст. 6611; № 49, ст. 7014; 2012, № 26, 
ст. 3447; № 27, ст. 3588; № 31, ст. 4333; 
2013, № 9, ст. 872; № 26, ст. 3207; № 30, 
ст. 4081; № 44, ст. 5645; 2014, № 14, 
ст. 1544; № 26, ст. 3404; № 45, ст. 6157, 
6158; № 48, ст. 6657; 2015, № 1, ст. 15; 
№ 10, ст. 1393, 1419; № 18, ст. 2616; 2016, 
№ 1, ст. 6; № 18, ст. 2486, 2506; № 27, 
ст. 4173, 4174, 4176, 4177; № 49, ст. 6844; 
Официальный интернет-портал право-
вой информации (www.pravo.gov.ru), 14 
ноября 2017 года, № 0001201711140077) 
следующие изменения:

1) абзац тринадцатый пункта 2 статьи 
11 дополнить словами «, включая счета в 
банках, открытые на основании договора 
банковского счета в драгоценных метал-
лах»;

2) абзац третий подпункта 14 пункта 1 
статьи 31 после слов «денежных 
средств» дополнить словами «(драго-
ценных металлов)»;

3) в статье 46:
а) наименование после слов «за счет 

денежных средств» дополнить словами 
«(драгоценных металлов)»;

б) пункт 1 после слов «на денежные 
средства» дополнить словами «(драго-
ценные металлы)»;

в) в пункте 11:
абзац первый после слов «на денеж-

ные средства» дополнить словами «(дра-
гоценные металлы)»;

в абзаце втором слово «средств» 
заменить словами «денежных средств 
(драгоценных металлов)», после слов 
«на денежные средства» дополнить сло-
вами «(драгоценные металлы)»;

абзац третий после слов «денежных 
средств» дополнить словами «(драго-
ценных металлов)», после слов «на 
денежные средства» дополнить словами 
«(драгоценные металлы)»;

г) пункт 5 изложить в следующей 
редакции:

«5. Поручение налогового органа на 
перечисление налога должно содержать 
указание на те счета налогоплательщика 
(налогового агента) — организации или 
индивидуального предпринимателя, с 
которых должно быть произведено пере-
числение налога, и на сумму, подлежа-
щую перечислению.

Взыскание налога может произво-
диться с рублевых расчетных (текущих) 
счетов, при недостаточности или отсутст-
вии средств на рублевых счетах — с 
валютных счетов, а при недостаточности 
или отсутствии средств на валютных сче-
тах — со счетов в драгоценных металлах 
налогоплательщика (налогового агента) 
— организации или индивидуального 
предпринимателя, если иное не предус-
мотрено настоящей статьей.

Взыскание налога с валютных счетов 
налогоплательщика (налогового агента) 
— организации или индивидуального 
предпринимателя производится в сумме, 
эквивалентной сумме платежа в рублях 
по курсу Центрального банка Российской 
Федерации, установленному на дату про-
дажи валюты. При взыскании налога с 
валютных счетов руководитель (замести-
тель руководителя) налогового органа 
наряду с поручением налогового органа 
на перечисление налога направляет 
поручение банку на продажу не позднее 
следующего дня иностранной валюты 
налогоплательщика (налогового агента) 
— организации или индивидуального 
предпринимателя и перечисление в этот 
же срок денежных средств от продажи 
иностранной валюты в сумме подлежа-
щего взысканию налога на расчетный 
(текущий) счет налогоплательщика 
(налогового агента). Расходы, связанные 
с продажей иностранной валюты, осу-
ществляются за счет налогоплательщика 
(налогового агента).

Взыскание налога со счетов в драго-
ценных металлах налогоплательщика 
(налогового агента) — организации или 
индивидуального предпринимателя про-
изводится исходя из стоимости драго-
ценных металлов, эквивалентной сумме 
платежа в рублях. При этом стоимость 
драгоценных металлов определяется 
исходя из учетной цены на драгоценные 
металлы, установленной Центральным 
банком Российской Федерации на дату 
продажи драгоценных металлов. При 
взыскании налога со счетов в драгоцен-
ных металлах руководитель (замести-
тель руководителя) налогового органа 

наряду с поручением налогового органа 
на перечисление налога направляет 
банку поручение на продажу не позднее 
следующего дня драгоценных металлов 
налогоплательщика (налогового агента) 
— организации или индивидуального 
предпринимателя в размере, необходи-
мом для исполнения поручения на пере-
числение налога, и перечисление в этот 
же срок денежных средств от продажи 
драгоценных металлов на расчетный 
(текущий) счет налогоплательщика 
(налогового агента). Расходы, связанные 
с продажей драгоценных металлов, осу-
ществляются за счет налогоплательщика 
(налогового агента).

Не производится взыскание налога с 
депозитного счета (вклада в драгоцен-
ных металлах) налогоплательщика 
(налогового агента), если не истек срок 
действия депозитного договора (догово-
ра банковского вклада в драгоценных 
металлах).

При наличии депозитного договора 
налоговый орган вправе дать банку пору-
чение на перечисление по истечении 
срока действия депозитного договора 
денежных средств с депозитного счета на 
расчетный (текущий) счет налогопла-
тельщика (налогового агента), если к 
этому времени не будет исполнено 
направленное в этот банк поручение 
налогового органа на перечисление 
налога.

При наличии договора банковского 
вклада в драгоценных металлах налого-
вый орган вправе дать банку поручение 
на продажу драгоценных металлов в раз-
мере, необходимом для исполнения 
поручения на перечисление налога, по 
истечении срока действия указанного 
договора и перечисление денежных 
средств от продажи драгоценных метал-
лов в сумме подлежащего взысканию 
налога на расчетный (текущий) счет 
налогоплательщика (налогового агента), 
если к этому времени не будет исполнено 
направленное в этот банк поручение 
налогового органа на перечисление 
налога.

Формы и форматы поручений нало-
говых органов банкам на продажу ино-
странной валюты и драгоценных метал-
лов налогоплательщиков (налоговых 
агентов) — организаций, индивидуаль-
ных предпринимателей утверждаются 
федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов, по 
согласованию с Центральным банком 
Российской Федерации.»;

д) в пункте 6:
в абзаце первом слова «и не позднее 

двух» заменить словами «не позднее 
двух», дополнить словами «, и не позднее 
двух операционных дней, если взыскание 
налога производится со счетов в драго-
ценных металлах»;

в абзаце втором после слов «отсутст-
вии денежных средств» дополнить сло-
вами «(драгоценных металлов)», после 
слов «поступления денежных средств» 
дополнить словами «(драгоценных 
металлов)», слова «и не позднее двух» 
заменить словами «не позднее двух», 
дополнить словами «, и не позднее двух 
операционных дней, следующих за днем 
каждого такого поступления на счета в 
драгоценных металлах»;

е) в пункте 7:
абзац первый после слов «отсутствии 

денежных средств» дополнить словами 
«(драгоценных металлов)»;

абзац второй изложить в следующей 
редакции:

«В отношении налога на прибыль 
организаций по консолидированной 
группе налогоплательщиков налоговый 
орган вправе взыскать налог за счет 
иного имущества одного или нескольких 
участников этой группы при недостаточ-
ности или отсутствии денежных средств 
(драгоценных металлов) на счетах в бан-
ках всех участников указанной консоли-
дированной группы налогоплательщиков 
или их электронных денежных средств 
либо при отсутствии информации о сче-
тах этих лиц или информации о реквизи-
тах их корпоративных электронных 
средств платежа, используемых для 
переводов электронных денежных 
средств.»;

ж) в пункте 71 слова «на счетах» заме-
нить словами «(драгоценных металлов) 
на счетах, остатков электронных денеж-
ных средств в банках»;

з) пункт 81 после слов «денежных 
средств» дополнить словами «(драго-
ценных металлов)»;

и) в пункте 11:
абзац первый после слов «денежных 

средств» дополнить словами «(драго-
ценных металлов)»;

подпункт 1 после слов «денежных 
средств» дополнить словами «(драго-
ценных металлов)»;

подпункт 2 после слов «денежных 

средств» дополнить словами «(драго-
ценных металлов)»;

4) в статье 47:
а) в подпункте 1 пункта 5 слова «и 

денежных средств» заменить словами «, 
денежных средств и драгоценных метал-
лов»;

б) пункт 6 после слов «денежными 
средствами» дополнить словами «(дра-
гоценными металлами, на которые взы-
скание налога обращается в соответст-
вии со статьей 46 настоящего Кодекса)»;

в) в пункте 11:
в подпункте 1 слова «и денежных 

средств» заменить словами «, денежных 
средств и драгоценных металлов»;

в подпункте 2 слова «и денежных 
средств» заменить словами «, денежных 
средств и драгоценных металлов»;

в подпункте 3 слова «и денежных 
средств» заменить словами «, денежных 
средств и драгоценных металлов»;

5) в статье 48:
а) абзац первый пункта 1 после слов 

«электронных средств платежа» допол-
нить словами «, драгоценных металлов 
на счетах (во вкладах) в банке»;

б) подпункт 1 пункта 5 дополнить сло-
вами «, драгоценных металлов на счетах 
(во вкладах) в банке»;

6) в статье 60:
а) в пункте 1 слова «за счет денежных 

средств  (электронных денежных 
средств) налогоплательщика или налого-
вого агента» исключить;

б) пункт 3 после слов «наличии 
денежных средств» дополнить словами 
«(драгоценных металлов)»;

в) абзац первый пункта 31 после слов 
«или поручения налогового органа в 
срок, установленный настоящим Кодек-
сом, в связи с отсутствием (недостаточ-
ностью) денежных средств» дополнить 
словами «(драгоценных металлов)»;

г) в абзаце втором пункта 4 слова «в 
порядке, предусмотренном статьей 47 
настоящего Кодекса» заменить словами 
«в порядке, аналогичном порядку, пред-
усмотренному статьей 47 настоящего 
Кодекса»;

7) в пункте 5 статьи 64:
а) подпункт 3 после слов «денежных 

средств» дополнить словами «(драго-
ценных металлов)»;

б) подпункт 4 после слов «денежных 
средств» дополнить словами «(драго-
ценных металлов)»;

8) абзац первый пункта 6 статьи 75 
после слов «денежных средств» допол-
нить словами «(драгоценных металлов)»;

9) в статье 76:
а) пункт 2 дополнить абзацем следу-

ющего содержания:
«Приостановление операций налого-

плательщика-организации по его счету в 
драгоценных металлах в банке в случае, 
предусмотренном настоящим пунктом, 
означает прекращение банком расходных 
операций по этому счету в пределах стои-
мости драгоценных металлов, эквивален-
тной сумме платежа в рублях, указанной в 
решении о приостановлении операций 
налогоплательщика-организации по сче-
там в банке. При этом стоимость драго-
ценных металлов определяется исходя из 
учетной цены на драгоценные металлы, 
установленной Центральным банком Рос-
сийской Федерации на дату начала дейст-
вия приостановления операций по счету в 
драгоценных металлах.»;

б) пункт 5 после слов «остатках 
денежных средств» дополнить словами 
«(драгоценных металлов)»;

в) пункт 9 дополнить абзацем следу-
ющего содержания:

«Положения настоящего пункта при-
меняются также в случае приостановле-
ния операций по счетам в драгоценных 
металлах. При этом стоимость драгоцен-
ных металлов определяется исходя из 
учетной цены на драгоценные металлы, 
установленной Центральным банком 
Российской Федерации на дату принятия 
налоговым органом решения об отмене 
приостановления операций по счету в 
драгоценных металлах.»;

г) в пункте 92:
абзац первый после слов «режим 

приостановления» дополнить словами 
«(на драгоценные металлы, в отношении 
которых действовал режим приостанов-
ления)»;

абзац второй после слов «указанное 
решение» дополнить словами «(на дра-
гоценные металлы, в отношении которых 
действовало указанное решение)»;

абзац третий дополнить предложени-
ем следующего содержания: «При этом 
стоимость драгоценных металлов опре-
деляется исходя из учетной цены на дра-
гоценные металлы, установленной Цен-
тральным банком Российской Федера-
ции на дату неправомерного приостанов-
ления операций по счетам налогопла-
тельщика-организации, нарушения 
налоговым органом срока отмены реше-
ния о приостановлении операций по сче-

там налогоплательщика-организации в 
банке или срока направления в банк 
решения об отмене приостановления 
операций по счетам налогоплательщика-
организации в банке.»;

д) пункт 10 после слова «операций» 
дополнить словами «по счетам»;

е) абзац второй пункта 13 после слов 
«денежные средства» дополнить слова-
ми «(драгоценные металлы)»;

10) в пункте 2 статьи 86:
а) абзац первый после слов «остатках 

денежных средств» дополнить словами 
«(драгоценных металлов)»;

б) абзац второй после слов «остатках 
денежных средств» дополнить словами 
«(драгоценных металлов)»;

в) абзац третий после слов «остатках 
денежных средств» дополнить словами 
«(драгоценных металлов)»;

11) в статье 134:
а) в абзаце первом слово «Исполне-

ние» заменить словами «1. Исполнение»;
б) дополнить пунктом 2 следующего 

содержания:
«2. Исполнение банком при наличии у 

него решения налогового органа о прио-
становлении операций по счетам налого-
плательщика, плательщика сбора, пла-
тельщика страховых взносов или налого-
вого агента, счету инвестиционного това-
рищества его поручения на проведение 
расходных операций по счетам в драго-
ценных металлах, не связанного с испол-
нением обязанностей по уплате налога 
(авансового платежа), сбора, страховых 
взносов, пеней, штрафа либо иного пла-
тежного поручения, имеющего в соответ-
ствии с законодательством Российской 
Федерации преимущество в очередности 
исполнения перед платежами в бюджет-
ную систему Российской Федерации,

влечет взыскание штрафа в размере 
20 процентов от суммы денежных 
средств, эквивалентной стоимости дра-
гоценных металлов, с которыми были 
проведены расходные операции по счету, 
в соответствии с поручением налогопла-
тельщика, плательщика сбора, платель-
щика страховых взносов или налогового 
агента, счету инвестиционного товари-
щества, но не более суммы задолженно-
сти, а при отсутствии задолженности — в 
размере 20 тысяч рублей.»;

12) абзац первый пункта 2 статьи 135 
после слов «денежных средств» допол-
нить словами «(драгоценных металлов)»;

13) абзац первый статьи 1351 после 
слов «денежных средств» дополнить 
словами «(драгоценных металлов)».

Статья 2
В абзаце восьмом подпункта 3 пункта 3 

статьи 149 части второй Налогового кодек-
са Российской Федерации (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2000, № 32, ст. 3340, 3341; 2001, № 1, ст. 18; 
№ 53, ст. 5015; 2002, № 22, ст. 2026; № 30, 
ст. 3027; 2003, № 1, ст. 2; № 28, ст. 2886; 
2004, № 27, ст. 2711; № 34, ст. 3524; № 45, 
ст. 4377; 2005, № 30, ст. 3130; 2006, № 10, 
ст. 1065; № 31, ст. 3436; № 45, ст. 4628; 
№ 50, ст. 5279; 2007, № 23, ст. 2691; № 31, 
ст. 3991; № 45, ст. 5417; 2008, № 30, 
ст. 3616; № 48, ст. 5504, 5519; № 52, 
ст. 6237; 2009, № 29, ст. 3598; № 48, 
ст. 5731, 5737; № 51, ст. 6155; № 52, 
ст. 6455; 2010, № 25, ст. 3070; № 31, 
ст. 4198; № 32, ст. 4298; № 45, ст. 5756; 
№ 48, ст. 6247; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, 
ст. 7; № 27, ст. 3881; № 29, ст. 4291; № 30, 
ст. 4583, 4593; № 45, ст. 6335; № 48, 
ст. 6731; № 49, ст. 7014; № 50, ст. 7359; 
2012, № 31, ст. 4334; № 53, ст. 7596, 7619; 
2013, № 23, ст. 2889; № 30, ст. 4031, 4048; 
№ 48, ст. 6165; № 52, ст. 6985; 2014, № 23, 
ст. 2938; № 48, ст. 6647; 2015, № 1, ст. 17, 32; 
№ 48, ст. 6684, 6692; 2016, № 23, ст. 3298; 
№ 26, ст. 3856; № 27, ст. 4175; № 49, 
ст. 6844; 2017, № 1, ст. 4; № 11, ст. 1534; 
№ 30, ст. 4441; № 45, ст. 6579; Официаль-
ный интернет-портал правовой информа-
ции (www.pravo.gov.ru), 14 ноября 2017 
года, № 0001201711140075) слова «и дра-
гоценными камнями» исключить.

Статья 3
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 апреля 2018 года, но 
не ранее чем по истечении одного месяца 
со дня его официального опубликования 
и не ранее 1-го числа очередного налого-
вого периода по налогу на добавленную 
стоимость, за исключением статьи 1 
настоящего Федерального закона.

2. Статья 1 настоящего Федерального 
закона вступает в силу с 1 июня 2018 
года.

3. Положения абзаца восьмого под-
пункта 3 пункта 3 статьи 149 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона) 
применяются к правоотношениям, воз-
никшим с 1 июня 2018 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 343-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации

Принят Государственной Думой 15 ноября 2017 года Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года
Статья 1
Внести в Бюджетный кодекс Россий-

ской Федерации (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 1998, 
№ 31, ст. 3823; 2000, № 32, ст. 3339; 
2004, №  34, ст.  3535; 2005, №  27, 
ст. 2717; № 52, ст. 5572; 2006, № 43, 
ст. 4412; № 52, ст. 5503; 2007, № 18, 
ст. 2117; № 46, ст. 5553; № 49, ст. 6079; 
№ 50, ст. 6246; 2008, № 48, ст. 5500; 
№ 52, ст. 6236; 2009, № 1, ст. 18; № 30, 
ст. 3739; № 39, ст. 4532; № 52, ст. 6450; 
2010, № 19, ст. 2291; № 21, ст. 2524; №46, 
ст. 5918; 2011, № 15, ст. 2041; №49, 
ст. 7039; 2012, № 26, ст. 3447; № 50, 
ст. 6967; 2013, № 19, ст. 2331; № 31, 
ст. 4191; 2014, № 30, ст. 4250; № 40, 
ст. 5314; № 43, ст. 5795; № 48, ст. 6655, 
6664; 2015, № 45, ст. 6202; 2016, № 22, 
ст. 3093; № 49, ст. 6852; 2017, № 30, 
ст. 4452) следующие изменения:

1) в абзаце двадцать третьем статьи 
6 слова «лиц, обучающихся (воспитан-
ников) в государственных (муниципаль-
ных) образовательных учреждениях» 
заменить словами «лиц, обучающихся в 
государственных или муниципальных 
организациях, осуществляющих обра-
зовательную деятельность»;

2) абзац тридцать восьмой пункта 2 
статьи 56 изложить в следующей редак-
ции:

«за действия органов исполнитель-
ной власти субъектов Российской Феде-
рации, связанные с осуществляемой в 
пределах переданных полномочий Рос-
сийской Федерации в области образова-
ния государственной аккредитацией 
образовательной деятельности;»;

3) в абзаце двенадцатом пункта 2 
статьи 611 слова «учебным учреждени-
ям» заменить словами «организациям, 
осуществляющим образовательную 
деятельность,», слова «указанным учре-
ждениям» заменить словами «указан-
ным организациям».

Статья 2
1. Приостановить до 1 января 2018 

года действие положений абзацев вто-
рого и третьего пункта 3 и абзаца четвер-
того пункта 8 статьи 131 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской 
Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2004, 
№ 34, ст. 3535; 2007, № 18, ст. 2117; 

2010, №  31, ст.  4185; 2014, №  43, 
ст. 5795; 2016, № 49, ст. 6852; 2017, 
№ 30, ст. 4452).

2. Установить, что в Федеральном 
законе «О федеральном бюджете на 
2018 год и на плановый период 2019 и 
2020 годов» дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации на плановый 
период 2019 и 2020 годов между субъек-
тами Российской Федерации не распре-
деляются.

Статья 3
1. Приостановить с 1 января 2018 

года до 1 января 2021 года действие 
абзаца четвертого статьи 50 и абзаца 
третьего пункта 2 статьи 56 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской 
Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2004, 
№ 34, ст. 3535; 2005, № 27, ст. 2717; 
№ 52, ст. 5572; 2006, № 52, ст. 5503; 
2007, № 18, ст. 2117; № 46, ст. 5553; 
№ 50, ст. 6246; 2008, № 48, ст. 5500; 
2009, № 1, ст. 18; № 30, ст. 3739; № 39, 
ст. 4532; № 52, ст. 6450; 2010, № 21, 
ст. 2524; № 46, ст. 5918; 2011, № 15, 
ст. 2041; № 49, ст. 7039; 2012, № 26, 
ст. 3447; № 50, ст. 6967; 2013, № 19, 
ст. 2331; № 31, ст. 4191; 2014, № 30, 
ст. 4250; № 40, ст. 5314; № 43, ст. 5795; 
№  48, ст.  6655, 6664; 2015, №  45, 
ст. 6202; 2016, № 22, ст. 3093; № 49, 
ст. 6852).

2. Установить, что в 2018 — 2020 
годах:

1) налог на прибыль организаций 
при выполнении соглашений о разделе 
продукции, заключенных до дня вступ-
ления в силу Федерального закона от 30 
декабря 1995 года № 225-ФЗ «О согла-
шениях о разделе продукции» и не пред-
усматривающих специальных налого-
вых ставок для зачисления указанного 
налога в федеральный бюджет и бюд-
жеты субъектов Российской Федерации, 
за исключением налога на прибыль 
организаций при выполнении Соглаше-
ния о разработке Пильтун-Астохского и 
Лунского месторождений нефти и газа 
на условиях раздела продукции (далее 
— соглашение о разделе продукции по 
проекту «Сахалин-2»), зачисляется по 
нормативу 25 процентов в федеральный 
бюджет, по нормативу 75 процентов — в 

бюджеты субъектов Российской Феде-
рации;

2) налог на прибыль организаций 
при выполнении соглашения о разделе 
продукции по проекту «Сахалин-2» 
зачисляется по нормативу 75 процентов 
в федеральный бюджет, по нормативу 
25 процентов — в бюджеты субъектов 
Российской Федерации.

Статья 4
Часть 9 статьи 7 Федерального зако-

на от 9 апреля 2009 года № 58-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации и отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации» (Собрание законодательст-
ва Российской Федерации, 2009, № 15, 
ст. 1780; № 51, ст. 6151; 2010, № 40, 
ст. 4971; 2011, № 49, ст. 7039; 2015, 
№ 40, ст. 5468) изложить в следующей 
редакции:

«9. До 1 января 2020 года в отноше-
нии субъекта Российской Федерации 
(муниципального образования), у кото-
рого объем государственного долга 
субъекта  Российской Федерации 
(муниципального долга) на 1 января 
2017 года составил более 100 процен-
тов объема доходов бюджета субъекта 
Российской Федерации (местного бюд-
жета) без учета безвозмездных посту-
плений, предельный объем государст-
венного долга субъекта Российской 
Федерации (муниципального долга) 
может превысить ограничения, уста-
новленные пунктами 2 и 3 статьи 107 
Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, в пределах объема государст-
венного долга субъекта Российской 
Федерации (муниципального долга) по 
бюджетным кредитам по состоянию на 
1 января текущего года. До 1 января 
2020 года для субъекта Российской 
Федерации (муниципального образова-
ния), в отношении которого осуществ-
ляются меры, предусмотренные пун-
ктом 4 статьи 130 и пунктом 4 статьи 
136 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, предельный объем госу-
дарственного долга субъекта Россий-
ской Федерации (муниципального 
долга) может превысить ограничения, 
установленные пунктами 2 и 3 статьи 
107 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в пределах объема госу-

дарственного долга субъекта Россий-
ской Федерации (муниципального 
долга) по бюджетным кредитам по 
состоянию на 1 января текущего года. 
До 1 января 2020 года верхний предел 
государственного внутреннего долга 
субъекта Российской Федерации, а 
также муниципального долга устанав-
ливается с соблюдением условий, ука-
занных в настоящей части. В случае 
превышения указанных ограничений 
Правительство Российской Федерации 
вправе установить меры ответственно-
сти, применяемые к органам государст-
венной власти соответствующих субъ-
ектов Российской Федерации, а также 
изменить условия реструктуризации 
бюджетных кредитов, предоставлен-
ных из федерального бюджета.».

Статья 5
Подпункт «а» пункта 6 части 5 статьи 

3 Федерального закона от 30 ноября 
2016 года № 409-ФЗ «О внесении изме-
нений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и признании утратившими 
силу отдельных положений законода-
тельных актов Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2016, № 49, ст. 6852; 
2017, № 30, ст. 4458) дополнить словами 
«, а также в пределах неиспользованных 
бюджетных ассигнований по источни-
кам внешнего финансирования дефици-
та федерального бюджета в объеме до 
55 000 000,0 тыс. рублей».

Статья 6
Положения пункта 4 статьи 242 Бюд-

жетного кодекса Российской Федерации 
не применяются в отношении неисполь-
зованных остатков средств, предостав-
ленных из федерального бюджета в 
2017 году на подготовку и проведение 
выборов Президента Российской Феде-
рации, которые используются на те же 
цели до завершения соответствующей 
избирательной кампании в 2018 году.

Статья 7
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официально-
го опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 345-ФЗ

Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; 
№ 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413; 2002, № 22, 
ст. 2026; № 30, ст. 3021; 2003, № 21, 
ст. 1958; № 28, ст. 2879; 2004, № 27,  2715; 
№ 34, ст. 3518, 3527; № 45, ст. 4377; 2005, 
№ 1, ст. 30, 38; № 24, ст. 2312; № 27, 
ст. 2710, 2717; № 30, ст. 3104, 3117; 2006, 
№ 1, ст. 12; № 31, ст. 3443, 3452; № 50, 
ст. 5279, 5286; 2007, № 1, ст. 20, 31; № 13, 
ст. 1465; № 31, ст. 4013; № 45, ст. 5416; 
№ 49, ст. 6045, 6071; № 50, ст. 6237; 2008, 
№ 18, ст. 1942; № 27, ст. 3126; № 30, 
ст. 3614; № 48, ст. 5519; № 49, ст. 5723; 
№ 52, ст. 6218, 6219; 2009, № 1, ст. 19, 21; 
№ 18, ст. 2147; № 23, ст. 2772; № 29, 
ст. 3582, 3598, 3639; № 30, ст. 3739; № 39, 
ст. 4534; № 45, ст. 5271; № 48, ст. 5726, 
5731; № 52, ст. 6444, 6450, 6455; 2010, 
№ 15, ст. 1737; № 19, ст. 2291; № 31, 
ст. 4176, 4198; № 32, ст. 4298; № 40, 
ст. 4969; № 48, ст. 6247; 2011, № 1, ст. 7; 
№ 24, ст. 3357; № 26, ст. 3652; № 29, 
ст. 4291; № 30, ст. 4563, 4575, 4583, 4587; 
№ 47, ст. 6608; № 48, ст. 6729, 6731; № 49, 
ст. 7016, 7037; 2012, № 10, ст. 1164; № 19, 
ст. 2281; № 26, ст. 3447; № 27, ст. 3588; 
№ 41, ст. 5526; № 49, ст. 6750; № 50, 
ст. 6958; № 53, ст. 7604; 2013, № 23, 
ст. 2866; № 27, ст. 3444; № 30, ст. 4045, 
4048, 4081, 4084; № 40, ст. 5038; № 44, 
ст. 5645; № 48, ст. 6165; № 52, ст. 6985; 
2014, № 16, ст. 1835; № 19, ст. 2321; № 26, 
ст. 3373, 3404; № 30, ст. 4222; № 40, 
ст. 5316; № 45, ст. 6159; № 48, ст. 6657, 
6662, 6663; 2015, № 1, ст. 15, 18; № 24, 
ст. 3373, 3377; № 27, ст. 3948, 3968; № 41, 
ст. 5632; № 48, ст. 6686, 6688, 6692; 2016, 
№ 1, ст. 16; № 7, ст. 920; № 11, ст. 1480; 
№ 27, ст. 4175, 4176, 4180, 4184; № 49, 
ст. 6841, 6843, 6844, 6845, 6847, 6849; 
2017, № 15, ст. 2133; № 30, ст. 4449; № 40, 
ст. 5753; № 45, ст. 6578) следующие изме-
нения:

1) статью 217 дополнить пунктом 411 
следующего содержания:

«411) доходы, полученные налогопла-
тельщиком в связи с реализацией про-
граммы реновации жилищного фонда в 
городе Москве в соответствии с Законом 
Российской Федерации от 15 апреля 1993 
года № 4802-I «О статусе столицы Россий-
ской Федерации» (далее — программа 
реновации жилищного фонда в городе 
Москве) в денежной форме в виде равно-
ценного возмещения либо в натуральной 
форме в виде жилого помещения или доли 
(долей) в нем, предоставленных в собст-
венность взамен освобожденных жилого 
помещения или доли (долей) в нем;»;

2) пункт 2 статьи 2171 дополнить абза-
цами следующего содержания:

«В целях настоящего пункта и пункта 3 
настоящей статьи в случае продажи жило-
го помещения или доли (долей) в нем, пре-
доставленных в собственность взамен 
освобожденных жилого помещения или 
доли (долей) в нем в связи с реализацией 
программы реновации жилищного фонда 
в городе Москве, при исчислении мини-
мального предельного срока владения 
продаваемыми жилым помещением или 
долей (долями) в нем в срок нахождения в 
собственности налогоплательщика этих 
жилого помещения или доли (долей) в нем 
включается срок нахождения в собствен-
ности такого налогоплательщика освобо-
жденных жилого помещения или доли 
(долей) в нем.

При исчислении минимального пре-
дельного срока владения жилым помеще-

нием или долей (долями) в нем, предо-
ставленными налогоплательщику в собст-
венность в связи с реализацией програм-
мы реновации жилищного фонда в городе 
Москве, применяются положения пункта 3 
настоящей статьи в случае, если право 
собственности на освобожденные при реа-
лизации указанной программы жилое 
помещение или долю (доли) в нем было 
получено при соблюдении хотя бы одного 
из предусмотренных пунктом 3 настоящей 
статьи условий.»;

3) подпункт 2 пункта 2 статьи 220 
дополнить абзацем следующего содержа-
ния:

«При продаже жилого помещения или 
доли (долей) в нем, предоставленных в 
собственность взамен освобожденных 
жилого помещения или доли (долей) в нем 
в связи с реализацией программы ренова-
ции жилищного фонда в городе Москве, 
налогоплательщик вправе уменьшить 
полученные доходы от продажи таких 
жилого помещения или доли (долей) в нем 
на величину произведенных им и докумен-
тально подтвержденных расходов, связан-
ных с приобретением освобожденных 
жилого помещения или доли (долей) в нем 
и (или) жилого помещения или доли 
(долей) в нем, предоставленных в связи с 
реализацией программы реновации 
жилищного фонда в городе Москве;»;

4) пункт 1 статьи 264 дополнить под-
пунктом 4810 следующего содержания:

«4810) расходы унитарной некоммерче-
ской организации, созданной в целях реа-
лизации программы реновации жилищно-
го фонда в городе Москве в соответствии 
со статьей 77 Закона Российской Федера-
ции от 15 апреля 1993 года № 4802-I «О ста-
тусе столицы Российской Федерации», на 
приобретение (создание) объектов недви-
жимого имущества в рамках реализации 
программы реновации жилищного фонда 
в городе Москве, за исключением расхо-
дов, произведенных в рамках целевого 
финансирования и целевых поступлений в 
соответствии с подпунктом 14 пункта 1 и 
пунктом 2 статьи 251 настоящего Кодекса. 
Указанные расходы признаются для целей 
налогообложения на дату передачи при-
надлежащих указанной организации на 
праве собственности объектов недвижи-
мого имущества городу Москве в связи с 
реализацией программы реновации 
жилищного фонда в городе Москве;»;

5) пункт 1 статьи 33335 дополнить под-
пунктом 17 следующего содержания:

«17) физические лица — за государст-
венную регистрацию права собственности 
на жилые помещения или доли в них, пре-
доставленные им взамен освобожденных 
жилых помещений или долей в них в связи 
с реализацией программы реновации 
жилищного фонда в городе Москве.».

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

2. Действие положений пункта 411 ста-
тьи 217 абзацев второго и третьего пункта 
2 статьи 2171, абзаца десятого подпункта 2 
пункта 2 статьи 220, подпункта 4810 пункта 
1 статьи 264 и подпункта 17 пункта 1 статьи 
33335 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего Феде-
рального закона) распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 августа 
2017 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 352-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона «О внесении изменений 

в Закон Российской Федерации «О статусе столицы 
Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации 
в части установления особенностей регулирования 

отдельных правоотношений в целях реновации 
жилищного фонда в субъекте Российской 

Федерации — городе федерального значения Москве»
Принят Государственной Думой 16 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в статью 212 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации
Принят Государственной Думой 16 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Статья 1
Внести в подпункт 1 пункта 1 статьи 

212 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; 
№ 23, ст. 2289; 2005, № 1, ст. 38; № 24, 
ст. 2312; 2007, № 31, ст. 4013; 2008, № 30, 
ст. 3614; 2009, № 29, ст. 3639; № 48, 
ст. 5731; 2011, № 1, ст. 7; 2013, № 30, 
ст. 4084; № 44, ст. 5645; 2016, № 7, ст. 920; 
№ 27, ст. 4175) следующие изменения:

1) в абзаце первом слова «1) матери-
альная» заменить словами «1) если иное 
не предусмотрено настоящим подпун-
ктом, материальная»;

2) в абзаце пятом слово «Кодекса;» 
заменить словом «Кодекса.»;

3) дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Материальная выгода, полученная 
от экономии на процентах за пользование 
налогоплательщиком заемными (кредит-
ными) средствами (за исключением 
материальной выгоды, указанной в абза-
цах втором — четвертом настоящего под-
пункта), признается доходом налогопла-
тельщика, полученным в виде материаль-
ной выгоды, при соблюдении в отноше-

нии такой экономии хотя бы одного из 
следующих условий:

соответствующие заемные (кредит-
ные) средства получены налогоплатель-
щиком от организации или индивидуаль-
ного предпринимателя, которые призна-
ны взаимозависимым лицом налогопла-
тельщика либо с которыми налогопла-
тельщик состоит в трудовых отношениях;

такая экономия фактически является 
материальной помощью либо формой 
встречного исполнения организацией или 
индивидуальным предпринимателем 
обязательства перед налогоплательщи-
ком, в том числе оплатой (вознагражде-
нием) за поставленные налогоплатель-
щиком товары (выполненные работы, 
оказанные услуги);».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу по истечении одного месяца 
со дня его официального опубликования, 
но не ранее 1-го числа очередного нало-
гового периода по налогу на доходы 
физических лиц.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 333-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в статью 284 

части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 16 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Статья 1
Внести в статью 284 части второй 

Налогового кодекса Российской Федера-
ции (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 
2001, № 33, ст. 3413; 2002, № 22, ст. 2026; 
№ 30, ст. 3027; 2003, № 28, ст. 2886; 2004, 
№ 31, ст. 3231; № 34, ст. 3522; 2005, № 24, 
ст. 2312; 2006, № 23, ст. 2382; 2007, № 21, 
ст. 2462; 2008, № 30, ст. 3614; № 48, 
ст. 5519; 2009, № 1, ст. 13; № 52, ст. 6444; 
2010, № 15, ст. 1737; № 40, ст. 4969; 2011, 
№ 1, ст. 7; № 49, ст. 7017, 7043; 2012, 
№ 41, ст. 5526; 2013, № 19, ст. 2321; № 40, 
ст. 5037, 5038; № 44, ст. 5645; № 52, 
ст. 6985; 2014, № 48, ст. 6647, 6657, 6660, 
6661; 2015, № 1, ст. 17; № 29, ст. 4340; 
№ 48, ст. 6687; 2016, № 1, ст. 16; № 7, 
ст. 920; № 22, ст. 3092; № 27, ст. 4175; № 
49, ст. 6844; 2017, №1, ст. 16; № 30, 
ст. 4448) следующие изменения:

1) в пункте 1:
а) абзац второй дополнить словами «, 

если иное не установлено настоящей гла-
вой»;

б) в абзаце седьмом слова «(12,5 про-
цента в 2017 — 2020 годах)» исключить;

2) дополнить пунктом 12-1 следующе-
го содержания:

«12-1. Для организаций — резидентов 
особой экономической зоны (за исклю-
чением организаций, указанных в пункте 

12 настоящей статьи) налоговая ставка по 
налогу, подлежащему зачислению в 
федеральный бюджет, устанавливается 
в размере 2 процентов.»;

3) в абзаце третьем пункта 17 слова 
«(12,5 процента в 2017 — 2020 годах)» 
исключить.

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением положе-
ний, для которых настоящей статьей 
установлен иной срок вступления их в 
силу.

2. Подпункт «б» пункта 1 и пункт 3 
статьи 1 настоящего Федерального зако-
на вступают в силу по истечении одного 
месяца со дня официального опублико-
вания настоящего Федерального закона, 
но не ранее 1-го числа очередного нало-
гового периода по налогу на прибыль 
организаций.

3. Действие положения пункта 12-1 
статьи 284 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 янва-
ря 2017 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 348-ФЗ
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Статья 1
Внести в Федеральный закон от 24 

июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2007, № 31, ст. 4006; 2015, № 27, ст. 3947; 
2016, № 1, ст. 28; № 27, ст. 4198) следую-
щие изменения:

1) в статье 251:
а) часть 111 изложить в следующей 

редакции:
«111. Корпорация развития малого и 

среднего предпринимательства вправе 
осуществлять инвестирование и (или) раз-
мещение временно свободных средств в 
следующие активы (объекты инвестирова-
ния):

1) долговые обязательства Россий-
ской Федерации;

2) депозиты в кредитных организаци-
ях, соответствующих требованиям, уста-
новленным Правительством Российской 
Федерации.»;

б) дополнить частями 112 — 117 следу-
ющего содержания:

«112. Дочерние общества корпорации 
развития малого и среднего предпринима-
тельства вправе осуществлять инвестиро-
вание и (или) размещение временно сво-
бодных средств. При этом дочерние обще-
ства корпорации развития малого и сред-
него предпринимательства, не являющие-
ся и не признанные квалифицированными 
инвесторами в соответствии с Федераль-
ным законом от 22 апреля 1996 года 
№ 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг», вправе 
осуществлять инвестирование и (или) раз-
мещение временно свободных средств 
исключительно в долговые обязательства 
Российской Федерации.

113. Порядок и условия инвестирова-
ния и (или) размещения временно свобод-
ных средств корпорацией развития малого 
и среднего предпринимательства, ее 
дочерними обществами, за исключением 
дочерних обществ, являющихся или при-
знанных квалифицированными инвесто-
рами в соответствии с Федеральным зако-
ном от 22 апреля 1996 года № 39-ФЗ «О 
рынке ценных бумаг», утверждаются соот-
ветственно советом директоров корпора-
ции развития малого и среднего предпри-
нимательства и коллегиальными органа-
ми управления ее дочерних обществ, а в 
случае, если такие органы в дочерних 
обществах не образованы, — высшими 
органами управления ее дочерних 
обществ.

114. Корпорация развития малого и 
среднего предпринимательства обязана 
соблюдать следующие нормативы:

1) норматив достаточности собствен-
ных средств (капитала);

2) норматив соотношения собствен-
ных средств (капитала) и принятых обяза-
тельств;

3) максимальный размер риска на 
одного контрагента или группу связанных 
контрагентов;

4) совокупная величина риска по 
инсайдерам корпорации развития малого 
и среднего предпринимательства.

115. Числовые значения и порядок рас-
чета нормативов, указанных в части 114 
настоящей статьи (далее — нормативы), 
устанавливаются Правительством Россий-
ской Федерации.

116. Соблюдение корпорацией разви-
тия малого и среднего предприниматель-
ства нормативов подлежит проверке ауди-
торской организацией. Требования к ауди-
торской организации и порядку ее отбора, 
а также порядок и сроки проведения ауди-
торской организацией проверки соблюде-
ния корпорацией развития малого и сред-
него предпринимательства нормативов 
устанавливаются Правительством Россий-
ской Федерации.

117. Корпорация развития малого и 
среднего предпринимательства обязана 
раскрывать информацию о соблюдении 

ею нормативов посредством размещения 
данных о фактических числовых значениях 
нормативов и сведений, необходимых для 
их расчета, на официальном сайте корпо-
рации развития малого и среднего пред-
принимательства в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» и в 
Едином федеральном реестре юридически 
значимых сведений о фактах деятельности 
юридических лиц, индивидуальных пред-
принимателей и иных субъектов экономи-
ческой деятельности, а также направлять 
заключение аудиторской организации о 
результатах проверки соблюдения корпо-
рацией развития малого и среднего пред-
принимательства нормативов в Правитель-
ство Российской Федерации в порядке и 
сроки, которые установлены Правительст-
вом Российской Федерации.»;

2) статью 252 дополнить частью 61 сле-
дующего содержания:

«61. В целях улучшения условий оказа-
ния поддержки субъектам малого и сред-
него предпринимательства корпорация 
развития малого и среднего предпринима-
тельства вправе в отдельных отчетных 
периодах планировать и получать отрица-
тельный финансовый результат, не превы-
шающий величины нераспределенной 
прибыли, накопленной за предыдущие 
отчетные периоды, на основании решения 
совета директоров корпорации развития 
малого и среднего предпринимательства, 
принятого в соответствии с директивами 
представителям интересов Российской 
Федерации в совете директоров корпора-
ции развития малого и среднего предпри-
нимательства.».

Статья 2
1. До установления Правительством 

Российской Федерации требований к кре-
дитным организациям, на депозитах в 
которых акционерное общество «Феде-
ральная корпорация по развитию малого и 
среднего предпринимательства» вправе 
осуществлять размещение временно сво-
бодных средств в соответствии с частью 
111 статьи 251 Федерального закона от 24 
июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации» (в редакции 
настоящего Федерального закона), ука-
занное акционерное общество осуществ-
ляет размещение временно свободных 
средств на депозитах в кредитных органи-
зациях, требования к которым установле-
ны советом директоров указанного акцио-
нерного общества.

2. Временно свободные средства, 
которые были размещены акционерным 
обществом «Федеральная корпорация по 
развитию малого и среднего предприни-
мательства» на депозитах в кредитных 
организациях до установления Правитель-
ством Российской Федерации требований, 
указанных в части 1 настоящей статьи, 
хранятся на таких депозитах до возврата 
этих временно свободных средств и про-
центов от их размещения в соответствии с 
условиями размещения этих временно 
свободных средств.

3. Временно свободные средства, 
которые были размещены дочерними 
обществами акционерного общества 
«Федеральная корпорация по развитию 
малого и среднего предпринимательства», 
не являющимися и не признанными квали-
фицированными инвесторами в соответ-
ствии с Федеральным законом от 22 апре-
ля 1996 года № 39-ФЗ «О рынке ценных 
бумаг», на депозитах в кредитных органи-
зациях до дня вступления в силу настоя-
щего Федерального закона, хранятся на 
таких депозитах до возврата этих времен-
но свободных средств и процентов от их 
размещения в соответствии с условиями 
размещения этих временно свободных 
средств.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 356-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 251 и 252 

Федерального закона «О развитии малого 
и среднего предпринимательства 

в Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 8 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации
Принят Государственной Думой 15 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; № 23, 
ст. 2289; № 33, ст. 3413; № 53, ст. 5023; 2002, 
№ 22, ст. 2026; № 30, ст. 3021; 2003, № 1, 
ст. 2, 5, 6; № 21, ст. 1958; № 28, ст. 2886; 
№ 52, ст. 5030; 2004, № 27, ст. 2711, 2715; 
№ 34, ст. 3518, 3520; 2005, № 1, ст. 30, 38; 
№ 24, ст. 2312; № 27, ст. 2710, 2717; № 30, 
ст. 3104, 3112; № 52, ст. 5581; 2006, №31, 
ст. 3436, 3443, 3452; № 45, ст. 4627; № 50, 
ст. 5279, 5286; 2007, № 1, ст. 20, 39; № 13, 
ст. 1465; № 22, ст. 2563; № 23, ст. 2691; № 31, 
ст. 3991, 4013; № 45, ст. 5416; № 49, ст. 6045, 
6071; № 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 18, 
ст. 1942; № 27, ст. 3126; № 30, ст. 3611, 3614; 
№ 48, ст. 5519; №49, ст. 5723; № 52, ст. 6237; 
2009, № 1, ст. 31; № 11, ст. 1265; № 18, 
ст. 2147; № 23, ст. 2772; № 29, ст. 3598, 3639; 
№ 30, ст. 3739; № 39, ст. 4534; № 45, ст. 5271; 
№ 48, ст. 5726, 5731; № 51, ст. 6153, 6155; 
№ 52, ст. 6444, 6455; 2010, № 15, ст. 1737; 
№ 19, ст. 2291; № 31, ст. 4176, 4198; № 32, 
ст. 4298; № 47, ст. 6034; № 48, ст. 6247; № 49, 
ст. 6409; 2011, № 1, ст. 7, 9, 21; № 26, 
ст. 3652; № 27, ст. 3881; № 30, ст. 4583, 4587, 
4597; № 45, ст. 6335; № 47, ст. 6610, 6611; 
№ 48, ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7016, 7037; 
2012, № 10, ст. 1164; № 19, ст. 2281; № 25, 
ст. 3268; № 26, ст. 3447; № 27, ст. 3588; № 41, 
ст. 5526, 5527; № 49, ст. 6750; № 53, ст. 7596, 
7604; 2013, № 23, ст. 2866; № 27, ст. 3444; 
№ 48, ст. 6165; № 51, ст. 6699; № 52, ст. 6985; 
2014, № 8, ст. 737; № 16, ст. 1835; № 19, 
ст. 2313; № 26, ст. 3373; № 40, ст. 5316; № 48, 
ст. 6647, 6657, 6663; 2015, № 1, ст. 13, 15, 16, 
18, 32; № 10, ст. 1402; № 14, ст. 2024; № 24, 
ст. 3373, 3377; № 27, ст. 3968; № 41, ст. 5632; 
№ 48, ст. 6686, 6688, 6692; 2016, № 1, ст. 16, 
18; № 7, ст. 920; № 18, ст. 2504; № 27, 
ст. 4175, 4176, 4180, 4182, 4184; № 49, 
ст. 6841, 6843, 6844, 6849; 2017, № 15, 
ст. 2131, 2133; № 30, ст. 4446; № 40, ст. 5753; 
№ 45, ст. 6578) следующие изменения:

1) статью 217 дополнить пунктом 71 
следующего содержания:

«71) доходы в виде возмещения за счет 
средств компенсационного фонда, форми-
руемого в соответствии с Федеральным 
законом от 29 июля 2017 года № 218-ФЗ «О 
публично-правовой компании по защите 
прав граждан — участников долевого стро-
ительства при несостоятельности (банкрот-
стве) застройщиков и о внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».»;

2) подпункт 14 пункта 1 статьи 251 
дополнить абзацем следующего содержа-
ния:

«в виде обязательных отчислений 
(взносов) застройщиков в компенсацион-
ный фонд, формируемый в соответствии с 
Федеральным законом от 29 июля 2017 
года № 218-ФЗ «О публично-правовой ком-
пании по защите прав граждан — участни-
ков долевого строительства при несостоя-
тельности (банкротстве) застройщиков и о 
внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации»;»;

3) в статье 34616:
а) пункт 1 дополнить подпунктом 38 

следующего содержания:
«38) обязательные отчисления (взно-

сы) застройщиков в компенсационный 
фонд, формируемый в соответствии с 
Федеральным законом от 29 июля 2017 
года № 218-ФЗ «О публично-правовой ком-
пании по защите прав граждан — участни-
ков долевого строительства при несостоя-
тельности (банкротстве) застройщиков и о 
внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации».»;

б) в абзаце втором пункта 2 цифры «34» 
заменить цифрами «38».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступа-

ет в силу по истечении одного месяца со дня 
его официального опубликования, но не 
ранее 1-го числа очередного налогового 
периода по соответствующему налогу.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 342-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О ратификации Протокола № 2 к Соглашению 
между Правительством Российской Федерации 

и Правительством Республики Абхазия 
о предоставлении Правительству 

Республики Абхазия государственного 
экспортного кредита от 24 декабря 2010 г.

Принят Государственной Думой 10 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Ратифицировать Протокол № 2 к Соглашению между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Республики Абхазия о предоставлении Правительству Респу-
блики Абхазия государственного экспортного кредита от 24 декабря 2010 г., подписанный в 
городе Москве 20 марта 2017 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 331-Ф3

Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
2000, № 32, ст. 3340, 3341; 2001, № 1, ст. 18; 
№ 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413; № 53, ст. 5015, 
5023; 2002, № 22, ст. 2026; № 30, ст. 3021, 
3027, 3033; 2003, № 1, ст. 2, 6; № 19, ст. 1749; 
№ 21, ст. 1958; № 28, ст. 2874, 2879, 2886; 
№ 46, ст. 4443; № 52, ст. 5030; 2004, № 27, 
ст. 2711, 2715; № 30, ст. 3083; № 31, ст. 3231; 
№ 34, ст. 3518, 3520, 3524; № 45, ст. 4377; 
2005, № 1, ст. 29, 30, 38; № 24, ст. 2312; № 25, 
ст. 2428; № 27, ст. 2707, 2710, 2717; № 30, 
ст. 3104, 3112, 3117, 3130; № 52, ст. 5581; 
2006, № 1, ст. 12; № 10, ст. 1065; № 12, 
ст. 1233; № 27, ст. 2881; № 30, ст. 3295; № 31, 
ст. 3436, 3443, 3452; № 43, ст. 4412; № 45, 
ст. 4627, 4628; № 50, ст. 5279, 5286; 2007, 
№ 1, ст. 7, 20, 39; № 13, ст. 1465; № 22, 
ст. 2563; № 23, ст. 2691; № 31, ст. 3991, 4013; 
№45, ст. 5416, 5417; № 46, ст. 5553; № 49, 
ст. 6045, 6071; № 50, ст. 6237, 6245; 2008, 
№ 18, ст. 1942; № 27, ст. 3126; № 30, ст. 3577, 
3611, 3614, 3616; № 48, ст. 5504, 5519; № 49, 
ст. 5723; № 52, ст. 6218, 6219, 6227, 6237; 
2009, № 1, ст. 19, 31; № 11, ст. 1265; № 18, 
ст. 2147; № 23, ст. 2772, 2775; № 29, ст. 3582, 
3598, 3625, 3639; № 30, ст. 3735, 3739; № 39, 
ст. 4534; № 45, ст. 5271; № 48, ст. 5725, 5726, 
5731, 5733, 5737; № 51, ст. 6153, 6155; № 52, 
ст. 6444, 6450, 6455; 2010, № 15, ст. 1737; 
№ 19, ст. 2291; № 25, ст. 3070; № 28, ст. 3553; 
№ 31, ст. 4176, 4198; № 32, ст. 4298; № 40, 
ст. 4969; № 45, ст. 5756; № 46, ст. 5918; № 47, 
ст. 6034; № 48, ст. 6247; № 49, ст. 6409; 2011, 
№ 1, ст. 7, 9, 21; № 11, ст. 1492; № 26, 
ст. 3652; № 27, ст. 3881; № 29, ст. 4291; № 30, 
ст. 4566, 4575, 4583, 4587, 4593, 4597; № 45, 
ст. 6335; № 47, ст. 6608, 6610, 6611; № 48, 
ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7014, 7016, 7037, 
7063; № 50, ст. 7359; 2012, № 10, ст. 1164; 
№ 18, ст. 2128; № 19, ст. 2281; № 24, ст. 3066; 
№ 25, ст. 3268; № 26, ст. 3447; № 27, ст. 3587; 
№ 31, ст. 4319, 4334; № 41, ст. 5526, 5527; 
№ 49, ст. 6750; № 50, ст. 6958; № 53, ст. 7578, 
7596, 7604, 7607, 7619; 2013, № 9, ст. 874; 
№ 14, ст. 1647; № 23, ст. 2866, 2889; № 27, 
ст. 3444; № 30, ст. 4031, 4048, 4081, 4084; 
№ 44, ст. 5645; № 48, ст. 6165; № 51, ст. 6699; 
№ 52, ст. 6981, 6985; 2014, № 8, ст. 737; 
№ 14, ст. 1544; № 16, ст. 1835, 1838; № 19, 
ст. 2313; № 23, ст. 2938; № 26, ст. 3373, 3404; 
№ 30, ст. 4220, 4222; № 40, ст. 5316; № 43, 
ст. 5796; № 45, ст. 6159; № 48, ст. 6647, 6657, 
6660, 6662, 6663; 2015, № 1, ст. 11, 13, 15, 
16, 17, 18, 32; № 10, ст. 1402; № 14, ст. 2024, 
2025; № 24, ст. 3373, 3377; № 27, ст. 3948, 
3968; № 41, ст. 5632; № 48, ст. 6683, 6684, 
6686, 6688, 6689, 6692; 2016, № 1, ст. 16, 18; 
№ 7, ст. 920; № 11, ст. 1480, 1489; № 14, 
ст. 1902; № 18, ст. 2504; № 23, ст. 3298; № 26, 
ст. 3856; № 27, ст. 4161, 4175, 4176, 4178, 
4179, 4180, 4181, 4182, 4184; № 49, ст. 6841, 
6843, 6844, 6845, 6846, 6847, 6849; 2017, 
№ 1, ст. 4; № 11, ст. 1534; № 15, ст. 2131, 
2133; № 27, ст. 3942; № 30, ст. 4441, 4446; 
№ 31, ст. 4802; № 40, ст. 5753; № 45, ст. 6579) 
следующие изменения:

1) в статье 149:
а) в подпункте 14 пункта 2:

абзац первый изложить в следующей 
редакции:

«14) услуг в сфере образования, оказы-
ваемых организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, являющи-
мися некоммерческими организациями, по 
реализации основных и (или) дополнитель-
ных образовательных программ, указанных 
в лицензии, за исключением консультаци-
онных услуг, а также услуг по сдаче в аренду 
помещений.»;

в абзаце втором слова «некоммерче-
скими образовательными организациями» 
заменить словами «организациями, осу-
ществляющими образовательную деятель-
ность, являющимися некоммерческими 
организациями,», слова «(произведенных 
учебными предприятиями, в том числе 
учебно-производственными мастерскими, 
в рамках основного и дополнительного 
учебного процесса)» и слово «образова-
тельную» исключить;

б) в подпункте 16 пункта 3 слова «учре-
ждениями образования» заменить словами 
«организациями, осуществляющими обра-
зовательную деятельность,»;

2) в статье 217:
а) пункт 11 изложить в следующей 

редакции:
«11) стипендии студентов, аспирантов, 

ординаторов и ассистентов-стажеров орга-
низаций, осуществляющих образователь-
ную деятельность по основным профессио-
нальным образовательным программам, 
слушателей подготовительных отделений 
образовательных организаций высшего 
образования, слушателей духовных образо-
вательных организаций, выплачиваемые 
указанным лицам этими организациями, 
стипендии Президента Российской Федера-
ции, стипендии Правительства Российской 
Федерации, именные стипендии, учреждае-
мые федеральными государственными 
органами, органами государственной влас-
ти субъектов Российской Федерации, орга-
нами местного самоуправления, стипендии, 
учреждаемые благотворительными фонда-
ми, стипендии, выплачиваемые за счет 
средств бюджетов налогоплательщикам, 
обучающимся по направлению органов 
службы занятости;»;

б) пункт 21 изложить в следующей 
редакции:

«21) суммы платы за обучение налого-
плательщика по основным и дополнитель-
ным образовательным программам в рос-
сийских организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, либо ино-
странных организациях, имеющих право на 
ведение образовательной деятельности;»;

в) в пункте 46 слова «в российских обра-
зовательных учреждениях, имеющих соот-
ветствующую лицензию, либо в иностран-
ных образовательных учреждениях, имею-
щих соответствующий статус, в период ука-
занного обучения, по профессиональной 
подготовке и переподготовке в указанных 
образовательных учреждениях» заменить 
словами «в российских организациях, осу-
ществляющих образовательную деятель-
ность, либо в иностранных организациях, 

имеющих право на ведение образователь-
ной деятельности, в период указанного 
обучения, по обучению по основным про-
граммам профессионального обучения и 
дополнительным профессиональным про-
граммам в указанных организациях»;

3) в абзаце восемнадцатом подпункта 4 
пункта 1 статьи 218 слова «в образователь-
ном учреждении и (или) учебном заведении» 
заменить словами «в организации, осу-
ществляющей образовательную деятель-
ность»;

4) в подпункте 2 пункта 1 статьи 219:
а) в абзаце первом слова «в образова-

тельных учреждениях» заменить словами «в 
организациях, осуществляющих образова-
тельную деятельность»;

б) в абзаце втором слова «в образова-
тельных учреждениях» заменить словами «в 
организациях, осуществляющих образова-
тельную деятельность»;

в) в абзаце третьем слова «при наличии у 
образовательного учреждения соответству-
ющей лицензии или иного документа, кото-
рый подтверждает статус учебного заведе-
ния» заменить словами «при наличии у орга-
низации, осуществляющей образователь-
ную деятельность, индивидуального пред-
принимателя (за исключением случаев осу-
ществления индивидуальными предприни-
мателями образовательной деятельности 
непосредственно) лицензии на осуществле-
ние образовательной деятельности или при 
наличии у иностранной организации доку-
мента, подтверждающего статус организа-
ции, осуществляющей образовательную 
деятельность, либо при условии, что в еди-
ном государственном реестре индивидуаль-
ных предпринимателей содержатся сведе-
ния об осуществлении образовательной дея-
тельности индивидуальным предпринимате-
лем, осуществляющим образовательную 
деятельность непосредственно»;

г) в абзаце четвертом слова «в учебном 
заведении» заменить словами «в организа-
ции, осуществляющей образовательную 
деятельность»;

д) в абзаце шестом слова «в образова-
тельных учреждениях» заменить словами «в 
организациях, осуществляющих образова-
тельную деятельность»;

5) подпункт 22 пункта 1 статьи 251 изло-
жить в следующей редакции:

«22) в виде имущества, безвозмездно 
полученного государственными и муници-
пальными образовательными учреждения-
ми на ведение основных видов деятельности, 
а также в виде имущества, безвозмездно 
полученного организациями, осуществляю-
щими образовательную деятельность, явля-
ющимися некоммерческими организация-
ми, на осуществление образовательной дея-
тельности;»;

6) в подпункте 47 пункта 1 статьи 33333 

слова «учебным учреждениям» заменить 
словами «организациям, осуществляющим 
образовательную деятельность,», слова 
«указанным учреждениям» заменить слова-
ми «указанным организациям»;

7) в статье 33335:
а) в абзаце первом подпункта 14 пункта 1 

слова «учащимся (воспитанником) образо-
вательных учреждений (независимо от их 
форм собственности)» заменить словами 
«обучающимся организации, осуществляю-
щей образовательную деятельность»;

б) в абзаце втором пункта 2 слова «доку-
мента, выданного образовательным учре-
ждением» заменить словами «документа, 
выданного организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность»;

в) в подпункте 1 пункта 3 слова «обуче-
ния в имеющем государственную аккредита-
цию образовательном учреждении» заме-
нить словами «обучения по образователь-
ным программам, имеющим государствен-
ную аккредитацию»;

8) в статье 33338:
а) в пункте 8 слова «школы-интернаты» 

заменить словами «организации, осуществ-
ляющие образовательную деятельность, 
имеющие интернат,», слова «в таких шко-
лах» заменить словами «в таких организаци-
ях»;

б) в пункте 9 слова «детей с девиантным» 
заменить словами «обучающихся с девиан-
тным»;

9) в абзаце первом пункта 2 статьи 33339 
слова «органы управления образованием,» 
заменить словами «органы, осуществляю-
щие управление в сфере образования, орга-
ны»;

10) подпункт 29 пункта 2 статьи 3465 
изложить в следующей редакции:

«29) расходы на обучение в профессио-
нальных образовательных организациях и 
образовательных организациях высшего 
образования специалистов для налогопла-
тельщиков. Указанные расходы учитываются 
для целей налогообложения при условии, 
что с обучающимися в указанных образова-
тельных организациях физическими лицами 
заключены договоры (контракты) на обуче-
ние, предусматривающие их работу у налого-
плательщика в течение не менее трех лет по 
специальности после окончания соответст-
вующей образовательной организации;»;

11) подпункт 4 пункта 22 статьи 34626 

изложить в следующей редакции:
«4) образовательные организации, 

медицинские организации и организации 
социального обслуживания в части предпри-
нимательской деятельности по оказанию 
услуг общественного питания, предусмо-
тренной подпунктом 8 пункта 2 настоящей 
статьи, если оказание услуг общественного 
питания является неотъемлемой частью про-
цесса функционирования указанных органи-
заций и эти услуги оказываются непосредст-
венно указанными организациями;».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает 

в силу не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня его официального опублико-
вания, но не ранее 1-го числа очередного 
налогового периода по соответствующему 
налогу.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 346-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 16 ноября 2017 года Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 15 ноября 2017 года Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года
Статья 1
Внести в часть вторую Налогового кодек-

са Российской Федерации (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2000, 
№ 32, ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; № 53, 
ст. 5023; 2002, № 22, ст. 2026; № 30, ст. 3021; 
2003, № 1, ст. 5, 6; 2004, № 27, ст. 2711; 2005, 
№ 30, ст. 3112, 3130; 2006, № 31, ст. 3436; 
2008, № 30, ст. 3611; № 48, ст. 5519; 2009, 
№ 30, ст. 3739; 2011, № 30, ст. 4593; 2012, 
№ 26, ст. 3447; № 49, ст. 6751; № 50, ст. 6966; 
2013, № 52, ст. 6985; 2015, № 1, ст. 30; 2016, 
№ 23, ст. 3302; № 49, ст. 6844) следующие 
изменения:

1) в пункте 6 статьи 168 слова «а также на 
чеках и других выдаваемых покупателю 
документах» исключить;

2) статью 34632 дополнить пунктом 22 
следующего содержания:

«22. Налогоплательщики — индивиду-
альные предприниматели вправе уменьшить 
сумму единого налога, исчисленную с учетом 
пункта 21 настоящей статьи, на сумму расхо-
дов по приобретению контрольно-кассовой 
техники, включенной в реестр контрольно-
кассовой техники, для использования при 
осуществлении расчетов в ходе предприни-
мательской деятельности, облагаемой еди-
ным налогом, в размере не более 18 000 
рублей на каждый экземпляр контрольно-
кассовой техники при условии регистрации 
указанной контрольно-кассовой техники в 
налоговых органах с 1 февраля 2017 года до 
1 июля 2019 года, если иное не предусмотре-
но абзацем вторым настоящего пункта.

Индивидуальные предприниматели, осу-
ществляющие предпринимательскую дея-
тельность, предусмотренную подпунктами 
6 —9 пункта 2 статьи 34626 настоящего 
Кодекса, и имеющие работников, с которыми 
заключены трудовые договоры на дату реги-
страции контрольно-кассовой техники, в 
отношении которой производится уменьше-
ние суммы налога, вправе уменьшить сумму 
единого налога на сумму расходов, указан-
ную в абзаце первом настоящего пункта, при 
условии регистрации соответствующей 
контрольно-кассовой техники с 1 февраля 
2017 года до 1 июля 2018 года.

В целях настоящего пункта в расходы по 
приобретению контрольно-кассовой техни-
ки включаются затраты на покупку контроль-
но-кассовой техники, фискального накопи-
теля, необходимого программного обеспече-
ния, выполнение сопутствующих работ и 
оказание услуг (услуг по настройке конт-
рольно-кассовой техники и прочих), в том 
числе затраты на приведение контрольно-
кассовой техники в соответствие с требова-
ниями, предъявляемыми Федеральным 
законом от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ «О 
применении контрольно-кассовой техники 
при осуществлении наличных денежных рас-
четов и (или) расчетов с использованием 
электронных средств платежа».

Уменьшение суммы единого налога в 
соответствии с абзацем первым настоящего 
пункта производится при исчислении едино-
го налога за налоговые периоды 2018 и 2019 

годов, но не ранее налогового периода, в 
котором индивидуальным предпринимате-
лем зарегистрирована соответствующая 
контрольно-кассовая техника.

Уменьшение суммы единого налога в 
соответствии с абзацем вторым настоящего 
пункта производится при исчислении еди-
ного налога за налоговые периоды 2018 
года, но не ранее налогового периода, в 
котором индивидуальным предпринимате-
лем зарегистрирована соответствующая 
контрольно-кассовая техника.

Расходы по приобретению контрольно-
кассовой техники не учитываются при исчи-
слении единого налога, если были учтены 
при исчислении налогов, уплачиваемых в 
связи с применением иных режимов нало-
гообложения.»;

3) статью 34651 дополнить пунктом 11 
следующего содержания:

«11. Налогоплательщики вправе умень-
шить сумму налога на сумму расходов по 
приобретению контрольно-кассовой техни-
ки, включенной в реестр контрольно-кассо-
вой техники, для использования при осу-
ществлении расчетов в ходе предпринима-
тельской деятельности, в отношении кото-
рой применяется патентная система налого-
обложения, в размере не более 18 000 
рублей на каждый экземпляр контрольно-
кассовой техники при условии регистрации 
указанной контрольно-кассовой техники в 
налоговых органах с 1 февраля 2017 года до 
1 июля 2019 года, если иное не предусмо-
трено абзацем вторым настоящего пункта.

Индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие предпринимательскую 
деятельность, предусмотренную подпун-
ктами 45 — 48 пункта 2 статьи 34643 настоя-
щего Кодекса, и имеющие работников, с 
которыми заключены трудовые договоры 
на дату регистрации контрольно-кассовой 
техники, в отношении которой производит-
ся уменьшение суммы налога, вправе 
уменьшить сумму налога на сумму расхо-
дов, указанную в абзаце первом настоящего 
пункта, при условии регистрации соответст-
вующей контрольно-кассовой техники с 1 
февраля 2017 года до 1 июля 2018 года.

В целях настоящего пункта в расходы по 
приобретению контрольно-кассовой техни-
ки включаются затраты на покупку конт-
рольно-кассовой техники, фискального 
накопителя, необходимого программного 
обеспечения, выполнение сопутствующих 
работ и оказание услуг (услуг по настройке 
контрольно-кассовой техники и прочих), в 
том числе затраты на приведение контроль-
но-кассовой техники в соответствие с тре-
бованиями, предъявляемыми Федераль-
ным законом от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ 
«О применении контрольно-кассовой тех-
ники при осуществлении наличных денеж-
ных расчетов и (или) расчетов с использо-
ванием электронных средств платежа».

Уменьшение суммы налога в соответст-
вии с абзацем первым настоящего пункта 
производится за налоговые периоды, кото-
рые начинаются в 2018 и 2019 годах и завер-

шаются после регистрации индивидуаль-
ным предпринимателем соответствующей 
контрольно-кассовой техники.

Уменьшение суммы налога в соответст-
вии с абзацем вторым настоящего пункта 
производится за налоговые периоды, кото-
рые начинаются в 2018 году и завершаются 
после регистрации индивидуальным пред-
принимателем соответствующей контроль-
но-кассовой техники.

Если налогоплательщик получил в соот-
ветствующих периодах, указанных в абза-
цах четвертом и пятом настоящего пункта, 
несколько патентов и при исчислении нало-
га по одному из них расходы по приобрете-
нию контрольно-кассовой техники с учетом 
ограничения, установленного абзацем пер-
вым настоящего пункта, превысили сумму 
этого налога, то он вправе уменьшить сумму 
налога, исчисленную по другому (другим) 
патенту, на сумму указанного превышения.

Налогоплательщик направляет уведом-
ление об уменьшении суммы налога, упла-
чиваемого в связи с применением патен-
тной системы налогообложения, на сумму 
расходов по приобретению контрольно-
кассовой техники в письменной или элек-
тронной форме с использованием усилен-
ной квалифицированной электронной под-
писи по телекоммуникационным каналам 
связи в налоговый орган, в котором он 
состоит на учете в качестве налогоплатель-
щика и в который уплачена (должна быть 
уплачена) сумма налога, подлежащая 
уменьшению.

Форма, формат и порядок представле-
ния указанного уведомления утверждаются 
федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов.

В случае, если сумма налога, подлежа-
щая уменьшению, уплачена до такого 
уменьшения, зачет (возврат) суммы излиш-
не уплаченного налога производится в 
порядке, установленном статьей 78 настоя-
щего Кодекса. Заявление о зачете (возвра-
те) суммы излишне уплаченного налога 
подается налогоплательщиком по месту 
постановки на учет в налоговом органе в 
качестве налогоплательщика, применяю-
щего патентную систему налогообложения, 
в который было представлено уведомление 
об уменьшении суммы налога, уплачивае-
мого в связи с применением патентной 
системы налогообложения (по месту 
жительства (по месту пребывания) в случае 
снятия с учета в качестве налогоплательщи-
ка патентной системы налогообложения).

В случае, если налоговый орган на осно-
вании имеющейся у него информации уста-
новит, что сведения, указанные в уведомле-
нии об уменьшении суммы налога, уплачи-
ваемого в связи с применением патентной 
системы налогообложения, являются недо-
стоверными или не соответствуют требова-
ниям настоящего пункта, налоговый орган 
уведомляет об отказе в уменьшении суммы 
налога на расходы по приобретению конт-
рольно-кассовой техники, в отношении 

которой установлены указанные недосто-
верность или несоответствие, в срок не 
позднее 20 дней со дня получения данного 
уведомления. В таком случае налогопла-
тельщик должен уплатить налог в установ-
ленный срок без соответствующего умень-
шения. Налогоплательщик вправе повторно 
представить уведомление об уменьшении 
суммы налога, уплачиваемого в связи с при-
менением патентной системы налогообло-
жения, с исправленными сведениями. Если 
несоответствие сведений, указанных в 
настоящем абзаце, связано с указанием в 
уведомлении суммы уменьшения в размере 
большем, чем сумма, установленная абза-
цем первым настоящего пункта, налоговый 
орган отказывает в уменьшении суммы 
налога в соответствующей части.

Расходы по приобретению контрольно-
кассовой техники не учитываются при исчи-
слении налога, если были учтены при исчи-
слении налогов, уплачиваемых в связи с 
применением иных режимов налогообло-
жения.».

Статья 2
До утверждения формы уведомления 

об уменьшении суммы налога, уплачивае-
мого в связи с применением патентной 
системы налогообложения, указанной в 
пункте 11 статьи 34651 Налогового кодекса 
Российской Федерации, налогоплательщик 
вправе уведомить налоговый орган об 
уменьшении суммы налога, уплачиваемого 
в связи с применением патентной системы 
налогообложения, в произвольной форме с 
обязательным указанием следующих све-
дений:

1) фамилия, имя, отчество (при нали-
чии) налогоплательщика;

2) идентификационный номер налого-
плательщика (ИНН);

3) номер и дата патента, в отношении 
которого производится уменьшение суммы 
налога, уплачиваемого в связи с примене-
нием патентной системы налогообложения, 
сроки уплаты уменьшаемых платежей и 
суммы расходов по приобретению конт-
рольно-кассовой техники, на которые они 
уменьшаются;

4) модель и заводской номер контроль-
но-кассовой техники, в отношении которой 
производится уменьшение суммы налога, 
уплачиваемого в связи с применением 
патентной системы налогообложения;

5) сумма понесенных расходов по прио-
бретению соответствующей контрольно-
кассовой техники.

Статья 3
Настоящий Федеральный закон вступа-

ет в силу с 1 января 2018 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования и не ранее 
1-го числа очередного налогового периода 
по соответствующему налогу.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 349-ФЗ

Статья 1
Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 33, ст. 3413; 2002, № 22, 
ст. 2026; 2003, № 1, ст. 2, 6; № 28, ст. 2886; № 52, ст. 5030; 
2004, № 27, ст. 2711; № 34, ст. 3520; 2005, № 1, ст. 30; № 24, 
ст. 2312; № 52, ст. 5581; 2006, № 31, ст. 3443; № 45, ст. 4627; 
2007, № 1, ст. 39; № 22, ст. 2563; № 31, ст. 3991, 4013; № 49, 
ст. 6045, 6071; № 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 27, ст. 3126; 
№ 30, ст. 3614; № 48, ст. 5519; № 49, ст. 5723; № 52, ст. 6237; 
2009, № 1, ст. 31; № 11, ст. 1265; № 29, ст. 3598; № 48, 
ст. 5731; № 51, ст. 6153, 6155; № 52, ст. 6455; 2010, № 19, 
ст. 2291; № 31, ст. 4198; № 32, ст. 4298; № 47, ст. 6034; № 49, 
ст. 6409; 2011, № 1, ст. 9, 21, 37; № 24, ст. 3357; № 27, 
ст. 3881; № 30, ст. 4583, 4587, 4597; № 45, ст. 6335; № 47, 
ст. 6610, 6611; № 48, ст. 6729; № 49, ст. 7014, 7037; 2012, 
№ 19, ст. 2281; № 25, ст. 3268; № 41, ст. 5527; № 49, ст. 6751; 
№ 53, ст. 7596; 2013, № 23, ст. 2866; № 30, ст. 4081; № 51, 
ст. 6699; № 52, ст. 6985; 2014, № 8, ст. 737; № 16, ст. 1835; 
№ 19, ст. 2313; № 26, ст. 3373; № 30, ст. 4220; № 48, ст. 6647, 
6657, 6663; 2015, № 1, ст. 13, 16, 32; № 10, ст. 1402; № 24, 
ст. 3377; № 27, ст. 3968; № 48, ст. 6692; 2016, № 1, ст. 18; № 7, 

ст. 920; № 18, ст. 2504; № 27, ст. 4176, 4182; № 49, ст. 6844; 
2017, № 15, ст. 2131; № 30, ст. 4446; № 40, ст. 5753) следую-
щие изменения:

1) пункт 1 статьи 251:
а) дополнить подпунктом 38 следующего содержания:
«38) в виде прав на результаты интеллектуальной дея-

тельности, созданные по заказу Фонда перспективных 
исследований и переданные безвозмездно лицам, указан-
ным в пункте 1 части 2 статьи 9 Федерального закона от 16 
октября 2012 года № 174-ФЗ «О Фонде перспективных 
исследований»;»;

б) дополнить подпунктом 56 следующего содержания:
«56) в виде средств, полученных общероссийскими 

спортивными федерациями или профессиональными 
спортивными лигами от организаторов азартных игр в бук-
мекерских конторах на основании соглашений, заключен-
ных в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 
2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании 
деятельности по организации и проведению азартных игр и 
о внесении изменений в некоторые законодательные акты 
Российской Федерации». Указанные средства не учитыва-
ются при определении налоговой базы при условии их 

использования в сроки и на цели, определяемые в соответ-
ствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года 
№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации».»;

2) статью 270 дополнить пунктом 4823 следующего 
содержания:

«4823) в виде расходов, осуществленных за счет 
средств, указанных в подпункте 56 пункта 1 статьи 251 
настоящего Кодекса;».

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу по 

истечении одного месяца со дня его официального опубли-
кования, но не ранее 1-го числа очередного налогового 
периода по налогу на прибыль организаций.

2. Действие положений подпункта 38 пункта 1 статьи 
251 Налогового кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона) распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 декабря 2016 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 344-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в статьи 251 и 270 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации

Принят Государственной Думой 10 ноября 2017 года Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, 
ст.  18; №  33, ст.  3413; 2002, №  22, 
ст. 2026; 2004, № 34, ст. 3524; 2005, 
№ 30, ст. 3129, 3130; 2006, № 10, ст. 1065; 
№ 45, ст. 4627; 2007, № 1, ст. 39; № 23, 
ст. 2691; № 49, ст. 6071; 2008, № 48, 
ст. 5519; 2009, №48, ст. 5731; 2010, № 15, 
ст. 1737; № 31, ст. 4186; № 48, ст. 6247; 
2011, № 1, ст. 7; № 30, ст. 4587, 4593; 
№ 48, ст. 6729; № 49, ст. 7014, 7016; 
2012, № 26, ст. 3447; № 53, ст. 7619; 
2013, № 23, ст. 2866, 2889; № 30, ст. 4049; 
№ 52, ст. 6985; 2014, № 16, ст. 1835; 
№ 30, ст. 4239; № 48, ст. 6647; 2015, 
№ 48, ст. 6692; 2016, № 1, ст. 16; № 27, 
ст. 4175; № 49, ст. 6844, 6847; 2017, № 1, 
ст. 4) следующие изменения:

1) пункт 2 статьи 146 дополнить под-
пунктом 16 следующего содержания:

«16) передача на безвозмездной 
основе органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации и 
органам местного самоуправления иму-
щества, в том числе объектов незавер-
шенного строительства, акционерным 
обществом, которое создано в целях 
реализации соглашений о создании осо-
бых экономических зон и 100 процентов 
акций которого принадлежит Россий-
ской Федерации, и хозяйственными 
обществами, созданными с участием 
такого акционерного общества в указан-
ных целях, являющимися управляющи-
ми компаниями особых экономических 
зон.»;

2) в пункте 3 статьи 170:
а) в подпункте 1:
в абзаце третьем слова «имущест-

венных прав;» заменить словами «иму-
щественных прав.»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Положения настоящего подпункта 
не применяются в отношении передачи 
имущества, нематериальных активов, 
имущественных прав акционерным 
обществом, которое создано в целях 
реализации соглашений о создании осо-
бых экономических зон и 100 процентов 
акций которого принадлежит Россий-
ской Федерации, в уставный капитал 
хозяйственных обществ, созданных с 
участием такого акционерного общества 
в указанных целях, являющихся управ-
ляющими компаниями особых экономи-
ческих зон;»;

б) в абзаце первом подпункта 2 слова 
«операций, предусмотренных подпун-
ктом 2 пункта 2 статьи 146 настоящего 
Кодекса, осуществляемых управляющей 
компанией, которая создана в целях реа-
лизации соглашений о создании особых 
экономических зон и 100 процентов 
акций которой принадлежит Российской 
Федерации» заменить словами «опера-
ций, предусмотренных подпунктом 16 
пункта 2 статьи 146 настоящего Кодек-
са».

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении одного 
месяца со дня его официального опу-
бликования, но не ранее 1-го числа оче-
редного налогового периода по налогу 
на добавленную стоимость.

2. Действие положений подпункта 16 
пункта 2 статьи 146 и подпунктов 1 и 2 
пункта 3 статьи 170 Налогового кодекса 
Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) рас-
пространяется на правоотношения, воз-
никшие с 1 января 2017 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 351-Ф3

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 146 и 170 

части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 10 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Внести в Кодекс Российской Федера-
ции об административных правонаруше-
ниях (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; 
№ 18, ст. 1721; № 30, ст. 3029; № 44, 
ст. 4295; 2003, № 27, ст. 2700, 2708, 
2717; № 46, ст. 4434, 4440; № 50, ст. 4847, 
4855; 2004, № 30, ст. 3095; № 31, ст. 3229; 
№ 34, ст. 3529, 3533; 2005, № 1, ст. 9, 13, 
40, 45; № 10, ст. 763; № 13, ст. 1075, 1077; 
№ 19, ст. 1752; № 27, ст. 2719, 2721; 
№ 30, ст. 3104, 3131; № 50, ст. 5247; 
№ 52, ст. 5596; 2006, № 1, ст. 10; № 2, 
ст. 172; № 6, ст. 636; № 10, ст. 1067; № 12, 
ст. 1234; № 17, ст. 1776; № 18, ст. 1907; 
№ 19, ст. 2066; № 23, ст. 2380; № 28, 
ст. 2975; № 30, ст. 3287; № 31, ст. 3420, 
3432, 3438, 3452; № 45, ст. 4641; № 50, 
ст. 5279; № 52, ст. 5498; 2007, № 1, ст. 21, 
29; № 16, ст. 1825; № 26, ст. 3089; № 30, 
ст. 3755; № 31, ст. 4007, 4008, 4009, 
4015; № 41, ст. 4845; № 43, ст. 5084; 
№ 46, ст. 5553; № 50, ст. 6246; 2008, 
№ 18, ст. 1941; № 20, ст. 2251; № 29, 
ст. 3418; № 30, ст. 3604; № 49, ст. 5745; 
№ 52, ст. 6227, 6235, 6236; 2009, № 1, 
ст. 17; № 7, ст. 777; № 23, ст. 2759, 2776; 
№ 26, ст. 3120, 3122, 3132; № 29, ст. 3597, 
3635, 3642; № 30, ст. 3739; № 48, ст. 5711, 
5724; № 52, ст. 6406, 6412; 2010, № 1, 
ст. 1; № 11, ст. 1176; № 15, ст. 1751; № 19, 
ст. 2291; № 21, ст. 2525; № 23, ст. 2790; 
№ 27, ст. 3416; № 28, ст. 3553; № 30, 
ст. 4002, 4006, 4007; № 31, ст. 4158, 
4164, 4193, 4195, 4198, 4206, 4207, 4208; 
№ 32, ст. 4298; № 41, ст. 5192; № 49, 
ст. 6409; № 50, ст. 6605; № 52, ст. 6995; 
2011, № 1, ст. 10, 23, 54; № 7, ст. 901; 
№ 15, ст. 2039, 2041; № 17, ст. 2310; 
№ 19, ст. 2715; № 23, ст. 3260; № 27, 
ст. 3873, 3881; № 29, ст. 4290, 4298; 
№ 30, ст. 4573, 4585, 4590, 4598, 4600, 
4601, 4605; № 46, ст. 6406; № 48, ст. 6728; 
№ 49, ст. 7025, 7042, 7061; № 50, ст. 7342, 
7345, 7346, 7351, 7352, 7355, 7362, 7366; 
2012, № 6, ст. 621; № 10, ст. 1166; № 15, 
ст. 1723; № 18, ст. 2126, 2128; № 19, 
ст. 2278, 2281; № 24, ст. 3068, 3069, 
3082; № 25, ст. 3268; № 29, ст. 3996; 
№ 31, ст. 4320, 4322, 4330; № 47, ст. 6402, 
6403; № 49, ст. 6757; № 53, ст. 7577, 
7602, 7640; 2013, № 14, ст. 1651, 1666; 
№ 19, ст. 2319, 2323, 2325; № 23, ст. 2871, 
2875; № 26, ст. 3207, 3208; № 27, ст. 3454, 
3470, 3478; № 30, ст. 4025, 4029, 4030, 
4031, 4032, 4034, 4036, 4040, 4044, 4078, 
4082; № 31, ст. 4191; № 40, ст. 5032; 
№ 43, ст. 5443, 5444, 5445, 5452; № 44, 
ст. 5624, 5643; № 48, ст. 6161, 6165; 
№ 49, ст. 6327, 6341, 6342; № 51, ст. 6683, 
6685, 6695, 6696; № 52, ст. 6961, 6980, 
6986, 6999, 7002; 2014, № 6, ст. 557, 559, 
566; № 11, ст. 1092, 1096; № 14, ст. 1562; 
№ 19, ст. 2302, 2306, 2310, 2324, 2325, 
2326, 2327, 2330, 2335; № 23, ст. 2927; 
№ 26, ст. 3366, 3368, 3379, 3395; № 30, 
ст. 4211, 4214, 4218, 4220, 4224, 4228, 
4233, 4244, 4248, 4256, 4259, 4264, 4278; 
№ 42, ст. 5615; № 43, ст. 5799, 5801; 
№ 48, ст. 6636, 6638, 6642, 6651; № 52, 
ст. 7541, 7549, 7550, 7557; 2015, № 1, 
ст.  29, 37, 67, 74, 83, 84, 85; №  10, 
ст. 1405, 1416; № 13, ст. 1804, 1811; 
№ 14, ст. 2011; № 18, ст. 2614, 2620; 
№ 21, ст. 2981; № 24, ст. 3370; № 27, 
ст. 3945, 3950; № 29, ст. 4346, 4359, 
4362, 4374, 4376, 4391; № 41, ст. 5629, 
5637; № 44, ст. 6046; № 45, ст. 6205, 
6208; № 48, ст. 6706, 6710; № 51, ст. 7249, 
7250; 2016, № 1, ст. 11, 28, 59, 63, 84; 
№ 10, ст. 1323; № 11, ст. 1481, 1491, 

1493; № 14, ст. 1911; № 15, ст. 2066; 
№ 18, ст. 2509, 2514; № 23, ст. 3285; 
№ 26, ст. 3869, 3871, 3876, 3877, 3884, 
3887, 3891; № 27, ст. 4160, 4164, 4183, 
4197, 4205, 4206, 4223, 4238, 4251, 4259, 
4286, 4287, 4291, 4305; № 28, ст. 4558; 
№ 50, ст. 6975; № 52, ст. 7489, 7508; 
2017, № 1, ст. 12, 31, 47, 51; № 7, ст. 1030, 
1032; № 9, ст. 1278; № 11, ст. 1535; № 17, 
ст. 2457; № 18, ст. 2664; № 22, ст. 3069; 
№ 23, ст. 3227; № 24, ст. 3487; № 27, 
ст. 3947; № 30, ст. 4455; № 31, ст. 4738, 
4755, 4758, 4812, 4814, 4815, 4816, 4827, 
4828) следующие изменения:

1) дополнить статьей 23.141 следую-
щего содержания:

«Статья 23.141. Федеральный орган 
исполнительной власти, осуществляю-
щий государственный контроль (надзор) 
в сфере обращения лекарственных 
средств для ветеринарного применения

1. Федеральный орган исполнитель-
ной власти, осуществляющий государст-
венный контроль (надзор) в сфере обра-
щения лекарственных средств для вете-
ринарного применения, его территори-
альные органы рассматривают дела об 
административных правонарушениях, 
предусмотренных статьей 14.42 настоя-
щего Кодекса (в части обращения лекар-
ственных средств для ветеринарного 
применения).

2. Рассматривать дела об админи-
стративных правонарушениях от имени 
органов, указанных в части 1 настоящей 
статьи, вправе:

1) руководитель федерального орга-
на исполнительной власти, осуществля-
ющего государственный контроль (над-
зор) в сфере обращения лекарственных 
средств для ветеринарного применения, 
его заместители;

2) руководители территориальных 
органов федерального органа исполни-
тельной власти, осуществляющего госу-
дарственный контроль (надзор) в сфере 
обращения лекарственных средств для 
ветеринарного применения, их замести-
тели.»;

2) в части 1 статьи 23.81 цифры 
«14.42» заменить словами «статьей 14.42 
(за исключением обращения лекарст-
венных средств для ветеринарного при-
менения)»;

3) в части 2 статьи 28.3:
а) в пункте 18 слова «биологически 

активных добавок) и частью 2» заменить 
словами «биологически активных доба-
вок и обращения лекарственных средств 
для ветеринарного применения) и 
частью 2 (за исключением обращения 
лекарственных средств для ветеринар-
ного применения)»;

б) дополнить пунктом 101 следую-
щего содержания:

«101) должностные лица федераль-
ного органа исполнительной власти, 
осуществляющего государственный 
контроль (надзор) в сфере обращения 
лекарственных средств для ветеринар-
ного применения, — об административ-
ных правонарушениях, предусмотрен-
ных статьей 6.33 (в части обращения 
лекарственных средств для ветеринар-
ного применения), частью 1 статьи 19.4, 
частью 1 статьи 19.5, статьями 19.6, 19.7 
настоящего Кодекса;».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 336-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в Кодекс 

Российской Федерации об административных 
правонарушениях в части противодействия 

обороту фальсифицированных, контрафактных, 
недоброкачественных и незарегистрированных 

лекарственных средств 
для ветеринарного применения

Принят Государственной Думой 8 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменения в статью 1 Федерального 

закона «О защите прав юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей 

при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля»
Принят Государственной Думой 16 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Статья 1
Внести в абзац первый части 31 статьи 1 

Федерального закона от 26 декабря 2008 
года № 294-ФЗ «О защите прав юридиче-
ских лиц и индивидуальных предпринима-
телей при осуществлении государственно-
го контроля (надзора) и муниципального 
контроля» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2008, №  52, 
ст. 6249; 2009, № 18, ст. 2140; № 29, ст. 3601; 
№ 52, ст. 6441; 2010, № 17, ст. 1988; № 31, 
ст. 4160, 4193 ; 2011, № 7, ст. 905; № 17, 
ст. 2310; № 27, ст. 3873; № 30, ст. 4590; № 48, 
ст. 6728; 2012, № 26, ст. 3446; 2013, № 27, 
ст. 3477; № 30, ст. 4041; № 52, ст. 6961, 6979, 
6981; 2014, № 26, ст. 3366; № 30, ст. 4220, 

4235, 4243; № 42, ст. 5615; № 48, ст. 6659; 
2015, № 1, ст. 72, 85; № 18, ст. 2614; № 27, 
ст. 3950; № 29, ст. 4339, 4362; № 48, ст. 6707; 
2016, № 11, ст. 1495; № 27, ст. 4160, 4164, 
4194, 4210; 2017, № 9, ст. 1276; № 18, 
ст. 2673; № 31, ст. 4742) изменение, допол-
нив его после слова «(надзора)» словами «, 
муниципального контроля».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступа-

ет в силу со дня его официального опубли-
кования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 332-ФЗ
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